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Die Saarwirtschaft Mitte 1952

Um dieJahresmitte 1952 kam die bis dahin fiir
die Nachkriegszeit charakteristische allgemeine
Aufwirtsentwicklung der Produktion aus ver-
schiedenen Griinden zunichst einmal zum Still-
stand. Die Giitererzeugung entsprach auf nahezu
allen Gebieten dem Bedarf, und das Reservoir an
volleistungsfahigen Arbeitskriften war im Saar-
land praktisch ausgeschdpft. Im Frithjahr, als
anf dem Weltmarkt bereits ein Wende-
punkt der Entwicklung erkennbar wurde, hatte
man sich in Frankreich angesichts der unaus-
weichlich gewordenen Alternative zwischen
Abwertung und Importrestriktionen fiir die Ein-

fuhrbeschrinkung entschieden und eine Reihe
von MaBnahmen zur Stabilisierung des Binnen-
wertes der Wahrung ergriffen, Dadurch wurde
nicht nur deninflationistischen Auftriebstenden-
zen ein Ende gesetzt, sondern auch die normale
Nachfrage durch die in Aussicht gestellten Preis-
senkungen zur Zuriickhaltung veranlaBt. Die
nachgebende Tendenz auf den internationalen
Rohstoffmirkten, die die franzdsischen Stabili-
sierungsma@Bnahmen férderte, wirkte in gleicher
Richtung. Dazu kam, daB im Interesse der
Sanierung des Staatshaushalts die &ffentlichen
Investitionen in Frankreich vermindert wurden,
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in Mrd.Fr.
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und der Investitionsgiiterbedarf der franzeé-
sischen Wirtschaft, die bisher den gréBten Teil
der saarlindischen Produktion miihelos aufge-
nommen hatte, ebenfalls zuriickging. Da die
saarlindische Industrie iiber groBe Auftrags-
bestinde verfiigte, wurden zwar Produktion
und Beschiftigung von diesen kontraktiven
Tendenzen vorliufiz noch nicht unmittelbar
betroffen, und die Wirtschaft stand Mitte 1952
im Zeichen unveridnderter Vollbeschiftigung
auf im Vergleich zum Jahresanfang erhshtem
Niveau, aber fiir den aufmerksamen Beobachter

war der sich anbahnende Umschwung doch auf
fast allen Gebieten erkennbar.

Die Férderung der Kohlengruben war erst-
mals geringer als in der gleichen Vorjahreszeit,
und trotzdem begannen die Kohlenhalden gegen
Mitte des Jahres zuzunehmen. Auf dem inter-
nationalen Stahlmarkt kiindigte sich bei zuriick-
gehender Nachfrage und allgemeiner Verschir-
fung der Konkurrenz, die bereits zu Preisnach-
lassen fithrte, ein allgemeiner Tendenzum-
schwung an, wenn auch die Nachfrage auf dem
Binnenmarkt im Zusammenhang mit dem Be-



Beschiiftigte und Umsitze der laufend berichtenden Industrie; und
Grofhandelsbetriebe von Anfang 1949 bis Mitte 1952%)

(Beschiftigte in 1000 — Umsitze in Millionen Franken)

Durchschnitts- Von den Umsitzen der Industrie
zahl der Be- Industrie~ entfielen auf: GroB~
Zeit EChaft‘cglte’érl.n umsatz handels-
e;'mcril gir 1e insgesamt Saar- Frank- Deutsch- andere umsatz
Arb.-Statistik land reich land Liander
1949
1. Vierteljahr 114 27 664 14529 | 10400 | 1833 903 11688
2. Vierteljahr 113 27 675 14426 | 10971 | 1300 978 11488
3. V_1ertel;|ahr 116 29 830 15 751 10071 1934 2124 11 440
4. Vierteljahr 120 31 886 16856 | 11893 | 1066 2 569 13700
1950
1. V@ertelj:a.hr 120 . 29316 14512 11039 1382 2 383 12 813
2. V?ertella.hr 124 28 722 14472 9548 1950 2752 13 338
3. V%el'telj'ﬂ-hl‘ 129 31973 16 357 9 955 21735 2 Y26 15198 |
4, Vierteljahr 133 36 888 17 562 11 546 2617 5163 15 348
1951 ‘
1, V@ertelj ahr 134 38 533 18 306 12 889 1695 5 642 18990
2. V}ertellahr 136 44 383 20 944 15288 987 7165 21 187
3. V_lertelja,hr 138 47011 22 165 16 635 1836 6376 23 347
4. Vierteljahr 141 58 791 26 536 23 442 2151 6 662 28 479
1952
1. Vierteljahr 141 56 b52 25 465 23 333 2222 5532 27 152
2. Vierteljahr 141 57 457 27 310 22 441 2 621 5085 26 309

1) In dieser Ubersicht fehlen die Umsitze des Handwerks und der nicht laufend berichtenden GroBhandelsbetriebe
im 1, Halbjahr 1952, Das Handwerk setzte 19,8 Mrd. Fr. um. Die nicht laufend berichtenden GroBhandelsbetriebe
kamen im 1, Halbjahr 1952 auf einen Umsatz von 8,4 Mrd. Fr. Die Aufgliederung dieser Betriige nach Absatzgebieten
ist nicht bekannt,

Die Anteile der Industriegruppen am Gesamtumsatz der Industrie

Umsiitze in Mill, Franken Anteil am Gesamtumsaty
Industriegruppe
1. Halbjahr |1. Halbjahr | 1. Halbjahr (1. Halbjahr |1. Halbjahr |1. Halbjahr
1950 1951 1952 1950 1951 1952

Eisenschaffende Industrie 21054.2 | 31201.4 | 40804.9 36.3 37.6 35.8
Eisenverarbeitende Industrie, 1.Stufe | 5068.3 8440.9 | 12878.0 8.8 10.2 11.3
Eisenverarbeitende Industrie, 2.5tufe | 10922.5 | 13106.3 | 21608.1 18.8 15.8 18.9
Glas-, keramische und chem.Industrie | 4062.3 6222.8 8072.9 7.0 7.5 7.1
iiberwiegend ausfuhrorientierte .

Industrien zusammen 41107.3 | 58971.4 | 83363.9 70.9 71.1 73.1
Energiewirtschaft 3734.0 | 4561.3 | 6716.9 6.4 5.5 5.9
Baustoff- und Bauindustrie sowie

Holz- und Sigeindustrie 5514.8 | 8263.9 | 10892.1 9.5 10.0 9.6
Textil-,Bekleidungs-u. Lederindustrie| 1579.2 | 2468.2 | 2816.5 2.7 3.0 2.5
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie | 5282.3 | 7249.7 | 8480.7 9.0 . 8.7 7.4
Papierindustrie und graph. Gewerbe 870.3 | 1401.4 | 1739.2 1.5 1.7 1.5
iiberwiegend fiir den &rtlichen Bedarf

arbeitende Industrien zusammen 16930.6 | 23944.5 | 30645.5 29.1 28.9 26.9




streben der Verarbeiter, jhre Vorrite wieder
auf den normalen Umfang zu erginzen, zu-
néchst noch befriedigend war, In der eisen- und
metallverarbeitenden Industrie, die bis dahin
stets wesentlich mehr Auftrige erhalten hatte,
als sie laufend ausfithren konnte, ergab sich
erstmals ein Nachlassen der Nachfrage auf dem
franzésischen Markt, und es sprachen manche
Anzeichen dafiir, daB auch fiir sie der Konjunk-
turanstieg zum Stillstand kam. In der kera-
mischen und in der Glasindustrie war das Bild
das gleiche. Bei einzelnen Zweigen der Konsum-
giiterindustrie ergaben sich im Hinblick auf die
Zuriickhaltung des Handels und der Verbrau-
cher zeitweise Absatzschwierigkeiten und Pro-
duktionseinschrinkungen. Trotzdem waren die
Aussichten fiir die Konsumgiiterwirtschaft vor-
liufig keineswegs ungiinstiger als im iibrigen
Bereich der Wirtschaft, weil dank der grofen
Auftragsbestinde der Produktionsgiiterin-
dustrien Einkommen und Verbrauch noch auf
Monate hinaus als gesichert gelten konnten. Die
Lohne stiegen im Verlauf des ersten Halbjahres
sogar weiter etwas an, und die Kaufkraft der
Tohn- und Gehaltsempfinger wuchs auch dank
der leichten Senkung der Lebenshaltungskosten
weiter. Wenn die Einzelhandelsumsitze in eini-
gen Branchen gleichwohl zeitweise nicht ganz
befriedigten, so handelte es sich nur um eine
durch die Ankiindigung von Preissenkungen

ausgeldste voriibergehende Erscheinung. Die
Lage im Baugewerbe war unverindert giinstig.
Das Bauvolumen nahm -— wenn man von den
witterungsbedingten Ausfillen in den ersten
Monaten des Jahres absieht — weiter zu, und
auch das iibrige Handwerk war im allgemeinen
befriedigend beschiftigt. Der Handel vermin-
derte teils in der Erwartung von Preissenkun-
gen, teils infolge der Erschwerung der Einfuhr
seine Lagerbestinde und verbesserte seine Liqui-
ditit. Die Bank- und Sparkasseneinlagen be-
gannen zu steigen, und zwar auch deshalb, weil
die Spartitigkeit angesichts der Stabilisierungs-
maBnahmen wieder in Gang kam. Allerdings
nahm im Zusammenhang mit den Kreditrestrik-
tionen der Zentralbank die Gewihrung von
Wechselkrediten durch die &rtlichen Kredit-
institute zu. Die Staats- und Gemeindefinanzen
entwickelten sich giinstig. Die trotz verschie-
dener Steuererleichterungen steigenden Staats-
einnahmen ermdoglichten um die Jahresmitte
die Verabschiedung eines ersten Nachtrags-
haushalts, in dem betrichtliche weitere Mittel
fir den Wiederaufbau bereitgestellt wurden.
Die erfreuliche Entwicklung der &ffentlichen
Finanzen war allerdings zu einem erheblichen
Teil nur darauf zuriickzufithren, daB die Ein-
nahmen im Gefolge der vorangegangenen Infla-
tion und des echten Aufschwungs noch anstie-
gen, wihrend die Ausgaben sich erstmals seit

Die Umsiitze im Bereich dersaarliindischen Produktion
1951 und im 1. Halbjahr 1952 in Mrd. Fr.?)

Wirtschaftszweige l'%agugiah” 1 I-{zz)lﬁb%ahr 2. Hfg‘géahf
Bergban 28.6 33.9 36.5
Industrie 89.6 116.4 130.9
Handwerk 17.6 20.9 20.8

Zusammen 135.8 171.2 188.2

1) Nach den Umsatzsteuervoranmeldungen, jedoch ohne die Umsiitze der Landwirt-
schaft. Die fiir die Industrie nachgewiesene Zahl umfafit neben dem Umsatz die
monatlich im Rahmen der Industrieberichterstattung an das Statistische Amt

berichtenden Betriebe auch den Absatz der kleineren Industriebetriebe.

langer Zeit im vorgesehenen Rahmen hielten.
Ebenso war auf dem Gebiete des Kreditwesens
erkennbar, daB die verinderte Lage teilweise
nur daraus resultierte, daB die Ertrige aus der
bis dahin stindig wachsenden Geschiftstitig-
keit nicht mehr in gleichem MaBe wie frither
fiir die Fortfithrung der wirtschaftlichen Expan-
sion verwandt wurden. Die giinstigen Aspekte
waren also teilweise nur durch die Umbildung
der wirtschaftlichen Entwicklung zu erkliren,
und die Frage der weiteren Gestaltung der
wirtschaftlichen Verh#ltnisse blieb im Hinblick
auf den Riickgang der Nachfrage nach Kohle
und saarlindischen Industrieerzeugnissen sowie
angesichts der sowohl auf dem Binnenmarkt als
auch in der Weltwirtschaft vorhandenen Dis-
pro-portionalititen und Unsicherheitsfaktoren
durchaus offen.

Der Wert der Umsitze der saarlindischen
Produktionswirtschaft war im ersten Halbjahr
1952 zwar nochmals etwas gréBer als im vorher-
gehenden Halbjahr und in der gleichen Zeit des
Vorjahres. Aber diese Steigerung war teilweise

lediglich durch den Anstieg der Produktion
bis Ende 1951 und die bis in den Februsr des
laufenden Jahres hinein erfolgten Preiserhthun-
gen bedingt. Wenn auch die Erzeugung in
manchen Wirtschaftsbereichen im ersten Halb-
jahr 1952 noch merklich anstieg, so bewegten

_sich die Umsatzzahlen der Industrie trotz dererst

im Friihjahr erreichten Stabilisierung des Preis-
niveausbereits vom Oktober1951 an unterden iib-
lichen Schwankungenaufungefihrgleicher Hohe,

Die schon in der zweiten Hilfte des Vorjahres
zu beobachtende Entwicklung, daB der Anteil
der industriellen Ausfuhren nach anderen Lin-
dern als Frankreich und Westdeutschland abso-
lut und relativ betrichtlich zuriickging, setzte
sich weiter fort. Die Ausfuhren auf die inter-
nationalen Mirkte hatten im zweiten Quartal

- 1951 mit einem Wert von 7,2 Mrd. Fr. ihren

Hochststand erreicht und sind danach unter
Schwankungen bis zum zweiten Vierteljehr 1952
auf den Betreg von 5,1 Mrd. Fr. abgesunken.
Auf der anderen Seite hat sich aer Wert der
Lieferungen von Industrieprodukten nach West-



Absatz der saarliindischen Industrie naﬁh Erdteilen und widhtigen Lindern
im 1. Halbjahr 1952 in Millionen Franken

. Eisen-
. Eisen- Sige-, :1_ | Papier-| Nah-
Ener- | EROF | verarb.| metall.| fopam, | HoVz | | ind. | rungs-
Erdteile und Linder S | fende Ind. |verarb.| wund le;lsat.- und g;_l;;% Ggggﬂ- _Absatz
. cchaft sItI;?eu*-) 1, Igd. c{lecrin. Bau- Liid;.r- Goo | oaiteel.| insgesamt
Stufe . nd. ind. * | werbe| ind. i
Stufe
EUROPA
Saarland 5429.8 |12161.4 | 3369.1 | 7897.6 | 2495.8 | 9536.4 | 2239.0 | 1495.3 | 8150.7 52775.2
Franz. Union 363.0 (20294.6 | 5672.5 |12069.9 | 5075.6 | 1253.2 474.4 240.9 329.8 45473.8
Deutschland 9241 | 2417.8 | 827.7 | 460.7 59.9 52.3 97.5 3.1 0.0 4843.1
Schweiz —_ G61.3 | 2325 102,2 | 166.3 4.7 5.3 - — 1172.2
Schweden — 479.1 290.0 | 1254 1.2 — 0.1 - - 895.7
Norwegen — 513.5 160.0 24.1 2.3 —_ - — — 729.8
Déinemark —_ 320.5 213,5 26.6 0.9 - 0.2 — 0.2 561.9
Finnland — 79.7 441.0 26.5 2.1 — — — —_ 549.3
Italien — 323.4 18.0 98.4 6.1 — — — — 445.9
Belgien - 71.6 24,7 218.3 29.8 0.8 0.0 0.0 — 345.2
Holland — 114.6 83.5 95.6 19.9 4.0 - —_ — 317.6
Osterreich -— 1341 50.9 16.5 151 — —_ — — 216.5
Grofbritannien -— 104.6 G8.6 16.4 2.3 15.9 — — — 207.9
Jugoslawien - 71.7 34.7 52,6 — — - - - 159,0
Luxemburg — 1.6 1.8 91.7 15,1 12,2 — — — 122,5
Portugal - 75.2 23.1 2.8 1.0 — - — — 102.,0
iibrige Lénder?) — 49.6 10,9 40.2 13.7 — — — — 114.3
zusammen 6716.9 (37874.6 |11512.4 |21365,3 | 7906.9 |10879.6 | 2816.5 | 1739.2 | 8480,7 | 109332.1
AMERIKA
USA - 1044.2 328.3 19.8 35.9 6.4 —_ - — 1434.6
Kanada — 238.5 83.2 0.1 0.2 — — _ —_ 322,0
Venezuela - 85.4 63.8 3.9 3.4 — — _ — 156.6
Brasilien -~ 22,7 78.5 32,0 18.2 — — — — 1514
Argentinien — 66.9 56.7 3.1 9.6 — — _ — 136.3
iibrige Linder?) — 155.6 59,7 5.3 181 0.9 —_ — — 239.6
zusammen — 1613.4 670.3 64.1 85.5 7.3 —_ — — 2440.6
ASIEN
Israel — 247.6 | 2394 14.6 — - - - - 501.6
Pakistan — 87.9 20.6 35.6 0.9 - - —_ - 145.1
Indien - 12,9 109.5 3.6 0.6 - — — 126.6
iibrige Léander 2) - 108.7 51.5 40.8 53.9 5.3 —_ — — 350,2
zusammen — 547.2 4211 94,5 55.4 5.3 — — — 11235
AFRIKA
Stidafrikan. Union - 226,56 7.0 6.4 2.9 — — — — 2428
Agypten - 117.3 7.6 14,4 15,0 — — — — 154.2
{ibrige Linder?) —_— 84.3 30.1 6.5 31 — — — — 124.0
zusammen - 428.1 44.6 27.2 21,0 - — - — 521.0
AUSTRALIEN :
Australien - 310.7 103.0 55.7 — — — —_ —_ 469.4
Neuseeland - 31,0 86,5 1.2 4.2 — — — - 122.9
zusammen — 3417 189.5 56,9 4.2 — — — — 592.3
Absatz insgesamt 67169 {40804,9 12878,0 [21608.1 | 8072,9 {10892,1 | 2816,5 | 1739.2 | 8480.7 114 009.4

1) Ohne Kokereien

2) Lander mit Beziigen unter 100 Mill. Franken



deutschland in der gleichen Zeit von 1,0 auf
2,6 Mrd. Fr. betrichtlich, wenn auch nicht in
gleichem MaBe erhoht. Immerhin ist es der
Industrie in erheblichem MafBe gelungen, die
Ausfille auf dem Weltmarkt durch erhshten
Absatz auf dem westdeutschen Markt auszu-
gleichen.

Der wertmiBige Anteil der Lieferungen iiber
. die Zollgrenzen der saarldndisch-franzosischen
Wirtschaftsunion am Gesamtabsatz der In-
dustrie ging vonfast 19 v.H. im zweiten Quartal
1951 auf rund 13 v.H. im zweiten Vierteljahr
1952, also viel stirker, als es nach dem weit-

gehenden Ausgleich der Absatzverluste auf den
internationalen Mirkten durch den vermehrten
Absatz in der Bundesrepublik zu erwarten war,
zuriick, weil der Gesamtabsatz der Industrie
in derselben Zeit wertmidBig noch betrichtlich
zugenommen hat. Diese Zunahme war bis Ende
1951 vor allem der giinstigen Entwicklung des
Absatzes in Frankreich zu danken. 1952 ist der
Wert der Lieferungen nach TFrankreich dagegen
leicht zuriickgegangen, wihrend die Verkaufs-
werte im Saarland noch etwas angestiegen sind.
Trotzdem war der wertmiBige Anteil der iiber-
wiegend fiir den Export arbeitenden Industrien

Der Absatz der iiberwiegend ausfuhrorientierten und der vorwiegend
fiir den ortlichen Bedarf arbeitenden Industrien im 1. Halbjahr 1952

Ab der tiberwi Absatz der vorwiegend fiir den . .
satz der {iberwiegend ortlichen Bedarf arbeitenden Industrieabsatz insgesamt

ausfuhrorientierten Industrie Industri . .

. . ndustrie im 1, Halbjahr
Absatzgebiete im 1. Halbjahr im 1. Halbjahr

in Mrd. Fr. vH in Mrd. Fr. vH in Mrd. Fr. vH

1951 | 1952 1951 1952 1951 | 1952 1951 1952 | 1951 1952 | 1951 1952
Frankreich 26,1 | 43,1 | 44,2 | 51,7 2,0 2,6 8,5 8,5 | 28,1 | 45,7 | 33,9 | 40,1
Westdeutschland 2,0 3,8 3,4 4,6 0,7 1,1 2,9 3,6 2,7 4,9 3,3 4,3
Ubrige Linder 12,6 | 10,6 | 21,4 | 12,7 0,2 0,1 0,9 0,31 12,8 (10,7 | 15,4 9,4
Zusammen 40,7 | 57,5 | 69,0 | 69,0 2,9 3,8 12,3 | 12,4 | 43,6 | 61,3 | 52,6 | 53,8
Saarland 18,3 | 25,9 | 31,0 | 31,0 1,0 | 26,8 | 87,7 | 87,6 | 39,3 | 52,7 | 47,4 | 46,2
Insgesamt 59,0 | 83,4 |100,0 |100,0 3,9 | 30,6 [100,0 {100,0 | 82,9 |114,0 |100,0 {100,0

am Gesamtumsatz der Industrie im ersten Halb-
jahr 1952 mit 78,1 v.H. hoher als in der gleichen
Vorjahreszeit, und der Anteil der iiberwiegend
fiir den ortlichen Bedarf arbeitenden Indusfrien
betrug nur reichlich ein Viertel des gesamten
Industrieabsatzes.

Die itberwiegend fiir den Export arbeitende
Industrie hat dank ihrer groBen Auftragsbe-
stinde entgegen der in den Auftragseingingen

Der Absatz der ausfuhrorientierten Industrien
in andere Linder als Deutschland u. Frankreich
1949 bis Mitte 1952

Zeitabschnitt Mrd.Fr. bes{atggss d%f’g‘gﬁ
1. Halbjahr 1949 1,8 4,6
2 . 1949 4,6 10,7
1., 1950 5,1 12,4
2., 1950 7,8 16,4
1 . 1951 12,6 21,4
2 " 1951 12,9 16,8
1 y 1952 | 10,6 12,7

sich andeutenden neuen Marktsituation gegen-
iiber der gleichen Vorjahreszeit noch an Bedeu-
tung gewcnnen. Der groBe Anteil der Export-
giiterindustrie am Gesamtumsatz zeigt, wie sehr
die Vollbeschiftigung im Saarland anf die
Dauer von dem ungehinderten Warenaustausch

dieses Industriegebietes mit den benachbarten
Maérkten abhingt. Wie die Zahlen iiber die Ab-
satzgebiete der Exportindustrien erkennen
lassen, war die Unterbringung der gegeniiber der
gleichen Vorjahreszeit erh6hten Produlktion im
ersten Halbjahr 1952 lediglich der bis Ende 1951
stindig gewachsenen Aufnahmefihigkeit des
franzosischen Marktes zu danken. Die erheb-
liche Verstirkung der Belieferung des franzo-
sischen Binnenmarktes war jedoch in wichtigen
Industriezweigen wohl nur voriibergehend mog-
lich. Es muf} daher eine weitere Steigerung der
Lieferungen nach Westdeutschland angestrebt
werden, um einen dauerhaften Ausgleich fiir die
Verminderung des Anteils der Exporte in andere
Linder von iiber 21 auf 12,7 v.H. des Gesamt-
absatzes dieser Industrien zu erreichen.

Der Riickgang des Anteils der Erzeugung,
der auf den internationalen Mirkten abgesetzt
wurde, ergab sich im Vergleich zum ersten Halb-
jahr 1951 weniger durch eine absolute Vermin-
derung der Exportwerte als durch deren Zuriick-
bleiben hinter der Steigerung der Zahlen iiber
den Gesamtabsatz. Der Devisenerlds hat sich
also nur wenig vermindert.

Betrachtet man die Verhiltnisse in den ein-
zelnen Wirtschaftsgruppen, so ergibt sich, daB
die erste Stufe der Eisenverarbeitung den Ex-
portbetrag vom ersten Halbjahr 1951 wieder
anndhernd erreichen konnte und daf die zweite
Stufe der Eisenverarbeitung sogar auf einen
etwas groBeren Ausfuhrwert als in der gleichen
Vorjahreszeit kam, obwohl bei beiden Industrie-
gruppen infolge der betrdchtlichen Erhshung
der Umsatzwerte der Exportanteil wesentlich



zurfickgegangen ist. Absolut und relativ am
bedeutendsten war der Riickgang des Absatzes
auf den internationalen Mirkten bei der eisen-
schaffenden Industrie. Sie fand einen Ausgleich
vor allem durch vermehrte Lieferungen nach
Frankreich. Im ersten Halbjahr 1952 entfiel
wertmiBig fast die Hilfte des Absatzes der
eisenschaffenden Industrie auf die Lieferungen
nach Frankreich, eine Quote, die sich angesichts

des Ausbaus der franz8sischen eisenschaffenden
Industrie iiber den franzosischen Bedarf hinaus
auf die Dauer nicht wird halten lassen.

Der wichtigste Abnehmer fiir saarlindische
Industrieerzeugnisse waren nach Frankreich und
der Bundesrepublik im ersten Halbjahr 1952
zwar immer noch die USA, aber ihre Beziige
haben sich gegeniiber der gleichen Vorjahreszeit
umein Drittelund die deriibrigen amerikanischen

Der Absatz der einzelnen ausfuhrorientierten Industrien in andere
Linder als Deutschland und Frankreich im 1. Halbjahr 1951 und 1952

vHdes
g Mrd. Fr. . Gesamtabsatzes
I tri
ndustriegruppe L.Halbjahr | 1.Halbjahr | 1.Halbjahr | 1. Halbjahr
1951 1952 1951 1952
Eisenschaffende Industrie 8,0 5,9 25,7 14,5
Eisenverarbeitende Industrie
1. Stufe 3,0 2,9 36,0 225
2. Stufe 1,0 1,2 7,6 5,5
Glas-, keram.- und chem. Industrie 0,6 0,4 9,0 5,8

Liander sogar um die Hilfte vermindert. Die
Beziige der asiatischen Abnehmer sind in &hn-
lichem Ausmaf zuriickgegangen. Dagegen hat
Australien fast doppelt so viel. saarlindische
Industrieerzeugnisse importiert wie ein Jahr
zuvor. Dorthin gingen erstrnals auch nennens-
werte Ausfuhren von Betrieben der zweiten
Stufe der Eisen- und Metallverarbeitung. Diese
Industriegruppe konnte iibrigens auch ihre
Exporte nach Asien und Afrika etwas erhdhen.
Die erste Stufe der Eisenverarbeitung erreichte
hohere Absatzzahlen im Verkehr mit Afrika.

In Europa war die Schweiz nach Frankreich
und der Bundesrepublik der bedeutendste Markt
filr die saarlindische Industrie. Der Wert der
Lieferungen dorthin war ebenso wie der Absatz
in GroBbritannien, Osterreich und Luxemburg
etwa der gleiche wie im ersten Halbjahr 1951.
Betrichtlich gestiegen sind die Ausfuhren in die
nordischen Lander. Die Exporte dorthin hatten
einen Wert von 2,6 Mrd. Fr. gegeniiber 1,9 Mrd.
Fr. zur gleichen Vorjahreszeit. Auch nach Bel-
gien konnten mehr Industrieerzeugnisse aus-
gefiihrt werden als im Jahr zuvor., Dagegen ver-
minderten sich die Ausfuhren nach Holland
fast auf die Hilfte und nach Italien um ein
Drittel. Von den wichtigeren Abnehmern
schriankten auch Jugoslawien, Griechenland und
Portugal ihre Beziige fiihlbar ein. Die riick-
ldufige Absatzentwicklung auf den internatio-
nalen Mirkten hat sich gegen die Jahresmitte
verstirkt, so daB mit einer weiteren Minderung
des Exportanteils am Absatz der Saarindustrie
in der zweiten Jahreshilfte gerechnet werden
muf.

Die Rohstoff- und Vormaterialbeziige der
Industrie sind im Vergleich zur entsprechenden
Vorjahreszeit nicht in gleichem MaBe gestiegen
wie der Wert des Absatzes. Dabei wies die Ent-
wicklung charakteristische Unterschiede auf.
Bei der eisenverarbeitenden und eisenschaffen-
den Industrie beider Stufen stieg der Wert der

Beziige in gleichem MaBe oder noch stirker wie
der Wert des Absatzes. Besonders bei der eisen-
schaffenden Industrie war der Unterschied be-
deutend. Wihrend ihr Absatz wertmiBig nur
um knapp ein Drittel gréBer war als in der ent-
sprechenden Vorjahreszeit, beanspruchten ihre
Beziige einen fast um die Hilfte gréBeren Auf-
wand. Dagegen blieb bei den vorwiegend fiir
den értlichen Bedarf arbeitenden Industrien die
Steigerung des Wertes der Beziige hinter der
Zunahme der Umsitze betrichtlich zuriick. Als

Der Absatz der Industrie in andere Linder
als Frankreich und Deutschland in den einzels
nen Monaten des 1. Halbjahres 1951 und 1952

Mrd. Fr.
Monat 1951 1952

Januar 1,8 1,9
Februar 1,7 2,

Mirz 2,1 2,0
April 1,9 1,9
Mai 2,7 1,8
Juni 2,5 1,5

Erklirung fiir diese unterschiedliche Entwick-
lung kommen die verschiedensten Umstinde in
Betracht. In der eisenschaffenden Industrie
spielte zweitellos eine marktbedingte Verschie-
bung zwischen Aufwand und Ertrageine Rolle, im
iibrigenistdieVerringerung derl.agerhaltungund
teilweise auch die riicklaufige Entwicklung der
Rohstoffpreise fiir die hinter der Umsatzentwick-
lung zuriickbleibende Verdnderung des Wertes
der Beziige verantwortlich. Auf.die Beziige aus
dem Zollausland wirktensich auch die Einfuhrbe-
schrinkungen aus. Die Importe der Industrie



Die Rohstoff: und Vormaterialbeziige der Hauptindustriegruppen
nach Herkunftsgebieten im 1. Halbjahr 1952 in Mill. Franken

Hauptindustriegruppen Saarland 5;"‘;‘:1 DT:I:ZCh‘ Bleu’:‘ Iitr’fc’li‘; Zusammen
Energiewirtschaft 3477 165 205 — — 3 846
Eisenschaffende Industrie 64411} 10814 | 1182%) 67 42 18 546 1)
Eisenverarbeitende Industrie, 1. Stufe 5381 1122 159 1 6 669
Eisen-und metallverarb. Industrie, 2. Stufe | 8850 2129 425 1 3 11 409
Glas-, keramische und chemische Industrie 1138 1497 172 10 42 2 858
Sage-, Holz-, Baustoff- und Bauindustrie 3122 1164 153 17 21 4 477
Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie 172 1520 52 2 171 1916
Papierindustrie und graphisches Gewerbe 302 451 6 0 — 760
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 13876 | 4052 66 18 62 5573
Zusammen 30258 | 22914 | 2419 122 341 56 054

1) Aullerdem hat die eisenschaffende Industrie im ersten Halbjahr 1952 fiir 11388 Mill, Fr. Kohle und Koks bezogen,
und zwar fiir 8770 Mill. Fr. aus dem Saarland und fiir 2618 Mill. Fr. aus der Bundesrepublik. In der entsprechen-
den Tabelle im Heft 2/3 der Saarlindischen Bevdlkerungs- und Wirtschaftszahlen waren die Kohlen- und Koksbe-

ziige mitaufgefithrt,

waren, wenn man von Kohle und Koks absieht,
wertmiBig nicht viel gréBer als in der ersten
Hilfte des Jahres 1951. Am meisten wurde von
den Importrestriktionen jedoch der Handel be-
troffen, der auf die Einfuhr von Verbrauchs-
giitern deutscher Geschmacksrichtung unbe-
dingt angewiesen ist. Wahrend das Jahr 1951

mit der Ende Mai erfolgten Ausdehnung der libe-
ralisierten Einfubhr auf dasjenige Warensorti-
ment, auf das 1949 insgesamt 75 v.H. der fran-
zOsischen Gesamteinfuhr entfielen, -eine be-
trachtliche Zunahme der Einfuhr insbesondere
aus der Bundesrepublik brachte, folgte vom Méarz
1952 an ein schlagartiger Riickgang der Importe.

Monatliche Einfuhr aus der Bundesrepublik in das Saarland nach der
deutschen Auflenhandelsstatistik (ohne Kohle und Koks) 1951 bis Mitte 1952

1951 Mill. DM 1951 Mill. DM 1952 Mill. DM
Januar 9.0 Juli 16.4 Januar 19.5
Februar 10.2 August 15.8 Februar 16.6
Mérz 13.0 September 16.9 Mirz 12.2
April 12.8 Oktober 19.9 April 11.1
Mai 12.3 November 25.5 Mai 11.6
Juni 14.0 Dezember 26.2 Juni 10.3

Die Einfuhren aus der Bundesrepublik stiegen
von Mitte 1951 in dem MaBe wie die alten Ge-
schiftsbeziehungen wieder anfgenommen wur-
den, schnell an, erreichten vor Weihnachten —
entsprechend den Absatzmdglichkeiten von Ver-
brauchsgiitern — ihren Hoéhepunkt und gingen
dann im Januar saisonbedingt leicht zuriick.

Danach wurde die Entwicklung durch die Im-
portrestriktionen jah unterbrochen. Man wird
also von den Einfuhren in der zweiten Hilfte
des Jahres 1951 ausgehen miissen, wenn man
zu einer befriedigenden Regelung der Frage der
Importlizenzen kommen will,



Bevolkerung

Das Saarland zdhlte Mitte 1952 insgesamt
965 224 Einwohner und erreichte damit eine
Bevélkerungsdichte von fast 376 Einwohnern
auf einen gkm. Die am dichtesten besiedelten
Gebiete des Saarlandes sind auBler dem Stadt-
kreis Saarbriicken vor allem die Industriekreise
Saarbriicken-Land, Ottweiler und Saarlouis. In
diesen 4 Kreisen leben rund 70 v.H. der saar-
landischen Bevolkerung, wihrend auf die iibri-
gen 4 Landkreise nur 80 v.H. der Gesamtbe-
volkerung entfallen,

Der Zuwachs der Bevolkerung betrug im
Laufe des ersten Halbjahres 1952 5 575 Per-

sonen oder 0,6 v.H. und lag damit auf gleicher
Hohe wie im Vorjahr, Unter der Voraussetzung,
daB sich die Bevélkerung in den kommenden
Jahren in gleicher Weise weiterentwickelt wie
seit Anfang 1951, wird die Einwohnerzahl des
Saarlandes in 3 bis 4 Jahren die Millionengrenze
erreichen. Der Geburteniiberschu8, der seit 1950
der Hauptfaktor der Bevolkerungszunahme ist,
hat in der Berichtszeit weiter an Bedeutung ge-
wonnen.

Der seit 1947 zu beobachtende Riickgang der
Zahl der EheschlieBungen hat sich in der ersten
Jahreshilfte 1952 fortgesetzt. Insgesamt wurden

Der Bevélkerungszuwachs von 1947 bis 1951
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nur 3 919 Ehen geschlossen oder 13 v.H. weni-
ger als im 1. Halbjahr 1951. Bezieht man die
Zahl der EheschlieBungen auf 1 000 Einwohner,
so ergibt sich in der Berichtszeit eine Heirats-
ziffer von 8,2 gegeniiber einer Ziffer von 9,4 im
gleichen Zeitraum des Vorjahres. Damit ist die
Zahl der EheschlieBungen auf 1000 Einwohner
erstmals seit 1947 unter den Durchschnitt der
letzten zehn Vorkriegsjahre gesunken, da nun-
mehr die schwachen Jahrginge aus der Zeit des
groBten Geburtenriickganges in das iibliche
Heiratsalter eingetreten sind.

Im Zusammenhang mit dem Riickgang der
Zahl der EheschlieBungen, ist seit 1949 auch
die Zahl der Geburten stindig kleiner geworden.
Mit Beginn des Jahres 1952 hat diese Entwick-
lung jedoch eine bemerkenswerte Unterbre-
chung erfahren. Im Januar ist die Geburtenziffer
wie alljahrlich angestiegen, sie hat sich im Fe-
bruar jedoch weiter erhdht und lag in allen fol-
genden Monaten iiber den entsprechenden Vor-
jahreswerten. Es ergab sich damit fiir das erste

Halbjahr 1952 eine mittlere Ziffer von 19,8
Geborenen auf 1 000 Einwohner, wihrend in
der gleichen Vorjahresperiode nur 19,2 Ge-
borene auf 1000 Einwohner kamen. Da sich
die Beobachtung nur auf einen relativ kurzen
Zeitabschnitt bezieht, und die Zunahme nur
gering ist, muB abgewartet werden, ob es sich
bei dem Anstieg der Geburtenziffer in den
Monaten Februar bis Juni um den Beginn
einer neuen Entwicklung im Bevélkerungs-
wachstum oder nur um eine zufillige Schwan-
kung der Geburtenzahlen handelt.

Die Zahl der unehelich lebendgeborenen Kin-
der ist merklich zuriickgegangen. Im ersten
Halbjahr 1952 waren nur 4.7 v.H. aller Lebend-
geborenen unehelich gegeniiber 5.5 im gleichen
Zeitabschnitt des Vorjahres. Diese Quote lag
nicht nur unter dem Vorjahresdurchschnitt,
sondern war der bisher niedrigste Wert aller
Nachkriegsjahre. 2.1 v.H. aller Geborenen
kamen tot zur Welt.



Wihrend im ersten Halbjahr 9 446 Kinder
lebendgeboren wurden, starben 5030 Per-
sonen und der Geburteniiberschu8 war um
484 Personen hoher als in den ersten sechs
Monaten des Vorjahres. Die monatlichen Sterbe-
ziffern lagen allerdings lediglich im Februar und
Mérz unter den entsprechenden Vorjahreswer-
ten, die infolge besonders zahlreicher Sterbe-
fille an Grippe, Lungenentziindung und Herz-
krankheiten iitberdurchschnittlich hoch waren.
Schaltet man diese beiden Monate aus der Be-

trachtung aus, dann ergibt sich ein leichter An-
stieg der Sterblichkeit. Die starke Besetzung der
oberen Altersklassen wird in den kommenden
Jahren zweifellos auf eine weitere Steigerung
der Sterbeziffern hinwirken. Die Sduglingssterbe-
ziffer, die in den vergangenen Jahren sehr stark
zuriickgegangen ist, ist auf einem Stand an-
gelangt, der nicht mehr nennenswert unter-
schritten werden diirfte. Im ersten Halbjahr
1952 kamen auf 100 Lebendgeborene 5—6 ge-
storbene Sauglinge.

Arbeitslage

Der seit Mitte 1949 anhaltende Anstieg der
Beschiftigtenzahl wurde im ersten Halbjahr
1952 erstmalig durch eine Periode der Stagna-
tion unterbrochen. Die Ursache diirfte gleicher-
maBen darin zu suchen sein, daf3 bei leichter Ab-
schwichung des Konjunkturauftriebs der Krifte-
bedarf der Wirtschaft weitgehend gedeckt und
das Angebot an Arbeitskriften verhidltnismaBig
erschipft war. Die Zahl der Beschiftigten, die
im ersten Halbjahr 1951 um etwa 3 300 Arbeiter
und Angestellte grofer geworden war, ist in der
Berichtszeit um 1400 anf 294 167 Arbeiter
und Angestellte zuriickgegangen. Die Beschif-
tigtenzifter auf 1 000 Einwohner sank von 308
auf 305 Arbeitnehmer. In der Regel ist mit dem
Riickgang der Beschiftigung ein Anwachsen der

Arbeitslosigkeit verbunden. Da es sich bei den
ausscheidenden Arbeitskriften nur um den
natiirlichen Abgang durch Alter und Invaliditit
handelte, ist die Arbeitslosigkeit nicht ange-
stiegen. Mit 12 Arbeitslosen auf 1000 Beschif-
tigte erreichte die Arbeitslosenziffer Ende Juni
sogar ihren bisher niedrigsten Stand, und die
Zahl der offenen Stellen war um 700 hoher als
die Zahl der Arbeitslosen, die sich iiberwiegend
aus Frauen und erwerbsbehinderten Minnern
zusammensetzte.

Die Entwicklung deutet darauf hin, da3 der
Beschéftigtenstand im Saarland seine oberste
Grenze anndhernd erreicht hat. Die Bemithun-
gen zur Gewinnung von Arbeitskriften aus den
Nachbargebieten, die in fritheren Jahrzehnten

Die Entwicklung der Zahl der beschdftigten Arbeiter und Angesteliten in MeBziffern
von Januar 1950 bis Juli 1952 .
(Januar 1950 = foo0)
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einen groflen Teil der im Saarland beschiftigten
Industriearbeiterschaft stellten, haben in der
Gegenwart nicht mehr den gewiinschten Erfolg.
Der Zuwachs an Saargingern, der im ersten
Halbjahr 1951 mit 813 Arbeitnehmern schon
relativ gering war, ist auf 276 Arbeitnehmer
zurlickgegangen. Die einzige zahlenmiBig starke
Reserve an Arbeitskriften bilden neben denschul-
entlassenen Knaben,deren Zahlbis 1955 zwischen
8 000 und 9 000 schwanken diirfte, die nicht

berufstitigen Frauen und Midchen, die jedoch
wegen der vorwiegend schwerindustriellen Struk-
tur der Wirtschaft nicht in wiinschenswertem
MaBe am Erwerbsleben teilnehmen konnen. Es
ist trotz dieser Schwierigkeit in der jiingsten
Vergangenheit gelungen, die Frauen in etwas
gréBerem Umfange in das Erwerbsleben einzu-
schalten. In der letzten Aufschwungperiode von
Juni 1950 bis Ende 1951 hat sich die Zahl der
beschiftigten Frauen um 13,6 v.H. erhoht,



wihrend die Zahl der beschiftigten Minner nur
um 6.4 v.H. gestiegen ist und in der Berichts-
zeit hat schlieBlich die Zahl der beschiftigten
Frauen im Gegensatz zu der Zahl der beschif-
tigten M&nner nicht abgenommen.

Nachdem die zur Vollbeschiftigung der Saarwirtschaft
fiihrende Periode des schnellen Anstiegs der Beschiftigten-
zahlen .einen gewissen Abschluf gefunden hat, ist ein
Riickblick auf ihre beiden Hauptphasen, die Zeit vor und
nach dem wirtschaftlichen AnschluB des Saarlandes an
Frankreich, und ein Vergleich mit den Verhiltnissen in
der Vorkriegszeit sehr aufschluBreich.

Die Gesamtzahl der beschiftigten Arbeitnehmer ist
aufler durch die wirtschaftliche Entwicklung in erheb-
lichem MaBe auch durch die mehrfachen Gebietsinde-
rungen in den Nachkriegsjahren beeinfluft worden. Schaltet
man den Einflufl der Gebietsverinderungen aus, so ergibt
sich fiir Mitte 1938 die Zahl von rund 240 000 beschif-
tigten Arbeitern und Angestellten auf dem heutigen Ge-
biet des Saarlandes. Diese Zahl hat bis Mitte 1939 noch
betrichtlich zugenommen. In Ermangelung verliflicher
Anhaltspunkte fiir die wirtschaftlich bedingte Zunahme
der Beschiftigtenzahl von Mitte 1938 bis Mitte 1939 soll
jedoch bei dem Vergleich mit der Vorkriegszeit von Mitte
1938 ausgegangen werden, weil fiir diesen Zeitpunkt auch
die Verteilung der Beschiftigten auf die verschiedenen
‘Wirtschaftsgruppen bekannt ist.

Die beschiiftigten Arbeitnehmer
in den einzelnen Wirtschaftsgruppen 1938, 1946, 1947 und 1952

Beschiftigtenzahl
Wirtschaftsgruppe Mitte | Mitte | Ende | Mitte
1938 1946 1947 1952

Land und Forstwirtschaft 5967 17 454 8 695 4 036
Bergbau 45 750 39 117 60 606 67 299
Uberwiegend exportorientierte

Gewerbe 55 587 34 395 50725 76 120
Uberwiegend fiir den 6rtlichen Bedarf

arbeitende Gewerbe 52 436 44196 59 594 69 242
Industrie und Handwerk zusammen 108 023 78 591 | 110319 | 145 362
Handel, Bank- und Versicherungs-

wesen, Gaststidttengewerbe 23531 14 094 18716 30 328
Verkehrswesen 11 306 21985 19 946 15 742
Verwaltung, Erziehung, éffentliche

und private Dienstleistungen 15 933 21 905 28 270 22 098
Hiusliche Dienste 14 868 6974 10 932 9302
Zusammen auf dem jeweiligen Gebiet | 225 378 | 200 120 | 257 484 | 294 167
Zusammen auf dem heutigen Gebiet | 240000 | 220000 | 258 200 | 294 167

Ende 1947, also beim wirtschaftlichen Anschlufl des
Saarlandes an Frankreich, lag die Gesamtzahl der Be-
schiiftigten bereits iiber derjenigen des Jahres 1938.
Selbst wenn man die Gebietsverinderungen beriicksich-
tigt und damit rechnet, daB damals noch etwa 20 000
Scheinarbeitsverhiltnisse bestanden, kommt man zu dem
Ergebnis, daB der Vorkriegsstand der Beschiftigung im
wesentlichen wieder erreicht war. Die weitgehende Nor-
malisierung, die sich bis zum wirtschaftlichen Anschlufl
des Saarlandes im Bereich der Produktion bereits ange-
bahnt hatte, kommt auch in den Verschicbungen zum
Ausdruck, die sich in der kurzen Zeit von Mitte 1946 bis
Ende 1947 zwischen den verschiedenen Wirtschafts-
gruppen vollzogen hatten. Die Zahl der in der Landwirt-
schaft beschiftigten Arbeitnehmer war auf die Halfte
zuriickgegangen und kam — bei Beriicksichtigung der
Gebletsvg:riinderungen — dem Vorkriegsstand nahe. Die
Zahl der im Bergbau titigen Personen ging bereits wesent-
lich iiber den Vorkriegsstand hinaus. In Industrie und
Handwerk waren schon wieder ebenso viel Arbeitnehmer
beschiftigt wie vor dem Kriege. In der Produktionswirt-
schaft war in den eineinhalb Jahren von Mitte 1946 bis
Ende 1947 die Beschiftigtenzahl um 44 000 oder rund
ein Drittel gestiegen. Im Bergbau und in Industrie und
Handwerk ergab sich sogar eine Zunahme von 53 000.
Auch die gegentiber der Vorkriegszeit noch am weitesten
zurlickgebliebene eisenschaffende Industrie hatte ihre Be-
legschaft inzwischen wieder um 60 v.H. vergroBert. Es
bleibt freilich zu beriicksichtigen, daB die Produktion
damit noch langst nicht an den Vorkriegsstand herankam
und daB der Wiederaufbau der Produktionswirtschaft im
Be_l_'elch der Giiterversorgung der Bevolkerung noch kaum
spiirbar war. Das zeigte sich in den Beschiftigtenzahlen
msofern, als die Verwaltung fur ihre reglementierende
Tiétigkeit noch ein Viertel mehr Menschen brauchte als
Mitte 1946 und fast doppelt so viele wie 1938. Im Ver-
kehrswesen war der Riickgang der Beschiftigtenzahl mit
knapp 10 v.H. zwar deutlich, aber im Vergleich zu der
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vorangegangenen Zunahme noch gering. Und im Handel
war die Zahl der Arbeitnehmer zwar sichtbar im Steigen
begriffen, sie blieb jedoch immer noch erheblich unter
dem Vorkriegsstand.

Der in der Sphire der Produktionswirtschaft bereits
Ende 1947 deutlich sichtbare Wiederaufstieg, begann
sich erst nach dem wirtschaftlichen Anschluff des Saar-
landes an Frankreich auch auf die Giiterverteilung und
die Konsumtion auszuwirken. Die Beschiftigtenzahl im
Handel, Bank- und Versicherungswesen stieg von Ende
1947 bis Ende 1951 um fast 60 v.H. Das Verkehrswesen
und_die Verwaltung gaben zahlreiche Arbeitskrifte fiir
die Produktion und die Giiterverteilung frei, Dabei ging
in den folgenden vier Jahren bis Ende 1951 die Entwick-
lung in den vorwiegend exportorientierten Wirtschafts-
zweigen infolge des franzdsischen Industrieausbaus und
der politisch bedingten Konjunktur auf den Weltmirkten
iiber die urspriinglichen Erwartungen wund iiber das
‘Wachstum in den anderen Produktionszweigen weit
hinaus. Der Bergbau nahm nur noch verhiltnisma fig
wenig zusitzliche Arbeitskrifte auf. In der Landwirtschaft
ging die Beschiftigtenzahl mehr als erwilnscht zuriick.
In den iiberwiegend fiir den 6rtlichen Bedatf arbeitenden
Gewerben war der weitere Anstieg der Beschiftigten-
zahlen vor allem durch die rege Bautitigkeit bestimmt. In
allen Zweigen aber nahm die Produktion weit starker zu
als die Zahl der Arbeitskriifte. Durch die schrittweise
Lohnangleichung nach der Wihrungsumstellung wurde
es der Wirtschaft méglich, sich den verinderten Verhilt-
nissen anzupassen, ohne durch {iberstiirzte Rationali-
sierung eine gréfiere Zahl Arbeitskrifte voriibergehend
freisetzen zu miissen.

Im Verlaufe dieser Entwicklung stieg die Gesamtzahl
der Beschiiftigten in den letzten viereinhalb J ahren bei
Beriicksichtigung der zu Beginn dieses Zeitabschnittes
noch vorhandenen etwa 20 000 Scheinarbeitsverhiltnisse
auf dem heutigen Gebiet des Saarlandes um reichlich



v.H.

Die Anteile der beschaftigten Arbeitnehmer
nach Wirtschaftsgruppen
Juni 1938, Juni 1946, Dezember 1947 und Juni 1952
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20 v.H. auf einen Stand, der um fast 23 v.H. iiber den-
jenigen von 1938 hinausgeht und auch denjenigen von
Mitte 1939 erheblich iibertreffen diirfte.

Betrachtet man die wirtschaftliche Struktur, wie sie
sich aus der Verteilung der Beschiftigten auf die ver-
schiedenen Wirtschaftsgruppen darstellt, so ergibt sich,
daB sieben Jahre nach dem Ende eines Krieges, der alle
Verhiltnisse umzustiirzen schien, auf einer hoheren Ebene
fast die gleiche Gliederung der Wirtschaft wie im letzten
Vorkriegsiahr wiederhergestellt war.

Im Juni 1938 gehdrten von 225 000 Arbeitern und An-
gesteliten 48 v.H., der Wirtschaftsabteilung Industrie und
Handwerk an. Ihr Anteil betrigt fetzt 49.4 v.H. Die kleine
Zunahme kam fast ganz dem iiberwiegend exportorien-
tierten Gewerbe, vor allem der Wirtschaftsgruppe Ma-
schinen-, Kessel- und Apparatebau und der Keramischen
Industrie zugute, Der Anteil des iliberwiegend fiir den
ortlichen Bedarf arbeitenden Gewerbes erhdhte sich nur
um 0.2 v.H. auf 23,5 v.H. Der Bergbau beschiftigt heute
22,9 v.H. der Arbeitnehmer gegeniiber 20.3 v.H. im

Die Wirtschaftsgruppen und zabteilungen im Verhiiltnis zur
Gesamtzahl der Beschiiftigten 1938, 1946, 1947 und 1952

. . Juni Juni Ende Juni
Wirtschaftsgruppe und -abteilung 1938 1946 1947 1952
Land- und Forstwirtschaft 2.6 8.7 3.4 1.4
Bergbau 20.3 19.5 23.6 22.9
Uberwiegend exportorientiertes
Gewerbe 24.7 17.2 19.7 25.9
Uberwiegend fiir den &rtlichen
Bedarf arbeitendes Gewerbe 23.3 22.1 23.1 23.5
Industrie und Handwerk zusammen 48.0 39.3 42.8 49.4
Handel, Bank-, Versicherungs- und
Gaststattengewerbe 10.4 7.0 7.3 10.3
Verkehrswesen 5.0 11.0 7.7 5.3
Verwaltung, Erziehung, &ffentliche
und private Dienstleistungen 7.1 11.0 11.0 7.5
Héausliche Dienste 6.6 3.5 4.3 3.2
Zusammen 100.0 100.0 100.0 100.0
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Jahre 1938, Wihrend also Bergbau, Industrie und Hand-
werk ihren Anteiljan der Gesamtzahl der Arbeiter und
Angestellten etwas vergrdBern konnten, beschiftigten der
Handel, das Bank- und Versicherungswesen und das
Gaststiittengewerbe 10.3 v.H. aller Arbeitnehmer und
sie kommen damit fast auf genau den gleichen Anteil wie
vor dem Kriege (10.4 v.FH.). Die voriibergehend weit iiber
ihre frithere Bedeutung hinausgewachsenen Wirtschafts-
abteilungen ,,Verwaltung, Erziehung, offentliche und
private Dienstleistungen’’ sowie ,,Verkehrswesen’” sind
mit 7.5 v.H. und 5.3 v.H. fast wieder auf den fritheren
- Anteil von 7.1 und 5.0 v.H. zuriickgegangen. Wesentlich
vermindert hat sich nur die Bedeutung der Wirtschafts-
abteilung Land- und Forstwirtschaft, die statt 2.6 v.H.
nur noch 1.4 v.H, aller Arbeiter und Angestellten umfaft,
und die Stirke der Wirtschaftsabteilung ,,Hausliche
Dienste”, zu der 1938 noch 6.6 v.H. aller Arbeitnehmer
gehorten, wahrend heute nur noch 3.2 v.H. aller Beschaf-
tigten in der Hauswirtschaft titig sind. Diese Verinde-
rungen, die das Gegenstiick zur Zunahme der Quoten der
gewerblichen Wirtschaft darstellen, wiren wahrscheinlich
auch ohne den Krieg eingetreten, da sie im Zuge einer
schon seit lingerer Zeit anhaltenden Entwicklung liegen.
Die Struktur der Saarwirtschaft hat sich also gegeniiber
der Vorkriegszeit — abgesehen von einer absolut zwar
bedeutenden, im Verhiltnis zum Ganzen aber doch ge-
ringen Verstirkung der Position der weiterverarbeitenden
Industrie — nur wenig verindert. Nachdem die iiberaus
bewegte Entwicklung der vergangenen vierzehn Jahre
keine grundlegenden Anderungen der Wirtschaftsstruktur
gebracht hat, sind solche bei weiterer friedlicher Entwick-
lung aller Voraussicht nach auch fiir die nichste Zukunft
nicht zu erwarten. . .
Die Entwicklung der Beschiftigungslage in
den einzelnen Wirtschaftsabteilungen im ersten
Halbjahr 1952 zeigt, daB die iiberwiegend fiir
den Export arbeitende Investitionsgiiterin-

dustrie infolge ihres hohen Auftragsbestandes

Die Besdhiiftigten nach

von der sich anbahnenden wirtschaftlichen Sta-
gnation kaum betroffen wurde, die Konsum-
gliterindustrie, die in erster Linie fiir den &rt-
lichen Bedarf arbeitet, dagegen ihren Beschif-
tigungsstand nicht zu halten vermochte. Wih-
rend sich die Beschéftigtenzahl in der iiberwie-
gend fiir den 6rtlichen Bedarf arbeitenden In-
dustrie um 791 verringert hat, ist die Zahl der
Arbeitskrifte in der iiberwiegend exportorien-
tierten Industrie um 568 grofer geworden. Die
Zunahme ist allerdings im Vergleich zu der des
ersten Halbjahres 1951 und im Hinblick auf die
Gesamtzahl der Arbeitskrifte relativ unbedeu-
tend. Im Bergbau fillt die Verinderung der Be-
legschaftszahl ebenfalls kaum ins Gewicht. Die
Zahl der Arbeiter hat sich um 473 Personen ver-
ringert, wihrend die Zahl der Bergbauange-
stellten leicht gestiegen ist. In der Land- und
Forstwirtschaft wurden Mitte 1952 nur noch
wenig mehr als 4000 beschiftigte Arbeitnehmer
gezdhlt. Der Zugang an landwirtschaftlichen
Arbeiterinnen konnte den Riickgang an ménn-
lichen Arbeitskriften nicht ausgleichen. Wih-
rend die Wirtschaftsabteilung ,,Handel und Ver-
kehr” eine geringe Beschiftigtenzunahme auf
rund 46 000 Arbeiter und Angestellte verzeich-
nete, sind die Beschiftigtenzahlen in den Wirt-
schaftsabteilungen ,,Offentlicher Dienst und pri-
vate Dienstleistungen” sowie ,,Hausliche Dien-
ste” relativ stirker als im fiir den &rtlichen Be-

Wirtschaftsabteilungen

Ende Dezember 1951 und Ende Juni 1952

Minner Frauen Zusammen
Wirtschaftsabteilung 3112, | 316, |Zu-oder| 31.12.] 3L, !Zu- od.| 3112, | 31.6. |Zu- oder
1951 1952 [Abnahme| 1951 | 1952 |Abnah.| 1951 1852 |Abnahme
Land-und Forstwirtschaft 2765, 2548|— 217| 1333 1488| +155 4098 4036 — 62
Bergbau 66 514| 66281 |— 233 1101 10181 — 83| 67615] 67299 — 318
Uberwiegend export-
orientierte Industrie 69674 701824 508| 5878 5938 -+ 60| 75552| 76120 - 568
Uberwiegend fiir den &rtl.
Bedarfarbeitende Industr. 57130 | 56063 |—1 067 (12903113 179 +2761 70033 69242 | — 1791
Industrie und Handwerk ’
zusammen 126 804|126 245 | — 55918781 (19117 4336 | 145 585 | 145 362 | ~— 223
Handel und Verkehr 29257 29476 | -+ 21916 334 |16 594 +260| 45591 | 460704 479
Offentlicher Dienst und
private Dienstleistungen | 13059| 12870 |— 689| 9758 | 9728 | — 30| 22817| 22098 | — 719
Hiusliche Dienste 12 8| 4| 9842} 9294 | —548 9 854 9302 | — 552
Zusammen | 238 411 ’ 236 928 ] —1483 |57 149 |57 239 ‘ + 90 ] 295 560 ] 294 167 | —1393

darf arbeitenden Gewerbe, im Bergbau und der
Landwirtschaft zuriickgegangen.

Im Rahmen der Wirtschaftsabteilung ,,Indu-
strie und Handwerk‘* blieben die Beschéftigten-
zahlen in zahlreichen Gruppen seit Ende De-
zember nahezu unverdndert. Fiir die Kera-
mische und die Eisenschaffende Industrie
scheint die Periode der Ausweitung beendet.
Die Verinderungen der Beschirtigtenzahlen
waren praktisch bedeutungslos. Unterschiedliche
Einzelentwicklungen kennzeichneten die Be-
schiftigungslage innerhalb der Wirtschafts-
gruppe Eisen- und Metallwarenherstellung.
Zahlreiche Betriebe der Blechwarenindustrie
konnten wegen zunehmender Absatzschwierig-
keiten ihre Belegschaftsstirke nicht halten. Da-

gegen wurde der Bedarf an Facharbeitern des
Baunausstattungsgewerbes, der Bauschlosser-,
Bauklempner- und Installationsbetriebe nicht
voll gedeckt. Als einzige der iiberwiegend export-
orientierten Wirtschaftsgruppen verzeichnete
die Gruppe Maschinen-, Kessel- und Apparate-
bau eine nennenswerte Beschéftignngszunahme.
Obwohl der Mangel an Facharbeitern die volle
Entfaltung dieser Wirtschaftsgruppe behindert
hat, stieg die Zahl der Beschiftigten um 401 auf
rund 17 400 an. Die gréBte Gruppe des ort-
lichen Gewerbes, die Bauwirtschaft, deren Be-
schiftigtenzahl sich in den letzten Jahren
gilinstiger als die Gesamtzahl aller beschiftigten
Arbeitnehmer entwickelt hat, konnte ihr Be-
schéftigungsniveau vom Ende des Vorjahres
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nicht halten, da der Mangel an geeigneten
Arbeitskriften der Aufwirtsentwicklung gewisse
Grenzen setzte.

Ungeachtet des Rilckganges der Beschiftigung
im Baugewerbe, konnte die Belegschaftszahl in
derBaustoffindustrieum 220aufrund 4000 Arbeit-
nehmer erhht werden. Es wurden vornehmlich
weibliche Arbeitskrdfte zusdtzlich eingestellt.
Im Holzgewerbe entwickelte sich die Beschif-
tigungslage uneinheitlich. Die Bauschreinereien
und die S&geindustrie waren in den letzten
Monaten gut-beschiftigt. In der Mdbelindustrie
wirkten sich die Einfuhrbeschrinkungen fiir
deutsche Mobel glinstig aus., Trotzdem ergaben
sich gegen Ende der Berichtszeit Absatzschwie-
rigkeiten, Der Beschéftigtenstand #dnderte sich
nur geringfiigig. Das Elektrogewerbe verzeich-
nete einen relativ starken Riickgang, der im
wesentlichen zu Lasten des Elektrohandwerkes
ging, das vor der Fertigstellung der laufenden
Bauvorhaben nicht voll beschiftigt war. Im
Gegensatz zu der Lage in der Textilindustrie
entwickelte sich das verwandte Bekleidungs-
gewerbe weiterhin giinstig und erreichte eine
Beschiftigtenzahl von annihernd 8000 Arbei-
tern und Angestellten. Die Beschiftigungszu-
nahme diirfte im Bereich der Bekleidungsfabri-
ken grofler als beim Handwerk gewesen sein,

Innerhalb der Wirtschaftsabteilung ,,Handel
und Verkehr* haben Handel und Gaststitten-
gewerbe ihren Beschiftigtenstand weiter leicht
erhoht. Im Verkehrsgewerbe hielt die riick-
ldufige Bewegung der Beschiftigtenzahlen an,
sie war allerdings nicht sehr ausgeprigt.

Im Rahmen der Wirtschaftsabteilung ,,6ffent-
licher Dienst und private Dienstleistungen’’
hatte die Ernennung von Angestellten und Ar-
beitern zu Beamten einen entsprechenden Riick-
gang der Zahl der Arbeiter und Angestellten in
der Wirtschaftsgruppe Verwaltung, Bildung und
Erziehung zur Folge. Durch die Neueinstellung
von Frauen hat sich die Beschiftigtenzahl in der
Wirtschaftsgruppe Volks- und Gesundheits-
pilege leicht erhoht. Ahnlich war die Entwick-
lung in der Wirtschaftsgruppe ,,Thea.ter Film
und Musik..”

Die W1rtschaftsabtei1ung ,,H#usliche Dienste”’
verzeichnete in der Berichtszeit die relativ
stdrkste Abnahme der Beschiftigtenzahl. Da
trotz des Beschiftigungsriickganges um 5.6 v.H.
die Zahl der arbeitslosen Hausgehilfinnen nicht
groBer geworden ist, darf angenommen werden,
daB ein Teil der Hausgehilfinnen in andere
Wirtschaftsabteilungen, moglicherweise in die
gewerbliche Wirtschaft, abgewandert ist.

Landwirtschaft

Zu Beginn der Vegetationszeit 1952 bot die
Landwirtschaft im ganzen ein Bild, das eine
gute Ernte versprach. Die Ungunst der Witte-
rungsverhdltnisse, insbesondere der fehlende
Niederschlag bei hohen Temperaturen wihrend
der Sommermonate haben jedoch das Wachstum
beeintrichtigt. Der Winter, der zunichst milde,
in seinem weiteren Verlauf etwas schneereich
und kalt war, hatte den Saaten keinen nennens-
werten Schaden zugefiigt. In den Mairz-Gut-
achten beurteilten die amtlichen Berichterstat-
ter den Stand der Feldfriichte im allgemeinen
fast gut und damit besser als zur gleichen Zeit
des Vorjahres. Die Herbstsaaten zeigten ein ge-
sundes und frisches Aussehen, sie standen um
rund 17 v.H. besser als im Normaljahr. Die
Kleeschldge, Luzernedcker, Wiesen und Weiden
wurden ebenfalls besser als mittel beurteilt. Fiir
die Friihjahrsbestellung konnte der grofte Teil
der Felder rechtzeitig gepfliigt werden. Die Be-
stellung des Sommergetreides war aber in der
zweiten Hilfte des Monats Mirz infolge der
naBkalten Witterung unterbrochen worden und
konnte erst bei giinstigerem Wetter im April
wieder vorangetrieben werden. Der im allge-
meinen sonnig und warm verlaufene April
wirkte sich nach den ergiebigen Niederschldgen
am Ende des Vormonats sehr f6rdernd auf das
Wachstum sédmtlicher Pflanzen aus. Doch wurde
durch die nachfolgende etwas trockene und viel
zu kalte Witterung im Mai die Entwicklung
fast aller Fruchtarten gehemmt. Die Nieder-
schldge waren gering, so daB die witterungs-
méiligen Voraussetzungen fiir das Auspflanzen
der fiir die Futterversorgung wichtigen Riiben
und das Wachstum der meisten Feldfriichte
nicht besonders giinstig waren. Infolge der
Trockenheit wihrend der Hauptwachstumszeit
haben sich die tierischen Schidlinge, vor allem
Feldméiuse und Kartoffelkifer, merklich ver-

mehrt, AuBerdem wurden Schiden durch
Schwarzwild gemeldet.

Die Wiesen und Feldfutterfliichen konnten
rechtzeitig geschnitten und das Heu gut ein-
gebracht werden. Als Heuertrag des ersten
Schnittes ergaben sich bei Klee 41 dz, bei Lu-
zerne 48 dz und bei Wiesen 35 dz je ha. Die
Ernte an Klee-, Luzerne- und Wiesenheu be-
rechnete sich unter Zugrundelegung der bei der
Bodenbenutzungserhebung angegebenen Ernte-
flichen fiir den ersten Schnitt auf 211 000 t.
Sie war infolge geringerer Hektarertrige und
Verringerung der Ernteflichen niedriger als im
Vorjahr, die Qualitit war jedoch besser. Vom
Wiesland wurden in diesem Jahr allerdings be-
achtliche Fliachen nicht abgeerntet. Die Gesamt-
fliche des bewirtschafteten Dauergriinlandes
betrug 45 075 ha und bestand vorwiegend aus
zwei- und mehrschiirigen Wiesen. Der Feld-
futteranbau beanspruchte eine Fliche von 13 336
ha. Im Vergleich zum Vorjahr wurden 1 536 ha
weniger bewirtschaftet. Von den angebauten
Feldfutterarten beanspruchten Klee in Reinsaat
und Kleegras einschlieBlich Ackerwiesen etwa
je ein Drittel der gesamten Futterfiiche, dann
folgte die Luzerne mit 28 v.H., wihrend der
sonstige Griinfutteranbau, wie Esparsette, Wik-
ken und SiiBlupinen, insgesamt nur 4 v.H. der
Flache beanspruchten.

Die landwirtschaftliche Nutzfliche, die im_Vorfahr
135 237 ha groB war, ist um 8 388 ha oder 6 v.H. kiciner
geworden, weil Kulturboden entweder als Bau- und In-
dustriegelinde in Anspruch genommen wurde oder als
Brachland liegen blieb. Das brachliegende Kulturland
belief sich nach der letzten Erhebung auf 7 336 ha. Da-
von entfallen 5 819 ha auf seit einem Jahr oder linger

nicht mehr beackerte Felder und 1516 ha auf nicht be-
wirtschaftete oder nicht abgeerntete Wiesen.

Von der im laufenden Jahr bewirtschafteten Nutzfliche
entfielen 72 794 ha oder 57 v.H. auf Ackerland, 45 076 ha
oder 36 v.H. auf Wiesen und Weiden und 8 980 ha
oder 7 v.H. auf die sonstigen Kulturarten, unter denen



die Haus- und Kleingirten mit 6 983 ha die profte
Fliche beanspruchten. Im Vergleich zum Vorjahr ist
das Ackerland zugunsten des Brachlandes um fast 5 v.H.
kleiner geworden. Die Griinlandfliche ist absolut und
prozentual noch stirker (um 11 v.H.) zuriickgegangen.
Die Gebidude- und Hofflichen haben sich von 9 038 ha

Die Bodennutzung im Saarland 1951v.1952
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auf 10 142 ha um iiber 12 v.H. vergréBert, Das O_dland
und die Sumpffiichen sollen nach den Angaben in den
Erhebungsbogen von 5 183 ha auf 6 344 ha um 22 v.H.
zugenommen haben. In Wirklichkeit diirfte diese Zu-
nahme dadurch zu erkliren sein, daB nicht mehr bewirt~
schaftetes Land teilweise als Od- und Sumpfland nach-
gewiesen wurde, so daf sich der Anteil des brachliegenden
Kulturlandes noch erhéht.

Im Vergleich zum Vorjahr wurde der Anbau von Win-
terweizen von 7 149 ha auf 9789 ha, also um mehr als
ein Drittel, ausgedehnt. Beim Roggen, fiir den weniger
glinstige Absatzméglichkeiten bestehen, ging die bau-
fliche um 8 v.H. auf 10711 ha zuriick. Beim Futter~
getreide ergab sich zwar ein verstirkter Wintergersten-
anbau, aber eine merkliche Minderung (9 v.H.) im Anbau
von Sommerhalmfriichten. Infolge des Riickganges des
Pferdebestandes wurde der Anbau von Hafer einge-
schrinkt. Die mit Hackfriichten bebaute Fliche umfafte
insgesamt 20 879 ha; sie hat sich gegeniiber dem Voriahr
um 5 v.H. verringert. Unter den Hackfriichten nahmen
die Kartoffeln nach wie vor die erste Stelle ein. Sie bean-
spruchten mit 13 600 ha die bisher gréfte Anbaufliche
seit Kriegsende. Dagegen war der Anbau von Futter-
riilben mit 6 865 ha um fast ein Viertel kleiner als im
Vorjahr. Der Riickgang stand in einem gewissen Zusam-
menhang mit der Erweiterung des Kartoffelanbaues. Die
als ,,sonstiger Anbau” zusammengefaBten Anbauflichen
von Hiilsenfriichten, Ol- und Handelsgewichsen sowie
Feldgemiise beanspruchten insgesamt nur 1 700 ha. Un-
ter diesen Fruchtarten kam dem Feldgemiise und dem
Gemiise im Erwerbsgartenbau mit 589 ha die groBte
Bedeutung zu.

Der erwerbsmifBige Gemiiseanbau wurde er-
neut zugunsten der Erdbeerkulturen einge-
schrinkt. Die Anbauflichen von WeiBkohl,
Kohlrabi und Mé6hren waren zwischen 14 und
18 v.H. Kkleiner als im Vorjahr. Der anspruchs-
vollere Rotkohl wurde dagegen in fast unver-
dndertem Umfang angebaut, wihrend einige
Kohlarten, wie Griin-, Rosen- und Blumenkohl,
rote Riiben, Sellerie und Tomaten stidrker an-
gebaut wurden. Trotz Wandlung der Ver-
braucherwiinsche haben die Kohlarten, vor
allem Weill- und Rotkohl, wegen ihrer ver-
schiedenen Verwendungsméglichkeit und Eig-
nung fiir die Vorratshaltung mit fast der Hilfte
des gesamten Erwerbsgemiiseanbaus immer noch
die gréBte Bedeutung. An zweiter Stelle steht
jetzt das Feingemiise, wie griine Pfliickbohnen
Gurken und Pfliickerbsen mit einem Sechstel
der gesamten Gemiisefliche. Dann folgen das
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Wurzelgemiise, wie Méhren und Karotten, das
Blatt- und Wiirzgemiise mit einem Achtel bis
zu einem Zwdlftel des Gemiiseanbaus, Die von
dem erwerbsméiBigen Gemiiseanbau einschlieB3-
lich der Erdbeeranlagen beanspruchten Flichen
liegen fast zur Hilfte im Kreise Saarlouis und
zu etwa einem Sechstel im Kreise Merzig-
‘Wadern. Im Kreis Merzig-Wadern haben allein
die Erdbeeranlagen eine Ausdehnung von iiber
50 ha erreicht. In der Stadt Saarbriicken mach-
ten die Gemiiseanbauflichen fast 16 v.H. des
Ackerlandes aus.

Im Obstbau waren die Wachstumsverhilt-
nisse Anfang Mai sehr zufriedenstellend. Die
Erwartungen auf eine iiberdurchschnittliche
Obsternte, die an die giinstige Bliitezeit ge-
kniipft wurden, haben sich aber wegen des
starken Auftretens von Obstschidlingen spiter
nicht erfiillt,

Bei den meisten landwirtschaftlichen Betrie-
ben liegt das Schwergewicht der Produktion in
der Viehwirtschaft, Uber 75 v.H. der gesamten
Bodenproduktion (auBer Gemiise und Obst)
wurden im verflossenen Jahr iiber die Viehwirt-
schaft verwertet, Im ersten Halbjahr 1952 sind
insgesamt 101 848 Tiere fiir die Gewinnung von
Fleisch geschlachtet worden. Davon entfielen
52 692 oder 52 v.H. auf den Eigenauftrieb und
nur knapp die Hilfte auf eingefiihrte Tiere, die
fast ausschliellich aus Frankreich stammten.

Bei den einzelnen Tierarten war die Zahl der
Schlachtungen sehr unterschiedlich. Den groB3-
ten Anteil an der Gesamtzahl von inlandischen
Schlachttieren hatten 1951 die Schweine, auf
die mit 79 027 Stiick fast drei Viertel aller
Schlachtungen entfielen, dann folgten die Kil-
ber mit 15 902 und die Rinder, Ochsen, Bullen,
Firsen und Kithe mit 13 179 Stiick.

Viehbestand und Schlachtungen

Schweine Rinder
in 4000 Stiick in 1000 Stixk
100 100
E Viehbestand Kilber
‘EZ' } Schlachtungen

o

&

% Sthlachtungen

ﬁ!ﬁnder

&

:l

0 "7 77 Y
Wes AT 46 49 50 1951
9 Fir den heutigen Gebietsstand

1944747 48 49 50 1951

Statistisches Amt des Ssarlandes
e

Von den bei den Viehzihlungen festgestellten
Schweinebestinden gelangten jeweils iiber 90
v.H. im kommenden Jahr zur Schlachtung.
Beim Rindvieh war der Anteil wesentlich ge-
ringer. Bei den Kilbern erreichten die Schlach-
tungen in den letzten Jahren jeweils rund die
Halite der Kilbergeburten. Die durchschnitt-



lichen Schlachtgewichte haben sich seit dem
Tiefstand in dem Diirrejahr 1947 wieder be-
deutend erhoht, besonders bei den wichtigsten
Schlachttierarten, den Rindern und Schweinen.
Die Rinder eigenen Auftriebs wogen im ersten
Halbjahr 1952 geschlachtet durchschnittlich
239 kg, die eingefiihrten infolge der hohen Ge-

wichte von Ochsen und Bullen 276 kg. Die
durchschnittlichen Schlachtgewichte der Kilber
saarldndischer Herkunft lagen mit 34 kg etwas
hoher als die der eingefithrten. Auch hatten die
aus dem Saarland stammenden Schweine ein
hoheres Durchschnittsgewicht (97 kg) zu wver-
zeichnen als die eingefithrten Schweine (92 kg).

Der Fleischanfall nach Art und Herkunft

1, Halbjahr 1952 dagegen 1951
aus Schlacht .
¢ vgn URESR | Einfuhr insgesamt
Fleischart e von 2. Halbjahr 1. Halbjahr
en- . :
aulfgtrirtla b | Binfuhr Fleisch
t t t t vH t vH t vH
Rindfleisch 1433.6 |1675.8 | 5425.2 8534.6 | 46.6 0492.8 | 47.4 83428 | 46.0.
Kalbfleisch 286.1 113.0 624.5 1023.6 5.6 713.3 3.6 739.4 41
Schweinefleisch 3211.3 |3658.4 | 18029 8672.6 | 47.3 9700.2 | 48.5 89470 | 49.3
Schatfleisch 6.6 2.0 0.9 9.5 0.1 17.5 0.1 6.3 0.0
Ziegenfleisch 12.0 0.0 — 12.0 0.1 13.5 0.1 11.6 0.1
Pferdefleisch 45.4 15.4 —_— 60.8 0.3 74.3 0.3 88.0 0.5
Zusammen 4995.0 |5 464.6 | 7853.5 18313.1 | 100.0 | 20011.6 | 100.0 | 18135.1 | 100.0

Der Anfall von Fleisch und Schlachtfetten
ohne Innereien aus den Schlachtungen betrug
4 995 t von inldndischen Tieren und 5 460 t
von eingefiihrten Tieren. Auflerdem wurden
noch 7 853 t Fleisch und geschlachtete Tiere aus
Frankreich eingefiihrt. Die Schlachtungen und
die Fleischeinfuhr ergaben einen Gesamtfleisch-
anfall von 18 313 t. Aus der heimischen Land-
wirtschaft stammten 27,3 v.H.

Die Milcherzeugung hat seit der Zeit des
Tiefstandes in den Jahren 1947/48 stindig zu-
genommen, und sie diirfte nach den fiir das
erste Halbjahr 1952 vorliegenden Ergebnissen
das Vorkriegsniveau jetzt wieder erreicht haben.
Nach den monatlichen Angaben auf Grund der
Milcherzeugungserhebung ergab sich fiir die
Berichtszeit eine Gesamterzeugung von 46 016 t
Kuhmilch.

Die Entwicklung der Kuhmilcherzeugung

Durchschn.| Milchertrag je Kuh in kg insgesamt
Jahr Zahl der : 3
. N im im . 1936/37
Milchkiihe Tag | Monat im Jahr t — 100
1936/371) 50 000 5.21 |162.4 | 1900.2 95 010 ([109.0
1946 39 464 2,74 | 83.3 999.6 30 444 41.5
1947 40 436 2.60 | 79.0 948.2 38 341 40.3
1948 41 273 249 | 75.7 908.9 37 489 39.5
1949 41 617 3.26 | 99.1 | 1189.2 49 502 52.1
1950 42 402 4.33 | 131.6 | 1579.6 66 991 70.5
1951 44 654 4.88 | 148.6 | 1782.8 79 592 83.8

1) Fiir den jetzigen Gebietsstand

Die Erhdhung der Milcherzeugung ist sowohl
auf die VergroBerung als auch auf die Verbesse-
rung der Viehbestinde zuriickzufiihren. Im
Dezember 1951 gab es 47 227 Kiihe, Das waren
rund neun Zehntel des Vorkriegsbestandes. Die
Zahl der lediglich zur Milchgewinnung aufge-
stellten Kiihe hat in den letzten Jahren stirker
zugenommen als die Zahl der Arbeitskiihe und
die durchschnittliche Milchleistung je Kuh und

Tag ist stetig gestiegen und belief sich im ersten
Halbjahr 1952 auf 5,5 kg; sie war damit mehr
als doppelt so hoch wie 1948 und hat den durch-
schnittlichen Vorkriegsertrag von 5,2 kg bereits
iiberschritten. Beim Vergleich mit anderen Lan-
dern kam der Milchertrag je Kuh im Jahre 1951
etwa an die Milchleistungsziffer des Nachbar-
landes Rheinland-Pfalz oder Baden heran, er
blieb aber wegen der vorwiegend kleinbetrieb-
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lichen Struktur der saarlindischen Landwirt-
schaft und des damit verbundenen hohen Anteils
an Arbeitskithen (64 v.H.) am Gesamtkuhbe-
stand naturgemi8 hinter dem Ertrag in Lindern

Milcherzeugung und -verwendung
von 1948 bis Mitte 1952
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mit intensiver Milchviehhaltung wie Niedersach-
sen und Schleswig-Holstein betrichtlich zuriick.

Von der erzeugten Kuhmilch wurde wie bisher
durchschnittlich die Hilfte an Molkereien ab-

geliefert, etwa ein Sechstel an Kilber und an-
dere Tiere verfiittert und rund ein Drittel in den
Haushaltungen der Xuhhalter verbraucht.

Die von den inlindischen Erzeugern an die
Molkereien gelieferte Milch reichte aus, um den
Trinkmilchbedarf der auf die Marktversorgung
angewiesenen Verbraucher zu decken. Dieser
erhihte sich in der Berichtszeit gegeniiber dem
vorhergehenden Halbjahr um 12 v.H. und
gegeniiber der gleichen Zeit des Vorjahres um
9 v.H. Der gesamte Trinkmilchverbrauch ein-
schlieBlich des Verbrauchs der Kuhhalter belief
sich im 1. Halbjahr 1952 auf rund 31089 t
oder 32.28 kg je Kopf der Bevdlkerung gegen-
iiber 29.50 kg in der gleichen Zeit des Vorjahres.
Fiir die Deckung des Bedarfs an Butter und
Kise muBten dagegen noch gréBere Mengen
Milch und Milcherzeugnisse eingefiihrt werden.
Die zu Butter verarbeitete Milchmenge war um
12 v.I. groBer, dagegen die zu Kise verarbeitete
um 18 v.H. EKleiner als die in dem entsprechen-
den Halbjahr 1951. Die Buttererzeugung ent-
sprach etwa einem Viertel des gesamten Butter-
verbrauches.

Von den Milchziegen wurden in der Berichts-
zeit insgesamt 18 445 t Milch gewonnen; das
waren rund zwei Fiinftel der von der heimischen
Landwirtschaft erzengten Kuhmilch. Die durch-
schnittliche Milchleistung je Ziege und Monat,
die im Mai mit 69 kg am hochsten war, belief
sich auf 46 Lg.

Veranschlagt man die von Kiihen und Ziegen

Milchanfall und sverwendung in den Molkereien in t

1951 1952
Anfall und Verwertung 1. Halbjahr 2. Halbjahr 1. Halbjahr
absolut vH absolut vH absolut vH

Eigenerzeugung 20959 | 67.6 | 20712 | 654 | 21954 | 65.2
Einfuhr aus Frankreich 10 065 324 10 947 34.6 11 714 34.8
Anfall insgesamt 31024 |100.0 | 31659 |100.0 | 33668 |100.0
davon:

als Trinkmilch verwertet 17 261 55.6 16808 | 53.1 18 836 56.0
zu Butter verarbeitet 11 959 38.6 13 111 41.4 13 347 39.6
zu Kése verarbeitet 1804 5.8 1740 5.5 1485 4.4

ermolkene Jahresmilchmenge zu Erzeugerprei- ebenso groB wie der des von den inlidndischen

sen, so ergibt sich z. B, fiir 1951 ein Wert von
3,8 Milliarden Franken. Dieser Wert ist fast

Schlachttieren gewonnenen Fleisches, der sich

1951 auf 3,7 Milliarden Franken belief.

Kohlenwirtschaft

Die Saargruben forderten im ersten Halbjahr
1952 7.86 Mill. t Kohle. Einschlieflich der Fér-
derung der Privatgruben belief sich die im Saar-
land geforderte Kohlenmenge auf 7.93 Mill. t.
Die Forderung war etwa die gleiche wie im voran-
gegangenen Halbjahr, Im Vergleich zur ent-
sprechenden Vorjahresperiode hat sich die Lei-
stung der Kohlengruben dagegen um 4.3 v.H.
verringert, Der Forderausfall hat verschiedene
Ursachen. Die Zahl der untertage verfahrenen
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Schichten ging infolge zufélliger Hiufung von
Storungen und infolge von Streiks und einer
geringfiigigen Verminderung der Untertage-
belegschaft durch Invalidisierung von durch-
schnittlich 808 000 auf 790 000 Schichten im
Monat zuriick. Zugleich sank die Férderleistung
je Mann und Schicht untertage von 1 694 kg
im Durchschnitt des 1. Halbjahres auf einen
Durchschnitt von 1 654 kg in der Berichtszeit.
Die Saargrubenverwaltung nennt als Ursache



dieses Riickganges vornehmlich technische
Schwierigkeiten. Wichtig erscheint, daB die
Schichtleistung bereits in der zweiten Hilfte
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des Vorjahres nicht mehr gestiegen ist und die
Régie des Mines bei ihrer Planung fiir 1952 nur
mit einer geringfiigigen Steigerung derselben
rechnete. Offenbar muBten im gréBeren Aus-
maf als bisher Ausrichtungs- und Vorrichtungs-
arbeiten durchgefiihrt werden.

Von der Gesamtbelegschaft waren im Durchschnitt des
ersten Halbjahres 37 385 Bergleute untertage beschif-
tigt, Der Altersaufbau der Untertagebelegschaft zeigt
noch immer eine starke Uberalterung und eine relativ
schwache Besetzung der produktivsten Altersstufen von
20 bis 40 Jahren, wenngleich sich bereits wieder eine
gewisse Normalisierung des Altersaufbaues andeutet, Im
Jahre 1935 hatte der Anteil der Arbeitskrifte zwischen
20 und 40 Jahren reichlich zwei Drittel betragen. Infolge
der Kriegsverluste entfielen im Jahre 1949 auf diese

Der Altersaufbau der Belegschaft
der Saargruben untertage
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Altersgruppe nur zwei Fiinftel aller Untertagearbeiter.
Ende 1951 war jedoch wieder etwa die Hilfte der Unter-
tagebelegschaft im Alter zwischen 20 und 40 Jahren.
Unverdndert hoch blieb dagegen der Anteil der 40—50
jahrigen Bergleute, mit deren Ausscheiden aus dem Unter-
tagebetrieb bald gerechnet werden muB. Er betrug ebenso
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wie 1949 rund 30 v.H. Auch die Altersgruppe der 50—54-
jaihrigen Bergleute blieb mit etwa einem Zehntel weiterhin
stark_vertreten. Es gab Ende 1951 nahezu ebenso viele
50—~54jahrige wie 26—29jihrige Bergleute.

Die Privatgruben, die in der Regel besonders
empfindlich auf alle Schwankungen des Kohlen-
marktes reagieren, verzeichneten im Verlaufe
des ersten Halbjahres parallel zu der Entwick-
lung zu Beginn des Jahres 1950 erstmalig wieder
leichte Absatzschwierigkeiten. Die Férderung
ging im zweiten Quartal um etwa ein Sechstel
zuriick. Die Haldenbestinde der privaten
Kohlengruben sind im gleichen Zeitraum be-
trichtlich angewachsen.

Die Saargruben haben fiir das laufende Jahr
eine Gesamtfdrderung von 17 Mill, t vorgesehen.
Zur Verwirklichung dieses Planes wire eine
durchschnittliche Erhéhung der Férderung um
4.6 v.H. gegeniiber dem vergangenen Jahr er-
forderlich. Da die Kohlenférderung jedoch nicht
gestiegen, sondern im ersten Halbjahr nahezu
um den gleichen Prozentsatz zuriickgegangen
ist, diirfte das gesteckte Férderziel kaum er-
reicht werden, zumal in der Berichtszeit prak-
tisch keine groBeren Schacht- und Betriebsan-
lagen in Dienst gestellt wurden,

Im wesentlichen wurde der Ausbau der begonnenen
Neuanlagen fortgesetzt. Weitergeteuft wurden dje
Schiichte Itzenplitz II der Grube Reden-Flamm, der
Emsenbrunnenschacht der Grube Reden-Fett und der
‘Wetterschacht der Grube Velsen. Auf der Grube Luisen-
thal wurde mit der Montage des Férdergeriistes des Davy-
Schachtes II begonnen, und auf der Grube Franziska
wurde die neue elektrische Fordermaschine der Seilfahrt-
anlage im Franziskaschacht II in Betrieb genommen. Die
Maschine gestattet, Seilfahrten mit 70 Personen auf einem
Forderkorb durchzufiihren. Das weitaus bedeutendste
Neubauprojekt der Saargruben stellen die Steinkohlen-
grube und das Kraftwerk St. Barbara bei Mittelbexbach
dar. Von den Ubertagebauten sind das Betongeriist des
Schachtes und das groBe Betongerippe fiir die Aufnahme
der modernen Kohlenwische, die nach dem Schwer-
fliissigkeitsprinzip eingerichtet wird, nahezu fertiggestellt.
Der Schacht wurde in der Berichtszeit nicht wesentlich
weitergeteuft, da infolge des Einbruchs von Bergmassen
die Aufriumungsarbeiten die Fortsetzung der Abteuf-
arbeiten verzogerten. Die Gesamtteufe betrug Ende Juni
etwa 580 Meter. Damit ist die 10, Scohle erreicht. Von
hier aus wird das neue Grubenfeld St. Barbara zwischen
Frankenholz auf der einen Seite und den Gruben Kénig
und Kohlwald auf der anderen Seite in Angriff genommen.
Die arbeitstigliche Forderleistung soll zunachst etwa
3 000 t, das entspricht etwa der Foérderung der Grube
Camphausen, betragen und im Laufe der Zeit auf 6 000
bis 7 000 t gesteigert werden. Von der Férderung wer-
den etwa 1 000 bis 1 500 t in dem nahegelegenen neuen
Grofikraftwerk verfeuert werden. Die Steinkohlengrube
wird ihre Forderung voraussichtlich zu Beginn des
Jahres 1954 aufnehmen. Die Forderung wird zunichst
nur mit einem Fbrderkorb erfolgen, der auf zwei Etagen
je einen 5-t-Grofraumwagen aufnehmen wird, Wenn es
sich nach der Ergiebigkeit der Kohlenfelder als notwendig
erweist, wird spater zusitzlich eine 10-t-Skipférderung
eingebaut werden. Es ist auBerdem beabsichtigt, die Fér-
derung der Grube Frankenholz iiber St. Barbara zu Tage
zu bringen, so daf der Schacht Frankenholz nur noch der
Seilfahrt der Bergleute dienen wird.

Bis 1956 planen die Saargruben bekanntlich eine Er-
héhung der Jahresférderung auf 19 Mill. t. Die Inbetrieb-
nahme der Grube St. Barbara wird eine bedeutende Etappe
auf dem Wege zur Erreichung dieses Zieles darstellen.

Die arbeitstigliche Férderleistung der Grube Franken-
holz — St. Barbara, die in der Berichtszeit 1 610 t betrug,
soll bis zum Jahre 1956 auf 3000 t erhéht werden, Da auch
die Forderleistung der Grube Kohlwald bis dahin be-
trichtlich verbessert werden soll, rechnet man mit einem
Anstieg der arbeitstiglichen Forderleistung im Bereich
der Gruppe Nord um reichlich die Hilfte. Einen zweiten
Schwerpunkt sieht die Planung der Saargrubenverwaltung
im Bereich der Gruppe Siid vor. Es ist geplant, die arbeits-
tigliche Forderleistung auf Grube Jigersfreude um an-
nahernd zwei Drittel und auf Grube Luisenthal um fast
die Hilfte zu steigern. Die Fdrderung der Grube St.
Ingbert wird bis 1956 eingestellt sein. Im Bereich der
Gruppe Mitte sieht der Plan stirkere Verinderungen der
Férderzahlen von Mellin und Maybach vor. Die geplante



Mehrforderung von Mellin und das vorgesehene Ab-
sinken der Férderung auf Grube Maybach ergeben sich
jedoch lediglich aus einer voriibergehenden Anderung der
Produktionsverteilung zwischen diesen beiden zusammen-
hingenden Gruben, deren Gesamtférderung, die in May-
bach zutage gebracht und gewaschen wird, sich bis 1956
nicht nennenswert verindern wird. Die Grube Hirsch-
bach (Bergamt Saarbriicken Mitte) wurde am 1. April als
Betriebseinheit aufgeldst. Die Abbaufelder der ehemaligen
Grube Hirschbach wurden auf die beiden Gruben Camp-
hausen und Franziska aufgeteilt. Die Tagesanlagen liegen
jetzt im Bereich der Grube Franziska. Diese Zusammen-

Die arbeitstigliche Férderung der Saargruben
nach Schachtanlagen in t im 1. Halbjahr 1952
und die geplante Forderung im Jahre 1956

arbeitstiigl.| geplante Zu- bzw.,
Grube Férderleist. ;‘{E?ilgilt:igs% Abnahme
1. Halbj. 52| “'ig5e | nVvH
Frankenholz-

St. Barbara 1610 3 000 - 86.3
Kohlwald 2 252 3600 | + 35.7
Gruppe Nord 4962 6600 | + 5438
Konig 3 249 3 600 -+ 10.8
Dechen 2071 2 000 — 3.5
Heinitz 2707 3 000 -+ 10.8
Reden-Fett 5029 5 000 — 0.6
Reden-Flamm 1801 2 400 ~+ 33.2
Gruppe Ost 14857 | 16000 | + 7.7
Maybach 4024 3 500 — 151
Mellin 2 075 2700 -+ 80.1
Camphausen 2916 2900 — 06
Franziska 2 841 2 900 + 2.0
Gruppe Mitte 11 856 12 000 + 1.2
Jéagersfreude 3 486 8700 + 63.5
St. Ingbert 1254 — — 100
Luisenthal 2 053 3 000 4 46.0
Gruppe Sid 6793 8 700 + 28.0
Gottelborn 4 017 4 000 — 0.5
Viktoria 2219 3 400 -+ 16.5
Duhamel 2 349 2200 — 6.4
Griesborn 2 823 2 500 — 11.5
Velsen 3592 3 800 + 5.8
Gruppe West 15700 | 15900 -+ 13
Saargruben

insgesamt | 53 468 59 200 - 10.7

legung erfolgte aus Griinden des rationellen Abbaus der
Kohlenfelder. Von den Anlagen der Gruppe Ost soll die
Grube Reden - Flamm ihre arbeitstigliche Forderleistung
bis 1956 um ein Drittel erhdhen. Fordersteigerungen auf
rund ein Zehntel der bisherigen Produktion sind auf den
Gruben Koénig und Heinitz vorgesehen. Im Bereich der
Gruppe West rechnet man mit einer nennenswerten Er-
héhung der Forderleistung nur auf Grube Viktoria. Nach
den Planziffern der Saargrubenverwaltung soll sich die
arbeitstigliche Forderleistung der Grube Griesborn bis
zum Jahre 1956 um reichlich ein Zehntel verringern. Auch
auf den Gruben Duhamel und Géttelborn rechnet man
mit einem geringfiigigen Absinken der Forderleistung.

Zur Finanzierung der Neu- und Wiederauf-
bauarbeiten hat die Régie des Mines seit ihrem
Bestehen am 1. Januar 1948 bis Ende 1951 im
Zuge des ersten Investitionsprogrammes 19,3

Mrd. Fr. aufgewendet. Das erste Investitions-
programm hatte Ende 1951 seinen Hohepunkt
tuberschritten. Im Laufe der letzten Monate
haben die Saargruben mit der Ausarbeitung
eines zweiten Investitionsprogrammes begonnen
und bisher Entwiirfe iiber Projekte im Werte
von 2 Mrd. Fr. gepriift. Ziel des zweiten Ausbau-
vorhabens ist, die arbeitstigliche Forderung der
Gruben Luisenthal und St. Barbara um je
2 500 t zu erhthen und die installierte Leistung
der Stromerzeugungsanlagen des Kraftwerkes
St. Barbara zu vergroBern. AuBerdem sollen die
alten Batterien der Kokerei Heinitz ersetzt und
eine neue Kokerei gebaut werden. Infolge der
hohen Abschreibungen war es den Saargruben
moglich, den Grofiteil der bisherigen Wieder-
aufbau- und Neubauarbeiten aus eigenen Mit-

.teln zu finanzieren. Die Abschreibungen be-
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liefen sich Ende 1951 auf 22,5 Mrd. Fr. und
waren damit bereits betrdchtlich hoher als der
Buchwert der seit Bestehen der Régie des Mines
erstellten und noch im Bau befindlichen Anlage-
werte (20 Mrd. Fr.)

Der von den Saargruben angewandte Abschreibungs-
satz ist um etwa ein Drittel hoher als der Abschreibungs-
satz der Charbonnages de France (einschlieflich der
aufergewdhnlichen Abschreibungen) und betrigt etwa
das Dreifache der durchschnittlichen Abschreibungsquote
im Ruhrgebiet. Es mufB allerdings beriicksichtigt werden,
daB man im Ruhrgebiet unter Hinweis auf die Besonder-
heiten des Bergbaues seit langem eine Erhoéhung der
Abschreibungssitze oder zumindest eine Moglichkeit zur
Bildung groferer steuerfreier Riicklagen fordert. Es wird
darauf hingewiesen, daf der Bergbau zur Vermeidung von
Kapazititsverlusten in die Lage versetzt werden muB,
nach Auskohlung einzelner Lagerstatten neue Gruben zu
errichten, um die ausgekohlten Lager zu ersetzen. Aufler-
dem muf der Bergbau, wegen der besonderen, in keinem
anderen Industriezweig auftretenden Risiken des Unter-
tagebetriebes stets mit erheblichen Aufwendungen rech-
nen., Unvorhergesehene Betriebsstérungen naturbedingter
Art, besonders hohe Aufwendungen fiir Unfallschutz und
Unfallverhiitung, Zahlungen fiir Bergschiden, deren
mogliches AusmaB im voraus nicht immer zu iibersehen
ist, kennzeichnen die besonderen Verhiltnisse, die die
Forderung nach einer gesonderten Abschreibungsregelung
oder zumindest einer gréBeren Freiheit bei der Bildung
steuerfreier Riicklagen gerechtfertigt erscheinen lassen.

Im Zusammenhang mit der Investitionstitigkeit ver-
dienen die finanziellen Ergebnisse der Saargruben Be-
achtung. Nach Abschreibungen in Héhe von 9.6 Mrd. Fr.
haben die Saargruben im Jahre 1951 mit einem buch-
miBigen Verlust von 4,2 Mrd. Fr. abgeschlossen, der um
300 Mill. Fr. geringer als das Defizit des Vorjahres war.
Die Kohlenpreise sind im Vergleich zum Vorjahr um
reichlich ein Flinftel angestiegen. Die Erhthung der
Selbstkosten der Saargruben um annihernd ein Viertel
war dagegen, insoweit sie sich aus der Heraufsetzung des
Abschreibungssatzes von 11 auf 15 v.H. ergab, nur buch~
miBiger Natur. Demgegeniiber ist nach den ersten Vo-
naten des Jahres 1952 wieder mit einer echten Diskrepanz
zwischen der Preisentwicklung und der Entwicklung der
Selbstkosten zu rechnen. Einerseits wurden die Kohlen-
preise im Rahmen der Stabilisierungsmafnahmen um
2,6 v.H. gesenkt, andererseits diirften die tatsichlichen
Selbstkosten wieder gestiegen-sein. Dadurch diirfte_sich
die Ertragslage der Saargruben im laufenden Jahr wieder
unglinstiger gestalten. In diesem Zusammenhang sei
darauf hingewiesen, daB die in Heft 4/1951 der, Bevolke-
rungs- und Wirtschaftszahlen veroffentlichte Ubersicht
tiber die ,,Gestehungskosten pro Tonne Kohle im fran-
zosischen und_saarldndischen Bergbau 1950 und 1951
insofern einer Erginzung bedarf, als sich die angegebenen
Gestehungskosten einmal auf die Tonne abgesetzter Kohle
ungl1 zum anderen auf die Tonne geférderter Kohle be-~
ziehen.

Die Kohleneinfuhr ist in ihrer Gesamtheit
infolge erhthter Beziige aus dem Ruhrgebiet
weiter angestiegen. Die Kohlenbeziige aus
Lothringen, die allerdings nur einen Bruchteil
ausmachen, sind dagegen zuriickgegangen,

Im Bereich der Kohlenverwertung zeichneten
sich erste Ansidtze einer leicht riickldufigen Ent-
wicklung ab, erkennbar in dem noch iiber den



Kohlenverwertung 1951 bis Mitte 1952 in Tonnen

_ Ausfuhr nach . | Halden~
. Netto- . Neu ver- bYafgch wyrizte bestéinde
Zeit forde~ | Einfuhr | fligbare im Frank- | West- andere | Menge |2m Ende
Menge : deutsch- P ; des Zeit-
rung Saarland1)] reich Linder |insgesamt

land raumes

2, Halbjahr 1951 7995 237 519523 - | 8514760 | 4543747 | 1943154 | 1602038 449 761 8538 700 68181
1. Halbjahr 1952 7937149 563 099 8500248 | 4525137 | 1902476 | 1681649 310007 | 8452269 116 964
1. Vierteljahr 1952 4162193 272144 4434337 | 2360879 | 1080881 822229 149167 | 4413156 89517
2, Vierteljahr 1952 3774 956 280955 4065911 | 2164258 821595 862420 190840 | 4039113 116 964

1) Einschlieflich Eigenverbrauch der Gruben einschl. Privatgruben

Forderausfall hinausgebenden Riickgang der
verwerteten Kohlenmenge und dem Ansteigen
der Haldenbestdnde. Mit knapp 117 000 t Ende
Juni entsprachen die Haldenbestinde allerdings
nicht einmal zwei Tagesférderungen, wihrend

Kohlenausfuhr 1938, 1949 his 1952
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ein Bestand von etwa 10 Tagesférderungen als
normal angesehen wird. Von den 7.9 Mill. t
Kohle, die in der Berichtszeit geférdert wurden,
und den aus der Einfuhr verfiigbaren 563 000 t
kamen 6.1 Mill. t in den Verkauf; 1.7 Mill t
benétigten die Gruben fiir den eigenen Bedarf

und fiir die Abgabe von Deputatkohle. Der
Eigenbedarf der Gruben ist im Vergleich zur
entsprechenden Vorjahresperiode um reichlich
15 v.H. angestiegen, wihrend der Kohlenver-
kauf zuriickgegangen ist.,

Die Lieferungen an die saarlindischen Ab-
nehmer (Hiitten, Kokereien, Kleinindustrie und
Haushalte) betrugen 2.2 Mill. t. Das war an-
néhernd die gleiche Kohlenmenge wie im voran-
gegangenen Halbjahr und mehr als in der ent-
sprechenden Vorjahresperiode. Der AufBenab-
satz ist dagegen erneut zuriickgegangen, und er
war sogar um 9 v.H. geringer als im ersten Halb-
jahr 1951,

Im Verlaufe des Jahres 1951 war im Hinblick
auf die angespannte Energieversorgungslage der
Anteil Frankreichs an der saarlindischen Koh-
lenausfuhr laufend gestiegen und der Anteil der
unter der Bezeichnung ,,andere Linder’” zu-
sammengefaBten, namentlich {iiberseeischen
Markte zugunsten nahegelegener Absatzmirkte
zuriickgegangen. In den ersten sechs Monatén
des laufenden Jahres ist dagegen der Kohlen-
absatz nach Frankreich infolge der zunehmen-
den Entspannung auf dem franzésischen Koh-
lenmarkt zuriickgegangen, wihrend der Export
nach entfernten Mirkten, insbesondere durch
die Wiederaufnahme der Lieferungen nach Finn-
land, steigende Tendenz erkennen lieB, AuBer-
dem hat sich der Export nach der Bundesrepu-
blik weiter erh6ht. Der Anteil der franzdsischen
Beziige an der saarlindischen Kohlenausfuhr,

Kohlenausfuhr 1951 bis Mitte 1952 in Tonnen

] 1. Hj. 1951 | 1. Hj. 1952 | 1. Vi. 1952 | 2. Vi, 1952
Frankreich 1943 154 |1 902 476 | 1080 881 | 821 595
Deutschland 1602038 |1684640| 822220 862420
Osterreich 58164| 409761 14068| 26908
Luxemburg 34079 33979| 12642 21337
Schweiz 156523 | 122086| 54544 67 542
Ttalien 152852 | 43668| 31069| 12599
andere Linder 48 143 99 298 36 844 62 454
Zusammen 3994 953 | 3927 132 | 2052 277 | 1 874 855

der im ersten Halbjahr 1951 knapp 52 v.H. be-
tragen hat, ist in der Berichtszeif auf 48 v.H.
zuriickgegangen. Der Anteil der Beziige der
Bundesrepublik ist dagegen in der gleichen Zeit
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von 35 auf 43 v.II. der gesamten saarlindischen
Kohlenausfuhr angestiegen. Die Bundesrepublik
hat im zweiten Jahresviertel mit 862000 t
erstmalig seit Ende des Krieges mehr Kohle aus



dem Saarland bezogen als Frankreich (822000 t).
Die Beteiligung der Saargruben an den vertrag-
lich festgelegten Lieferungen in die Bundes-
republik hat sich infolge geringerer Lieferungen
der lothringischen Gruben erhtht. Die Saar-
kohlenlieferungen an die traditionellen Ab-
nehmer Osterreich, Luxemburg, die Schweiz
und Italien sind gegeniiber den Lieferungen im
vorangegangenen Halbjahr betrachtlich zuriick-
gegangen.

Im Gegensatz zur Kohlenférderung ist die
Kokserzeugung auch im ersten Halbjahr 1952

weiter gestiegen. Es wurden annihernd 2 Mill, t
Koks erzeugt, von denen 1.5 Mill. t auf die
Hiittenkokereien entfielen. Obwohl sich die
Schwelkokserzeugung weiterhin glinstig ent-
wickelt hat, war die Produktionssteigerung der
Grubenkokereien relativ nur halb so gro88 wie
die der Hiittenkokereien. Die im Verhiltnis zur
Erzeugung unbedeutende Kokseinfuhr ist weiter
zuriickgegangen. Der Koksverbrauch der Hiit-
ten hat sich erneut erhoht. Er hat in der Be-
richtszeit 1.4 Mill. t {iberschritten und lag um
13 v.H. iiber dem Verbrauch in der entsprechen-

Kokserzeugung und sverwertung 1951 bis Mitte 1952 in Tonnen

Darunter
: Verwertete Verbrauch

Erzeugung | Einfuhr Ausfuhr |, Hi - d Haushalte
1 titten andere ¢

Menge im Saarland werke | Industrien u.nd Kl‘_”m'

industrien
1. Halbj. 1951 1885978 23883 | 1926135 570960 |1355175|1238573| 27547 75 313
2, Halbj. 1951 1 966 241 17381 | 1985709 520109 |1465600|1361301| 25769 | 63879
1, Halbj. 1952 1986423 | 16046 | 2000784 | 492557 |1508227!1401185] 21570 70 846
1. Viertelj. 1952 | 1003 904 7 344 1009986 | 255902 | 754084 | 697709 12 863 33 068
2. Viertelj. 1952 982 519 8702 990 798| 236655 | 754143 | 703 476 8 707 371778

den Vorjahresperiode. Die Koksausfuhr ist da-
gegen weiter zuriickgegangen. Wahrend im ersten
Halbjahr 1951 etwa 30 v.H. der verfiigharen
Koksmenge ausgefithrt wurde, betrug der Aus-
fuhranteil in der Berichtszeit nur mehr ein
Viertel.

Im Gegensatz zu der Entwicklung im Saar-
bergbau, dessen Forderleistung im ersten Halb-
jahr 1952 leicht zuriickgegangen ist, verzeich-
neten die Charbonnages de France eine weitere
Erhohung von Produktion und Absatz. Die
franzdsischen Steinkohlenbergwerke forderten

in der Berichtszeit 27.9 Mill, t Kohle. Einschlie-
lich Braunkohle ergab sich eine Foérdermenge
von 28.8 Mill, t, sodaB bei gleicbhleibenden An-
strengungen in der zweiten Jahreshilfte die
geplante Jahresférderung von 58 Mill. t Stein-
und Braunkohle erreicht werden diirfte. Wih-
rend die durchschnittliche monatliche Forder-
leistung im Saarbergbau im Vergleich zum Vor-
jahr um etwa 3 v.H. zuriickgegangen ist, stieg
sie in den franzdsischen Steinkohlengruben auf
Grund erhohter Schichtleistung und erhShter
Beschiftigtenzahl von 4.4 Mill. t auf 4.6 Mill, t

Forderung, Schichtleistung und Beschiiftigte
im franzosischen Bergbau im 1. Halbjahr 1952

. Forderung |Schichtleistung Be-
Reviere in Millionen t in kg schiftigte
Frankreich insgesamt 27.9 1.351 284 687
darunter
Nord et Pas de Calais 14.7 1.217 163 341
Lothringen 6.1 2.010 40 756

an. Die durchschnittliche monatliche Schicht-
leistung im franz&sischen Steinkohlenbergbau
erhohte sich von 1307 kg auf 1 351 kg, wobei
die beiden wichtigsten Kohlenreviere, Nord et
Pas de Calais und Lothringen, wie aus der nach-
stehenden Tabelle ersichtlich ist, eine etwa
gleichlaufende Entwicklung zu verzeichnen hat-
ten. Die Schichtleistung im lothringischen Berg-
bau hat erstmalig 2 000 kg iiberschritten.

Wie im Bereich der Forderung, so verzeichnete der
franzosische Bergbau auf Grund der betrichtlichen In-
vestitionen auch auf finanziellem Gebiet eine gilinstigere
Entwicklung als die Saargruben. Nach dem Jahresbericht
der Charbonnages de France schlossen die franzdsischen
Kohlengruben im Jahre 1951 mit einem Bruttogewinn von

2.8 Mrd. Fr. ab, der nach Abzug der Abschreibungen und
Riickstellungen einen Nettogewinn von 955 Mill. Fr.
gegeniiber einem Verlust von 2.5 Mrd. Fr. im Jahre 1950
ergab. Die laufenden Abschreibungen beliefen sich auf
20 Mrd. Fr. oder 8.1 v. H. des Umsatzes. Riickstellung
sowie aufBerordentliche Abschreibungen auf agegiiter
und Investitionen wurden in Héhe von 8.2 Mrd. Fr. vor-
genommen. Die Gesamtabschreibungen einschlieflich der
Riickstellungen beliefen sich also auf 11 v.H. des Um-
satzes. Wiahrend im Jahre 1950 die weniger ergiebigen
franzosischen Kohlenreviere trotz der Zuwendungen aus
der Ausgleichskasse der Charbonnages de France mit Ver-
lusten abgeschlossen haben, weisen fiir 1951 sdmtliche
Reviere einen Gewinn aus, der allerdings teilweise darauf
guriickzufithren 1ist, daB einzelne besonders rentable
Reviere an die unter weniger giinstigen Bedingungen
arbeitenden Reviere Zuschiisse geleistet haben, die sich
auf insgesamt 1.7 Mrd. Fr. beliefen. Die  lothringischen
Kohlengruben erzielten einen Gewinn in Hoéhe von
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Investitionen im franzésischen Bergbau im Jahre 1951 in Mill. Fr.

‘Wohnungs- Mittel- Kokerei " In-
Reviere bau und fristige Er- Grofle und vestitionen

soziale Ein- | neuerungs- | Neubauten Kohle- insgesamt

richtungen arbeiten veredlung
Nord Pas-de - Calais 1593 7 401 9213 12122 30 329
Lorraine 248 2702 6197 9418 18 565
Loire 16 888 1325 2710 4 939
Cévennes 58 851 2 308 1596 4 813
Blanzy 20 534 — 517 1071
Aquitaine 132 528 192 1195 2 047
Provence 17 209 339 856 1421
Auvergne 16 261 243 959 1479
Dauphiné 24 98 170 658 950
Charbonnages de France 11 — — — 11
Zusammen 2135 13 472 19 987 30031 65 625

1.5 Mrd. Fr., von dem 1.3 Mrd. an die Ausgleichskasse
der Charbonnages de France gezahlt wurden. Die Kohlen-
gruben der Reviere Nord et Pas-de-Calais schlossen nach
Vornahme der Ausgleichszahlungen in Hohe von 423
Mill, Fr. mit einem Gewinn von_359 Mill. Fr. ab.

Die Verbesserung der finanziellen Situation der fran-
zdsischen Kohlengruben wird im wesentlichen auf die
Auswirkung der betridchtlichen Kapitalinvestitionen . zur
Modernisierung des Bergbaues zuriickgefithrt. Nach ‘dem

Geschiftsbericht hat die Charbonnages de France im
Jahre 1951 insgesamt 65.6 Mrd. Fr. investiert, die zu
reichlich zwei Fiinfteln aus Selbstfinanzierung stammen
und zu knapp einem Drittel vom Fonds de Modernisation
et d’Equipement zur Verfligung gestellt wurden. Der
Rest verteilt sich auf private Bankkredite. Die Investi-
tionen im lothringischen Bergbau im Jahre 1951 waren
mit 18.6 Mrd. Fr. annahernd so hoch, wie die Gesamt-
investitionen der Saargruben von 1948 bis Ende 1951.

Energiewirtschaft

Die Stromerzeugung im Saarland belief sich
im ersten Halbjahr 1952 auf 917 Mill, k¥Wh. Im
Vergleich zur entsprechenden Vorjahresperiode
hat sich die Erzeugung zwar um 3.5 v.H. erh&ht,
die Zunahme entsprach jedoch weder dem in
den Vorjahren zu beobachtenden regelmiBigen
Anstieg der Stromabgabe, noch der Wachstums-
rate des Strombedarfs. Die fithlbare Abschwi-
chung in der Entwicklung der saarlindischen
Stromerzeugung war vornehmlich durch die Er-
neuerungsarbeiten im Kraftwerk Wehrden be-

Stromerzeugung im Saarland 1951 und
1. Halbjahr 1952 in 1000 kWh

davon erzeugt in

Strom-
Jahr erzeugung | Gruben- | Hiitten~- |sonstigen
insgesamt | kraft- kraft- Kraft-

werken werken | werken1)

1,Hj. 1951 | 885200 | 388000 | 203 500 |293 700
2.Hj. 1951 | 924 800 | 412000 | 225500 | 287 300
1.Hj.1952 | 916 900 | 434 200 | 228300 | 254 400

1) Einschlieflich sonstige Industrie.

dingt. Auch die Erzeugung der Hiittenkraft-
werke hat sich nicht mehr in dem MaBe wie
1950 und 1951 erhoht. Die Kraftwerke der Saar-
gruben verzeichneten dagegen einen unverin-
derten Leistungsanstieg. Auf Grund der unaus-
geglichenen saarlindischen Erzeugung, aber
auch infolge des verminderten Bedarfs der Elec-
tricité de France, die ihre Stromerzeugung durch
Wasserkraft weiter ausgebaut hat, ist die saar-

ldndische Stromausfuhr betrichtlich zuriickge-
ganger.

Die Kraftwerke der Saargruben Weiher,
Luisenthal und Fenne erzengten in der Berichts-
zeit 434 Mill. kWh elektrischer Energie. Gegen-
iiber der gleichen Vorjahresperiode erhohte sich
ihre Stromabgabe um 12 v.H. Der Anteil der
Erzeugung der Grubenkraftwerke an der Ge-
samtstromerzengung, der bisher etwa zwei
Fiinftel betragen hatte, ist auf fast die Hilfte
angewachsen. Die erhShte Stromabgabe der
Saargruben wurde vornehmlich durch den Ein-
bau eines sechsten Kessels und des vierten
Turbo-Generatorenaggregats im Kraftwerk Wei-
her ermoglicht. In naher Zukunit werden die
Saargruben ihre Stromerzeugung noch weiter be-
trachtlich steigern konnen. Bis zum Sommer
1953 ist mit der Inbetriebnahme der ersten 50-
MW-Turbine im Kraftwerk St. Barbara zu rech-
nen. Einige Monate spiter soll die zweite Tur-
bine betriebsfertig sein, so daB die Kraftzentrale
nach diesem Bauabschnitt iiber eine Abgabe-
leistung von 100 MW wverfiigen wird.

Die Hiittenkraftwerke haben 228.3 Mill. kWh
elektrischer Energie fiir den Eigenverbrauch
erzeugt. Die Stromerzeugung der iibrigen saar-
landischen Betriebe mit eigener Stromversor-
gung blieb weiterhin unbedeutend.

Die Erzeugung elektrischer Energie fiir den
offentlichen Bedarf belief sich im ersten Halb-
jahr 1952 auf 254.4 Mill, k¥Wh und war, infolge
des Leistungsausfalls in Wehrden um 13,4 v.H.
geringer als in der entsprechenden Vorjahres-
periode. Der tffentlichen Kraftwerkswirtschaft
stehen zur Zeit die Werke Homburg, Mettlach
und Wehrden zur Verfiigung. Homburg und
Mettlach liefern etwa 22 bzw. 4 MW, Infolge der
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Uberholungs- und Modernisierungsarbeiten ist
die Leistung des Kraftwerkes Wehrden, die in
den letzten Jahren durch Einsatz aller betriebs-
fihigen Anlagen etwa 72 MW betragen hat, auf

52 MW zuriickgefallen. Die Erneuerungsarbeiten
in Wehrden sehen nach dem ersten Bauabschnitt
eine Erhthung der Abgabeleistung auf 62 MW
und nach dem zweiten Bauabschnitt eine Steige-
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rung der Leistung auf 80 MW vor. Die Fort-
setzung der Arbeiten hingt allerdings entschei-
dend von den Finanzierungsmoglichkeiten ab.

EinschlieBlich der Stromabgabe der Saar-
gruben und den aus der Stromeinfuhr verfiig-
baren 23 Mill. kWh standen fiir das &ffentliche
Netz 367,6 Mill. kWh, d. h. etwa die gleiche
Strommenge wie im ersten Halbjahr 1951 zur Ver-
fiijgung. Demgegeniiber ist jedoch der Strom-
verbrauch iiber das 6ffentliche Netz in der glei-
chen Zeitspanne von rund 290 Mill. kWh auf
310 kWh angestiegen. Der erhthte &ffentliche
Strombedarf konnte im Rahmen der Verbund-
wirtschaft der 6ffentlichen Kraftwerke, Gruben-
kraftwerke und RWE-Einfuhr nur dadurch voll
gedeckt werden, daB die Stromausfuhr weiter
gedrosselt wurde. Die Stromabgabe an die Pfalz-
werke und die Electricité de France war um fast
die Hilfte geringer als in der entsprechenden
Vorjahresperiode und belief sich nur mehr zuf
58 Mill. kWh.

Im Vergleich zur Gasausfuhr und zum Export der
Industrie war die Stromausfuhr des Saarlandes bisher
relativ unbedeutend. Dies ist umso iiberraschender, als
das Saarland nicht nur iiber eine beachtliche Kohlen-
férderung verfiigt, sondern auch auf Grund seiner geo-
graphischen Lage als Stromexporteur besonders geeignet
erscheint. Entsprechend dem regional sinnvollen Energie-
gefille sind insbesondere die Pfalzwerke bereit, wesentlich
mehr Saarkohlenstrom als bisher fiir die von ihnen ver~
sorgten Gebiete zu iibernehmen. Auch beim RWE be-
steht die Bereitschaft fiir einen erhohten Bezug von elek-
trischer Energie aus dem Saarland. Bezeichnend fiir die
Entwicklung im Bereich der saarlindischen Stromausfuhr
ist die Tatsache, daB das RWE, das vor etwa 25 Jahren
mit den zustindigen Stellen ein Abkommen zum Bezug
von Saarkohlenstrom getroffen hat, heute gezwungen ist,
den groBten Teil seines Stromabsatzes im Saarland aus

er Bundesrepublik zu importieren. Die widerspruchs-
volle Situation wird besonders deutlich, wenn man be-
riicksichtigt, da8 ein Teil dieses Importstromes mit Saar-
kohle im Kraftwerk Trier erzeugt wird., Die Stromausfuhr
nach Frankreich belief sich in der Berichtszeit auf 49
Mill. kWh, Durch die Inbetriebnahme neuer franzésischer
Wasscrkraftwerke ist der Strombezug der Electricité de
France in der letzten Zeit etwas stirker zurilickgegangen.

Nach wie vor diirfte aber bei der Electricité de France
ein Interesse am Strombezug aus dem Saarland bestehen,
dessen Umfang allerdings noch nicht abgegrenzt ist.

Stromverbrauch Uber das Netz
und Stromausfuhr

von 1949 bis Mitte 1952
in Mill. kWh in Mill, kWh
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Innerhalb des Energiesektors zeigt sich bereits
seit ldngerer Zeit eine zunehmende Zuriick-
dringung der festen Brennstoffe zugunsten der



elektrischen Energie. Die billige Stromerzeu-
gung aus Braunkohle, Ballastkohle und Wasser-
kraft, die wachsende Bevorzugung der Elektro-
warme und des Elektroantriebs sowie die immer
anspruchsvoller werdenden Fertigungs- und Be-
arbeitungsmethoden der Industrie beschleuni-
gen diese Entwicklung. Verantwortliche Kreise
der saarlindischen Energiewirtschaft rechnen
damit, daB sich die seit 1947 anhaltende und im
Durchschnitt gleichméiBige Steigerung des 6ffent-
lichen Strombedarfs auch im folgenden Jahr-
zehnt fortsetzen und — gleichlaufend mit der
Entwicklung in anderen europdischen Lindern
— in 7 bis 8 Jahren zu einer Verdoppelung des
Stromverbrauchs fithren wird, In den kommen-
den Jahren diirften jedoch Engpisse in der
Energieversorgung unvermeidlich sein, wenn es
nicht gelingt, die Abgabeleistung der bestehen-
den Kraftwerke betrichtlich zu erhdhen oder
neue Kraftzentralen zu errichten. Die fiir den
Bau solcher Anlagen erforderliche Zeit diirfte
insbesondere durch die verstirkte Einbeziehung
der Saargruben in die dffentliche Stromversor-
gung zu iiberbriicken sein., Unter der Voraus-
setzung, daB das Hochvoltnetz {iber die not-
wendigen Leistungsverbindungen verfiigt, diirfte
durch die Inbetriebnahme des Grubenkra.ft—
werkes St. Barbara die Leistungsvorhaltung fiir
das Saarland bedingt wenigstens so lange ge-
sichert sein, bis eine weitere Etappe in dem
Ausbau der saarlindischen Kraftwerke erreicht
sein wird.

Wihrend die Stromversorgung im allgemeinen zur
Zentralisation tendiert, hat sich im Saarland eine relativ
starke Zersplitterung erhalten. Bevor sich die &ffentliche
Hand im Saarland mafgebend in die Stromversorgung
einzuschalten begann, hatten sich die Saargruben und
grofBere deutsche Elektrizititswerke bereits weitgehende
Konzessionsrechte gesichert, Ein Versuch, das Gebiet der
Kreise Saarlouis und Merzig sowie des Zweckverbandes
Weiherzentrale in einem Stromversorgungsunternehmen
zusammenzufassen, ist in den zwanziger Jahren geschei-
tert. Heute sind an der Stromversorgung im Saarland
neben der VSE, dem RWE, den Saargruben und der
Stadt Saarbriicken noch 49 dértliche Stadt- und Gemeinde-
werke beteiligt. Die Organisation der Stromyversorgung
ist im mittleren und ndrdlichen Gebietsteil des Landes

weitgehend bereinigt. In den Hauptindustriegebieten be-
finden sich dagegen noch zahlreiche selbstandige Ge-

Gaserzeugung und Gasverwertung in

meindewerke, die ihren Strom aus dem Uberlandnetz be-~
ziehen. Am stirksten aber ist die Zersplitterung im siid-
ostlichen und 6stlichen Teil des frither pfilzischen Be-
zirkes des Saarlandes.

Der getrennte Ausbau der kleineren und mittleren Ver-
sorgungsgebiete hatte im Laufe der Zeit auch das Ent-
stehen einer Vielzahl von Fortleitungsspannungen zur
Folge. Zur Zeit ist_im Saarland ein Hochspannungs-
Leitungslabyrinth in Betrieb, in dem fast alle Spannungen
vertreten sind, die jemals als Fortleitungsspannungen von
Bedeutung waren. Beginnend mit 2 kV in der Versorgung
eines Gemeindewerkes und 5 kV Verteilungsspannung
einiger Stidte baut sich iber der in den gréBeren Teilen
der Kreise Merzig und Saarlouis noch benutzten 6 kV-
Versorgungsspannung das zukiinftipe Standard-Netz mit
10 kV (VSE), 12,6 kV (RWE), 20 kV (KWH), 25 kV
(RWE), 33 kV (Saargruben) 35 kV (VSE, 65 kV (Saar-
gruben) aus, iiberlagert von den Hochvolinetzen mit
110 kV, 150 kV und schlieflich 220 kV. Der saarlandische
Raum war energiewirtschaftlich zu sehr aufgegliedert,
als daB sich eine Vereinheitlichung der Fortleitungs-
spannungen hitte rechtzeitig durchsetzen koénnen. Es
wird bei den zukiinftigen Planungen dieser Notwendigkeit
besondere Aufmerksamkeit gewidmet werden miissen.

Die Zersplitterung in der Energieversorgung kommt
schlieBlich auch in der sehr unterschiedlichen Regelung
der Konzessionsvertrige und Konzessionsabgaben zum
Ausdruck. Jedes Uberland Versorgungsunternehmen
(KWH, RWE und VSE) im Saarland hatte seine beson-~
deren Konzessionsvertrage. Dariiber hinaus haben aber.
innerhalb der einzelnen Gebiete wiederum mehrere, zum
Teil ganz verschiedene Vertragswortlaute, Giiltigkeit, so
daf sich betrichtliche Schwierigkeiten fiir méglichst ein-
heitliche Energieversorgungsbedingungen der saarlan-
dischen Gemeinden ergeben. Auch auf dem Gebiet der
Konzessionsabgaben bestehen bedeutende Unterschiede.
Das RWE zahlt seine in den Vertrdgen in einheitlicher
Hohe vereinbarten Abgaben ohne Beachtung der in der
Konzessionsabgaben-Anordnung von 1941 enthaltenen
Einschrinkungen. Die VSE lehnt vorerst die Zahlung der
ganz verschieden vereinbarten Abgaben ab und argumen-
tiert, die Einflihrung der franzdsischen Strompreise habe
ihr die Zahlung einer Konzessionsabgabe unmoglich ge-
macht, da_in diesen Preisen keine Abgabe einkalkuliert
sei. Die Konzessionsvertrige des Kraftwerkes Homburg
enthalten kejine Bestimmungen iber Konzessionsabgabe,
sondern es ist lediglich eine Gewinnbeteilipung verein-
bart. Die Gesamtsituation ist schlieflich deshalb beson-
ders erschwert, weil durch eine Anordnung des Amtes fiir
Preisbildung die Konzessionsabgaben-Anordnung von
1941 als das fiir das Saarland nicht mehr bestehend be-
zeichnet wurde.

Wihrend die Stromerzeugung einen leichten
Riickgang zu verzeichnen hatte, hat sich die
Erzeugung von Kokereigas bei gleichbleibend
hohem Bedarf der Erzeuger und der siiddeut-
schen Abnehmer im Zusammenhang mit dem

1000 cbm 1951 und 1. Halbjahr 1952

Gaserzeugung Gasverwertung

Ver- | Liefe- davon _
i o brauch | rungen davon nach | Eigen-
Zeit Gruben-| Hiitten- Zu- d : Ge- Absatz ver-
kokereien |kokereien| sammen er an . Indu- |, Aus- brauch

Er- | Saar- | mem-4 oo imiSaar- fuhr | Deutsch- | Frank-| un
; Ver-
zeuger |ferngas| den land Iomd | reich

luste

1.Hj. 1951 177282 | 568277 | 745559 |[5183088 227471
2.Hj. 1951 175245 | 588 397 763642 | 523631 | 240 011
1. Hj. 1952 165762 | 609395 | 775157 | 527139 | 247 948

35837 | 59834 | 95671 | 118168 | 100278 | 17890 | 13632
40651 | 52220 | 92871 | 134425 | 114274 | 20151 | 12716
50258 | 45289 | 95547 | 141514 | 118710 | 22804 | 10937

Anstieg der Koksproduktion von 745,5 Mill. cbm
im 1. Halbjahr 1951 auf 775.2 Mill. cbm um
rund vier v. H. erhotht. Die Grubenkokereien
Heinitz und Reden haben in der Berichtszeit
rund 11 Mill. cbm Gas weniger produziert als in
der entsprechenden Vorjahresperiode. Der Gas-
anfall der Hiittenlkokereien war dagegen mit
609.4 Miil. cbm um 41 Mill. cbm oder 7 v.IH.

hoher als im ersten Halbjahr 1951. Im Zuge
dieser Entwicklung ist der Anteil der Hiitten an
der Gesamterzeugung auf 78,5 v.H.angewachsen.

Die Methangasgewinnung hat weiter an Be-
deutung gewonnen. Nach Klarenthal haben Ende
des vergangenen Jahres die Gruben Franziska,
Hirschbach, Sinnerthal und Reden regelmiBige
Methangaslieferungen aufgenommen. Im Ver-



laufe des ersten Halbjahres wurden etwa 21 Mill.
cbm Methangas abgesaugt. 4.1 Mill. cbm bezog
die Saar-Ferngas AG.,, die den groB8ten Teil des
Gases fiir die Beheizung der Koksofenbatterien
zur Verfiigung stellte. Das iibrige Methangas
wurde von den Gruben selbst verbraucht oder
als Treibstoff abgegeben. Zur Abnahme des
Methangases hat die Saar-Ferngas AG eine
Rohrleitung von den Gruben Hirschbach und
Franziska zur Kokerei Heinitz gebaut. Zwei
weitere Rohrleitungen dieser Art, und zwar von
Neunkirchen zur Kokerei Reden und von Klaren-
thal zur Kompressorenstation Burbach sind im
Bau. Auflerdem wurde in Klarenthal mit dem
Bau einer Spaltanlage fiir Methangas begonnen,
die den Heizwert des Gases herabmindern soll,
damit es ohne weiteres dem allgemeinen Netz
zugefithrt werden kann.

Im Bereich der Methangaserzeugung und -versorgung
ist das Beispiel Italiens besonders aufschluBreich. Pro-
duktion und Verwendung von Methangas in Italien haben
zur Zeit eine derartige Entwicklung angenommen, da8
von einer wirtschaftlichen Revolution im Energiesektor —
auch im Zusammenhang mit den zu erwartenden Ertrags-
moglichkeiten -—— gesprochen werden kann. Ausgehend
von einer rein lokalen Methangasgewinnung in den ersten
Nachkriegsjahren ist man heute zu einer Produktion und
Verwendung des Erdgases gelangt, die ausgesprochen
industrieller Natur ist. Wahrend 1945 etwa 35 Mill. cbm
Methangas gewonnen wurden, betrug die Produktion 1951
rund 957 Mill. cbm und im Laufe des 1. Halbjahres 1952
sogar 673 Mill.,, so daB im laufenden Jahr mit einer
Methangasmenge von 1.35 Mrd. cbm gerechnet werden
kann. Hauptabnehmer fiir Methangas ist fiir Italien die
Industrie, an die fast 85 v.H. des erzeugten Gases geliefert
wird. Der Rest des Methangases wird im wesentlichen an
Haushaltungen an Stelle von Kohlengas abgegeben.

Die erhohte Gaserzeugung kam zum gro3ten
Teil der Saar-Ferngas AG. und den von dieser
belieferten Verbrauchergruppen zugute, Nur ein
geringer Teil der Mehrerzeugung wurde von den
Erzeugern selbst verwendet, Die Lieferungen an
dieSaar-Ferngas AG. betrugen 248 Mill. cbm oder
ein Drittel der Gesamterzeugung und waren nm
anndhernd ein Zehntel hoher als im Vorjahr.

Nach den zahlenmiBigen Unterlagen war der
Absatz der Saar-Ferngas AG. im Saarland in-
folge einer starken Verringerung der Gasdar-
bietungen an die heimische Industrie in der
Berichtszeit etwas niedriger als in der Vergleichs-
periode des Vorjahres. Die Zahlenangaben in
der vorstehenden Tabelle iiber die Gasdarbie-
tungen an die saarlindische Industrie ent-
sprechen jedoch infolge einer Bereinigung der
internen Abrechnung der Saar-Ferngas AG. mit
der Burbacher Hiitte nicht ganz der tatsich-
lichen Entwicklung.

Bis zur Fertigstellung der neuen Rohrleitung vom Rast-
pfuhl nach Bous im September des vergangenen Jahres
hatte die Saarferngas-AG. bei der Belieferung der unteren
Saar die Leitung der Burbacher Hiitte zum Werk Hosten-
bach mitbenutzt. Es ergab sich dadurch, daB in der von
ihr ausgewiesenen Gasmenge auch die Eigenlieferungen
der Burbacher Hiitte an das Werk in Hostenbach ent-
halten waren, die im ersten Halbjahr 1951 monatlich rund
1.9 Mill. cbm betragen haben. Seit der Inbetriebnahme
der neuen Rohrleitung haben die Saar-Ferngas AG. und
die Burbacher Hiitte fiir ihre Lieferungen in Richtung
der unteren Saar ein getrenntes Netz. Die Lieferungen
der Burbacher Hiitte nach Hostenbach werden seither als
Eigenverbrauch der Hiitte ausgewiesen, wiahrend sich die
Lieferungen der Saar-Ferngas AG. an die Industrie um
den gleichen Betrag verringert haben.

Bereinigt man diese Zahlenangaben fiir das
erste Halbjahr 1951 entsprechend, dann ergibt
sich nur noch ein geringer Riickgang der Gas-

lieferungen an die Industrie von rund 8 Mill.
cbm. Die Lieferungen an die Gemeinden sind
dagegen im Laufe des vergangenen Jahres und
im Laufe der Berichtszeit fortwihrend ange-
stiegen und iiberschritten erstmalig 50 Millionen
cbm. Nach dem Geschiftsbericht der Saar-
Ferngas AG. vom Jahre 1951 betrigt die Zahl
der Abnehmer im Saarland rund 122 500, sodaB
angenommen werden kann, daf3 etwa die Hilfte
der Bevolkerung mit Gas versorgt wird.

Die Saar-Ferngas AG. hat ihre Ausfubr erneut
erhtht und verglichen mit der entsprechenden
Vorjahresperiode, ein Fiinftel mehr Gas nach
der Bundesrepublik und Frankreich geliefert.
In Westdeutschland ist der Industrieverbrauch
seit Beginn des Jahres 1951 wesentlich stirker
als der Verbrauch der Gemeinden angestiegen,
s0 dafl in der Berichtszeit von der fiir West-
deutschland verfiigbaren Menge Saargas von
119 Mill. cbm etwa je die Hilfte an die Badische
Anilin- und Sodafabrik und die Gemeinden ab-
gegeben wurde. Neben der BASF, die rumnd
67 Mill, cbm abnahm, wurden kleinere Industrie-
unternehmen mit etwa einer Mill. cbm Gas ver-
sorgt, In den Gemeinden wurden nach dem
Geschéftsbericht der Saar-Ferngas AG. im
vergangenen Jahr an 125 270 Haushaltungen
Gas abgegeben. Die Lieferungen an die Gaz de
Franceund andie Stadt Forbachsind erneut stark
angestiegen nnd waren mit fast 23 Mill. cbm in
den ersten sechs Monaten des laufenden Jahres
bereits mehr als dreimal so hoch wie im Jahre
1950, Die Gasausfuhr nach Frankreich betrug
allerdings nicht einmal ein Fiinftel der Liefe-
rungen nach Westdeutschland. AuBer Forbach,
das die Saar-Ferngas AG. unmittelbar beliefert,
werden die Stidte Baccarat, Dieuze, Dombasle,
Lunéville, Mohrange, Nancy, Raon-I’Etape,
St. Dié und teilweise auch Saargemiind mit Saar-
gas versorgt. Der Verbrauch entfillt fast aus-
schliefllich auf Haushaltungen und Handwerks-
betriebe. Die Bevolkerung in den durch die
Saar-Ferngas AG. belieferten franzésischen
Stddten betrigt rund 300 000 Einwohner. Die
Zahl der Gasabnehmer iibersteigt 80 000.

Die Ferngasleitung der Gaz de France von Lothringen
nach Paris soll bis Ende 1952 bis Vitry-le-Francois fertig-
gestellt sein. Damit wiren insgesamt 248 km Rohr ver-
legt. Im Jahre 1953 soll der AnschluB nach Paris gelegt
werden. Mit der Fertigstellung des Gesamtprojektes, das
auf rund 10 Mrd. Fr. veranschlagt ist, rechnet man bis
1955. Von 1955 ab sollen jihrlich etwa 380 Mill. cbm Gas
von der Saar und von Lothringen nach Paris und Um-
gebung geliefert werden.

Der wachsende Gasbedarf hat die Saar-Ferngas AG.
zur Erweiterung ihres Neubauprogramms veranlafit, In
Burbach ist eine neue Kompressoren- und Reinigungs
anlage im Bau, die tdglich bis zu 600 000 cbm Gas kom-
primieren und reinigen soll. Die Kosten der Anlage be-
laufen sich auf etwa 450 Mill, Fr. Fiir die Kokerei Halberg
wurde eine Reinigungsanlage mit einer Tageskapazitit von
220 000 cbm Gas in Auftrag gegeben. Die Spaltanlage
fiir Methangas in Klarenthal, die 1953 in Betrieb genom-
men werden soll, wird durch eine Kompressorenstation
fiir 16 atm ergidnzt werden, damit das behandelte Gas in
das Hochdrucknetz fiir gereinigtes Gas weitergeleitet wer-
den kann. AufBlerdem sind eine Gasgeneratorenanlage bei
der Kokerei Reden, eine Tiefkiithlanlage in Homburg und
eine groflere Werkstattanlage bei Neuscheidt im Bau.



Die eisenschaffende Industrie

Im ersten Halbjahr 1952 ist auf dem Stahl-
markt ein grundlegender Tendenzumschwung
eingetreten, Mit dem AbschluB der ersten Phase
des Wiederaufbaues und der Wiederbewaffnung
hat der verringerte Bedarf an Eisen- und Stahl-
produkten einer neuen Entwicklung Reum ge-
geben, die sich in einer Verminderung der Auf-
trige, einer allgemeinen Verschirfung der Kon-
kurrenz, Preisriickgingen und Verkiirzung der
Lieferzeiten duBerte. Bei ihrer groen Export-
abhingigkeit und namentlich durch das Gewicht
das ihre Ubersee-Exporte in den letzten Jahren
gewonnen haben, sind die saarlindischen Hiitten
von der neuen Entwicklung nicht unberiihrt
geblieben. Seit Jahresanfang gehen die Auftrige
aus Ubersee zuriick, so daB der im Vorjahr auf-

gestaute Bestand an Auftrigen fiir den Export
im 1. Halbjahr eine starke EinbuBe erfahren
hat. Die Bestellungen aus Deutschland waren
im 1. Halbjahr noch unbedeutend, jedoch waren
gegen Ende des Berichtszeitraumes Anzeichen
dafiir vorhanden, da8 die deutschen Auftrige
in Zukunft weitgehend die Stelle der bisherigen
Uberseeauftrige einnehmen wiirden. Die Ent-
wicklung der Nachfrage im Saarland und in
Frankreich war vorerst noch relativ giinstig,
allerdings zeichnete sich auch in der Auftrags-
erteilung aus Frankreich im Juni schon eine
riickliufige Entwicklung ab.

Die monatlichen Auftragseinginge aus Frank-
reich waren in den ersten Monaten des Jahres
noch bis zu 40 v.H. hoher als die lanfende Auf-

Indexziffern des Auftragseingangs der eisenschaffenden

Industrie 1950 bis Mitte 1952
1, Vierteljahr 1950 = 100

Auftrags- davon Auftragseingang aus:
Zeitraum _eingang r b - 4
t . t: -
FREESAmt | Saarland | R | Pland | Landern
1950
1. Vierteljahr 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
2. Vierteljahr 105.1 - 77.6 88.3 24.7.6 158.8
3. Vierteljahr 195.8 97.4 160.6 238.3 595.2
4, Vierteljahr 250.2 130.8 322.4 199.9 557.1
1951
1. Vierteljahr 218.8 136.7 292.4 61.5 466.9
2. Vierteljahr 159.3 93.1 276.8 16.0 241.7
3. Vierteljahr 160.6 107.0 . 318.5 36.5 92.3
4, Vierteljahr 178.3 116.2 318.1 111.8 138.0
1952
1, Vierteljahr 174.5 110.8 327.9 101.0 115.5
2. Vierteljahr 142.5 119.9 260.7 68.3 13.8

tragserledigung, um die Jahresmitte hatte sich
die Situation jedoch derart geidndert, daB im
Juni die aus Frankreich kommenden Auftrige
um rund ein Drittel niedriger waren als die
Lieferungen dorthin.

Unter diesen Umstinden unterblieb an der
Saar vorldufig der bei einem Anhalten der im
Vorjahr zu verzeichnenden giinstigen Auftrags-
entwicklung sicher eingetretene Ausbau der
Produktionskapazitit. Zwar wurde die Zahl der
in Betrieb befindlichen Hochdfen voriiber-
gehend auf 24 gebracht, am Ende des Halb-
jahres betrug sie aber wie in der 2. Hilfte des
vergangenen Jahres nur mehr 23. Dariiberhinaus
wurden allerdings betriebsfertige Hochéfen in
Reserve gehalten.

Trotz des im Gesamtergebnis riickliufigen
Eingangs neuer Auftrige erlaubte der verhilt-
nismidBig hohe Bestand an alten Auftrigen die
Anunifrechterhaltung der Produktion, es war sogar
noch eine leichte Produktionszunahme zu ver-
zeichnen. Durch giinstige Ausniitzung der in
Betrieb befindlichen Hochéfen erreichte die
Roheisenproduktion 1.250 Mill. t gegeniiber
1.143 Mill. t im vorangegangenen Halbjahr. An
Rohstahl wurden 1.365 Mill. t oder 87 000 t
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mehr erzeugt als im 2. Halbjahr 1951. Die Zu-
nahme erstreckte sich vorwiegend auf die Mar-
tinstahlproduktion, welche von 298 000 auf
323 000 t gestiegen ist. Die Walzwerksproduk-
tion belief sich im 1. Halbjahr 1952 auf 1.030
Mill, t, sie weist damit eine beachtliche Steige-
rung um 40 000 t auf. Mit der Steigerung der
‘Walzwerksproduktion vollzog sich eine Ver-
dnderung der Produktionsstruktur, eine Ent-
wicklung, die sich im Zuge der Ausrichtung der
Produktion auf den verdnderten Bedarf des
Marktes schon im vergangenen Halbjahr an-
gebahnt hatte. In der Mitte des vergangenen
Jahres wurde in Frankreich gelegentlich der
Verknappung gewisser Hiittenprodukte festge-
stellt, daB diese Verknappung teilweise darauf
zuriickzufithren sei, daB das Produktionspro-
gramm der Walzwerke nicht geniigend auf den
tatsdchlichen Bedarf der Verbraucher ausge-
richtet sei. Eine aus diesem Anla durchgefiihrte
Engquete ergab, daB besonderer Mangel an Grob-
blechen, Betonrundeisen, Bandeisen und Réhren-
vormaterial bestand. Die letzte Entwicklung in
der saarlindischen Walzwerksproduktion zeigt,
daB die saarlindischen Hiitten sich im Rahmen
ihrer Moglichkeiten bemiihen, ihre Produktion



diesen Erfordernissen anzupassen. Seit dem 1.
Halbjahr 1951 sind erhebliche Verschiebungen
in der Produktionsstruktur zu beobachten. Diese
Produktionsanpassungen haben allerdings ihre
natiirliche Grenze in der Produktionskapazitit
wie z. B. bei Blechen, oder in der Rohmaterial-
bereitstellung, wie z. B. bei den Produkten, die
aus dem verhaltmsmaBlg knappen Martinstahl
erzeugt werden.

Die saarlidndische Walzwerksproduktion 1951
und im 1. Halbjahr 1952 in 1000 Tonnen

1951 1952
Produkte 1. 2. 1,

Halb- | Halb-| Halb-

jahr | jahr | jahr
Eisenbahnoberbaumaterial 41.5] 35.2| 31.8
Triger, Formeisen 115.9] 96.5| 114.3
‘Walzdraht in Ringen 106.0( 108.9| 114.7
Stab- und Betoneisen 275.1| 804.5| 323.9
Gestreckter Walzdraht 11.4] 9.6 8.8
Rohrenvormaterial 21.8| 27.7) 27.3
Bandeisen, Réhrenstreifen . 83.9] 88.0f 86.6
Bleche, Universaleisen 226.0) 225.4 227.0
Zusammen ‘ §81.6| 895.8| 934.5
Halbzeug zum Absatz 80.0| 90.8| 91.3
Insgesamt 961.6| 986.5|1 025.8

Die Produktion von Eisenbahnoberbaumaterial, die im
1. Halbjahr des vorigen Jahres einen beachtlichen Stand
erreicht hatte, ist in Anpassung an den geringeren Bedarf
eingeschrinkt worden., Die Triager- und Formeisenpro-
duktion folgt den Schwankungen der Bausaison; wihrend
sie im 2. Halbjahr 1951 zuriickging, wies sie im 1, Halbjahr
1952 wieder eine Steigerung auf. Die Produktion von
‘Walzdraht in Ringen ist seit einem Jahr im Steigen, wih-
rend die Produktion von gestrecktem Walzdraht sich von

11,4 Tausend t im 1. Halbjahr 1951 auf 8,8 Tausend t
verringert hat. Sowohl im Inland wie fiir den Export ist
das Stab- und Betoneisen sehr gefragt, vor allem sind die
kleinen Durchmesser gesucht. Allein an Betoneisen fehlen
z. Zt. im franz.-saarlindischen Wirtschaftsraum monatlich
rund 3000 t. Die saarlindische Produktion trigt diesem
Umstand seit einem Jahr besonders Rechnung, so ist die
Erzeugung von Stab- und Betoneisen von 275 000 t im
1. Halbjahr 1951 auf 324 000 t im Berichtszeitraum er-
hoht worden. Die RShrenvormaterialerzeugung und die
Erzeugung von Bandeisen und Rohrenstreifen ist von der
Bereitstellung von Martinstahl abhingig; wenn sie im
1, Halbjahr keine Steigerung erfahren hat, so ist das zu
einem wesentlichen Teil darauf zuriickzufiihren, daBl der
Martinstahl bevorzugt der Blecherzeugung, insbesondere
der Grobblecherzeugung, zugeleitet wurde. Das Grob-
blech wird vor allem fiir den Schiffsbau, fiir den Kesselbau
und den Fahrzeugbau benétigt. Im franzosischen Wirt-
schaftsraum fehlen monatlich etwa 3000 t Grobblech,
weshalb die Ausfuhr stark eingeschrinkt ist und neuer-
dings sogar Grobblech aus dem Ausland bezogen werden
muB. Die Saar produziert z. Zt. etwa 16 000 t monat-
lich, das entspricht etwa 30 v.H. der franzosischen Er-
zeugung. Die Erzeugungskapazitit ist seit zwei Jahren
theoretisch voll ausgeniitzt, dennoch wurde seit dem
1. Halbjahr 1951 noch eine geringfiigige Steigerung er-
reicht. Das Saarland soll in Zukunft eine wesentliche
Rolle in der franz.-saarlandischen Grobblechherstellung
spielen, die Dillinger Hiitte wird als Ausgleich fiir ihren
erlust in der Feinblech- und WeiBblecherzeugung bei
laufen_der vollen Produktion der modernen franzd-
sischen Blechwalzwerke USINOR und SOLLAC ein
modernes Grobblechwalzwerk erhalten, so dafl sie allein
356 v.H. der franz.-saarlindischen Grobblecherzeugung
haben wird. Die Umstellung auf die Grobblecherzeugung
im groBen Ausmaf wird allerdings einen mehrmonatigen
totalen Produktionsausfall mit sich bringen. Fiir den
Ausbau der Grobblecherzeugung wurde der Dillinger
Hiitte neuerdings von der ML.5.A ein Kredit in Hohe von
345 000 Dollar gewidhrt. Die Blecherzeugung insgesamt
hat seit 1951 keine Fortschritte gemacht, mit 227 000 t
lag sie im 1. Halbjahr 1852 nur um 1 500 t hoher als im
gleichen Vorjahreszeitraum, ihr Anteil an der gesamten
‘Walzwerksproduktion ist von 23,5 v.FL. auf 22 v.H. zuriick-
gegangen, erst mit dem Ausbau der Grobblechkapazitit
ang mit einer Zunahme der Blechproduktion gerechnet
werden.

Wie die Produktion hat auch der Absatz
trotz des Umschwungs der Markttendenz noch -
zugenommen, mit 1,11 Mill. t ging er um 42000 t
iiberdendes vorangegangenenHalbjahres hinaus.

Der Absatz der eisenschaffenden Industrie nach Absatzgebieten
in den einzelnen Quartalen 1950, 1951 und 1952 in 1000 Tonnen

Absatzgebiete
Zeitraum Gesamt-
Frank- West- andere absatz
Saarland') reich?) deutschl. Linder

1950

1. Vierteljahr 187.8 158.0 21.8 41.4 409.1

2, Vierteljahr 132.4 111.0 49.2 68.1 360.7

3. Vierteljahr 139.7 112.7 71.6 67.8 391.9

4. Vierteljahr 154.2 162.1 58.8 138.0 513.0
1951

1. Vierteljahr 165.0 198.3 31.3 1445 539.0

2, Vierteljahr 169.1 219.5 13.9 148.1 550.7

3. Vierteljahr 152.6 205.1 22.1 118.8 498.7

4, Vierteljahr 176.5 267.4 24.7 105.4 573.9
1952

1, Vierteljahr 179.7 261.4 33.1 93.4 567.6

2. Vierteljahr 183.0 251.9 32.3 79.6 546.8

1) EinschlieBlich Halbzeug zur Wiederverwalzung

Dabei ist eine grundlegende Verschiebung in der
Absatzrichtung eingetreten. Mit der zunehmen-
den Sittigung der Mirkte wird immer deutlicher,
daB die Saarhiitten in Zukunft nicht mehr in
bisherigem Mafle auf den Absatz auf den weiter-
gelegenen Mirkten zéhlen kénnen und daB sie

sich mit allem Nachdruck eine sichere Absatz-
position auf europidischen Mirkten, vor allem
in der Bundesrepublik sichern miissen. Im 1.
Halbjahr 1952 konnte ein Teil der im Export
freiwerdenden Mengen in Deutschland abgesetzt
werden, der grof3te Teil wurde jedoch auf Grund



der alten Auftragsbestinde im Inland und in
Frankreich untergebracht. Da der Verbrauch
im franzgsisch-saarlindischen Wirtschaftsraum

Der Anteil der Bundesrepublik
und der brigen Lander (auBer Frankreich)
am Eisen-u. Stahlabsatz der saarl. Hitten

1950 bis 1952
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im 1. Halbjahr um rund 15 v.H. iiber den des
vorangegangenen Halbjahres hinausging, konn-
ten die saarlindischen Hiitten 74 000 t mehr
als im vorhergehenden Halbjahr im gemein-
samen Wirtschaftsraum unterbringen. Der Ab-
satz im Saarland war um 34 000 t, der in der
franzdsischen Union um 40 000 t gréBer als
im 2, Halbjahr 1951, Dadurch ist der franzs-
sische Anteil am Absatz saarlindischer Hiitten-
produkte, der im 1, Halbjahr 1951 erst 38,4 v.H.
betrug, auf 46,1 v.H. gestiegen. Von den
513 000 t Hiittenprodukten, die in die fran-
z&sische Union geliefert wurden, gingen 25 000 t
nach den iiberseeischen franzgsischen Besitzun-
gen.

Die Exportentwicklung nahm im 1. Halbjahr
genau den entgegengesetzten Verlauf wie im 2.
Halbjahr 1950, als nach dem Ausbruch des
Koreakrieges der Export nach Deutschland zu-
sehends zugunsten des Ubersee-Exportes ein-
geschrinkt wurde. Nachdem sich nun die Ab-
satzaussichten auf den groBen Mirkten wesent-
lich verringert haben, tritt der Absatz nach
Deutschland wieder mehr in Erscheinung.

Die Verkidufe nach Westdeutschland waren
in den ersten sechs Monaten 1952 mit 65 400t um
2000 t hoher als im vorangegangenen Halbjahr.
Obwohl sie damit noch nicht denselben Umfang
erreicht haben wie vor der Koreakrise, k6nnen
sie angesichts der im 1. Halbjahr noch bestehen-
den Handelshemmnisse schon als sehr ermuti-
gend angesehen werden. Im ersten Halbjahr
standen einer umfangreicheren Belieferung des
deutschen Marktes noch erhebliche Schwierig-
keiten entgegen, deren gréfte wohlin dem gro8en
Preisunterschied zwischen den gestoppten deut-
schen Preisen und den saarlindisch-franzo-
sischen Preisen bestand. Daneben verhinderten
aber auch die franzgsischen Exportverbote fiir
verschiedene Hiittenprodukte vorldufig gréBere
Verkiufe, da sie teilweise die Produkte betrafen,
die fiir den Export allgemein und auch fiir den

27

Export nach der Bundesrepublik gefragt sind.
SchlieBlich muBten die Hiitten im 1. Halbjahr
bei ihren Geschiftsabschliissen allzusehr auf das
C.P.S,, das Verkaufskontor der franzosischen
Hiitten, Riicksicht nehmen, das im Auftrag der
Regierung auf die Preisbildung und die Liefer-
bedingungen im Export Einflul nehmen konnte.
Diese Handelshemmunisse sind jetzt weitgehend
aus dem Wege gerdumt bzw. auf ein ertrigliches
MafB herabgemindert. Die Zustdndigkeit des
C.P.S. ist im Zuge der Ma@Bnahmen der Re-
gierung Pinay erheblich eingeschrinkt worden,
so daB auch in dieser Hinsicht Erleichterungen
eingetreten sind. Die Bedeutung der Export-
beschrinkungen wird mit der zunehmenden
Besserung der Versorgungslage auch an Gewicht
verlieren. In Deutschland ist durch die Eisen-
preisfreigabe eine Anndherung der Preise an die
franz.-saarlindischen Preise eingetreten, so daf3
eine Reihe von saarlindischen Hiittenprodukten
z. Zt. preislich durchaus konkurrieren kann,
zudem hat auch die Stundung der deutschen
Einfuhrzolle und der Umsatzausgleichssteuer filr
die in Anlage I des Montan-Unions-Vertrages auf-
gefithrten Eisen- und Stahlerzeugnisse die saar-
lindische Absatzposition in Deutschland ver-
bessert.

Die nachstehende Tabelle zeigt, daf3 die Saar
nach der Erhéhung der deutschen Preise eine
ganze Reihe von Eisen- und Stahlprodukten
mit Gewinn nach Deutschland absetzen kann,

Die deutschen und die saarlindischsfranzo:

sischen Preise verschiedener Hiittenprodukie

nach der Eisenpreisfreigabe in Deutschland
(Preise in Franken je Tonne)

Franz.-
Deutsche Preise " xf?l?ghe
ab 1. 8. 52 andi
Produkte umgerechnet in Fr. ?ﬁ;zﬁalg
1 DM. = 84 Fr. preise
in Fr.
Mittelbleche 42 800 43 300
Grobbleche 39 900 40 500
Feinbleche 47 000 — 71000 | 53900
Dynamobleche 64 600 70 600
Trafobleche 85100 102 400
Formstahl 34 200 30 300
Stabstahl 34 200 — 47 900 34 200
Bandstahl 39900 — 42 000| 34 200
Universaleisen 39 900 37600
Eisenbahnoberbau-
material 37 800 34 200

Die saarlindische Hiittenindustrie hat das
groBte Interesse daran, sich in Westdeutschland
einen festen und frachtgiinstig gelegenen Ab-
satzmarkt mit einem lanfenden groBen Bedarf
zu sichern, der eine bessere Gewdhr fiir eine aus-
geglichene Abnahme bietet als der Weltmarkt,
dessen Aufnahmefihigkeit, wie aus der letzten
Entwicklung zu ersehen ist, sich schlagartig
dndern kann, Auf den deutschen Markt drangen
gegenwirtig auch die belgischen, luxembur-
gischen und lothringischen Hiitten. Diese Kon-
kurrenz wird sich im Rahmen der Montan-
Union noch verstirken. Da im Wettbewerb auf
die Dauer der Leistungsstand entscheidet, wer-



den die Saarhiitten einen schweren Stand haben,
da ihre_ technische Ausriistung in den letzten
Jahren nicht in gleichem MaBe wie die ihrer
Konkurrenten verbessert wurde. Die lothrin-
gischen Hiitten z. B. waren in erheblichem Mafe
an den Investitionen beteiligt, die in der Nach~
kriegszeit in den franztsischen Hiitten in Hohe
von 250 Mrd. Fr. vorgenommen wurden und
von denen nur ein Fiinftel durch Selbstfinan-
zierung aufgebracht wurde. Dagegen konnten
die Saarhiitten nur ganz bescheidene Investi-
tionen im Rahmen ihrer Selbstfinanzierung vor-
nehmen. In den n#chsten sieben Jahren will
Frankreich weitere 450 Mrd. Fr. in seiner Eisen-
und Stahlindustrie investieren; es ist unbe-
kannt, ob die Saarhiitten diesmal nach MaB-
gabe ihrer GroBenordnung innerhalb der ge-
samten franzosisch-saarlandischen Produktion
und nach ihrem Bedarf beriicksichtigt werden
sollen. Wenn dies nicht der Fall sein sollte, wird
sich der Vorsprung der lothringischen Hiitten
noch vergréBern.

Die Ausfuhr nach anderen Lindern als Frank-
reich und Deutschland hat, nachdem sie schon
im 2. Halbjahr 1951 riickliufig war, eine weitere
starke EinbuBle erfahren. Die Lieferungen nach
diesen Lindern waren im 1, Halbjahr 1952 mit
173 000 t um 120 000 t niedriger als im gleichen
Vorjahreszeitraum. Im 2. Vierteljahr waren sie
nur noch um 10 000 t hoher als im 2. Viertel-
jahr 1950, also zu einem Zeitpunkt, als die
Exporte noch nicht durch die groBen iiber-
seeischen Lijeferungen aufgebliht waren. In der

Hauptsache hat der Riickgang der Lieferungen
nach Amerika zu diesem Ergebnis beigetragen,
aber auch die iibrigen Exporte, sowohl die
Lieferungen nach Asien, Afrika und Australien
wie auch der Absatz nach europiischen Lin-
dern, haben sich bei schwindendem Auftrags-
bestand von Monat zu Monat verringert, ledig-
lich die Schweiz und die nordischen Linder
bekamen relativ gleichbleibende Lieferungen.

Im Absatz der einzelnen Hiittenprodukte sind im Ver-
gleich zum vorangegangenen Halbjahr teilweise tiefgrei-
fende Verinderungen beziiglich der Absatzrichtung wie
auch der H6he des Absatzes eingetreten. Am stiirksten
hat sich der Absatz von Stabeisen und von Formeisen
erhoht. Der Mehrabsatz von Stabeisen wurde zum gré 8ten
"Teil vom saarlindischen und vom franzésischen Markt auf-
genommen. Die Saarhiitten stellten dem franzésich-saar-
landischen Wirtschaftsraum mit 184 000 t rund 11 000 t
Stabeisen mehr zur Verfligung als im vorangegangenen
Halbjahr. Nach Deutschland gingen mit 23 000 t rund
10 000 t mehr als im 2. Halbjahr 1951, wihrend der wei-
tere Export sich um 10 000 t auf 84 000 t Stabeisen ver-
ringerte. Dennoch blieb das Stabeisen das mengenma Big
wichtigste Gut im Export nach anderen Lindern. Der
Formeisenabsatz rangierte mit 109 000 t unter den ab-
gesetzten Hiittenprodukten an vierter Stelle, Im Absatz
im Saarland ist beim Formeisen ein geringfiigiger Riick-
gang eingetreten, dagegen sind die Lieferungen mnach
Frankreich von 36 000 t auf 48 000 t angestiegen. Der
Export erreichte nicht mehr ganz dieselbe Hohe wie im
vorangegangenen Halbjahr. Als einziges Hiittenprodukt
hatte der GrauguB eine giinstige Exportentwicklung auf-
zuweisen. Im 1. Halbjahr 1952 gelangten 47 400t Grau-
guB in den Absatz. Wahrend die Lieferungen im Saarland
und nach Frankreich niedriger waren als in der zweiten
Hilfte des Vorjahres erfuhr die Ausfuhr nach West-
deutschland eine Steigerung um 5 000 t, der sonstige
Export war unveridndert. Der StahlguB, der mit 878 t
im Absatz nur eine unbedeutende Rolle spielt, ging wie
bisher vorwiegend nach Frankreich.

Der Absatz der saarliindischen eisenschaffenden Industrie
im 2. Halbjahr 1951 und im 1. Halbjahr 1952 in Tonnen

Absatz insgesamt Im 1. Halbjahr 1952 entfielen auf
Erzeugnisse 2. Halbj. 1. Halbj. 1 Franz. Deutsch- andere

1951 1952 | Searland | o land | Linder
Roheisen 36 145 44 650 33 032 8 323 — 3 295
Rohblécke 11 838 11 382 11010 372 —_ —
Halbzeug zur Wiederverwalzung
im Saarland und zum Absatznach
auflerhalb 155 661 158 448 79 312 74 978 — 4158
Eisenbahnoberbaumaterial 32 888 30 738 5 852 21 566 444 2 876
Formeisen 101 816 109 007 30730 47711 5489 25 077
Stabeisen 284 985 301 406 68 273 125 529 23 337 84 267
Rohrenrundstahl 27 932 26 780 26 780 —_ — —
‘Walzdraht 78 542 84 409 25 145 46 499 4 641 8124
Bandeisen 52 095 54 344 10 558 31 367 4143 8 276
Rohrenstreifen 22729 21 582 17320 4 262 — —
Universaleisen und Bleche 221999 | 223432 49 658 | 148 132 7 089 18 553
/Gra.uguB 45 584 47 382 4 850 3 842 20 281 18 409
StahlguB 521 878 174 691 13 —_—
Zusammen 1072735 |1114 438 362 694 513 272 65 437 173 035

Der Blechabsatz erreichte im Berichtszeitraum dieselbe
Hohe wie im vorangegangenen Halbjahr. Auf Kosten des
Exports hat der Absatz im Saarland und vor allem die
Ausfuhr nach Frankreich zugenommen. Auch die Liefe-
rungen nach der Bundesrepublik waren geringfiigig hther
als 1m vorangegangenen Halbjahr, dagegen hat der Export
nach anderen Lindern weiter abgenommen, mit 18500 t
betrug er nur mehr die Hilfte der Lieferungen vom 2.
Halbjahr 1951, die ihrerseits im Vergleich zum 1. Halb-
jahr schon eine starke Verminderung erfahren hatten.
Der Walzdrahtabsatz belief sich im 1. Halbjahr 1952 auf
84 000 t, Mehr als die Halfte der ausgelieferten Mengen
ging nach Frankreich, das Saarland nahm 25 000 t auf.
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Beim Bandeisenabsatz, der im Berichtszeitraum mit
54 000 t um mehr als 2 000 ¢t héher war als im 2. Halb-
jahr 1951, ist der Export zuriickgegangen, wahrend der
Absatz in Frankreich sich erhdhte. Die Lieferungen im
Saarland waren unveridndert. Der Absatz von Roheisen,
Rohblécken und von Halbzeug zur Wiederverwalzung
beschrinkte sich im wesentlichen auf das Saarland und
auf Frankreich, nur rund 7 000 t Rohprodukte und Halb-
zeug gelangten in den Export. Die Produkte, welche nicht
mehr dieselbe Absatzhohe erreichten wie im 2. Halbjahr
1951 waren Eisenbahnoberbaumaterial, Réhrenrundstahl
und Rohrenstreifen. Der Absatz von Eisenbahnoberbau-
material ist mit 30 700 t um 2 000 t zuriickgegangen.



.

Wihrend der Absatz im Inland sich erhdhte, erfuhr der
Export einen Riickgang um 6 000 t, Der Absatz von
Rohrenrundstahl, welcher ganz im Saarland abgesetzt
wird, und von Réhrenstreifen, die zu vier Fiinfteln im
Saarland bleiben, war geringfiigig niedriger als im voran-
gegangenen Halbjahr, da die Produktion dieser Giiter mit
Ricksicht auf die begrenzte Materialbereitstellung etwas
eingeschrinkt wurde.

Die Entwicklung des wertmiBigen Absatzes
laBt im wesentlichen dieselbe Entwicklung er-

kennen wie die dés mengenmiBigen Absatzes,
da im 1. Halbjahr im Gegensatz zum voran-
gegangenen Zeitraum keine wesentlichen Preis-
verdnderungen eingetreten sind und die gegen
Ende des Berichtszeitraumes angekiindigten
Preissenkungen fiir das Inland noch nicht wirk-
sam wurden; allenfalls sind die Exportpreise,
die im Vorjahr zum Teil ganz erheblich ge-

Absatz der saarlindischen eisenschaffenden Industrie!) nach
Erdteilen und widhtigen Abnehmerlindern in Mill. Fr. 1950,
1. und 2. Halbjahr 1951 und 1. Halbjahr 1952

1951 .
Erdteile und Linder 1950 L E)ZI;J'
1. Halbj. | 2. Halbj.
Europa
Saarland 12 458.2 8§170.9 | 10196.4 | 12161.4
Franzosische Union 15288.6 | 12197.7 | 17 448.3 | 20 294.6
Deutschland 5 847.7 1253.1 2132.7 2417.8
Schweiz 625.6 565.7 795.4 661.3
Italien 655.9 559.8 443.1 323.4
Norwegen 558.0 338.0 325.7 513.5
Schweden 484.9 339.0 255.3 479.1
Dinemark 791.0 322.1 168.5 320.5
Holland 293.1 324..6 117.1 114.6
ﬁbrige Linder 1094.8 560.9 890.9 588.2
Zusammen 38097.9 | 24631.9 | 32773.4 | 87874.6
Amerika
U.S.A. 835.5 1936.6 1 789.6 1 044.2
Argentinien 784.4 697.7 807.5 66.9
Kanada 50.5 178.9 335.2 238.5
iibrige Linder 166.9 338.0 344.6 263.8
Zusammen 1837.3 3 151.3 3276.8 1613.4
Asien
Israel 119.4 260.1 16.8 247.6
Pakistan 81.7 132.7 100.8 87.9
Hongkong — — — 54.1
China, 222.8 234.8 87.2 34
tibrige Lander 247.4 415.0 497.1 154.2
Zusammen 671.3 1042.6 701.9 547.2
Afrika
Stidafrikan, Union 213.1 301.8 255.6 226.5
Agypten 663.5 313.4 101.8 117.3
iibrige Linder 21.6 24.8 108.8 84.3
Zusammen 898.3 640.0 466.2 428.1
Australien 221.2 149.2 361.8 341.7
Insgesamt 41725.9 | 29614.9 | 37 580.1 | 40 804.9

1) Ohne Hiittenkokereien

stiegen waren, im Zusammenhang mit dem
immer grofier werdenden Angebot und der sich
wieder verstirkenden Konkurrenz vereinzelt
und nur in beschrinktem Mafe zuriickgegangen,
einer grundlegenden und tiefgreifenden Preis-
reduzierung stand die bisherige Regelung der
Preise durch das C.P.S. entgegen,
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Die Verkiufe im Saarland beliefen sich von
Januar bis Juni auf 12,16 Mrd. Fr. oder 1,9
Mrd. Fr. mehr als im 2. Halbjahr 1951. Damit
ist das Saarland am wertmiBigen Gesamtabsatz
mit 29,8 v.H. beteiligt., Im Gegensatz zu den
Verkdufen nach Deutschland und nach Frank-
reich bleibt der Anteil des Saarlandes am wert-



méBigen Absatz hinter dem Anteil am mengen-
méBigen Absatz zuriick, der Grund dafiir diirfte
darin liegen, daB das Saarland einen relativ
groBeren Teil des Halbzeuges und der Rohpro-
dukte erhilt als die auBersaarlindischen Be-
zieher,

Nach der franzésischen Union gingen im 1.
Halbjahr Lieferungen in Hohe von 20,29 Mrd.
Fr., davon entfielen 918 Mill. Fr. auf Liefe-
rungen nach den iiberseeischen franzdsischen
Gebieten. Gegeniiber dem vorangegangenen
Halbjahr hat die franzésische Union, entspre-
chend der Entwicklung des mengenmifBigen
Absatzes, fiir 2,84 Mrd. Fr. héhere Lieferungen
erhalten. Am gesamten wertmiBigen Absatz
war die franzésische Union im 1. Halbjahr mit
50 v.H. beteiligt gegentiber 46,4 v.H. im vorigen
Halbjahr, Thr Anteil am mengenmiBigen Absatz
belief sich im Berichtszeitraum nur auf 46,1 v.H.

Die Lieferungen nach der Bundesrepublik be-
zifferten sich im 1. Halbjahr 1952 auf 2.42
Mrd. Fr. gegeniiber 2.18 Mrd. im vorangegange-
nen Halbjahr, Der Anteil der Bundesrepublik
am Gesamtabsatz belief sich aut 5.9 v.H. und
entsprach damit genau dem Anteil am mengen-
méiBigen Absatz,

Die iibrigen europiischen Linder erhielten im
Berichtszeitraum Lieferungen in Hohe von
3.0 Mrd. Fr., das entspricht genan dem Wert
der im 2. Halbjahr 1951 nach diesen Lindern
gerichteten Lieferungen. Die bedeutendsten Kun-
den unter diesen Landern waren wie bisher die
Schweiz, Italien und die nordischen Linder.
Wiéhrend die Schweiz und Italien wie die Mehr-
zahl der europidischen Linder geringere Liefe-
rungen erhielten als bisher, haben die nordischen
Lander ihre Beziige erhoht und damit den bei
den anderen Beziehern entstandenen Verlust
voll ausgeglichen,

Das Bild iiber den weiteren Export wird im
wesentlichen von der Entwicklung der Liefe-
rungen nach Amerika bestimmt. Wahrend die
amerikanischen Linder noch im 2, Halbjahr
1951 fiir 3.28 Mrd. Fr. Produkte der saarlin-
dischen eisenschaffenden Industrie bezogen
hatten, verringerten sie ihre Beziige im Berichts-
zeitraum auf 1,61 Mrd. Fr. Die Beziige der
U.S.A. gingen von 1,79 Mrd. Fr. auf 1.04 Mrd.
Fr, zuriick. Neben den U.S.A. gehérten in
Amerika bisher Argentinien und Kapada zu
den bedeutenderen Kunden der saarlindischen
eisenschaffenden Industrie. Xanadas Beziige

2. Halbjahr 1951 = 37580 Mill. Fr.,

Statistisches Amrt des Soarisncles

Der Absatz der eisenschaffenden Industrie nach Landern (ohne Hittenkoks)
im 2. Halbjahr 1951 und im 1. Halbjahr 1952

I. Helbjahr 1952 = 40804 Mill. Fr.

Australien 0,8 %

gingen im 1. Halbjahr um 100 Mill. Fr. auf
239 Mill. Fr. zuriick. Den gréBten Riickgang
erfuhren die Lieferungen nach Argentinien, sie
verringerten sich von 808 Mill. Fr. im 2. Halb-
jahr des Vorjahres auf 67 Mill. Fr. im Berichts-
zeitraum. Der Anteil der Lieferungen nach
amerikanischen Lindern am Gesamtabsatz ist
von 9.7 v.H, auf 4.0 v.H. zuriickgegangen.

. Auch auf den asiatischen Mirkten ist der
Absatz der saarlidndischen eisenschaffenden In-
dustrie zuriickgegangen. Der Wert der Verkiufe
nach asiatischen Lindern war im 1. Halbjahr
19562 mit 547 Mill. Fr. um 150 Mill. Fr. niedriger
als im vorangegangenen Halbjahr, anteilmiBig
ist er von 1.9 v.H. auf 1.3 v.H. des Gesamtum-
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satzes der eisenschaffenden Industrie zuriick-
gegangen. In Asien hat jetzt das wirtschaftlich
wiedererstarkte Japan die Belieferung der Stahl-
méirkte weitgehend iibernommen, Bedeutende
Lieferungen gingen nur nach Israel, Pakistan
und Honkong. Dabei zeichnet sich vor allem
Pakistan durch regelmiBige und standige Be-
zlige aus. Die Lieferungen nach China, die noch
im Vorjahre ganz erhebliche Bedeutung hatten,
sind ganz zum Erliegen gekommen,

Nach Afrika versandten die saarlindischen
Hiitten im Berichtszeitraum Produkte im Werte
von 428 Mill. Fr., davon gingen Giiter im Werte
von 344 Mill. Fr. nach der siidafrikanischen
Union und nach Agypten. Der Anteil der afrika-



nischen Linder an der Ausfuhr saarlindischer
Hiittenprodukte betrug 1 v.H.

Die Exporte nach Australien beliefen sich anf
342 Mill. Fr., sie sind seit dem 2. Vierteljahr
stark riickldufig.

Die franzgsischen Hiitten konnten ihre Pro-
duktion im 1. Halbjabr 1952 ebenfalls noch
erhohen. Die Roheisenerzeugung stieg von 4.46
Mill. t im 2. Halbjahr 1951 auf 4.76 Mill. t.
Beim Rohstahl war die Produktionssteigerung
noch erheblicher, sie lag mit 5,40 Mill, t um
380 000 t iiber der des vorangegangenen Halb-
jahres.

Die Erzeugung von Walzwerksfertigprodukten hat im
1. Halbjahr in Frankreich besondere Fortschritte gemacht,
mit 3,91 Mill. t war sie um mehr als 400 000 t oder
11,8 v.H. héher als im zweiten Halbjahr 1951, Dabei er-
gaben sich besonders bei gestrecktem und gerichtetem
Walzdraht, bei Bandeisen und bei Rohrenvormaterial
beachtenswerte Produktionserh6hungen. Die gréfite Pro-
duktionszunahme wiesen aber die Bleche auf, zweifellos
durch die stirkere Ausnutzung der Kapazitit der nach
dem Kriege neu erbauten modernen Walzwerke, denn
die Gebiete Est 1 und Nord haben ihre Walzwerkspro-
duktion um 16 bzw. 15 v.H, erhéht, wahrend die Steige-
rung bei Est 2, Nord und in den anderen Produktions-
zentren nur 5v.H.betrug. Die Grobblecherzeugung stieg
von 239 000 t in der 2. Hilfte des Jahres 1951 auf 277000 t
im Berichtszeitraum. Die Schwarzblechproduktion wies
eine Steigerung von 70 000 auf 84 000 t auf. In der
Feinblecherzeugung ist vor allem bei den kaltgewalzten
Blechen eine erhebliche Produktionssteigerung einge-
treten. Wahrend sich die Erzeugung von warmgewalzten
Feinblechen von 372 000 t auf 390 000 t erhohte, stieg
die Produktion von kaltgewalztem Feinblech von 127000 t
im 2. Halbjahr 1951 auf 173 000 t, also um 36 v.H. im
Zeitraum eines halben Jahres.

Die Auftragslage der franzdsischen Hiitten
war wie die der saarldndischen Hiitten zufrieden-
stellend, die Vorginge auf dem Weltmarkt
blieben auf die Produktions- und Absatzlage
zunichst noch ohne EinfluB, da der Inlands-
markt sehr groBe Mengen aufnahm. Der Stahl-
verbrauch in Frankreich lag im 1. Halbjahr
iiber 500 000 t hoher als im vorangegangenen
Halbjahr, zweifellos auch deshalb, weil die Ver-
braucher im Berichtszeitraum wieder ihre Lager
aufgefiillt haben. Gegen die Mitte des Jahres
begann der Auftragseingang sich zu verlang-
samen, im Juni waren in Frankreich die niedrig-
sten Auftragseinginge seit zwei Jahren zu ver-
zeichnen. Damit sieht sich Frankreich, nachdem
es noch im Vorjahr zu empfindlichen Ausfuhr-
beschrinkungen gegriffen hat, gezwungen, dem
AuBenabsatz wieder groBere Aufmerksamkeit
zuzuwenden. Als einen ersten Schritt auf diesem
Wege kann man die Anderung des strengen
Regimes des C.P.S. ansehen. ‘

Das C.P.S. ist heute nur noch mit dem Inkasso der

Rechnungen betraut, dabei obliegt ihm die Aufgabe, die
verschiedenen gesetzlichen Riicklagen zu verwalten, die
jie t Eisen- und Stahlprodukt vom Verkaufspreis einbe-
halten werden. Nach dem arrété 21 859 (B.O.S.P. vom
30. September 1951) sind je Tonne abgesetztem Produkt
folgende Abgaben einzubehalten: :
1. 100.— Fr. je t werden in einen sogenannten ,,Aus-
bildungsfonds™ iiberwiesen; sie sollen zur Schulung
vondArbeitern, Meistern und Ingenieuren verwandt
werden,

. 105.— Fr. je t sollen zur Unterstiitzung von For-
schungen auf dem Gebiete der Eisen- und Stahl-
erzeugung und -Verwendung dienen,

. 300.— Fr. je t werden fiir den'Bau von Arbeitersied-
lungen zurtickgelegt; die verarbeitenden Werke sind
von dieser Abgabe befreit,

. ein aus nachstehender Tabelle ersichtlicher und je
nach dem Produkt verschiedener Betrag ist auf ein
beim C.P.S. in Paris fiir jedes Werk bestehendes Son-
derkonto gutzuschreiben. Dieses Konto kann nach
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den Entscheidungen des ,,directeur des Mines et de
la Sidérurgie” in Anspruch genommen werden, um
wie es heifit ,,die gerechtfertigten’’ Erneuerungen der
Einrichtungen und des Materials vorzunehmen.

Die vom C.P.S.fiir Erneuerungsarbeiten
einzubehaltenden Betrige je Tonne in Fr.

Thomas- | Martin- | Wieder-
Produkt qulitit | qualitit | Yoo

Schienen 1240 — —
Barren zur

Wiederverwalzung 540 | 340 | —
Halbzeug zur :

Wiederverwalzung 730 } 520 | —
Halbzeug fiir

Schmiedestiicke 730 510 —
Schwellen 1240 — —
Feldbahn-

oberbaumaterial 1240 — —_
Triger 1190 1010 | 340
Spundwandstahl 1190 | — —
Formeisen 1250 | 1060 380
Spezialprofile 1250 [1060 | 380
Walzdraht 1200 ({1030 340
Bandeisen 1260 {1090 400
Rohrenstreifen 1260 —_ —
Rohrenrundstahl — 11360 —
Grobbleche 1380 | 1150 —
Mittelbleche 1320 (1110 480
Feinbleche 1630 | 1420 600
Dynameaebleche — | 1420 —
Verzinnte Bleche 2100 — 11030
Breitbdnder 1380 {1150 | —
Reifenstahl -— | 1500 620
Federbandstahl — |1650 | —
Schwarzblech — | 1640 820
‘Wei3blech — 1900 | 1040

Die westeuropiischen Linder haben im 1.
Halbjahr 1952 zusammen 31 Mill, t Rohstahl
erzeugt, es ist also gegeniiber dem Vergleichs-
zeitraum des Vorjahres noch eine allgemeine
Produktionszunahme eingetreten, wenn man
von Luxemburg absieht, dessen Stahlproduk-
tion im 1. Halbjahr eine leichte EinbuBe er-
litten hat. :

Die Rohstahlerzeugung der bedeutendsten
westeuropiischen Produktionslinder 1951 und
im 1. Halbjahr 1952 in Tonnen

1. i 2, j :
Linder Halbjahr |2, Halbjahr 1}11&3?3, ahr

1951 =

Frankreich 4873 4 959 5399
Saar 1263 1319 1374
Deutschland 6 442 7 064 7 534
England 8 237 7 652 8110
Belgien 2 510 2 561 2617
Luxemburg 1510 1568 1513
Ttalien 1457 1589 1762
Schweden 47 756 - | 832

Die Produktion der osteuropiischen Linder,
ochne RuBland, im 1. Halbjahr deutet darauf hin,
daB das Vorjahresergebnis von 9.5 Mill. t im
Jahr 1952 um tiber eine Mill. t tiberboten werden
wird. Auch die iibrige Weltproduktion strebt



nach den bisher vorliegenden Ergebnissen einer
Rekordhothe zu. Die Hiitten der U.S.A. kommen
z. Zt. auf eine monatliche Erzeugung, die einer
Jahreserzeugung von 110 Mill. t entspricht, ein
bisher noch nie erreichtes Ergebnis.

Angesichts der riickldufigen Entwicklung der
Nachfrage wird im kommenden Jahr u. U, mit
einer Uberproduktion zu rechnen sein, die ihre
Hauptursache in den ehrgeizigen nationalen
Produktionspldnen der Kriegs- und Nachkriegs-
zeit hat. Teils aus Sicherheitsgriinden, teils aus
Machtgriinden, aber auch aus unverhiilltem
Autarkiestreben haben die meisten stahlerzeu-
genden Lander der Welt im Krieg und nach dem
Krieg neue Produktionsanlagen erstellt, AuBer-
dem haben auch Linder, die bisher keine oder
nur eine bescheidene Erzeugung hatten, groBe
Produktionsanlagen geschaffen. Da diese An-

lagen ihre Entstehung vielfach auBerwirtschaft-
lichen Uberlegungen verdanken und da in den
wenigsten Fillen Riicksicht auf die internatio-
nale Zusammenarbeit genommen wurde, ist dag
bisher bestehende relative Gleichgewicht in der
Stahlerzeugung und Stahlverteilung in der Welt
erheblich gestort worden. Es besteht zwar die
Aussicht, daB der Stahlbedarf in der Welt durch
die ErschlieBung neuer Verwendungsmoglich-
keiten weiter steigt, tatsichlich liegt der heutige
Bedarf ja auch hdher als vor dem Krieg, er wird
sich aber, wenn keine unvorhersehbaren Ereig-
nisse eintreten, in der allernichsten Zeit wohl
nicht derart entwickeln, da8 alle Produktions-
anlagen voll ausgeniitzt werden kénnen. Die
Konkurrenz und damit die Leistungsfihigkeit
wird entscheiden, welche Anlagen trotzdem voll
in Betrieb bleiben kénnen.

Eisens und metallverarbeitende Industrie

Der Konjunkturauftrieb in der eisen- und
metallverarbeitenden Industrie ist im Verlauf
des ersten Halbjahres weitgehend zum Stillstand
gekommen. Im Gegensatz zu der Entwicklung
im zuriickliegenden Jahr hat sich die Produk-
tion nicht mehr erhtht. Das Produktionsvolu-
men hjelt sich jedoch dank des giinstigen Auf-
tragsbestands, iiber den die eisenverarbeitende
ebenso wie die eisenschaffende Industrie zum
Jahresbeginn verfiigte, auf dem im November
und Dezember erreichten H&chststand. Die
neuen Auftrige und die Lieferungen in das Zoll-
ausland — mit Ausnahme der Exporte nach
Deutschland — gingen allerdings im Gefolge des
allgemeinen Tendenzumschwungs auf den Welt-
mérkten fiir Rohstoffe und Investitionsgiiter
fithlbar zuriick, sodaB sich fiir die weitere Zu-
kunft eine Abschwichung der konjunkturellen
Situation in der eisen- und metallverarbeitenden
Industrie andeutet.

Der Gesamtumsatz der eisen- und metall-
verarbeitenden Industrie belief sich im ersten
Halbjahr auf 84.5 Mrd. Fr., gegeniiber 29.7
Mrd. Fr. in der zweiten und 21.5 Mrd. Fr. in der
ersten Jahreshilite 1951. Die Umsatzzunahme

gegentiiber den Vergleichsperioden des Vorjahres
hat zum Teil nur nominellen Charakteér, So
diirfte vor allem die wertmé#Bige Erhéhung um
rund ein Sechstel gegeniiber dem zweiten Halb-
jahr 1951 auf den Anstieg des Kostenniveaus
zuriickzufithren sein. Die Preis- und Lohnwelle
hatsich zwar in der Berichtszeitnichtfortgesetzt,
die Heraufsetzung der Eisenpreise und der
Loéhne im vergangenen Herbst ist jedoch erst
in den lanfenden Monaten in der Kostengestal-
tung der eisen- und metallverarbeitenden In-
dustrie voll wirksam geworden. Beim Vergleich
mit den Umsatzzahlen des ersten Halbjahres
1951 ergibt sich neben der wertmiBigen auch
eine gewisse mengenmiBige Zunahme der Pro-
duktion, eine Feststellung, die durch die Ent-
wicklung der Beschiftigtenzahl unterstrichen
wird. Die Gesamtbelegschaft der berichtenden
Betriebe der eisen- und metallverarbeitenden
Industrie erhdhte sich von 80400 Arbeitern und
Angestellten im Durchschnitt des ersten Halb-
jahres 1951 auf 33 800 Arbeitskrifte im Durch-
schnitt der Berichtszeit.

Vom Gesamtumsatz der eisen- und metall-
verarbeitenden Industrie entfielen 23.2 Mrd. Fr.

Absatz der eisens und metallverarbeitenden Industrie 1951
bis Mitte 1952 in Mill. Franken

Absatz |Absatznach Davon entfielen auf
Absatz X
. , im auflerhalb Wests
Zeit ns- Saar- des Franz. deutsch iibrige
gesamt land Saarlandes Union land Linder
1. Halbjahr 1951 21547.2 | 7592.3 | 13 954.8 9 386.3 538.3 4 030.2
2, Halbjahr 1951 29 715.2 | 10 208.4. | 19 506.8 | 14 274.6 722.2 4 510.0
1. Halbjahr 1952 34 486.1 | 11 266.7 | 23 219.4 | 17 742.4 1288.4 4 188.6

auf die Lieferungen iiber die saarlindischen
Grenzen. WertmiBig waren sowohl der Inlands-
absatz als auch der Absatz nach auBerhalb des
Saarlandes hoher als im zweiten Halbjahr 1951.
Im Hinblick auf die Preisentwicklung diirfte
sich jedoch nur der relativ stirker angestiegene
AuBenabsatz auch mengenm#Big erhht haben.
Ursache fiir die giinstigere Entwicklung des
AuBenabsatzes waren die verbesserten Absatz-

moglichkeiten in Frankreich und Deutschland.
Die Ausfuhr nach anderen Lindern als Frank-
reich und Deutschland, die in der auf die Korea-
Krise folgenden Phase des Aufschwungs die
stirkste Aufwirtsentwicklung zu verzeichnen
hatte, ist dagegen unter dem Einflu} des von
der allgemeinen Beruhigung der weltpolitischen
Lage ausgehend en Nachirageriickganges auf den
Weltmirkten erstmalig weniger stark als der



iibrige Absatz angestiegen. Im zweiten Halb-
jahr 1951 hielten sich zwar die Exporte (mit
Ausnahme der Lieferungen nach Deutschland)
ungefihr auf dem in der gleichen Jahresh#lite
erreichten Niveau, in der Berichtszeit sanken
sie dagegen um 8 v.H. auf 4.2 Mrd. Fr. Der
mengenmifige Riickgang diirfte unter Beriick-
sichtigung der Preisentwicklung noch wesent-
lich mehr als 8 v.H. betragen haben. Sieht man
von den Lieferungen nach Westdeutschland ab,
so ist der Anteil der Exporte am Gesamtabsatz
von knapp einem Fiinftel im 1. Halbjahr 1951
auf 12 v.H. zuriickgegangen. Wihrend der hei-
mische Markt von den Produkten der Weiter-
verarbeitung keine gréBeren Mengen aufnehmen
konnte, ist es der Industriegruppe, mit Aus-
nahme der GieBerei- und Blech- und Metall-
warenindustrie, gelungen, die Mirkte der fran-
zosischen Union stirker als bisher zu beliefern.
Der Absatz der Eisenverarbeitenden Industrie
in Frankreich war mit einem Wert von
17,7 Mrd. Fr. um rund ein Viertel héher als
im zweiten Halbjahr 1951 und erreichte erst-
malig einen Anteil von mehr als der Hilfte
des Gesamtumsatzes. Der Absatz nach West-
deutschland wurde weiterhin durch das MiB-
verhiltnis zwischen den Preisen und den

Der Absatz der eisen- v. mefallverarheitenden Industrie
nach Abnehmergebiefen 1951 und 4. Halbjahr 1952
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Wechselkursen erschwert., Die Eisenpreiser-
hohung in Westdeutschland gab jedoch einigen
Zweigen der Weiterverarbeitung, und zwar vor-
nehmlich der Draht- und Rohrenindustrie,
bessere Absatzchancen in der Bundesrepublik.
Die Exporte nach Westdeutschland stiegen von
rund 700 Mill. Fr. im zweiten Halbjahr 1951
auf 1.3 Mrd. Fr. an. Thr Anteil am Gesamtum-
satz hat sich seit dem ersten Halbjahr 1951 fast
verdoppelt. Mit 4 v.H. war dieser Anteil aber
noch immer unbedeutend. Bei einem etwas giin-
stigeren Stand der ,,Terms of Trade’’ und einer
weitergehenden Liberalisierung des deutsch-
franzosischen Handels hitte sich zweifellos ein
groBerer Absatz erzielen lassen. ‘

Bei einem Vergleich der Produktions- und
Absatzzahlen der beiden Verarbeitungsstufen

zeigt erstmalig die zweite Stufe das giinstigere
Bild. Wihrend in der zuriickliegenden Phase
des konjunkturellen Aufschwungs die erste Stufe
der Weiterverarbeitung die stirkere Umsatz-
und Beschiftigtenzunahme zu verzeichnen hatte,
war nun in der Periode des Nachfrageriickgangs
auch die Abschwichung bei der ersten Stufe
wesentlich ausgeprigter. Die eisen~- und metall-
verarbeitende Industrie der ersten Stufe kam
in der Berichtszeit auf einen Umsatz von 12.9
Mzxd. Fr., der wertmiBig nur um 8 v.H. héher,
mengenmiBig moglicherweise aber geringer als
im vorangegangenen Halbjahr war, Der Umsatz
der verarbeitenden Industrie der zweiten Stufe
war dagegen mit 21.6 Mrd. Fr. wertmiBig um
reichlich ein Fiinftel und damit wohl auch
mengenmiBig hoher als im zweiten Halbjahr
1951, Wihrend die durchschnittliche Zahl der
Beschiftigten in der ersten Stufe vom zweiten
Halbjahr 1951 bis zur Berichtszeit mit rund
7 600 Arbeitskriften praktisch unverdndert
geblieben ist, hat sich der Beschiitigtenstand
der zweiten Stufe im gleichen Zeitraum um
5 v.H. auf einen Durchschnitt von 24 800 Arbei-
tern und Angestellten erhoht.

‘Wie die Entwicklung des Absatzes erkennen
14Bt, war die relativ stirkere Konjunkturab-
schwichung in der ersten Stufe der Weiterver-
arbeitung vornehmlich durch den Nachfrage-
ausfall auf den Weltmirkten bedingt. Ahnlich
wie die eisenschaffende Industrie hatte die erste
Stufe der eisen- und metallverarbeitenden In-
dustrie ihre steile Aufwirtsentwicklung im Zuge
des Korea-Booms im besonderen MaBe der Auf-
nahmefihigkeit des Weltmarktes zu verdanken.
Der Tendenzumschwung auf den internationalen
Mirkten traf daher diese Industriegruppe stir-
ker als die zweite Stufe der Weiterverarbeitung,
deren Exportanteil am Gesamtumsatz bedeu-
tend geringer als die Exportquote der ersten
Stufe ist. Die Ausfuhrlieferungen der ersten
Stufe nach anderen Lindern als Frankreich und
Westdeutschland beliefen sich in der Berichts-
zeit auf 3 Mrd. Fr. Sie waren wertméifBig um
400 Mill. Fr. niedriger alsim vorangegangenen
Halbjahr. Der Exportanteil betrug iit der Be-
richtszeit nur mehr reichlich ein Fiinftel gegen-
tiber einem Drittel in der Vergleichsperiode des
Vorjahres. Die Ausfuhrlieferungen der zweiten
Stufe der Weiterverarbeitung nach anderen
Liandern als Frankreich und Deutschland sind
dagegen um 100 Mill. Fr. auf 1.2 Mrd. Fr. an-
gestiegen. Im Gegensatz zu der Entwicklung in
der ersten Stufe der eisen- und metallverarbei-
tenden Industrie, hat die zweite Stufe auBerdem
auf dem inldndischen Markt ihr bisheriges Ab-
satzvolumen gehalten und ihre Lieferungen
nach Frankreich sogar vergroBert. Wihrend der
Absatz der ersten Verarbeitungsstufe in der
Franzosischen Union mit 5.7 Mrd. Fr. wert-
miBig nur um 12 v.H., also etwa im AusmaBe
des Preisanstiegs hoher als in der vorangegange-
nen Jahreshdlfte war, erhohten sich die Liefe-
rungen der zweiten Stufe nach Frankreich um
mehr als die Hilfte auf 12.1 Mrd. Fr. Was die
Exporte in die Bundesrepublik anbelangt, ver-
zeichnete dagegen die erste Stufe die giinstigere
Entwicklung. Die Exporte der ersten Stufe in
die Bundesrepublik, die im vorangegangenen
Halbjahr um 100 Mill, Fr. hinter den Lieferun-
gen der zweiten Stufe zuriickgeblieben waren,
sind auf 800 Mill. Fr. angestiegen, wihrend sich



die Exportlieferungen der zweiten Stufe nur auf
500 Mill. Fr. erhohten.

Im Bereich der Drahtindusivie hat sich der
Wettbewerbsdruck auf den europiischen und
iiberseeischen Mirkten betrichtlich erhsht. Die

Preise fiir Draht sind in der Berichtszeit teil-
weise auf den Stand von Mitte 1950 zuriickge-
gangen, und die Kdufer zeigten sich angesichts
des wachsenden Angebots nicht mehr gewillt,
langere Lieferfristen hinzunehmen, Es spricht

Der Absatz der eisenverarbeitenden Industrie der 1. Stufe
im 1. Halbjahr 1952 in Mill. Fr.

Linder bzw. Draht- Roéhren- Giellerei-

Erdteile industrie industrie industrie Zusammen
Saarland 949.5 840.8 1578.9 3 369.1
Franzosische Union 2 882.9 1 667.4 1122.3 5672.5
I_?eu‘cschland 506.0 288.0 33.7 82177
Ubriges Europa 828.6 810.6 43.9 1683.1
Amerika 377.5 290.3 2.4 670.3
Asien 56.9 364.2 — 421.1
Afrika 39.7 4.9 —_ 44.6
Australien 144.9 44.6 — 189.5
Zusammen 5 785.9 4 310.8 2 781.2 12 878.0

filr die Leistungsfahigkeit der saarlindischen
Drahtindustrie, wenn es ihr trotz des verstirk-
ten Drucks der englischen, belgischen, deutschen
und holldndischen Konkurrenz gelungen ist, das
Produktionsvolumen und den Beschiftigten-
stand nicht nur zu halten, sondern sogar gering-
fiigig zu erhthen. Die unter dem EinfluB der
Entwicklung auf dem Weltmarkt betrichtlich
zuriickgegangenen Exporte nach Ubersee konn-
ten durch verstirkte Lieferungen nach dem
deutschen und franzésischen Raum ausgeglichen
werdemn,

. Die Drahtindustrie kam im ersten Halbjahr
1952 auf einen Umsatz von 5.8 Mrd. Fr. oder
45 v.H. des Gesamtumsatzes der ersten Ver-
arbeitungsstufe. Gegeniiber dem vorangegange-
nen Halbjahr hat sich der Umsatz um reichlich
ein Zehntel erhéht. Dieser wertm#Bigen Umsatz-
zunahme steht allerdings nur eine unbedeutende
mengenméfBige Produktions - Ausweitung von
47 597 t auf 47 831 t an gezogenem Draht und
Drahterzeugnissen gegeniiber. Der durchschnitt-
liche Beschiftigtenstand hat sich im gleichen
Zeitraum leicht auf 2 200 Arbeiter und Ange-
stellte erhoht. Vergleicht man allerdings die
Auftrags- und Produltionsmeldungen fir die
beiden Quartale der Berichtszeit, dann wird er-
sichtlich, daB auch die Drahtindustrie, die in
den zuriickliegenden Jahren unter den Industrie-
zweigen der Weiterverarbeitung die stirkste
Aufwirtsentwicklung zu verzeichmen hatte, in
den kommenden Monaten vor groBeren Schwie-
rigkeiten stehen wird. Die Produktion war im
zweiten Vierteljahr — teilweise allerdings durch
die Entwicklung der Drahtpreise bedingt —
um ein Zehntel geringer als im ersten, und der
Auftragseingang hat noch stirker abgenommen.

Vom Gesamtabsatz der Drahtindustrie ent-
fielen rund 950 Mill. Fr. auf den Absatz im
Inland und 2.9 Mrd. Fr. auf Lieferungen in die
Franzosische Union, Wihrend der Absatz auf
dem heimischen Markt im Vergleich zum zwei-
ten Halbjahr 1951 wertmifBig nur unbedeutend
angestiegen ist, haben sich die Lieferungen nach
Frankreich um etwa ein Fiinftel erhéht, Frank-
reich, das in der Vergleichsperiode des Vor-
jahres etwa zwei Fiinftel der Erzeugnisse der

saarlindischen Drahtindustrie erhalten hat, be-
zog in der Berichtszeit rund die Hilfte der saar-
landischen Drahtprodukte. Der Anteil des Ab-
satzes auf dem heimischen Markt ist dagegen
weiterhin geringfiigig zuriickgegangen und be-
lief sich nur mehr auf ein Sechstel. Trotz der
preislichen Schwierigkeiten gelang es der Draht-
industrie, mit einigen bestimmten Sorten den
westdeutschen Markt verstirkt zu beliefern. Der
‘Wert der Ausfuhr in die Bundesrepublik belief
sich auf rund 500 Mill. Fr. und war annihernd
viermal so hoch wie im zweiten Halbjahr 1951.
Demgegeniiber sind jedoch die Exporte nach
anderen Lindern bedeutend zuriickgegangen.
‘Wihrend sie im ersten Halbjahr 1951 etwas hoher
waren alsdie Lieferungen nach Frankreich, mach-
ten sie in der Berichtszeit wertm#8ig nur noch et-
wa die Hilfte der Drahtlieferungen nach Franlk-
reich aus, Insbesondere wurden die Exporte nach
Ubersee von dem Nachfrageriickgang betroffen.
Da die Drahtindustrie noch im Jahre 1951 von
allen Zweigen der Weiterverarbeitung mit 30 v.H.
die hochste Ubersee-Exportquote hatte, wirkte
sich der Nachfrageausfall auf den internatio-
nalen Mirkten naturgemiB besonders nach-
teilig aus. Die Exportlieferungen nach Amerika
waren mit rund 380 Mill. Fr. um rund drei
Viertel geringer als im vorangegangenen Halb-
jahr. Nicht ganz so stark sind die Exporte in
andere Uberseegebiete auf rund 240 Mill. Fr.
zuriickgegangen. Im ersten Halbjahr 1951 sind
diese Lieferungen hoher als die Exporte an

europdische Abnehmer gewesen. '

Die Rohrenindustrie gehdrt zu den wenigen
Industriezweigen, die im zweiten Vierteljahr
erneut eine gewisse Produktionsbelebung mel-
deten, und deren Auftrige weniger stark als die
anderer Industriezweige zuriickgegangen sind.
Der Gesamtumsatz der Réhrenindustrie belief
sich auf 4.3 Mrd. Fr. Bei etwa gleichbleibendem
Beschiftigtenstand von rund 2 200 Arbeitern
und Angestellten erhohte sich die Produktion
gegeniiber dem zweiten Halbjahr 1951 um reich-
lich ein Zehntel. MengenmiBig diirfte sich aller-
dings das Produktionsvolumen nicht nennens-
wert verdndert haben. Die Produktion ge-
schweilter R6hren ging von 18 714 t im zweiten
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Halbjahr auf 18340 t zuriick, wihrend die Er-
zeugung nahtloser RShren von 82 374 t auf
33 492 t gréBer geworden ist.

Die Rohrenindustrie hat Erzeugnisse im
Werte von 841 Mill. Fr. oder knapp ein Fiinftel
der Produktion auf dem heimischen Markt ab-
gesetzt, Nach Frankreich lieferte sie Waren im
Werte von 1.7 Mrd. Fr. oder fast zwei Fiinftel
ihrer Erzeugung. Wéihrend sich der Inlands-
absatz gegeniiber dem vorangegangenen Halb-
jahr wertmiBig nur unbedeutend erh&ht hat,
sind die Lieferungen nach Frankreich um ein
Fiinftel angestiegen. Frankreich, das im ersten
Halbjahr 1951 weniger Rohrenerzeugnisse als
die anderen europiischen Abnehmerlinder und
nur wenig mehr als der heimische Markt aufge-
nommen hat, ist in der Berichtszeit zu dem be-
deutendsten Abnehmer der saarlindischen R&h-
renindustrie geworden. Die Griinde fiir diese
Entwicklung liegen allerdings nicht nur in der
Ausweitung des Absatzes in die franzésische
Union, sondern vor allem auch in dem starken
Riickgang der Exporte (mit Ausnahme der
Lieferungen nach Westdeutschland)., Der An-
teil dieser Exporte am Gesamtumsatz hat sich,
vornehmlich durch den Ausfall iiberseeischer
Markte, von 54.5 v.H. im ersten Halbjahr 1951
auf 35.1 v.H. in der Berichtszeit verringert.
Wiéhrend sich die Exportlieferungen der R6hren-
industrie nach Finnland, Dinemark, Norwegen,
Schweden, Holland, Portugal und der Schweiz
etwa auf dem im Jahre 1951 erreichten Niveau
gehalten haben (der geringe wertmiBige Anstieg
ist auf Preissteigerungen zuriickzufithren), sind
die Exporte nach Amerika um reichlich ein
Zehntel auf 290 Mill. Fr. zuriickgegangen. Es
sind dabei nicht nur Abnehmer in den USA,
sondern auch auf dem siidamerikanischen Markt
ausgefallen, weil sich die nordamerikanische
Schwerindustrie angesichts des Wettbewerbs-
drucks offenbar verstirkt diesen Mirkten zu-
gewandt hat., Die Lieferungen der saarlin-
dischen Rohrenindustrie nach Asien sind von
440 Mill. ¥Fr. im zweiten Halbjahr 1951 auf 360

Mill. Fr. zuriickgegangen. Nicht mehr beliefert
wurden Cypern, Syrien und Siam. Die Exporte
nach Indien und Pakistan sind im Hinblick auf
das verstarkte Auftreten der japanischen Kon-
kurrenz betrichtlich zuriickgegangen. Weniger
empfindlich war der Absatzausfall in Israel, das
in der Berichtszeit Erzeugnisse im Werte von
240 Mill. Fr., das heiBt nicht viel weniger. als
Westdeutschland, aufgenommen hat. Da  in
Israel zur Zeit ein groBes modernes Rohrenwerk
im Bau ist, und auBerdem Westdeutschland auf
Grund des westdeutschen-israelischen Wieder-
gutmachungsvertrages den israelischen Marktin
Zukunft verstirkt mit Investitionsgiitern be-
liefern wird, diirfte sich der Absatz der saar-
lindischen Ré&hrenindustrie aber auch der ande-
ren Zweige der Weiterverarbeitung in Israel zu-
nehmend erschweren. Wihrend sich der Uber-
see-Export der R6hrenindustrie betrichtlich ver-
mindert hat, haben die Lieferungen nach West-
deutschland gegeniiber dem vorangegangenen
Halbjahr wertmiBig verdoppelt und rund 290
Mill. Fr. erreicht. : :

Die Gieperetindustrie, die im Gegensatz zur
Draht- und Rohrenindustrie aus den 6rtlichen
Bediirfnissen entstanden ist und im Hinblick
auf die hohen Frachtkosten ihrer Erzeugnisse
keinen nennenswerten Export hat, wurde von
der Stagnation auf den internationalen MAirkten
nur mittelbar dadurch betroffen, daB sich ihr
Absatz in der Franzosischen Union erschwerte.
Der Gesamtumsatz der GieBereiindustrie war
bei etwa gleichbleibendem Beschiftigtenstand
von rund 4 200 Arbeitern und Angestellten mit
2.8 Mrd. Fr. wertmiBig nicht héher als im voran-
gegangenen Halbjahr. Die Konjunlkturabschwi-
chung wurde erst im zweiten Vierteljahr deut-
lich. In Verbindung mit einem starken Riick-
gang der neuen Auftrige verringerte sich die
Produktion vom ersten zum zweiten Quartal
um 15 v.H. Wihrend der Absatz auf dem In-
landsmarkt dank der ununterbrochenen giin-
stigen Entwicklung der heimischen Maschinen-
industrie, die der bedeutendste Abnehmer fiir

Der Absatz der eisenverarbeitenden Industrie der 2. Stufe
im 1. Halbjahr 1952 in Millionen Fr.

Eiseél- Maschinen- Eltglgtro- lelnd Ei'\s/len-.nBlech- IS{chra.uben-(i

i i un : einmech. u.lvietallwaren- tten~

Lénder bzw. Erdteile Stahlbau Industrie Industrie Industrie Fe(‘leenelri;dutilstr. Zusammen
Saarland 3110.4 2 349.3 1160.8 953.9 323.1 . 78976
Franz, Union 5 285.5 4 318.7 590.6 1092.6 782.5 12 069.9
Deutschland 117.3 196.3 124.8 16.2 6.1 460.7
Ubriges Europa 430.8 341.6 44.2 56.4 64.1 937.1
Amerika 6.9 32.8 111 6.3 7.0 . 641
Asien 37.3 48.3 0.6 0.7 7.6 94.5
Afrika 8.0 5.5 1.9 —_— 11.7 27.2
Australien 53.9 — — _— 3.0 '56.9
Zusammen 9 050.2 7 292,7 1934.0 2126.1 1205.1 21 608.1

GuBerzeugnisse sein diirfte, gegeniiber dem
zweiten Halbjahr 1951 geringfiigig auf einen
Wert von 1.6 Mrd. Fr. angestiegen ist, sind die
Lieferungen nach Frankreich um rund ein Zehn-
tel zuriickgegangen. Es haben dazu zweifellos
die Absatzschwierigkeiten beigetragen, denen
die franzosische Maschinenindustrie als bedeu-
tender Abnehmer saarlindischer GieBereier-
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zeugnisse auf dem franzdsischen und insbeson-
dere auf den Exportmirkten gegeniiberstand.
Trotz. der Eisenpreiserh6hung in Westdeutsch=
land hat die GieBereiindustrie ihre Absatzmég-
lichkeiten in der Bundesrepublik nicht verbes-
sern kdnnen. Die fritheren Geschiftsverbindun-
gen mit den siiddeutschen Abnehmern sind be-
reits so nachhaltig durchbrochen, daB eine Wie-



derauinahme auch bei verbesserter Preis-Situa-
tion erhebliche Schwierigkeiten bereitet. Die
Exporte in die Bundesrepublik beliefen sich in
der Berichtszeit lediglich auf einen Wert von
34 Mill. Fr, oder etwas mehr als 1 v.H, der Pro-
duktion. Die kleineren Exporte der GieBerei-
industrie nach Italien, Schweden, der Schweiz
und den Beneluxldndern sind um reichlich ein
Viertel auf 44 Mill. Fr. zuriickgegangen.

Unter den Industrien der zweiten Verarbei-
tungsstufe hat der Eisen- und Stahlbau, dem
nach Umsatz und Beschiftigtenstand die gréBte
Bedeutung zukommt, seine Produktion gegen-
iiber dem zweiten Halbjahr 1951 am stirksten
erhoht. Der Umsatz war mit rund 9 Mrd. Fr.
um reichlich ein Viertel héher als im zweiten
Halbjahr 1951. Die Beschiftigtenzahl ist gering-
fiigig auf 9 100 Arbeiter und Angestellte im
Durchschnitt der Berichtszeit angestiegen. Die
allgemeine konjunkturelle Entwicklung ist je-
doch nicht ohne EinfluB aut den Eisen- und
Stahlbau geblieben. Im zweiten Quartal ver-
zeichnete dieser Industriezweig, der seit dem
wirtschaftlichen Anschlufl an Frankreich eine
starke Aufwirtsentwicklung erlebt hat, die
selbst in den Krisenmonaten des Jahres 1950
nicht unterbrochen wurde, erstmalig einen
leichten Produktionsriickgang, und die neuen
Auftrige waren sogar betrichtlich niedrigerals
im ersten Vierteljahr.

Vom Gesamtumsatz der Eisen- und Stahibau-
betriebe entfielen 3.1 Mrd. Fr. auf Auitriige in
der franzosischen Union. Im Vergleich zum
zweiten Halbjahr 1951 hat sich der Absatz im
Inland wertmiBig um ein Sechstel und in Frank-
reich um ein Viertel erhoht. Auch im Bereich des
Eisen- und Stahlbaues ist der Export nach an-
deren Lindern, mit Ausnahme der Lieferungen
nach Westdeutschland, die einen Wert von
117 Mill. Fr. erreichten, zuriickgegangen. Der
Ausfall war jedoch weniger empfindlich als in
der Draht- und Rohrenindustrie und fiir die
Gesamtentwicklung schon deshalb von geringe-
rer Bedeutung, weil der Exportanteil des Eisen-
und Stahlbaues wesentlich kleiner als die Export-
quote dieser Industrien ist. In elf europdischen
Lindern kam der Eisen- und Stahlbau auf einen
Absatz von 431 Mill. Fr. In Amerika betrug der
Absatz nur mehr knapp 7 Mill. Fr. gegeniiber
46 Mill. Fr. im vorangegangenen Halbjahr. Da-
gegen sind allerdings die Exporte nach den
asiatischen Méirkten Israel, Tiirkei und Indien
sowie nach Australien etwas angestiegen. In-
folge der Absatzsteigerung in Frankreich und
der gegenldufigen Exportentwicklung haben
sich die Anteile der einzelnen Mirkte am Ge-
samtumsatz zugunsten des franzdsischen Mark-
tes weiter verschoben. Der Anteil der Liefe-
rungen nach Frankreich, der im ersten Halbjahr
1951 nicht ganz die Hilfte betragen hat, belief
sich in der Berichtszeit annidhernd auf drei
Fiinftel. Der Exportanteil ist dagegen von ruud
einem Zehntel auf 6 v.H. zuriickgegangen.

Fiir die Maschinenindustvie ist ebenso wie fiir
den Eisen- und Stahlbau die Franzésische Union
der weitaus bedeutendste Absatzmarkt. Die
seit dem Jahre 1948 anhaltende stiirmische Auf-
wirtsentwicklung der Maschinenindustrie hat
sich angesichts der gefestigten Stellung der saar-
landischen Firmen auf dem franzosischen Markt
nur geringfiigig verlangsamt, zumal auch die

Exporte im Gegensatz zu der Entwicklung in
anderen Zweigen der Weiterverarbeitung eine
feste Tendenz zeigten. Der Umsatz der Maschinen
industrie belief sich in der Berichtszeit auf
7.3 Mrd. Fr. oder reichlich ein Drittel des Ge-
samtumsatzes der zweiten Verarbeitungsstufe,
Gegeniiber dem vorangegangenen Halbjahr hat
sich der Umsatz wertmiBig um nicht ganz ein
Viertel erhoht. MengenmiBig diirfte die Umsatz-
zunahme reichlich ein Zehntel betragen haben,
was etwa auch dem Anstieg der Beschiftigten-
zahl auf 8 300 Arbeiter und Angestellte im
Durchschnitt der Berichtszeit entspricht.

Der Absatz der Maschinenindustrie im Inland
hatte einen Wert von 2.8 Mrd. Fr. MengenmiBig
diirfte sich der Inlandsabsatz im Vergleich zum
vorhergehenden Halbjahr nicht verdnderthaben.
Anders dagegen die Lieferungen nach Frank-
reich. Sie sind wertm#Big um rund eine Mrd. Fr.
auf 4.3 Mrd. Fr. und damit auch mengenmiBig
betrichtlich angestiegen. Damit haben sich die
Anteile der beiden Hauptabsatzmirkte, die
mehr als neun Zehntel der Produktion auf-
nehmen, weiter zugunsten des franz®sischen
Marktes verschoben. Der Inlandsabsatz ging
von 36 v.H. des Gesamtumsatzes im zweiten
Halbjahr 1951 auf 82 v.H. zuriick, wihrend sich
die Lieferungen nach Frankreich von 56 v.H.
des Umsatzes auf rund 60 v.H. erhtht haben.
Die Maschinenindustrie war der einzige Zweig
der Weiterverarbeitenden Industrie, dessen ge-
samte Ausfubr iiber die Zollgrenzen weiter an-
gestiegen ist. Die Lieferungen in die Bundes-
republik beliefen sich auf 196 Mill. Fr. und
waren um knapp ein Drittel hoher als in der
zweiten Jahreshilfte 1951, Die anderen euro-
pdischen Abnehmer — die Maschinenindustrie
belieferte alle europdischen Linder mit Aus-
nahme Griechenlands und der Volksdemokra-
tien — erhdhten ihre Beziige um ein Fiinftel auf
342 Mill. Fr. Nach Brasilien, Chile und USA
gingen Maschinen im Werte von rund 83 Mill, Fr,
oder etwa, die Hilfte mehr als im vorhergehen-
den Halbjahr. Die Lieferungen in die asiatischen
Liander, wie die Tiirkei, Saudi-Arabien, Indo-
nesien und insbesondere Pakistan, haben sich
wertméBig sogar verdoppelt und beliefen sich

auf 48 Mill. Fr. Lediglich die Exporte nach

Agypten sind zuriickgegangen,

Die allgemeine Konjunkturabschwichung hat
sich im Bereich der elekivo- und feinmechanischen
Industrie weniger stark ausgewirkt, als man es
nach der bisherigen Entwicklung dieses Indu-
striezweiges erwarten konnte. Der Umsatz ist
wertmafig sogar um ein Zehntel auf 1.9 Mrd. Fr,
gestiegen und der Auftragseingang blieb im Ver-
laufe der Berichtszeit relativ konstant. Die
durchschnittliche Beschiftigtenzahl war mit
3200 Arbeitern und Angestellten um ein Zehntel
héher als in der zweiten Jahreshilfte 1951. Bei
der Beurteilung der Lage in der elektro- und
feinmechanischen - Industrie mufl allerdings be-
riicksichtigt werden, daB die Erhshung von
Umsatz und Beschiftigtenzahl im wesentlichen
durch den Neuzugang zweier Betriebe der Elek-
troindustrie bedingt war.

. Die elektro- und feinmechanische Industrie
hat ihren Absatz im Inland und in der Fran-
zdsischen Union erhdht. Auf dem heimischen
Markt wurden Waren im Werte von 1.2 Mrd. Fr,
abgesetzt, gegeniiber 1 Mrd. Fr. im zweiten



Halbjahr 1951. Nach Frankreich lieferte die
elektro- und feinmechanische Industrie Erzeug-
nisse im Werte von 591 Mill. Fr. oder 36 v.H.
mehr als im vorhergehenden Halbjahr. Der An-
teil dieser Lieferungen am Gesamtumsatz hat
sich damit von einem Viertel auf 30.5 v.H. er-
héht. Der Anteil der gesamten Zoll-Exporte ist
dagegen von 13.8 auf 9.5 v.H. zuriickgegangen.
Ursache war in erster Linie der Absatzausfall
in der Bundesrepublik. Im Hinblick auf die
starke westdeutsche Konkurrenz auf dem Ge-
biet der Elektroindustrie und Feinmechanik
gingen die saarlindischen Lieferungen weiter
zurtick und verringerten sich gegeniiber dem
zweiten Halbjahr 1951 um 30 v.H. auf 125
Mill. Fr. Die Exporte in andere -europiische
Lander und nach Ubersee hielten sich dagegen
auf dem im vorangegangenen Halbjahr erreichten
Niveau.

Im Bereich der verarbeitenden Industrie
wurde die Eisen-, Blech- und Metallwarenher-
stellung, deren Kapazitit auch in der Phase des
Aufschwungs nicht voll ausgelastet war, von
dem Konjunkturumschwung am stirksten be-
troffen. Die zunehmenden Absatzschwierig-
keiten, verbunden mit einem starken Riickgang
der neuen Auftrige, fiihrten im Frithsommer zu
einer deutlichen Verlangsamung der Produk-
tion. Der Tendenzumschwung, zum Teil be-
glinstigt durch die spekulative Haltung der
Kéufer, die eine Fortsetzung der Baisse auf den
NE-Metallmirkten erwarteten, trat verhiltnis-
méfig rasch ein. Noch im vergangenen Herbst
und Winter beklagten sich die Werke iiber un-
zureichende bzw. qualititsmiBig nicht genii-
gend auf jhren Bedarf ausgerichtete Versorgung
mit Feinblech. Im Frithjahr waren sie bereits
gezwungen, die Feinblech-Beziige teilweise zu
reduzieren. Der Umsatz der Eisen-, Blech- und
Metallwarenindustrie ist von 1.1 Mrd. Fr. im
ersten Vierteljahr auf 1 Mrd. Fr. im zweiten
Vierteljahr um ein Zehntel zuriickgegangen. Im
Hinblick auf die Preissenkungen fiir NE-Metalle
diirfte die mengenm#Bige Umsatzabnahme etwas
geringer gewesen sein. Die Beschiftigungslage
war bei einem durchschnittlichen Stand von
2 800 Arbeitern und Angestellten iiberraschen-
derweise etwas giinstiger als in den Vergleichs-
perioden des Vorjahres. Bezeichnend ist aller-
dings, daB sie im Juni um 200 ‘Arbeitskrifte
zuriickging. Die konjunkturelle Entwicklung
war in den einzelnen Herstellungszweigen der
Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie unter-
schiedlich. Nachdem im Frithjahr bereits die
Emallierwerke Nordfrankreichs und die Werke
im benachbarten Lothringen gezwungen waren,
einen Teil ihrer Arbeitskrifte zu entlassen oder
Kurzarbeit einzufithren, mufBte die heimische
Haushaltsgeschirrindustrie im Frithsommer Dis-~
positionen zur Produktionssenkung treffen. Die
Produktion an metallischen Haushaltsartikeln
ist von 1 418 t im zweiten Halbjahr 1951 auf
1194 t in der Berichtszeit annihernd 16 v.H.
zuriickgegangen. Die Ofen- und Herdfabrikation
hat sogar um reichlich ein Drittel abgenommen.

Vom Gesamtumsatz der Eisen-, Blech- und
Metallwarenindustrie in Hoéhe von 2.1 Mrd. Fr.
entfiel etwas mehr als die Hilfte auf denAbsatz
in die Franzésische Union und rund 45 v.H. auf
den Inlandsabsatz. Trotz des allgemeinen Nach-
frageriickgangs haben sich die saarldndischen
Erzeugnisse auf Grund ihrer anerkannten Quali-

tdt weitgehend auf dem franzSsischen Markt
behauptet. Der Export nach Westdeutschland
und nach verschiedenen anderen europiischen
Léindern hat sich zwar noch giinstiger als der
Absatz im franzésisch-saarldndischen Wirt-
schaftsraum entwickelt, blieb aber im Verhiltnis
zum Gesamtumsatz weiterhin unbedeutend;
Nach den USA wurden Erzeugnisse im Werte
von 6.3 Mrd. Fr. geliefert.

Die Schrauben-, Keiten- und Fedevnindustvie
verzeichnete bei unterschiedlicher Einzelent-
wicklung in ihrer Gesamtheit eine leichte Pro-
duktionszunahme, - Ihre relativ stabile Lage
unterstreicht die Tatsache, dafBl im Gegensatz
zu der Entwicklung in verschiedenen anderen
Industrien der Umsatz im zweiten Vierteljahr
nicht zuriickgegangen, sondern weiter gestiegen
ist. AuBerdem entsprachen die neuen Auftrige
in ihrer Héhe anndhernd denen des ersten Quar-
tals. Der Gesamtumsatz des Industriezweiges
war mit 1.2 Mrd. Fr. in der Berichtszeit um
reichlich ein Fiinftel hoher als im zweiten Halb-
jahr 1951, Die mengenmifBige Umsatzzunahme
diirfte allerdings nicht viel mehr als 5—8 v.H.
betragen haben. Die Fabrikation von Bolzen
und Schrauben stieg von 6383 t auf 6525 t,
die Kettenfabrikation erhdhte sich dagegen be-
trichtlich auf 747 t. Da der Beschiftigtenstand
mit durchschnittlich 1 800 Arbeitern und An-
gestellten im Vergleich zum Vorjahr nahezu
gleich geblieben ist, darf auf eine leicht ver-
besserte Ausnutzung der vorhandenen Produk-
tionskraft geschlossen werden.

Die Absatzentwicklung der Schrauben-, Ket-
ten- und Federnindustrie wurde wie der Absatz
der meisten anderen Industriezweige durch
einen fiihlbaren Riickgang des Exportes be-
stimmt, Der Verlust auslindischer Abnehmer
konnte jedoch weitgehend durch erhdhten Ab-
satz im Inland und im Gebiet der Franzosischen
Union ausgeglichen werden. Im Inland wurden
im ersten Halbjahr Waren im Werte von 323
Mill. Fr. oder reichlich ein Viertel des Gesamt-
umsatzes abgesetzt. Nach Frankreich gingen
Erzeugnisse im Werte von 783 Mill. Fr. oder
nahezu zwel Drittel des Gesamtumsatzes, wéih'é
rend der Anteil der Beziige Frankreichs im vor-
angegangenen Halbjahr nur 60 v.H. betragen
hatte. Die Exporte nach Westdeutschland be-
schrinkten sich weiterhin auf unbedeutende
Lieferungen bestimmter Spitzensorten im Werte
von nur 6 Mill. Fr. Immerhin waren die Liefe-
rungen in der Berichtszeit etwas hoher als im
gesamten zuriickliegenden Jahr. Die Exporte
der Schrauben-, Ketten- und Federnindustrie
nach Amerika sind wertmiBig um .die Hilfte
auf 7 Mill. Fr. zuriickgegangen, waren allerdings

. noch immer héher als die Lieferungen in die
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‘Bundesrepublik. Betrichtlich stirker als die

Lieferungen in die USA. verringerten sich die
Exporte in die asiatischen Linder, wihrend ‘sich
die Ausfuhren nach Afrika und Australien wert-
miBig etwa anf dem im zweiten Halbjahr 1951
erreichten Niveau gehalten haben.



Keramische, Glass und chemische Industrie

" Die keramische Industrie verzeichnete wie
zahlreiche andere Industriezweige im Friih-
sommer einen fithlbaren Riickgang der neuen
Auftrige und des Umsatzes. Trotz dieser Ent-
wicklung war die Beschiftigungslage im Durch-
schnitt der Berichtszeit besser als in der ent-
sprechenden Vorjahresperiode. Gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1951 erhohte sich insbesondere
die Produktion an Wand- und Bodenplatten.
Die Ausbringung von sanitdren Artikeln in
Feuerton war etwa ein Zehntel hoher als im
ersten Halbjahr 1951. Die Produktion an Stein-
gut fiir den Haushalt, die bereits in der zweiten
Jahreshélfte 1951 leicht riickliufiz war, hat
sich dagegen weiter verringert.

Die Absatzentwicklung der keramischen In-
dustrie war durch einen Riickgang der Nach-
frage im Inland und durch groBere Export-
ausfille gekennzeichnet, die allerdings durch
eine betrichtliche ErhShung der Lieferungen
nach Frankreich ausgeglichen werden konnten.
Der Inlandsabsatz, auf den im ersten Halbjahr
1951 ein Anteil von 12,3 v.H. entfiel, ist in der
Berichtszeit auf 9,6 v.H. des Gesamtumsatzes
zuriickgegangen. Demgegeniiber hat sich der
Anteil der Lieferungen nach Frankreich von
71 v.H. im ersten Halbjahr 1952 auf 83 v.H.
erhoht. Besonders fithlbar hat sich der Export
der keramischen Industrie nach Westdeutsch-
land verringert. Wihrend die Ausfuhrlieferun-
gen in die Bundesrepublik im ersten Halbjahr

1951 einen Wert von etwa 7 v.H. des Gesamt- -

umsatzes der keramischen Industrie hatten, ist
ihr Wert in der Berichtszeit bis zur Bedeutungs-
losigkeit zusammengeschrumpft. Die iibrigen
Exporte, insbesondere die Lieferungen nach
iiberseeischen Lindern, sind von einem Anteil
von 9,6 v.H. im ersten Halbjahr 1951 auf
6,1 v.H. zuriickgegangen.

-In der Glas- und chemischen Industrie hielt
sich der-Auftragseingang auf dem im Vorjahr
erreichten Niveau. Trotz des Geschiftsriick-
ganges im zweiten Quartal war der Gesamtum-
satz der'beiden Industriezweige in der Berichts-
zeit sogar etwas hoher als im zweiten Halbjahr
1951. Die UmsatzerhShung gegeniiber dem
ersten Halbjahr 1951 um reichlich ein Fiinftel
diirfte allerdings im wesentlichen auf den An-
stieg der Grundstoffpreise im Laufe des Vor-
jahres zuriickzufiihren sein.

.- Die Glasindustrie konnte im Gegensatz zu der
chemischen Industrie den Beschiftigtenstand
des Vorjahres nicht halten. Die Flachglaspro-
duktion war in der Berichtszeit um ein Viertel
niedriger als in der entsprechenden Vorjahres-
periode. Gegeniiber dem zweiten Halbjahr 1951
ergab sich zwar ein leichter Produktionsanstieg.
Es muB jedoch beriicksichtigt werden, daB die
Fabrikation von Flachglas zu Beginn des zwei-
ten Halbjahres 1951 wegen Uberholungs- und

Erneuerungsarbeiten fiir etwa zwei Monate
unterbrochen war. An Hohlglisern wurden
reichlich ein Zehntel weniger als in der Ver-
gleichsperiode des Vorjahres ausgebracht,

Im Rahmen der chemischen Industrie kommt
der Gewinnung von Nebenprodukten der Kohle
in den Nebenbetrieben der Gruben und Hiitten
die groBte Bedeutung zu. Die Nebenprodukten-
gewinnung hat sich im Zusammenhang mit dem
leichten Anstieg der Koksproduktion gegeniiber
der entsprechenden Vorjahresperiode gering-
ftigig erhoht. Der Gesamtwert der in Hiitten
und Gruben erzeugten Kohlennebenprodukte
belief sich in der Berichtszeit anuf 2,2 Mrd. Fr.

Die Gewinnung von Nebenprodukten der
Kohle 1951 und im 1. Halbjahr 1952 in t

1951 ;
Produkte 11};;1; -
1. Halbj. | 2. Halbj.
Rohteer 94076 | 96 794 | 95 608
Teerpech 20832 | 16 236 | 20 207
Strallenteer 10 662 | 21166 14098
Steinkohlenteertle 29973 | 26021 | 28 787
Rohbenzol 29975 | 31172 | 30769
dest, Nebenprodukte | 27046 | .27 711 | 27 862
Ammonsulfat 15880 | 16925 | 16885 -

Angestiegen ist die Produktion von Rohteer,
Strafenteer, Rohbenzol, destillierten Benzol-
produkten und Ammonsulfat, wihrend die Ge-
winnung von Teerpech und Steinkohlenteerilen
etwas zuriickgegangen ist. Der Riickgang der
Erzeugung von Steinkohlenteerlen stand im
Zusammenhang mit der Zunahme der Her-
stellung von StraBenteer.

‘Wiéhrend im ersten Halbjahr 1951 anndhernd
drei Viertel der im Saarland erzeugten Kohlen-
nebenprodukte in Frankreich abgesetzt wurden,
stieg der Anteil der franzosischen Beziige in der
Berichtszeit sogar auf reichlich vier Fiinftel an. -
Nach Westdeutschland wurde etwa die gleiche
Menge an Kohlennebenprodukten geliefert wie
im ersten Halbjahr 1951. Der Wert der Ausfuhr
nach andern Landern ist dagegen um die Hilfte
auf 67 Mill. Fr. zuriickgegangen,

Im Gegensatz zu der stabilen Entwicklung
der Produktion von Kohlennebenprodukten
wiesen die {ibrigen weniger bedeutenden Zweige
der chemischen Industrie verschiedentlich stir-
kere Produktions- und Absatzschwankungen
auf. Die Waschmittelindustrie konnte in ihrer
Gesamtheit den Beschiftigtenstand vom Vor-
jahr nicht halten. Die Herstellung von Toiletten-
und Haushaltsseife sowie Waschpulver ist im
Vergleich zum ersten Halbjahr 1951 stark
zurtickgegangen, wihrend die Erzeugung von
Bleichsoda und Bleichmitteln keine nennens-
werte Veranderung erfahren hat.

Sonstige Industrien

‘Wahrend die Investitionsgiiterindustrien auf
Grund ihres hohen Auftragsbestandes von der
Abschwichung der konjunkturellen Entwick-
lung weniger betroffen wurden, blieben einzelne
Zweige der Konsumgiiterindustrie von Absatz-
schwierigkeiten nicht verschont,
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Die Lohnerhthungen im Verlaufe der zuriick-
liegenden Jahre hatten in der Regel auch eine
Verbesserung der Realldhne und damit eine
Steigerung der Verbrauchsneigung zur Folge.
In der Berichtszeit hat sich das Lohnniveau
nicht mehr wesentlich verindert. Da auBerdem



die Preise auf den meisten Konsumgiitermirk-
ten nicht mehr gestiegen, sondern zuriick-
gegangen sind, und zudem im Zuge der stark
propagierten ,,Aktion Pinay” weiterhin eine
riicklaufige Tendenz erwarten lieBen, beschrink-
ten die Verbraucher ihre Kdufe auf den laufen-
den Bedarf und auf ihnen im gegebenen Augen-
blick besonders vorteilhaft erscheinende Ange-
bote. Den Handel veranlaBten die Preisentwick-
lung und der Wandel in der Haltung der Konsu-
menten zu einem stirkeren Abbau der Lager-
bestinde und zu zuriickhaltenden Einkaufs-
dispositionen, so daB sich der Absatz der Ver-
brauchsgiiterindustrie zunehmend erschwerte,
und vorwiegend nur solche Industriezweige mit
anhaltend giinstigen Auftrigen rechnen konnten,
die fiir den lebensnotwendigen Bedarf arbeiten
und den konjunkturellen Schwankungen weni-
ger unterworfen sind. Im wesentlichen konnte
jedoch die Beschiftigung allgemein auf dem
bisherigen Stand gehalten werden, zumal die
erneuten franzosischen Importrestriktionen ein
stirkeres Auftreten der westdeutschen Kon-
kurrenz auf dem heimischen Konsumgiitermarkt
verhinderten.

Die Auftrags- und Beschiftigungslage der
Ségeindustrie hat sich trotz der im Friihjahr
einsetzenden Bautitigkeit nicht in dem erwar-
teten Umfange belebt. Im wesentlichen er-
schwerte die uneinheitliche Preisentwicklung
die Geschidftstitigkeit im Bereich der Sige-
industrie, Dem Anstieg der Holzpreise im No-
vember und Dezember um rund 15 v.H. folgte
im Mai und Juni ein starker Preisriickgang. Da
die Kiufer in Erwartung einer Preissenkung
im Frithjahr ihre Bestellungen zuriickhielten,
waren die Sigewerke gezwungen, trotz der durch
den Preisanstieg gegen Jahresende verursachten
Erhthung der Selbstkosten betrichtliche Preis-
nachlisse zu gewidhren. Nur unter dieser Voraus-
setzung war es moglich, die Beschiftigungslage
tberhaupt zu halten und ein zu starkes An-
wachsen der Lagerbestinde zu verhindern. Der
Gesamtumsatz der Sdgeindustrie belief sich auf
rund 1 Mrd. Fr. und entsprach damit wertmé&Big
dem Umsatzvolumen im zweiten Halbjahr 1951,

Die Erzeugung von Schnittz und Grubenholz
im 2. Halbjahr 1951 und 1. Halbjahr 1952

2, Halbjahr|l. Halbjahr
Holzart 1951 1952
Schnittholz insgesamt m® 52 422 47 327
darunter
Eichenschnitt ' 9511 6 945
Buchenschnitt »s 10 212 14 005
Fichten- und
Tannenschnitt ’s 23 330 16 370
Kiefernschnitt " 8766 8132
Sonstiges Bauholz ,, 304 363
Fichten- und
Grubenholz. » 11194 17 025

Wihrend sich die Produktion an Schnittholz
von 52 400 cbm auf 47 300 cbm verringert
hat, ist die Erzeugung von Fichten- und Gruben-
holz von 11 200 cbm auf 17 000 cbm ange-
stiegen. Die Herstellung von Schwellen hat sich
ebenfalls dank einer grofSeren Schwellenauflage
der SNCF und der EdS giinstig entwickelt.

Die Absatzlage der Sigeindustrie auf dem
heimischen und benachbarten lothringischen
Markt stand im Zeichen eines verschirften Wett-
bewerbs mit der franzosischen Konkurrenz.
‘Wihrend der Absatz auf dem inlédndischen
Markt wertmiBig etwas hoher, mengenmiBig
aber nicht gréBer als im vorhergehenden Halb-
jahr war, sind die Lieferungen der Sigewerke
nach Lothringen um reichlich ein Zehntel auf
einen Wert von 64 Mill. Fr, zuriickgegangen.
Fir die Absatzlage der Sigeindustrie wirlkte
sich die mangelnde Bereitstellung von Export-
lizenzen besonders nachteilig aus. Die Exporte
der Sigewerke nach Osterreich, England und
den Beneluxlindern haben sich infolge fehlen-
der Exportlizenzen gegentiber der zweiten Jah-
reshilfte 1951 um zwei Drittel auf einen Wert
von 28 Mill. Fr. verringert, obgleich die aus-
lindischen Abnehmer ihre Bereitschaft gezeigt
hatten, groBere Schnitt- und Rundholzmengen
als bisher abzunehmen. Der Wert der Liefe-
rungen nach Westdeutschland ist um rund ein
Fiinftel auf 38.7 Mill. Fr. angestiegen. Nach
Westdeutschland wurden verstdrkt Schwellen
und Kkleine Schnittholzer ausgefiihrt, fiir welche
Exportlizenzen ohne weiteres erteilt, die jedoch
nur von einigen Sigewerken hergestellt werden,
weil die Produktion wegen des starken Abfalles
weniger wirtschaftlich ist.

Die Produktion der saarkindischen holzver:
arbeitenden Industrie im 2. Halbjahr 1951 und
1. Halbjahr 1952 (Ausgewihlte Produlte).

. . - 2. Halbj. | 1. Halbj.

Erzeugnisse in Stiick 1961 1052
Kiichen 3 948 3435
Schlafzimmer 3 952 4 256
‘Wohn-und Herrenzimmer 1531 2 267
Stiihle 109 705 106 206
Polstermdbel 12 542 12 875
Sessel und Couchgestelle 5 052 6 306
Biirom&bel 1 641 1952

In der holzverarbeitenden Industrie war der
Auftragseingang schwicher als in der Sége-
industrie. Die Beschiftigung konnte zwar weit-
gehend gehalten werden, da sich die Absatzlage
der Industrie im Verlaufe der Berichtszeit aber

zunehmend erschwerte, muf3 mit einem An-
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wachsen der Lagerbestinde gerechnet werden.
Der Gesamtumsatz der holzverarbeitenden In-
dustrie belief sich auf 3 Mrd. Fr. und war wert-
miBig um 5 v.H. hoher als im zweiten Halbjahr
1951. Vom ersten zum zweiten Quartal ver-
ringerte sich der Umsatz allerdings stérker, als
es dem iiblichen Saisonriickgang entspricht.
MengenmiBig hielt sich die Produktion im
Durchschnitt der Berichtszeit auf dem bisher
erreichten Stand. .

Wihrend die Herstellung von Kiichen und
Stiihlen um 13 bzw. 3 v.H. zurtickgegangen ist,
erh&hte sich die Produktion von Schlafzimmern,
Polstermobeln, Sessel- und Couchgestellen,
Biiromé&beln und insbesondere von Wohn- und
Herrenzimmern. Die bereits im zuriickliegenden
Jabre erkennbare verstirkte Nachfrage nach
Polstermdbeln und Wohn- und Herrenzimmern
hat sich demnach in der Berichtszeit fortgesetzt.



Wenn man von den Preiseinfliissen absieht,
blieb der Absatz der holzverarbeitenden In-
dustrie auf dem heimischen und dem franzé-
sischen Markt im wesentlichen unverindert.
Nach Frankreich ging wie im Vorjahr etwa ein
Fiinftel der Erzeugung. Die Exporte nach West-
deutschland und einigen anderen benachbarten
Lindern, die im Vorjahr bereits unbedeutend
waren, sind bereits auf einen Wert von 26 Mill.
Fr. zusammengeschrumpft. Die Rohstoff- und
Materialversorgung bereitete in der Berichtszeit
keine Schwierigkeiten. Die uneinheitliche Preis-
entwicklung auf dem Holzmarkt wirkte sich

allerdings erschwerend fiir die Kalkulation der
Betriebe aus. Nach wie vor klagten die Verar-
beiter auBerdem iiber ungeniigende ILizenzen
fiir die Einfuhr deutscher Beschlige. Im Hinblick
auf die Geschmacksrichtung der Verbraucher
stellen die franzdsischen Beschlige keinen aus-
reichenden Ersatz dar.

Die Absatzlage der Textilwirtschaft zahl-
reicher europdischer Linder hat sich wieder ge-
bessert. In Westdeutschland konnte die Krise
in der Textilindustrie gegen Ende der Berichts-
zeit sogar als iiberwunden angesehen werden.
Anders dagegen im franzosisch-saarlindischen

Die Umsatzentwicklung der Verbrauchsgiiter- Industrien 1950 bis Mitte 1952
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Wirtschaftsraum, wo der weitere Riickgang der
GroBhandelspreise fiir Textilien die Absatz-
situation weiterhin erschwerte. Die Beschifti-
gungslage der saarlindischen Textilindustrie,
die — im Gegensatz zu der Entwicklung in den
benachbarten Lindern -— im zweiten Halb-
jahr 1951 infolge des giinstigen Herbst- und
Weihnachtsgeschifts relativ stabil geblieben
war, hat sich in der Berichtszeit fiihibar ver-
schlechtert. Neue Auftrige gingen nur zbgernd
ein, und der Gesamtumsatz ging im Vergleich
zum zweiten Halbjahr 1951 um 14 v.H. auf
395 Mill. Fr. zuriick, Im gleichen Zeitraum ver-
ringerte sich die Zahl der beschaftigten Arbeit-
nehmer. Die Textilindustrie hat eine, gemessen
an ihrem Produktionsvolumen, relativ hohe
Ausfuhrquote. In der Berichtszeit wurden Waren
im Werte von 172 Mill. Fr. oder 44 v. H. des
Umsatzes auBBerhalb der saarlindischen Grenzen
abgesetzt. Frankreich bezog Textilerzeugnisse
im Werte von 149 Mill. Fr. gegeniiber 161 Mill.
Fr. im zweiten Halbjahr 1951,

Im Gegensatz zu der Entwicklung in der
Textilindustrie blieb die Beschéftigungslage in
der Bekleidimgsindustvie weiterhin zufriedén-
stellend. Der Handel, der auf Grund der Preis-
entwicklung gegen Ende des zuriickliegenden

Jahres seine Bestinde weitgehend abgebaut
hatte, erteilte zu Beginn des neuen Jahres und
in der Frithjahrssaison wieder erhéhte Bestel-
lungen, so daB sich die Auftragslage der Be-
kleidungsindustrie zunehmend verbesserte. Der

Die Produktion der Bekleidungsindustrie
im 2. Halbjahr 1951 und 1. Halbjahr 1952
(Ausgewdhlte Produkte)

. . _— 2. Halbj. | 1. Halbj.
Erzeugnisse in Stiick 1951 1952
Herrenméntel 39 844 10016
Damenméntel 7780 6 900
Herrenjacken u. Westen 38 929 68 093
Herrenhosen 50 465 74 415
Damenbekleidung 1189 485
Kinderbekleidung und
Kindermintel 4 255 23 610

Gesamtumsatz der Bekleidungsindustrie belief
sich auf 1.9 Mrd. Fr. und war um etwa 65 Mill.
Fr. héher als im zweiten Halbjahr 1951. Da die
Preise stabil geblieben sind, darf mit einer ge-
ringfiigigen mengenmiBigen Umsatzzunahme



gerechnet werden. In den einzelnen Zweigen der

Bekleidungsindustrie war die Entwicklung un--

terschiedlich. Wahrend sich die Fabrikation von
Herrenbekleidung giinstig entwickelt hat, ist
die Herstellung von Damenbekleidung unter
dem Druck der franzgsischen Konkurrenz weiter
zuriickgegangen. Die Wischefabrikation hielt
sich im allgemeinen auf dem bisher erreichten
Stand. Der Absatz der Bekleidungsindustrie
ging anndhernd zu vier Fiinfteln auf den hei-
mischen und zu reichlich einem Sechstel auf den
franzdsischen Markt. Gegeniiber dem vorange-
gangenen Halbjahr hat sich der Absatz im
franzoésisch - saarlindischen Wirtschaftsraum
wertméBig um reichlich ein Zehntel, und zwar
auch mengenmiBig erhoht. Die Exporte in die
Bundesrepublik, die sich im zweiten Halbjahr
1951 aut ein Zehntel des Gesamtabsatzes der
Bekleidungsindustrie belaufen haben, sind da-
gegen auf mehr als die Hilfte zuriickgegangen.
Die iibrigen ~Ausfuhrlieferungen haben sich
sogar um zwei Drittel verringert.

Die Leder- und Schuhindustvie war trotz einer
fiihlbaren Abschwichung der Auftragslage zu-
iriedenstellend beschiftigt. Die riicklianfige
Preisentwicklung, die in der Berichtszeit noch
nicht zum Stillstand kam, verhinderte jedoch
eine endgiiltige Stabilisierung. Der Umsatz der
Leder- und Schuhindustrie verminderte sich von
557 Millionen Fr. im zweiten Halbjahr 1951 auf
552 Mill, Fr. in der Berichtszeit, obwohl sich
die Ausbringung an Schuhen und Lederwaren
infolge des anhaltenden Preisriickganges nicht
verringert, sondern eher erhdht haben diirfte.
Exakte Produktionsangaben sind lediglich aus
dem Bereich der Schuhfabrikation vorhanden.
Die Gesamtproduktion an Schuhen ist gegen-
iiber dem zweiten Halbjahr 1951 um 16.5 v.H.
auf rund 253 800 Paar angestiegen, Die Her-
stellung von Herrenschuhen hat sich dabei giin-
stiger entwickelt als die Fabrikation von Damen-
schuhen. Arbeitsschuhe wurden nicht mehr in
dem gleichen AusmaBe gefertigt wie im vorher-
gehenden Halbjahr. Der starke Riickgang der

Die Schuhproduktion im 1. Halbjahr 1952 in Paar

. - . . . Zu-
Erzeugnis Januar | Februar | Mirz April Mai Juni sammen
Herrenschuhe 10 537 12 432 13 067 11 599 14 636 9995 72 266
Damenschuhe 11 932 12 653 14 273 14 819 16 155 5799 75 631
Arbeitsschuhe 992 730 -1233 995 658 518 5126
sonst. Schuhe 13139 12 633 21 481 20 348 20 291 12 882 100 774
Zusammen 36 600 ’ 38 448 ] 50 054 47 761 51 740 29 194 253 797

Schubproduktion im Juni war saisonbedingt.
In der Lederwarenherstellung war die Produk-
tionsentwicklung sehr unterschiedlich. Da dieser
Herstellungszweig eine besonders ausgeprigte
Saisonspitze durch das Weihnachtsgeschift hat,
blieben die Produktionszahlen insbesondere fiir
Taschen und Kleinlederwaren teilweise sehr
stark hinter denen des zweiten Halbjahres 1951
zuriick,

Trotz des allgemeinen Nachfrageriickgangs im
Verbrauchsgiitersektor hatte die Leder- u.Schuh-
industrie, die infolge ihrer geringen Produk-
tionskapazitit verhdltnismiBig wettbewerbs-
empfindlich ist, keine groBeren Absatzschwierig-
keiten als bisher. Dies diirfte zum Teil aus dem
Umstand zu erkldren sein, daB die Einfuhren
von deutschen Schuhen und Lederwaren, die fiir
die heimische Produktion eine beachtliche Kon-
kurrenz bedeuten, im Zuge der franzésischen
Importrestriktionen ganz erheblich zuriickge-
gangen sind. Die Einfuhr von Schuhen und
Lederwaren aus Westdeutschland, die im ersten
Halbjahr 1951 einen Wert von rund 397 Mill, Fr.
oder fast drei Viertel des Umsatzes der saar-
lindischen Leder- und Schuhindustrie hatte,
hat sich in der Berichtszeit auf einen Wert von
rund 86 Mill. Fr. verringert. Besonders stark
ist dabei die Schuheinfubr zuriickgegangen. Die
Erzeugnisse der saarlindischen Leder- und
Schuhindustrie wurden fast ausschlieBlich im
Inland abgesetzt. Die Lieferungen nach Frank-
reich haben sich um reichlich ein Zehntel auf
einen Wert von 13 Mill. Fr. verringert, Nach
‘Westdeutschland und anderen Lindern, die im
ersten Halbjahr 1951 kleinere Mengen im Werte
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von 2 bzw. 1.3 Mill. Fr. bezogen hatten, wurde -
nicht mehr exportiert.

Die Papierindustvie verfiigte bei unterschied-
lichem, von Monat zu Monat schwankendem
Auftragseingang noch iiber einen relativ giin-
stigen Auftragsbestand. Der Umsatz betrug
rund 754 Mill. Fr. und war um fast ein Zehntel
hoher als in der zweiten Jahreshilfte 1951, er
ging allerdings vom ersten zum zweiten Quartal
1952 um ein Viertel zuriick. Infolge der unter-
schiedlichen Preisentwicklung — der anhaltende
Anstieg der Papierpreise wurde im Mirz durch
eine Preissenkung abgeldst, die sich im Juni
verstirkte — kann von der wertmiBigen nur
bedingt auf die mengenmiBige Umsatzentwick-
lung geschlossen werden. Da die durchschnitt-
liche Zahl der Beschiftigten mit rund 680 Arbei-
tern und Angestellten ebenso hoch wie im
zweiten Halbjahr 1951 war, kann angenommen
werden, daB auch die Produktion in ihrer Ge-
samtheit keine nennenswerte Veridnderung er-
fahren hat. Die Papierindustrie hat ihre Erzeug-
nisse mit einer unbedeutenden Ausnahme im
Inland und in Frankreich abgesetzt. Nach
Frankreich gingen Waren im Werte von 238
Mill. Fr. oder knapp ein Drittel der Erzeugung.

Das graphische Gewerbe war zufriedenstellend
beschiftigt. Infolge der Papierpreisentwicklung
ist auch in diesem Industriezweig der Umsatz
zunichst weiter angestiegen, im zweiten Jahres-
viertel aber stark zuriickgegangen. Die Umsatz-
schwankungen waren allerdings nicht so stark
wie in der Papierindustrie, die materialinten-
siver als das graphische Gewerbe ist, und deren
Kosten daher stirker den Einfliissen der Vor-



materialpreise unterworfen sind. Der Gesamt-
umsatz des graphischen Gewerbes belief sich in
der Berichtszeit auf 985 Mill. Fr. und war um
6 v.H. hoher als im zweiten Halbjahr 1951. Die
durchschnittliche Beschiftigtenzahl der berich-
tenden Betriebe hat sich nur unbedeutend ver-
ringert. Ahnlich diirfte sich auch der reale Um-
satzwert verdndert haben. Wihrend der Akzi-
denzdruck und der Offsetdruck der berichtenden
Betriebe zuriickgegangen ist, wurden etwa ein
Drittel mehr Biicher als im zweiten Halbjahr
1951 gedruckt. Das graphische Gewerbe ist fast
ausschlieBlich auf den heimischen Markt ange-
wiesen. Kleinere Lieferungen im Werte von
8 Mill. Fr. gingen nach Westdeutschland und
im Werte von 2.5 Mill. Fr. nach Frankreich.
Auch die Papierindustrie und das graphische
Gewerbe verdanken ihre relative stabile Absatz-
lage zum Teil dem Umstand, da8 infolge der
franzdsischen Importrestriktionen die deutsche
Konkurrenz nicht mehr in dem bisherigen Um-
fange auf dem saarlindischen Markt aufgetre-
ten ist.

Die Lage in der Nahrungs- und Genu pwmittel-
industrie blieb weiterhin stabil. Die Beschiftig-
tenzahl ist gegeniiber dem zweiten Halbjahr
1951 geringfiigig auf durchschnittlich 4 700
Arbeiter und Angestellte angewachsen und der
Umsatz hat sich um 6 v.H. auf 8.5 Mrd. Fr.
erhtht. Da die GroBhandelspreise fiir Ernih-
rung, die zur Ausschaltung der Preiseinfliisse
herangezogen werden kénnen, im Durchschnitt
der Berichtszeit um 5 v.H. iiber den Preisen im
zweiten Halbjahr 1951 lagen, diirfte sich der
Umsatz der Nahrungs- und GenuBmittelin-
dustrie mengenm#Big nicht nennenswert ver-
dndert haben. Die Nahrungs- und GenuBmittel-
industrie gehorte allerdings zu den wenigen

Die Umsiitze der Nahrungs: und Genufimittels
industrie im 2.Halbjahr1951 und 1.Halbjahr 1952
in Mill. Fr.

2.Halb-|1.Halb-
Industriegruppen jahr jahr
1951 1952
Miihlenindustrie 1215|1410
Brot- und Nihrmittelindustrie 484 498
Zuckerverarbeitende Industrie 277 352
Obst- und Gemiiseverwertungs-

Industrie 175 226
Sonst. Nahrungsmittelindustrie |2991 {2901
darunter:

Molkereiprodukte 1253 |1150

Fleisch- und Wurstwaren 1488 | 1470
Brauerei-Milzereiindustrie 1488 | 1682
Brennereiindustrie 68 76
Mineralwasserindustrie 178 236

Industriezweigen, deren Umsatz auch im zwei-
ten Quartal 1952 angestiegen ist. Im einzelnen
war die Entwicklung unterschiedlich.

Bei leichtem Anstieg der Beschiftigtenzahlen
und relativ stabiler Auftragsentwicklung er-
hohte die Miihlenindustrie ihren Umsatz gegen-
iiber dem zweiten Halbjahr 1951 wertmiBig um
rund ein Zehntel auf 1.4 Mrd. Fr. Unter Be-
riicksichtigung der Preisentwicklung diirfte der
Umsatz der berichtenden Miihlenbetriebe auch
mengenméBig etwas grofer geworden sein. Die

Miihlenindustrie produziert fast ausschlieBlich
fiir den heimischen Bedarf, In der Berichtszeit
wurde Mehl im Werte von rund 30 Mill. Fr.
oder etwa 3 v.H. der Erzeugung in den benach-
barten franzosischen Gebieten abgesetzt. Der
Bezug an Mahlgut aus der heimischen Land-
wirtschaft machte lediglich rund 4 v.H. der
Gesamtbeziige im Werte von 1.2 Mrd, Fr. aus.
Mit der Einbringung der Getreideernte erhéhen
sich allerdings die Beziige bei der heimischen
Landwirtschaft in der Regel um das Drei- bis
Vierfache. )

Die Brot-und Nahrungsmittelindustrie konnte-
ihren bisherigen Beschiftigtenstand ebenfalls
weitgehend halten. Der Gesamtumsatz belief
sich auf 498 Mill. Fr. und war geringfiigig hther
als im zweiten Halbjahr 1951, Wesentlich giin-
stiger hat sich der Umsatz der zuckerverarbei-
tenden Industrie entwickelt, der wertmiBig um
27 v.H. auf 352 Mill. Fr. und damit auch men-
genmiBig betridchtlich angestiegen ist. Die zuk-
kerverarbeitende Industrie fithrt annihernd ein
Viertel ihrer Erzeugung nach Ostfrankreich aus.
Gegeniiber dem zuriickliegenden Halbjahr ist
der Absatz in Frankreich ebenso stark wie der
Absatz auf dem inldndischen Markt angestiegen.
Bei unterschiedlicher, aber im Durchschnitt
hoherer Beschiftigung als im zweiten Halbjahr
1951 hat sich der Umsatz der Obst- und Gemiise-
verwertungsindustrie sogar um 29 v.H. auf
226 Mill. Fr. erhoht., Wihrend der Absatz dieses
Industriezweiges im Saarland gegeniiber dem
zweiten Halbjahr 1951 nur unbedeutend ange-
stiegen ist, sind die Lieferungen nach Frank-
reich um weit mehr als das Dreifache auf einen
Wert von rund 60 Mill. Fr. angewachsen. Der
Anteil der franzodsischen Beziige am Gesamt-
absatz dieser Industrie hat sich damit von einem
Zehntel auf anndhérnd ein Viertel erhoht. Die
Absatzlage der sonstigen Nahrungsmittelin-
dustrien, insbesondere der Molkereien und der
Fleischwarenindustrie, hat sich dagegen ver-
schlechtert. Der Umsatz der Molkereien, der
trotz der Milchpreiserh6hung im vergangenen
Herbst im zweiten Halbjahr 1951 um mehr als
400 Mill. Fr. niedriger als im ersten Halbjahr
war, ist in der Berichtszeit erneut um 8 v.H.
auf einen Wert von knapp 1.2 Mrd. Fr. zuriick-
gegangen. Dieser erneute Umsatzriickgang kann
allerdings zum Teil mit der im Zuge der ,,Aktion
Pinay” angeordneten Senkung der Milchpreise
ab April 1952 erkldrt werden. Die Fleischwaren-
industrie hat ihre Beschiftigung im wesent-
lichen aufrechterhalten. Der Umsatz belief sich
wie im vorhergehenden Halbjahr auf 1.5 Mrd.
Fr. Die Absatzlage der Fleischwarenindustrie
hat sich allerdings insoweit verdndert, als die
Exporte von Fleisch- und Wurstwaren nach
England, die im Vorjahr einen Wert von 136
Mill. Fr. hatten, ganz ausgefallen sind, wogegen
sich die Liéferungen nach Frankreich um ein
Viertel auf einen Wert von 60 Mill. Fr. erhtht
haben. ’

Die Brauerei- und Milzereiindustrie kam auf
einen Umsatz von 1.7 Mrd. Fr. Der Bierausstof3
war saisonbedingt etwas geringer als im zweiten
Halbjahr 1951, lag jedoch mit rund 811 000 hl
iiber dem Ergebnis der entsprechenden Vor-
jahresperiode. Besonders hoch war der Bier-
verbrauch in den trockenen und heiBen Monaten
Mai und Juni, in denen sich ein Verbrauch von
rund 6.7 Liter pro Kopf der Bevolkerung gegen-
iiber 5.9 Liter in den entsprechenden Vorjahres-



monaten ergab. Die friih einsetzende Hitzewelle
begiinstigte auch die Entwicklung in der Mine-
ralwasserindustrie, deren Umsatz gegeniiber
dem zweiten Halbjahr 1951 um ein Drittel auf
236 Mill. Fr. gestiegen ist. In der Berichtszeit
wurden nahezu 29 000 hl Limonaden und
12 000 hl Tafelwasser abgefiillt. Die Produk-
tionsmeldungen einer bei Saarbriicken neu-
errichteten groferen Limonadenfabrik sind in
diesen Zahlen noch nicht enthalten.

Der Verbrauch an Tabakwaren im Saarland
belief sich in der Berichtszeit auf knapp 847 000
kg oder 881 g pro Kopf der Bevolkerung. Im
Vergleich zur entsprechenden Vorjahresperiode
hat sich der Gesamtverbrauch an Tabakwaren
um etwa ein Zehntel verringert. Der Riickgang
des Verbrauchs an Fein- und Kriillschnitt, der
bereits seit 1950 anhilt, hat sich fortgesetzt, Da-
gegen ist der Zigarettenverbrauch, der seit 1950
stindig gréBer geworden ist, erstmalig zuriick-

gegangen. In der Berichtszeit wurden rund
26 Mill. Zigaretten weniger als im zweiten Halb-
jahr 1951 geraucht. Der Zigarrenverbrauch hat
sich um rund ein Zehntel auf 13.5 Mill. Stiick
erhoht.

Der Verbrauch an Tabakwaren im Saarland
1951 und im 1. Halbjahr 1952.

Verbrauch im
Ware und Menge T F157 13, Halby. | 1. Halbi.
1951 1951 1952
Fein- und
Kiriillschnitt in kg | 163 900 | 162 700 | 152 700
Zigaretten
in 1000 Stiick 569 359 | 646 576 | 621 265
Zigarren in 1000 Stiick| 9804 12157 | 13488
Tabak insgesamt in kg| 866 200 | 876 300 | 846 900
Tabak je Einw. in gr. 910 916 881

Handwerk

Die Beschiftigungslage des Handwerks war
in der Berichtszeit im allgemeinen als gut
zu bezeichnen. Im 1. Quartal 1952 ergab
sich zwar, bedingt durch die Witterungs-
verhiltnisse, eine voriibergehende Flaute, die
hauptsidchlich das Bauhauptgewerbe und die
von ihm abhingigen Nebengewerbe in Mit-
leidenschaft zog. Trotzdem kam es nur in ge-

ringem MaBe zu Entlassungen und zu Abwan-
derung von Arbeitskriften. Die Arbeitgeber
waren bemiiht, ihre Fachkrifte durch Werk-
statt- und Kurzarbeit iiber die stille Zeit hinweg
zu halten. Gegen Ende des 1. Quartals diirfte
die Beschiftigungslage wieder derjenigen zu
Anfang des Jahres entsprochen haben. Nach
Beginn der Bausaison im Mirz waren, besonders

Stand vom

Verteilung der Lehrlinge
auf die 3 Lehrjahre
( einschlieBlich weibliche Lehrlinge)
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Statistisches Ami des Saarlandes

Die Lehrlinge im saarléndischen Handwerk

30. Mérz 1952

Verteilung der Lehrlinge
auf die einzelnen Handwerksgruppen
(einschlieBhch weibliche Lehrlinge)

im Baugewerbe, fortgesetzt Arbeitskrifte ge-
sucht und konnten durch die Arbeitsdmter nicht
entsprechend der Nachfrage vermittelt werden.
In den iibrigen Handwerkszweigen bestand viel-
fach ein fithlbarer Mangel an Arbeitskriften.

Ber einer Beschiftigtenzahl von 54 000 ist das Hand-
werk mafgeblich an der Ausbildung von Facharbeitern

beteiligt. Rund 36 v.H. aller gewerblichen Lehrlinge
haben in den letzten drei Jahren in Handwerksbetrieben
gelernt, die den weiterverarbeitenden Industriezweigen
einen grofien Teil des Nachwuchses an Facharbeitern
heranbilden. Um eine griindliche Ausbildung der Lehr-
linge auch auf theoretischem Gebiet zu gewahrleisten,
geht das Bestreben der Fachverbidnde dahin, fiir die
wichtigsten Handwerkszweige eigene Fachklassen einzu-
richten und sich nicht nur darauf zu beschrianken, Hand-
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werksschiiler in Handwerkshauptgruppen zusammenzu-
fassen. Durch diese Spezialisierung der theoretischen Aus-
bildung soll auch die Schwarzarbeit und die Konkurrenz
artverwandter Berufszweige untereinander eingeschrinkt
werden. Dariiber hinaus veranstaltete die Handwerks-
kammer des Saarlandes, um das Ausbildungsniveau der
Lehrlinge zu heben, Gewerbefdrderungskurse, die mit
374 Teilnehmern ihr Sommersemester abgeschlossen
haben und im Herbst die Weiterbildung fortsetzen werden.

Der Umsatz des Handwerks betrug nach den
Ergebnissen der Umsatzsteuerstatistik im ersten
Halbjahr 1952 rund 20 Mrd. Fr. In dieser Summe
sind die Ertrige aus dem Verkauf von Handels-
waren durch die Betriebe des Nahrungsmittel-
handwerks, wie Bicker, Metzger usw. ent-
halten. Bei den iibrigen Handwerkszweigen
wurden die Handelsumsitze, die nach fritheren
Feststellungen etwa 12 v. H. des Gesamtum-
satzes betragen haben, nicht beriicksichtigt.
Weiterhin werden eine Reihe der GroBhand-
werksbetriebe statistisch als kleinindustrielle
Betriebe angesehen und in ihrem Umsatz bei
der Industrie erfafBt.

Gegeniiber dem 2, Halbjahr 1951 ist der Um-
satz um rund 600 Mill. ¥r. zuriickgegangen, was
hauptsidchlich saisonbedingt sein diirfte, -denn
das erste Halbjahr ist fiir das Handwerk stets

weniger giinstig als das zweite und dies tritt

erstmals auch wertm#8ig in den Umsatzzahlen
in Erscheinung, weil sich die Preise und die
wirtschaftlichen Verhdltnisse seit Anfang des
Jahres normalisiert haben. Die Erhéhung des
Umsatzes gegeniiber dem 1. Halbjahr 1951 be-
trug rund 2.5 Mrd. Fr. oder 14.8 v.H., sie diirfte
iber das durch die Preissteigerung bedingte
MaB ein wenig hinausgegangen sein. Allerdings
war die Entwicklung weniger giinstig als in der
Industrie, die durch jhren héheren Kapitalein-
satz im Vorteil war. Das Handwerk stand ins-
besondere im Wettbewerb mit der Kleinin-
dustrie und leidet unter der Bevorzugung der

von Deutschland eingefiihrten handwerklichen
Produkte. Die daraus resultierenden Schwierig-
keiten ktnnen jedoch vom fachkundigen Hand-
werk durch Qualititsarbeit, Eingehen auf die
Wiinsche des Auftraggebers und Piinktlichkeit
bei der Ausfiihrung von Auftrigen weitgehend
iiberwunden werden.

Das Erndhrungshandwerk behauptete wie in
den vorhergehenden Halbjahren mit 7.11 Mrd.
Fr, Umsatz oder 385.4 v.H, den gréBten Anteil
am Gesamtumsatz. Allein die Backer und Metz-

Der Umsatz des saarlindisdien Handwerks in
den beiden 1. Quartalen 1952 in Mrd. Fr.

1. 2. 1.
Handwerksgruppen Quar- | Quar- | Halb-

tal tal jahr
Bauhandwerk 3.075 | 38.281| 6.356
Nahrungsmittelhandwerk |3.204 | 3.905| 7.109
Holzverarb. Handwerk 1.065 | 1.171 | 2.236
Metallverarb, Handwerle |0.986 | 1.154| 2.140
Bekleidungshandwerk 0.769 | 0.622| 1.391
‘Sonstiges Handwerk 0.444 | 0.436| 0.880
Zusammen , 9.543 |10.569 |20.112

ger verkauften Waren im Werte von 6.6 Mrd. Fr.
‘Wihrend der Absatz der Bickereien in beiden
Quartalen fast gleich geblieben ist, erhShten die
Metzger im 2. Quartal ihren Umsatz um rund
400 Mill. Fr., obwohl in den heilen Tagen des
Juni saisongemdB der Fleischkonsum zuriick-
gegangen ist. Das ausgesprochen gute Oster-
geschaft am Anfang des zweiten Quartals diirfte
diesen normalen Abfall im Juni aufgewogen
haben.

Die Umsatzentwicklung der Handwerksgruppen 1951 bis Mitte 1952 in Mrd. Fr.

: 1. Halbjahr 1951 | 2. Halbjahr 1951 1. Halbjahr 1952
Handwerksgruppen

absolut vH ’ absolut ‘ vH absolut vH

Bauhandwerk 5.81 33.1 6.83 32.9 6.36 31.6
Nahrungsmittelhandwerk 6.44 36.5 7.57 36.4 7.11 35.4
Holzverarbeitendes Handwerk 1.77 10.2 2.31 11.1 2.24 11.1
Metallverarbeitendes Handwerk 1.36 7.9 1.71 8.2 2.14 10.6
Bekleidungshandwerk 1.38 7.9 1.45 7.0 1.39 6.9
Sonstiges Handwerk 0.82 4.6 0.91 4.4 0.88 4.4
Zusammen 17.58 100.0 20.78 - 100.0 20.12 100.0

Der Umsatz des Bauhandwerks blieb um rund
500 Mill. Fr. hinter dem des 2. Halbjahres 1951
zuriick und belief sich in der Berichtszeit auf
6.36 Mrd. Ir. In den Monaten Januar und
Februar ruhte durch die Regen-, Frost- und
Schneeperiode die Bautitigkeit fast ganz. Der
Bauiiberhang aus dem Arbeitsjahr 1951 konnte
in dieser Zeit, soweit es sich nm AuBenarbeiten
handelte, nicht vollendet werden. Auch die Be-
schiftigungslage des Baunebengewerbes belebte
sich erst mit Beginn des 2. Quartals, obwohl sich
das Baunebengewerbe in diesem Jahre im Hin-
blick auf den Bauiiberhang, der um ein Viertel

groBer war als im Vorjahr, mit einer gleich-
miBig guten Beschiftigung gerechnet hatte.!)

1) Die hier gebrauchten Begriffe ,,Bauhaupt- und Bau-
nebengewerbe”’ sind in ihrer alten Definition zu verstehen.
(Bauhauptgewerbe: Maurer und Steinmetze, Zementeure,
Isolierer; Baunebengewerbe: alle iibrigen am Bau inter-
essierten Berufe). In Zukunft witd anlehnend an die neue
deutsche Berufssystematik in folgender Weise unter-
schieden:

Bauhauptgewerbe: Maurer, Sprengunternehmer, Zimmerer
Gerlistebauer, Dachdecker, Bauschreiner, Klempner und
Elektroinstallateure,

Ausbaugewerbe: Gipser und Stukkateure, Wandplatten-
und FuBbodenleger, Ofen-, Herdesetzer, Glaser, Maler
und Lackierer.



Der Riickgang und die Stabilisierung der Ma-
terialpreise wirkte sich besonders giinstig fiir
das Klempnerhandwerk aus, das erstmalig nach
dem Anziehen der Preise seit Mitte 1950 von
einer geniigenden Versorgung mit Zink be-
richten konnte. Wihrend die Zimmerer im
1. Quartal einen Umsatz von 193 Mill. Fr. erzielen
konnten, ging ihr Umsatz im Gegensatz zu dem
der iibrigen Baunebengewerbe im zweiten Quar-
tal auf 126 Mill. Fr. zuriick. Als Ursache diirfte
einmal die Tatsache anzusehen sein, daB der
gréfte Teil der neu begonnenen Bauten noch
nicht bis zu den Zimmermannsarbeiten fort-
geschritten war, zum anderen klagt gerade
dieses Handwerk iiber eine Zunahme der
Schwarzarbeit.

Der Umsatz des holzverarbeitenden Hand-
werks ist gegeniiber dem zweiten Halbjahr 1951
aus Saisongriinden zuriickgegangen. Die Auf-
tragslage der Mobel- und Bauschreiner war
wiahrend der Berichtszeit, abgesehen von einigen
ruhigen Wochen, durchweg gut. Im Gegensatz
zu den Bau- und Mé&belschreinern befinden sich
die Stellmacher in einer wirtschaftlich sehr
schlechten ILage. Betriebe, die nicht artver-
wandte Arbeitsgebiete mit in ihren Arbeits-
bereich einschlieBen konnen, diirften in den
meisten Fillen nicht mehr existenzfihig sein.
Allerdings fehlt einer ganzen Reihe von Stell-
machern zur Umstellung auf Schreinerarbeiten
die notige Fachkenntnis,

Das Metallverarbeitende Handwerk erzielte
in der Berichtszeit mit 2,14 Mrd. Fr. ein Zehntel
des gesamten Umsatzes des Handwerks. Dank
der guten Beschiftigung der Schlosser, Mecha-
niker und Kraftfahrzeughandwerker ist der
Umsatz dieser Handwerksgruppe gegeniiber
dem vorangegangenen Halbjahr gestiegen. In
der Berichtszeit brachte die Abwanderung von
Fachkriften zur Industrie oder zu Autorepara-
turwerkstitten fiir eine Reihe von Betrieben
Schwierigkeiten, weil es im allgemeinen an fach-
kundigem Nachwuchs fehlt,

Das Bekleidungshandwerk konnte keinen
héheren Umsatz als im ersten Halbjahr 1951
erzielen, weil die Bevolkerung, die sich in den
letzten Jahren vorsorglich eingedeckt hatte,
nun in der Hoffnung auf sinkende Preise mit
Bestellungen zuriickhielt, Lediglich Ostern und
Pfingsten brachten die saisoniibliche Belebung.
Die Beschiftigungslage der Schuhmacher war
nach wie vor unbefriedigend. Nach einem
leichten Anstieg auf 139 Mill. Fr. im ersten
Quartal fiel der Umsatz im zweiten Vierteljahr
auf 121 Mill. Fr. Viele Schuhmacher waren ge-
zwungen, unter den sonst festgesetzten Preisen
zu arbeiten, um ihre Kunden nicht zu verlieren.

Interessante Einblicke in die innere Struktur
der Handwerksbetriebe gewihren die Angaben
_iiber die Umsdtze und die Beschiftigten je
Betrieb. Bei einer Beurteilung der wirtschaft-
lichen ITage der einzelnen Handwerkszweige
sind allerdings auch der Wert der verarbeiteten
Materialien, die Mechanisierung der Betriebe
und die Moglichkeit, Handelsumséitze zu erzie-
len, zu beriicksichtigen.

Das Nahrungsmittelhandwerk erzielte mit
einem Monatsumsatz von einer halben Mill. Fr.,
je Betrieb und 160 000 Fr. je beschiftigte Per-
son das giinstigste Ergebnis, weil es vorwiegend
fir den Markt produziert und zugleich grole
Handelsumséitze erzielt. Dieser Umstand ist

auch aus der Umsatzgré8enordnung ersichtlich.
Fast die Hilfte aller Betriebe des Nahrungs-
mittelhandwerks kam auf einen monatlichen
Umsatz von 300 000 bis 700 000 Fr. Weitere
30 v.H. der Betriebe erzielten einen Absatz von
700 000 bis 2 Mill. Fr. Nur etwa 7 v.H. aller
Betriebe blieben mit ihrem Umsatz unter der
Grenze von 100 000 Fr,

Das Bauhandwerk erzielte nur einen monat-
lichen Umsatz von etwa 60 000 Fr. je beschaf-
tigte Person. Dieses Ergebnis ist im wesent-
lichen darauf zuriickzufiihren, daf3 die Betriebe
des Bauhandwerks besonders lohnintensiv sind.

Der Umsatz der Handwerksgruppen
je Betrieb und je Beschaftigter

n Mill.Fe. in Mil. Fr,
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Rund 80 v.H. der Betriebe blieben unter einem
Monatsumsatz von 700 000 Fr., was jedoch in-
soweit den tatsidchlichen Verhiltnissen im Bau-
handwerk nicht ganz gerecht werden diirfte,
als ein bedeutender Teil groBhandwerklicher
Bauunternehmen statistisch bei der Industrie
erfaf3t wird.

Das Bekleidungshandwerk fiel mit einem
Umsatz von 70 000 Fr. je Betrieb und 30 000
Fr. je beschiftigte Person aus dem fiir die iibri-
gen Handwerksgruppen geltenden Rahmen
heraus. Die Ursache diirfte einmal in der groBen

Die Kreditgewidhrung im Handwerk
im 1. Halbjahr 1952 nach Handwerksgruppen

Von 354 im 1, Halbjahr
vorliegenden Antrigen
Handwerksgruppen wurden gewihrt
. Kredit in
Antrige | il pr
Bauhandwerk 5 2.800
Nahrungsmittelhandwerk 31 16.240
Holzverarb. Handwerk 10 5.080
Bekleidungshandwerk 20 7.585
Metallverarb. Handwerk 3 3.250
Sonstiges Handwerk 2 0.950
Zusammen 71 35.905

Zahl der Klein- und Kleinstbetriebe und zum
anderen in dem bedentenden Anteil der Lehr-
linge und weiblichen Arbeitskriafte mit einem
relativ niedrigen Lohn begriindet sein. Hieraus



erklirt sich auch, daB 93 v.H. aller Betriebe des
Bekleidungshandwerks einen Monatsumsatz
von weniger als 300 000 Fr. hatten.

Das Metallverarbeitende und das Holzver-
- arbeitende Handwerk &Zhneln sich in ihrem
strukturellen Aufbau. Die beiden Handwerks-
gruppen erzielten einen monatlichen Umsatz
von 250 000 bzw. 300 000 Fr. je Betrieb und
beide etwa 60 000 Fr. je beschiftigte Person.
Ein Drittel der Betriebe lag in der Umsatz-
groBenklasse unter 100 000 ¥r. und die Hilfte
erzielte einen. Monatsumsatz von 300 000 bis
700 000 Fr.

Die ,,Sonstigen Handwerkszweige”’, wie Fri-
seure, Fotografen, Wiischer, Plitter usw., hatten
neben dem Belkleidungshandwerk die niedrigsten
Umsatzquoten je Betrieb und je beschiftigte
Person, weil die Mehrzahl der Handwerkszweige
kleinbetrieblichen Charakter hat. Ein knappes

Drittel der Betriebe erreichte nicht ganz einen
monatlichen Umsatz von 100 000 Fr., wihrend
etwa zwei Fiinftel auf einen Monatsumsatz von
100 000 bis 300 000 Fr. kamen. Die oberen
GroBenklassen waren sehr schwach besetzt.

Das Handwerk hatte nach wie vor einen
starken Bedarf an mittel- und langfristigen
Krediten. Der Handwerkskammer lagen zu Be-
ginn des zweiten Quartals 354 Kreditantrige
vor, von denen bis Mitte des Jahres 71 Antrige
mit einem Betrag von 36 Mill. Fr. bewilligt
wurden. Die Regierung hat insgesamt 200
Mill. Fr. fiir die Kreditgewdhrung an das Hand-
werk bereitgestellt. Der Gesamtkreditbedarf des
Handwerks diirfte sich jahrlich auf 350 Mill. Fr.
belaufen. Es wird daher voraussichtlich ebenso
wie in den Vorjahren, den in den letzten Mona-
ten des Jahres eingehenden Antrigen nicht ent-
sprochen werden kénnen.

Bauwirtschaft und Bautiitigkeit

Das Baugewerbe war im ersten Halbjahr 1952
mit Ausnahme der Monate Januar und Februar,
in denen die Witterungsverhiltnisse besonders
unglinstig waren, gut beschiftigt. Die durch-
schnittliche Beschiftigtenzahl betrug nach An-
gaben der Arbeitsverwaltung 29 757 Arbeiter
und Angestellte. Da die Arbeitsverwaltung die
Bauschreiner, Bauklempner und die Elektro-
und sonstigen Installateure nicht dem Bauge-
werbe zurechnet, diirfte sich die tatsichliche

Zahl der im Bau- und Ausbaugewerbe Beschif-
tigten auf mindestens 35 000 Arbeiter und An-
gestellte belaufen haben. Gegentiber dem ersten
Halbjahr 1951 ergab sich eine Zunahme der Be-
schiftigtenzahl um rund 8 v.H,

Der Umsatz des Baugewerbes einschlieBlich
der Produktionssteuer belief sich nach den Um-
satzsteuervoranmeldungen auf annihernd 13
Mrd. Fr. Davon entfielen auf das ,,Bauhaupt-
gewerbe’’, das die Maurer, StraBenbauer, Zim-

Bauwirtschaftliche Zahlen im 1. Halbjahr 1951 und 1. Halbjahr 1952

Beschiftigte nach der Erzeugung der Baustoffindustrie in t
Statistik der
Arbeitsverwaltung Betonbau.-,
Zeit ‘0 B Lehmlc)iack- Beﬁml}l{ohl- - Sehn
S . un -, - tt-
1munau Bm de;f . Zement | Baukalk | Gips Klinker- Schlg?:ken- zifc:glel (i)ol;
Ausbau- |: aéls':? 1-insgesamt steine | und Kalk- :
gewerbe | 10ustrie sandsteine
1. Hj. 1951 27 578Y)| 3 715%)| 31 293%)1 112220 9 819%) (22895 87177 130 104 |19 521 |46 682
1952
Januar 30 102 3891 | 33993 10 239 057 2 700 13 709 11770 | 2684/ 6592
Februar 29 120 3817 |32937 6 590 523 2 313 11 184 13 667 | 2417| 5229
Miirz 29 596 3939 33535 20833 | 3098 4 326 13373 26112 | 3030| 8409
April 29 657 4020 |33677 19838| 38617 4142( 16872 26579 | 3174 8056:
Mai 29 953 3992 | 33945 21923 3367 4238 18 677 38354 | 3571 9705
Juni 30112 4071 | 34183 23 834 3792 3473 17 260 38054 | 3651{ 9336
1. Hj. 1952 29 757') 3955')| 383 712%)| 106 257 | 15.354%) |21 192 91075 | 154 536 |18 527147 327

) Monatsdurchschnitt im Halbjahr. 2) Erzeugung von Hiitten- und Baukalk insgesamt 93 943 bzw. 103060 t.

merer, Dachdecker, Bauklempner, Installateure,
Elektroinstallateure und Bauschreiner umfafBt,
rund 11 Mrd. Fr., wihrend das ,,Ausbauge-
werbe’’, zu dem die Glaser, Maler, Lackierer,
Gipser, Plattenleger und Ofensetzer gerechnet
werden, auf einen Umsatz von etwa 2 Mrd.
Fr. kam.

Die baustofferzeugende Industrie erzielte
trotz geringer Nachfrage zum Jahresbeginn
einen Umsatz in Hohe von 2,6 Mrd. Fr., der um
etwa ein Viertel hoher als in der Vergleichs-

periode des Vorjahres war. Die Umsatzzunahme
war allerdings im wesentlichen durch die Er-
héhung der Baustoffpreise bedingt.

Die Gesamterzeugung hat sich im Vergleich
zur entsprechenden  Vorjahresperiode mnicht
nennenswert verdndert. Wihrend die Erzeu-
gung von Zement und die Produktion von Gips
und Tonziegeln etwas geringer als im ersten
Halbjahr 1951 war, hat sich die Erzeugung von
Backsteinen, Kalk und Schnittholz gegeniiber
der Vergleichsperiode des Vorjahres leicht er-
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hoht. Die Erzeugung von Beton-, Schlacken-
und Kalksandsteinen stieg sogar um nahezu
ein Fiinftel an,

Ab Februar ist der Auftragseingang der Bau-
stoffindustrie rasch angestiegen, und Mitte der
Berichtszeit lagen bereits Auftrige fiir einige
Monate vor. Im wesentlichen hat wohl der
Importstop fiir Baustoffe die GroB8abnehmer zu
der relativ frithzeitigen Auftragserteilung ver-
anlaBt. Von der baustofferzeugenden Industrie
wird diese Art der Auftragserteilung schon des-
halb begriiBt, weil sie eine gewisse Verteilung des
Spitzenbedarfs auf alle Monate und eine plan-
volle Beschiftigungspolitik ermdglicht. Die
durchschnittliche Beschéftigtenzahl in der Bau-
stofferzeugenden Industrie belief sich auf rund
4 000 Arbeiter und Angestellte und lag etwas
itber der des Vorjahres.

Ein Vergleich der Produktions- und Beschif-
tigtenzahlen 148t eher eine verminderte als eine
verbesserte Ausnutzung der vorhandenen Pro-
duktionsmittel erkennen. Die baustofferzeu-
gende Industrie begriindet diese Entwicklung
zum Teil damit, daB Rationalisierungsmaf-
nahmen insoweit erschwert wurden, als nicht
gentigend Lizenzen fiir qualifizierte deut-
sche Maschinen und fiir Ersatzteile zur Verfii-
gung standen.

Der iiber die inldndische Erzeugung hinaus-
gehende Bedarf an Baustoffen wurde im wesent-
lichen durch Einfuhren aus Frankreich und
‘Westdeutschland gedeckt. Aus Frankreich wur-
den etwa 118 000 t Baustoffe bezogen, darunter
rund 85 000 t Kies, Sand und Erde. Von Be-
deutung waren auBerdem die Beziige an Bau-
holz, Ziegeln, Backsteinen, Natursteinen und

Zement aus Frankreich. Aus der Bundesrepu-
blik wurden etwa 44 000 t Baumaterialien ein-
gefiihrt, insbesondere Ziegel, Back- und sonstige
kiinstliche Steine, Kies und Kiessand sowie
Natursteine und etwa 5 000 bis 7 000 t Bims-
produkte. :

Die Bautitigkeit litt in den beiden ersten
Monaten des Jahres unter der ungiinstigen Wit-
terung, wodurch insbesondere die Arbeiten an
den Rohbauten beeintrdchtigt wurden. Da der
Uberhang nicht vollendeter Bauten, insbeson-
dere von nicht fertigen Wohngebduden, an der
Jahreswende um ein Viertel groBer als zu Beginn
des Vorjahres war, lag die Zahl der im ersten
Halbjahr 1952 von den Bauidmtern als fertig-
gestellt gemeldeten Gebdude mit 2 016 um
126 hoher als im ersten Halbjahr 1951. Aus
diesem Grunde konzentrierte sich auch die Bau-
fertigstellung insbesondere auf die ersten beiden
Monate des Jahres. Im Januar und Februar
konnte der Innenausbau von zweieinhalbmal
soviel Gebduden beendet werden, wie in den
gleichen Vorjahresmonaten. Im zweiten Viertel-
jahr sanken die Baufertigstellungen allerdings
gegeniiber der gleichen Vorjahreszeit stark ab.

Die Baugesuche und die Baugenehmigungen
waren nicht mehr so zahlreich wie im 1. Halb-
jabr 1951, Insgesamt wurden 6 431 Baugesuche
eingereicht gegeniiber 7 203 im ersten Halb-
jahr 1951. Genehmigt wurden 5 715 Bauge-
suche gegeniiber 6 500 Baugesuchen im ersten
Halbjahr 1951. Thre Zahl ist also um 12 v.H.
zuriickgegangen.

Das Schwergewicht der Bautitigkeit lag wie
im Vorjahr beim Wohnungsbau. Die Zahl der
fertiggestellten Wohngebdude war fast viermal

Der Rohzugang an Gebiuden und Gebiudeteilen von 1948 bis Mitte 1952

Nichtwohngebidude ‘Wohngebédude
R Geb. T. Geb. T\
Zeit ‘Wieder- Zu- d. Inst.- Wieder-~ Za- d. Inst.-
Neubau setzg., Neubau setzg.,
aufbau sammen m-, An- aufbau sammen | [Jm-~, An-
u. Ausbau u. Ausbau
1948 345 89 434 194 267 287 554 334
1949 579 164 743 309 792 521 1313 624
1950 651 107 758 286 2 389 1085 3474 975
1. Halbj. 1951 293 41 334 130 1218 338 1 556 385
2. Halbj. 1951 409 43 452 171 2633 493 3126 696
1. Halbj. 1952 328 55 383 160 1333 300 1633 440

so hoch wie die der Nichtwohngebiude und die
Nutzfliche der Wohngebiude war dreimal so
gro3 wie die Nutzfliche der sonstigen Gebiude.
Das Verhdltnis von Wohn- und Nichtwohn-
gebduden verschob sich allerdings etwas zu-
gunsten der Nichtwohngebidude, denn gegen-
itber dem 1. Halbjahr 1951 ist die Zahl der
fertiggestellten Nichtwohngebédude um 15 v.H.,
die der Wohngebdude aber nur um 5 v.H. an-
gestiegen.

Der Anteil der Neubauten am Gesamtzugang
von Gebduden hat sich im Vergleich zur ent-
sprechenden Vorjahresperiode weiter erhoht,
Rund 18 v.H. des Zuganges entfielen noch auf
den Wiederaufbau ganzer Wohngebiude gegen-
iiber 22 v.H. im ersten Halbjahr 1951. Wesent-
lich anders waren dagegen die Verhilinisse in
der Stadt Saarbriicken, in der wie in den Vor-

jahren der Wiederaufbau beschidigter Gebidude
die Neubauleistung iibertraf. In der Landes-
hauptstadt entfielen 60 v.H. des Neuzuganges
an Gebiduden auf den Wiederaufbau.

Die Instandsetzung von Gebidudeteilen sowie
der Um-~, An- und Ausbau haben sich dhnlich -
wie der Neubau entwickelt. Es kam wie im
Vorjahr eine derartige BaumafBnahme auf 3
Neubauten. Die Stadt Saarbriicken bildete auch
hier eine Ausnahme. Im Gegensatz zu dem Lan-
desdurchschnitt war hier die Zahl der Instand-
setzungen von Gebdudeteilen fast ebenso groB3
wie die Zahl der Neubauten.

Wihrend der Zugang an Gebduden um 6 v.H.
groBer als im ersten Halbjahr 1951 war, wurden
nur 2 v.H. mehr Wohnungen fertiggestellt. Insge-
samt wurden nach den vorldufigen Feststellun-
gen in der Berichtszeit 3 419 Wohnungen er-
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stellt. Auf ein Gebiude entfielen im Durch-
schnitt weniger Wohnungen als in der ent-
sprechenden Vorjahreszeit und dafiir hat die
durchschnittliche Raumzahl der Wohnungen

zugenommen. Von den neu erstellten 3 419
Wohnungen haben 2 308 Wohnungen, das sind
reichlich zwei Drittel, drei und vier Riume
(einschlieBlich Kiiche). Bisher lag der Anteil

Der Rohzugang an Wohnungen von 1948 bis Mitte 1952

. Wieder- Instandsetzun
Zeit Neubau aufbau Um-, An- u. Aus’gau Insgesamt
1048 330 556 451 1 337
1949 1029 1162 1241 3 442
1950 3187 2 295 1190 66172
1, Halbjahr 1951 1764 1071 512 3 347
2. Halbjahr 1951 3714 1372 796 5882
1. Halbjahr 1952 2000 868 551 3419

dieser Wohneinheiten am Gesamtwohnungs-
zugang unter 65 v.H. Die Zzahl der neu erstellten
Wohnungen mit fiinf und mehr Riumen, deren
Anteil rund ein Viertel des Wohnungszuganges
ausmachte, ist zwar leicht zuriickgegangen, es
hat sich jedoch die durchschnittliche Raumzahl

Die erstellten Wohnungen nach der Zahl der
Wohnriume einschl.Kiichen im 1. Halbjahr 1951
und 1. Halbjahr 1952

. Zahl der s
Wohnun Be, -Zahlder Raume
Wohnungén mit  |—Wohnungen |-
absolut] vH |absolut ' vH
1. Halbjahr 1951

1 Raum 11 0.3 11 0.1
2 Riumen 349 | 104 698 5.4
8 Riumen 1225 36.6| 2675| 28.3
4 Riumen 950 | 28.4| 3800 29.3
5 u, mehr Rdumen 812 | 24.3| 4779| 386.9

Zusammen ] 3 347 [ 100.0 | 12 963‘ 100.0
1. Halbjahr 1952

1 Raum 36| 1.1 36| 0.2

2 Riumen 281 8.2 562 4.2

3 Riumen 1355 | 39.6| 4065 30.4

4 Riumen 953 | 27.9 | 3812| 28.5

5 u. mehr Riumen | 794 | 23.2 | 4909| 36.7

Zusammen ] 3419 ] 100.0 ] 13 384’ 100.0

dieser GroBwohnungen von 5,9 auf 6,2 Riume
(einschlieBlich Kiiche) erhoht.

Wihrend 82 v.H. der im ersten Halbjahr
fertiggestellten Gebdude Neubauten sind, sind
lediglich 70 v.H. der erstellten Wohnungen Neu-

bauwohnungen. Die Neubauten enthielten im
Durchschnitt 1,6 und die wiederaufgebauten
Héuser 2,9 Wohnungen. Dagegen war die
durchschnittliche Raumzahl in den Neubau-
wohnungen in der Regel gréfer als in den im
Rahmen des Wiederautbaues erstellten Woh-
nungen. Durch Instandsetzung von Gebiude-
teilen, Um-, An- und Ausbau wurden in der
Berichtszeit 16 v.H. der neuen Wohnungen
erstellt.

Das Schwergewicht der Finanzierung der
Bautitigkeit liegt nach wie vor bei der 6ffent-
lichen Hand. Von den in den Jahren 1949 bis
1952 fiir den Wiederaufbau, Neubau, Instand-
setzungs- und Erweiterungsbau von Wohnungen
sowie fiir die damit zusammenhingenden MaB-
nahmen, wie Landesplanung und Ortsplanung,
Umlegung und Grunderwerbskosten sowie Neu-
erschlieBung von Baugeldnde verwandten oder
bereitgestellten staatlichen Mitteln in Héhe von
22,4 Mrd. Fr. entfallen allein auf das laufende
Rechnungsjahr 11,9 Mrd. Fr. Zum Teil wird
dieser Betrag fiir neuartige Mafnahmen zur
Forderung des Wohnungsbaues Verwendung
finden. Darunter fallen der Wiederaufbau von
StraBenziigen in schwer beschidigten Gemein-
den durch Aufbaugemeinschaften, der Bau von
Eigentumswohnungen fiir staatliche Bedienstete
in Saarbriicken, die sogenannte ,,Aufstockungs-
aktion’ eingeschossiger H&user, insbesondere
der Bergmannshiuser in den Industrie- und
Landgemeinden, und endlich die Spitzen- oder
Restfinanzierungen begonnener oder fertigge-
stellter privater Wohnhausneubauten. Es ist
anzunehmen, daB insbesondere die MaBnahmen
der Aufstockungs- und Spitzenfinanzierung im
Verhidltnis zum finanziellen Einsatz ein Maxi-
mum an neuen Wohnungen bringen werden,

Handel

Der Handel verzeichnete im gaunzen einen zu-
friedenstellenden Umsatz, wenngleich sich die Ge-
schiftstitigkeit im Frithsommer in den meisten
Branchen stidrker abschwichte, als dies aus
jahreszeitlichen Griinden zu erwarten war. Als
Ursache darf im wesentlichen aie Zuriickhaltung
der Konsumenten angesehen werden, die auf
Grund der StabilisierungsmaBnahmen der Re-
gierung Pinay groBere Preisnachlisse erwar-
teten. Den Handel bewog die Preisentwicklung
zu vorsichtigen Einkaufsdispositionen, was sich
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in einem allgemeinen Riickgang der Beziige und
einem verstirkten Lagerabbau auswirkte,
Der GroBhandel kam nach den Umsatzsteuer-
voranmeldungen im ersten Halbjahr 1952 auf
einen Gesamt-Umsatz von 58,6 Mrd. Fr. Wert-
miBig war der Umsatz um ein Fiinftel hoher als
in der entsprechenden Vorjahresperiode. Men-
genmiBig kann mit einer bescheidenen Umsatz-
zunahme um 4 bis 5 v.H. gerechnet werden.
Unter Beriicksichtigung des franzdsischen
Grofhandelspreisindexes, der um ein Zehntel



gestiegen ist, ergibe sich eine Erhdhung der
Umsatzmenge im saarlindischen GroBhandel
gegeniiber dem ersten Halbjahr 1951 um rund
ein Zehntel, Da der franzgsische GroBhandels-
preisindex jedoch im wesentlichen die Preisent-
wicklung fiir Roh- und Halbwaren, Brennstoffe
und industrielle Erzeugnisse widerspiegelt, fiir
‘Waren also, die im saarlindischen GroBhandel
eine weniger bedeutende Rolle spielen, kann er
zur Bereinigung der Freiseinfliisse nur bedingt
herangezogen werden. Eher ist der Vergleich der
Umsatzentwicklung mit den Indices der Lebens-
haltungskosten zulissig, da der saarldndische
GroBhandel vor allem solche Giiter — insbe-
sondere Ernihrungsgiiter und Bekleidung —
umsetzt, deren Preisentwicklung bei der Be-
rechnung der Lebenshaltungskosten von Be-
deutung ist. Unter Beriicksichtigung des Lebens-
haltungskostenindexes, der gegeniiber der ent-
sprechenden Vorjahresperiode um reichlich ein
Fiinftel gestiegen ist, ergébe sich keine mengen-
miBige Verdnderung des GroBhandelsumsatzes.
Aber auch diese Art der Preisbereinigung fiihrt
zu keinem exakten Ergebnis, weil nicht nur eine
Reihe vonWarenpreisen unberiicksichtigt bleibt,
sondern auch, weil die Lebenshaltungskosten
nur im Bereich des Einzelhandels erfa3t werden,
dessen Preise sich in der Berichtszeit auf Grund
der ,,Aktion Pinay’’ etwas anders als die Grof3-
handelspreise entwickelt haben.

Im Vergleich zum vorangegangenen Halbjahr
ist der Umsatz des GroBhandels wertmiBig um
2,7 v.H. zuriickgegangen. Beriicksichtigt man

jedoch, daB der Umsatz im ersten Halbjahr aus
Saisongriinden jeweils um etwa ein Zehntel unter
dem Umsatz im zweiten Halbjahr liegt, und daB
der Index der GroBhandelspreise vom zweiten
Halbjahr 1951 bis zum ersten Halbjahr 1952
um 3,9 v.H., der Lebenshaltungskostenindex da-
gegen um §,4 v.H. gestiegen ist, dann diirfte der
Umsatz in der Berichtszeit doch geringfiigig
iiber die jahreszeitlich zu erwartende Umsatz-
menge hinausgegangen sein. Exaktere Ergeb-
nisse lassen sich lediglich bei der Verfolgung der
Umsatzentwicklung in den einzelnen GroB-
handelsgruppen erzielen.

Im Rahmen der Umsatzsteuerstatistik wurde die Ein-
teilung der einzelnen GroBhandelsgruppen beginnend
mit dem ersten Januar 1952 nach einer neuen Systematik
vorgenommen, die fiir eine volkswirtschaftliche Gesamt-
betrachtung vorteilhaftere Ergebnisse liefert. Wihrend
bisher ausschlieBlich nach Branchen gegliedert wurde,
stehen bei der neuen Einteilung die Merkmale ,, Herkunft”
und ,,Verarbeitungsgrad” der umgesetzten Waren im
Vordergrund der Betrachtung. Bei der Herkunft der
Waren wird, wie auch aus der untenstehenden Tabelle
ersichtlich ist, nach landwirtschaftlichen und gewerblichen
Produkten unterschieden, beim Verarbeitungsgrad nach
Rohstoffen, Halbwaren und Fertigwaren. In diese tiber-
geordnete Systematik sind die einzelnen GrofBhandels-
branchen eingegliedert. Nach der neuen Aufteilung nach
Herkunft und Verarbeitungsgrad der Waren zeigte der
saarlindische GroBhandel folgendes Bild: Etwa je 30 v.H.
des GroBhandelsumsatzes entfielen im ersten Halbjahr
1962 auf den GroBhandel mit Nahrungs- und GenuB-
mitteln, den GroBhandel mit Roh- und Halbwaren und
den Handel mit Fertigwaren. Der GroBhandel mit Fertig-~
waren _hat etwa zu einem Drittel Produktionsgiiter und zu
zwei Dritteln Verbrauchsgiiter umgesetzt. Der GrofB-

.handel mit Vieh sowie mit Getreide, Mehl und Futter-
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mitteln kam auf annihernd ein Zehntel des Gesamt-
Umsatzes.

Der Umsatz des Grohandels nach den Umsatz:
steuervoranmeldungen im 1. Halbjahr 1952

GroBhandel mit Mrd.Fr. vH

Vieh 1.2 2.1
Getreide, Mehl und Futtermitteln 4.1 7.0
Nahrungs- und GenuBmitteln 18.1 30.9
Rohstoffen und Halbwaren 17.5 29.9
Fertigwaren 17.5 30.1
davon:

Produktionsgiiter 5.1 39.3

Verbrauchsgiiter r2.5 71.7
Zusammen 58.6 100.0

Die Umsatzergebnisse der einzelnen Grof3-
handelsgruppen nach der neuen Aufgliederung
der Umsatzsteuerstatistik liegen erst fiir das
erste Halbjahr 1952 vor. Zum Vergleich der
Umsitze in den einzelnen GroBhandelsgruppen
mit denen des Vorjahres muB daher auf die Er-
gebnisse der Reprisentativerhebung zuriickge-
griffen werden, die aus Griinden der zeitlichen
Vergleichbarkeit in der bisherigen Form fortge-
fiihrt wurde.

Die Umsatzentwicklung im GroBhandel mit
Erndhrungsgiitern zeigte wie im Vorjahr im
ganzen eine leicht ansteigende Tendenz. Auf
Grund der Erhdhung der Nahrungsmittelpreise
zum Jahresbeginn ist der Umsatz im ersten
Vierteljahr nicht in der jahreszeitlich zu erwar-
tenden Weise zuriickgegangen. Er hielt sich

aber auch im zweiten Vierteljahr annihernd anf
der gegen Ende des Vorjahres erreichten Hohe,
obgleich die Preise fast wieder in demselben
MaBe nachgegeben haben, wie sie vorher an-
stiegen sind. Es darf im Verlaufe der Berichts-
zeit daher mit einer gewissen mengenmiBigen
Umsatzzunahme gerechnet werden. Sie ist ins-
besondere auf die starke Umsatzerh&hung
zuriickzufiihren, die der GroBhandel mit Bier
und alkoholfreien Getrinken aut Grund des
heiBen und trockenen Frithsommers zu ver-
zeichnen hatte, und auBerdem auf die giinstige
Geschirtstitigkeit des GroBhandels mit Landes-
produkten sowie des Samen-und Blumenhandels
Der GroBhandel mit Wein und Spirituosen sowie
der Vieh- und der FischgroBhandel meldeten
leichte Umsatzriickginge, die allerdings zum



Teil jahreszeitlich bedingt waren. Vergleicht
man den Umsatz des Ernfhrungsgrofhandels
im ersten Halbjahr 1952 mit dem in der ent-
sprechenden Vorjahresperiode erzielten Ergeb-
nis, dann ergibt sich unter Beriicksichtigung der
Preisentwicklung eine mengenmiflige Zunahme
von etwa 7 v.H.

Der GroBhandel mit Bekleidung hatte 1951
ein sehr giinstiges Weihnachtsgeschift. In der
Berichtszeit veranlafite die Riickbildung der
Textilpreise indessen den Einzelhandel zu zu-
riickhaltenden Einkaufsdispositionen, so daf3
sich die Geschiftstitigkeit im BekleidungsgroB-
handel im Frithsommer stirker abschwichte,

UmsatzmeRziffern und Preisindices verschiederer Grofthandelsgruppen
‘ 1950 und 1. Halbjahr 1952 '

. Ernihrung } Bekleidung Haushaltbedarf
Zeit
Umsatz Preis ') l Umsatz l Preis 2) Umsatz Preis?3)
1950
1. Vierteljahr 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
2. Vierteljahr 109.2 99.0 106.0 100.3 92.7 102.0
3. Vierteljahr 111.1 97.1 127.9 105.5 122.2 104.7
4, Vierteljahr 113.2 101.0 148.5 119.1 138.5 109.6
1951
1. Vierteljahr 119.3 107.1 178.2 124.4 150.0 117.8
2, Vierteljahr 128.0 112.6 131.6 131.5 142.5 127.0
3. Vierteljahr 136.8 115.9 -147.9 132.1 159.3 131.9
4, Vierteljahr 164.5 130.3 216.9 140.9 214.5 148.6
1952
1. Vierteljahr 160.1 138.5 176.3 141.4 1898.0 154.2
2. Vierteljahr 161.6 131.4 133.7 137.9 150.6 152.7

1) Mepziffern der Ernihrungskosten
2) MefBziffern der Bekleidungskosten
3) MeBziffern der Kosten fir ,,Verschiedenes’.

als es nach der iiblichen Saisonschwankung zu
erwarten war. Der Gesamt-Umsatz lag in der
Berichtszeit etwas iiber dem im ersten Halbjahr
1951 erreichten Stand. Da die Bekleidungs-
kosten im Rahmen des Lebenshaltungskosten-
indexes, die zur Ausschaltung der Preiseinfliisse
geeignet erscheinen, jedoch im Durchschnitt um
9 v.H. héher waren als im ersten Halbjahr 1951,
diirfte sich der Umsatz des BekleidungsgroB-
handels mengenmiBig um annihernd diese
Spanne verringert haben.

Der GroBhandel mit Haushaltbedarf hat in
der Regel nach einer jahreszeitlich bedingten
Verlangsamung der Geschiftstitigkeit bis zum
Sommer wieder eine gewisse Umsatzbelebung
zu verzeichnen. In der Berichtszeit blieb diese
Entwicklung jedoch aus, der Umsatz ging viel-
mehr, ohne daB Preiseinfliisse hierbei eine
nennenswerte Rolle gespielt haben, im Friih-
sommer weiter stark zuriick. Schwicher als aus
rein jahreszeitlichen Griinden zu erwarten war,
war insbesondere die Geschiftstitigkeit im
MbbelgroBhandel und im Handel mit Glas- und
Porzellanwaren, weil gerade in diesem Bereich
der Einzelhandel in der Hoffnung auf weitere
Preissenkungen sehr zuriickhaltend disponierte.
Beim Papierwarengrofhandel war der Umsatz-
riickgang im Frithsommer wohl im wesentlichen
auf die starken Preisnachlidsse fiir Papier und
Papierwaren zuriickzufithren. Der Gesamtum-
satz des GroBhandels mit Haushaltbedarf lag
im Durchschnitt der Berichtszeit wertmiBig
zwar um 6 v.H, hoher als im ersten Halbjahr
1951, da jedoch das Preisniveau im Durch-
schnitt um ein Viertel gestiegen ist, ergibt sich

l
|

im Rahmen des Indexes
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der

Lebenshaltungskosten.

im Vergleich zur entsprechenden Vorjahres-
periode ein mengenméBiger Umsatzriickgang
von annihernd einem Zehntel.

Der Umsatz des GroBhandels mit Baustoffen
und Sanitirbedarf hat sich nach dem saison-
bedingten Riickgang im ersten Jahresviertel in
der Folge giinstig entwickelt, so daB der bisher
hochste Umsatz vom vierten Quartal 1951 im
Friithsommer annidhernd wieder erreicht wurde.
Dies war vor allem der guten Geschiftslage im
GroBhandel mitBaumaterialien undimHolzgroB-
handel im Verlaufe des zweiten Quartals zu
danken. Der Handel mit Flachglas und Sanitir-
bedarf ist dagegen in dieser Zeit, teilweise aus
Saisongriinden, hinter der Entwicklung in den
tibrigen Gruppen zurtickgeblieben. Die Baustoff-
preise haben im Verlaufe des ersten Halbjahres
1952 geringfiigig nachgegeben.

Der GroBhandel mit Xohlen und chemischen
Erzeugnissen verzeichnete in der Berichtszeit
unter Beriicksichtigung der iiblichen Saison-
schwankungen im ganzen ebenfalls ein zufrie-
denstellendes Geschiftsergebnis. Der Umsatz
des KohlengroB8handels ist im Friihjahr und im
Frithsommer nicht so stark zuriickgegangen wie
in den Vorjahren. Der GroB8handel mit Drogen
und der Handel mit pharmazeutischen Produk-
ten meldete hthere Umsiitze als im ersten und
im zweiten Halbjahr 1951.

Die Umsitze des GroBhandels mit Metallen
und Werkzeugen haben sich unter Beriicksich-
tigung der Preisentwicklung und der -Saison-
schwankungen im Vergleich zum Vorjahr im
ganzen mengenmiBig nicht nennenswert ver-
andert. Wihrend der Grofhandel mit Fahr-



zeugen und Fahrzeugbedarf, der Handel mit
Rohprodukten und der Handel mit Werkzeugen
und Maschinen ihre Umsitze im Laufe der Be-
richtszeit erhShten, verzeichneten die iibrigen
Gruppen im zweiten Jahresviertel Umsatzriick-

génge, die allerdings teilweise durch Preisnach-
lisse bedingt waren.

Im vergangenen Jahr wurde erstmalig an
Hand der Umsatzsteuervoranmeldungen eine
Verteilung der GroBhandelsbetriebe nach Gro-

Umsatzmefziffern und Preisindices verschiedener Grofi:
handelsgruppen 1950 und 1. Halbjahr 1952

B e Chemie und Metalle und
Zeit austotie Kohle Werkzeuge
Umsatz I Preis?) , Umsatz l Preis?) Umsatz Preis ¥
1950
1. Vierteljahr 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
2. Vierteljahr 1104 101.4 85.9 100.7 85.3 102.0
3. Vierte].jahr 153.7 101.7 107.8 101.7 110.4 105.1
4, Vierteljahr 135.2 104.0 128.8 102.9 120.0 108.8
1951
1. Vierteljahr 140.6 112.3 145.9 106.0 145.8 112.3
2, Vierteljahr 185.3 127.7 140.4 118.3 170.9 128.1
3. Vier‘teljahr 184.1 135.1 146.9 127.8 182.5 131.1
4. Vierteljahr 208.5 151.4 175.6 144.7 215.8 162.4
1952
1. Vierteljahr 169.8 152.2 169.4 148.8 208.8 166.9
2. Vierteljahr 202.8 150.1 159.7 1447 203.0 162.0

;) Franzgsischer GroBhandelspreisindex fiir Baustoffe

E2] E3] 2
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Benklassen vorgenommen. Wie aus der nach-
stehenden Tabelle ersichtlich ist, erzielte etwa
ein Fiinftel der insgesamt 1 751 GroBhandels-
betriebe Monatsumsitze im Werte von iiber
5 Mill. Fr. und nicht ganz ein Zehntel der Be-

Kohle u, chemische Produkte
Metallprodukte,

triebe kam auf einen Umsatz von mehr als
10 Mill. Fr.

Monatsumsitze von 50 Mill. Fr. und mehr mel-
deten nur 28 Betriebe. Wesentlich stirker war
der Anteil der Betriebe mit niedrigeren Monats-

Verteilung der
Groflhandelsbetriebe nach GréBenklassen im Jahre 1951%)

(nach den Umsatzsteuer-Voranmeldungen)

GroBenklassen nach der Hohe des Umsatzes in 1000 Frs. je Monat
GroBhandels- 300 | 700 | 2000 | 5000 [10000
gruppen bis 300 bis unter 20000 g:c[:l:x;lt
700 | 2000 | 5000 | 10000 | 20000 und mehr
Erndhrung 124 189 | 187 | 124 56 36 33 749
Bekleidung 19 19 25 27 14 5 3 112
Haushaltbed. 37 25 41 32 12 12 3 162
Baustoffe und
Sanitirbedarf 20 19 25 28 22 13 4 131
Chemie u. Kohle 58 75 36 14 8 10 281
Metalle, Maschinen,
Elektro- und
techn. Bedarf 38 39 52 45 24 21 23 242
Rohprodukte 8 14 14 10 2 2 4 54
‘Waren aller Art 3 5 4 1 2 _— — 20
Zusammen 312 385 428 303 146 97 80 1751

) In diesen Betriebszahlen sind enthalten:
1. Die reinen GroBhandelsbetriebe

2. Die kombin, GroB- und Einzelhandelsbetriebe (845 Betriebe), allerdings nur unter

Berticksichtigung des Grofhandelsumsatzes.

umsitzen als 5§ Mill. Fr; Die meisten GroBhan-
delsbetriebe (24,4 v.H.) erzielten einen Monats-
umsatz zwischen 700 000 und 2 Mill. Fr. Reich-
lich ein Fiinftel der Betriebe meldete Monats-

umsétze zwischen 300 000 und 700 000 Fr.;
17 v.H. der GroBhandelsunternehmen kamen
nicht tiber einen -Umsatz von 300 000 Fr. hinaus.
In den einzelnen Grofhandelsgruppen weicht



die Verteilung der Betriebe trotz der Unter-
schiede in der Art der umgesetzten Waren nicht
sehr von dieser Gesamtverteilung ab. In der
weitaus bedeutendsten Gruppe, dem Ernih-
rungsgroBhandel, kam ebenfalls nur etwa ein
Zehntel der Betriebe auf einen Monatsumsatz
von mehr als 10 Mill. Fr. Die Hilfte aller Be-
triebe des ErndhrungsgroBhandels erzielte Mo-
natsumsitze zwischen 300000 und 2 Mill. Fr.
Im BekleidungsgroBhandel meldete dagegen der
iiberwiegende Teil der Betriebe Monatsumsétze
zwischen 700000 und 5 Mill. Fr. Wihrend die
meisten Betriebe des GroBhandels mit Haus-
haltbedarf in den unteren UmsatzgréBenklassen
liegen, kam rund die Hélfte aller BaustoffgroB-

Der Absatz des Groflhandels nach Absatzs
gebieten in v.H. 1948 bis 1. Halbjahr 1952

. Saar- | Frank-| Deutsch-| andere

Zeit land | reich |- land Léinder
1948 96.2 | 3.1 0.7 0.0
1949 93.3 | 5.6 0.2 0.9
1950 93.0 | 4.9 0.8 1.3
1951 91.2 | 7.1 0.4 1.3

1952 )

1. Vierteljahr | 91.9 | 7.1 0.5 0.5
2. Vierteljahr | 92.6 | 6.8 0.3 0.2

handlungen auf Monatsumsitze von mehr als
2 Mill. Fr. Die h6chsten Monatsumsitze wurden
naturgemiB vom Grofhandel mit Maschinen,
Werkzeugen und ZElektrobedarf erzielt. Ein
Drittel der Betriebe dieser Gruppe meldete
Monatsumsitze von mehr als 5 Mill. Tr.

Wie im Vorjahr hat der GroBhandel reichlich
neun Zehntel seiner Waren im Saarland abge-
setzt. Nach Frankreich gingen 7 v.H. des Ge-
samtabsatzes. Uber die Zollgrenzen wurdenledig-
lich Waren im Werte von 830,7 Mill. ¥r. aus-
gefithrt gegentiber 1,2 Mrd. Fr. im zweiten
Halbjahr 1951. Insbesondere ging die Ausfuhr

Beziige des Grofhandels aus den verschies
denen Herkunftsgebieten in v. H. 1948 bis
1. Halbjahr 1952

. Saar- | Frank- | Deutsch-| andere

Zeit land | reich | land | Linder
1048 '32.3 | 63.8| 3.7 0.2
1949 40.3 | 56.7 1.8 1.2
1950 39.0 | 55.5| 3.8 1.7
1951 40.8 | 49.9 | 6.8 2.5

1952

1. Vierteljahr | 40.4 | 49.6 | 7.8 2.2
2. Vierteljahr | 43.2 | . 51.3 | 4.4 1.1

an Obst und Gemiise,Textilien und Bekleidungs-
gegenstinden, Baustoffen (vor allem Holz) so-
wie Eisen und Metallen zuriick. Der GroBhandel
mit Metallen und Werkzeugen hatte den be-
deutendsten Absatz auBerhalb des Saarlandes.
Nennenswert waren auferdem die Lieferungen
von Holz und Sanitidrbedarf nach Frankreich.

Auf Grund der Baissetendenz zahlreicher
Preise disponierte der GroBhandel beim Einkauf
auBerst vorsichtig und war auBerdem bestrebt,
zunichst seine Lagervorrdte weitgehend abzu-
bauen. Die Beziige des GroBhandels haben sich
daher gegeniiber dem vorangegangenen Halb-
jahr erméBigt. Reichlich die Hilfte seiner Waren
bezog der GroBhandel in Frankreich und etwa
zwei Fiinftel im Saarland. Der Anteil der Importe
ist im zweiten Quartal 1952 auf Grund der ver-
schirften Importrestriktionen durch die fran-
z@sische Regierung um die Hilfte zuriickge-
gangen, Betroffen wurden vor allem der Beklei-
dungsgroBhandel, der GroBhandel mit Haushalt-
bedarf sowie der Handel mit Fahrzeugen und
Fahrzeughedarf.

Der Umsatz des Einzelhandels belief sich in
der Berichtszeit auf 46,7 Mrd. Fr. Im Vergleich
zum ersten Halbjahr 1951 hat sich der Umsatz
wertmiflig im gleichen MaBe erhht wie der
Index der I.ebenshaltungskosten, so daB keine
nennenswerte Verdnderung der umgesetzten
‘Warenmenge eingetreten sein diirfte.

Die Statistik des Einzelhandels hat sich auf Grund
einer neuen, zweckmiBigeren Gruppeneinteilung gering-
fiigig verdindert. Von Bedeutung ist vor allem, daB seit
dem 1. Januar 1952 die Gastwirtschaften nicht mehr im
Rahmen der Einzelhandelsstatistik, sondern in der Dienst-
leistungsstatistik erfaft, widhrend die Apotheken dem
Einzelhandel zugerechnet werden. Da aus Griinden des
zeitlichen Vergleichs auch die Umsatzergebnisse des Ein-
zelhandels im Jahre 1951 in dieser Art bereinigt wurden,
ergeben sich in der folgenden Tabelle Umsatzzahlen, die

-von den in Heft 2/3 und 4 der ,,Bevélkerungs- und Wirt-
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schaftszahlen’’ veréffentlichten Angaben etwas abweichen.

Der Umsatz des gesamten Einzelhandels und
einiger ausgewiihlter Branchen in Mill. Fr.
1951 und 1. Halbjahr 1952

Ausgewihlte Branchen 1-%"151%1- 2-%"}31131- 1-%%15-‘-
Erndhrung (chne Tabak) |13 154 |15632 |16 760
Schuhe 1636 1939 1658
Leder-u. Galanteriewaren 300 582 382
Textilien 8108 (10039 | 8555
Mobel u, Polsterwaren 1842 2330| 2383
Eisen- u. Haushaltwaren,

Porzellan u. Glaswaren | 1559 2181 | 1928
Drogen u. Kosmetik 619 838 764
Apotheken 726 776 1010
Nihmasch, u. Fahrriader 490 547 572
Fahrzeuge u. Zubehor 404 | 459 527
Biiro- u. Schreibwaren 659 965 883
Rundfunkgerdte und

Elektrowaren 511 801 767
Uhren u. Schmuckwaren 229 | 455 412
Sonstiger Einzelhandel 8307 (11 097 |10 089
Einzelhandel insgesamt 38 544 |48 731 | 46 690

Der Einzelhandel mit Erndhrungsgiitern, dem
innerhalb des gesamten Einzelhandels die groBte
Bedeutung zukommt, erzielte in der Berichts-
zeit einen Umsatz von 16,8 Mrd. Fr. Er hat
wertmiBig um 7,2 v.H. mehr umgesetzt als im
vorhergehenden Halbjahr und um 27,3 v.H.
mehr als im ersten Falbjahr 1951. Unter Be-
riicksichtigung der Preiseinfliisse hat er seinen
Umsatz auch mengenmifig leicht verbessert.
Im Verlaufe der Berichtszeit verzeichnete der
Einzelhandel mit Nahrungs- und GenuBmitteln



die groBte Umsatzsteigerung innerhalb der
Gruppe Ernidhrung. Auf diesen Wirtschafts-
zwelg kamen 55 v.H. des Gesamtumsatzes des
Erndhrungshandels,

‘In den Einzelhandelsgeschiften mit Textilien,
Bekleidung und Schuhwaren wurden im ersten
Halbjahr 1952 rund 10,3 Mrd. Fr. umgesetzt.
Dabei hielten sich die Verkaufsmengen im ersten
und zweiten Vierteljahr auf ungefihr dem
gleichen Stand, wihrend sich normalerweise der
Umsatz im zweiten Quartal stirker erméiBigte.
Gegeniiber dem zweiten Halbjahr 1951 ist der
Umsatz dieser Gruppen um 15,6 v.H. stirker
als saisoniiblich zuriickgegangen. Der Einzel-
handel mit Mobeln und Polsterwaren hat Waren
im Werte von 2,4 Mrd. Fr. abgesetzt. Die Ge-
schéftstdtighkeit war im ersten Vierteljahr sehr

giinstig. Sie it jedoch spiter teilweise aus Sai-
songriinden und teilweise infolge Einfuhrrestrik-
tionen und der abwartenden Haltung der Kiu-
fer wieder stark zuriickgegangen. Vergleicht:
man den in der Berichtszeit erzielten. Umsatz
mit dem des 1. Halbjahres 1951, dann ergibt
sich allerdings eine mengenmidBige Umsatz-
zunahme, :

Dem normalen jahreszeitlichen Verlauf ent-°
sprechend war die Umsatzéntwicklung im Ein-
zelhandel mit Eisen- und Haushaltwaren, Elek-"
trowaren, Rundfunkgerdten sowie Uhren und
Schmuckwaren gegeniiber dem vorangegange-
nen Halbjahr riickliufig. Dagegen stiegen die
Umsitze des Einzelhandels mit Fahrzeugen und,’
Zubehor, Schreibwaren und Biirobedarf sowie -
mit Drogen und Kosmetilk.

Verkehr

Auf den Schienen-, Strafien- und Wasserwegen
konnten im allgemeinen die verhiltnismifBig
giinstigen Verkehrsleistungen vom Vorjahre ge-
halten oder leicht verbessert werden. Die Eisen-
bahnen des Saarlandes haben ihr Verkehrsauf-
kommen im ersten Halbjahr 1952, trotz des
Riickganges des Kohlenversandes, infolge gro-
Berer Erz- und Kohlenbeziige und eines stir-
keren Durchgangs- und Personenverkehrs gegen-
iiber der entsprechenden Vorjahresperiode leicht

verbessert. Wihrend die StraBenbahnen bei

Zunahme der Wagenkilometerzahlen einen ge-
ringfiigigen Riickgang der Zahl der beférderten
Personen meldeten, blieb der Schiffsverkehr der
Saar im Vergleich zum ersten Halbjahr 1951
unverdndert.

Bei den Eisenbahnen des Saarlandes wurden
fiir den Kohlen- und Kokstransport rund 4 000
Giiterwagen weniger angefordert als im voran-
gegangenen Halbjahr und rund 11 000 weniger
als im ersten Halbjahr des Vorjahres. Bei den
Gruben ist vor allem der Auslandsversand zu-
riickgegangen. Dadurch ergab sich im Vergleich
zum vorangegangenen Halbjahr bei der Eisen-
bahn ein Riickgang des gesamten Versandes von
10,42 auf 9,34 Mill, t. Dagegen ist der Empfang
durch die erhdhten Bezlige der Hiitten weiter
gestiegen. Da auBerdem die Durchfuhr zuge-
nommen hat, war das gesamte Giiterverkehrs-
aufkommen mit 16,5 Mill. t doch etwas hoher
als im vorangegangenen Halbjahr und in der
Vergleichszeit des Vorjahres.

Der innersaarlindische Verkehr, der mit 3,81
Mill, t im 1. Halbjahr 1952 rund 23 v.H. des
gesamten Giiterverkehrsaufkommens der Eisen-
bahn ausmachte, erreichte wieder denselben
Umfang wie im vorangegangenen Halbjahr,
gegeniiber dem 1. Halbjahr des Vorjahres ist
sogar eine leichte Steigerung eingetreten. Im
saarldndisch-franzodsischen Verkehr brachte die
Verminderung der Xohlenlieferungen einen
Riickgang des Versands von 3,85 Mill. t im Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres auf 3,34 Mill. t.
Der Giiterempfang aus Frankreich ist dagegen
von. 8,62 auf 4,21 Mill. t angestiegen, einen we-
sentlichen Anteil daran hat die erh6hte Einfuhr
von Erz. Der Giiterverkehr mit Deutschland
war in Versand und Empfang hoher als im Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres, er umfa3te im
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1. Halbjahr rund 15 v.H. des gesamten saar-
landischen Verkehrsaufkommens. Beim Giiter-
versand nach Deutschland gaben erhthte Koh-
lentransporte sowie bedeutende Stahl- und
Eisenausfuhren den Ausschlag, der hohere
Giiterbezug resultierte aus dem Ansteigen der
saarlindischen Kohleneinfuhren aus Deutsch-
land. Der iibrige Eisenbahngiiterverkehr be-
schrinkte sich im wesentlichen auf den Verkehr
mit der Schweiz, Italien, Belgien, Osterreich und
Luxemburg. Er erreichte im 1. Halbjahr 1952
nur noch drei Fiinftel der Mengen vom’ Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres und war auch
geringer als im vorangegangenen Halbjahr. Vor
allem ist der Versand, auf den mehr als neun
Zehntel des gesamten Verkehrs mit diesen Lin-
dern entfallen, durch die Verminderungen der
Kohlenlieferungen stark zuriickgegangen.

Die Personenbeforderung auf der Eisenbahn
hat im 1. Halbjahr wieder beachtlich zugenom-
men. Es wurden 26,2 Mill. Personen befordert.
Das waren 2 Mill. Personen mehr als in- der
gleichen Zeit des Vorjahres und auch mehr als
im vorangegangenen Halbjahr. Die Zunahme
14Bt sich zum Teil aus der Erhéhung der Be-
schiftigtenzahlen erkldren und sie unterstreicht
die Bedeutung, die der Eisenbahn nach wie vor
fiir den Personenverkehr zukommt.

Die Finanzlage der saarlindischen Eisen-
bahnen ist weiterhin sehr angespannt, sie wird
sich voraussichtlich mit der Einfilhrung der.
gemeinsamen Transportregelung durch den.
Schumanplan noch weiter verschlechtern. Mit
der Errichtung des gemeinsamen Marktes fiir
Kohle und Stahl soll innerhalb von zwei Jahren
nach dem Stichtag, dem 10. 2. 1953, in allen
Lindern, die der Montanunion angehfren, ein
einheitliches Frachttarifsystem geschaffen wer-
den, dessen wichtigste Merkmale eine durchge-
hendedegressive Entfernungsstaffel, eine Beseiti-
gung der Sondertarifbestimmungen fiir einzelne
Herkunfts- und Bestimmungsldnder sowie eine
Beseitigung der Sondertarife fiir einzelne Unter-
nehmen sein werden. Gleichzeitig sollen die Be-
forderungsbedingungen in den einzelnen Lin-
dern einander angeglichen werden, jedoch ist
die letztere Bestimmung nicht bindend, wahrend
die Vereinheitlichung der Tarife zwingend ist,
soweit von der Montanunion nicht ausdriicklich



eine Sonderregelung getroffen wird. So soll den
luxemburgischen Bahnen, deren Finanzlage in-
folge ihrer geringen Streckenausdehnung und
der damit verbundenen hohen fixen Kosten sehr
angespannt ist, eine Ausnahmeregelung zuge-
standen werden. Da bei den saarlindischen
Eisenbahnen ungefihr die gleichen Voraus-
setzungen gegeben sind wie bei den luxembur-
gischen Bahnen, wire es gerechtfertigt, wenn
ihnen dieselben Vergiinstigungen zugestanden
wiirden wie den luxemburgischen Bahnen. .

Einbringung von Giiterwagen
in die Europiische Giiterwagengemeinschaft

= gedeckte | offene
Lénder Wagen | Wagen
Frankreich 30 000 20 000
Deutschland 10 000 40 000
Belgien 8 500 11 000
Italien 5300 10 000
Holland 3 500 5 800
Osterreich 1500 3000
Saar 600 3 500
Schweiz 2 000 2000
Dinemark 600 1400
Luxemburg 500 800
Insgesamt 62 500 97 500

Die Eisenbahnen des Saarlandes sind dem im
Mai 1951 zwischen Deutschland und Frankreich
errichteten Pool zur gemeinschaftlichen Aus-

niitzung der Giiterwagen beigetreten. Dem er-
weiterten Pool gehdren jetzt auch Belgien,
Holland, Italien, Luxemburg, Osterreich, Dine-
mark und die Schweiz an, Das Abkommen iiber
die ,,Europdische Giiterwagengemeinschaft’
tritt am 1. Marz 1953 in Kraft, der gemeinsame
Wagenpark soll 160 000 Giiterwagen umfassen,
die von den einzelnen Lindern wie neben-
stebend folgt zur Vertligung gestellt werden.

Die Merzig-Biischfelder Eisenbahn hat im
1. Halbjahr 1952 mehr Personen beférdert als
im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Bei einer
Erhthung der Wagenkilometerzahl von 5,33
auf 5,48 Mill. km ist die Zahl der beférderten
Personen von 643 000 auf 709 000, also um
rund 10 v.H. gestiegen. Auch die Giiterbefsr-
derung auf der Kleinbahn erhohte sich im Ver-
gleich zum 1. Halbjahr des Vorjahres um ein
Zehntel,

Der offentliche Personenverkehr im Saarland (es wird
darunter der schienen- oder straBengebundene L.inien-
verkehr der staatlichen, kommunalen und vom Staate
konzessionierten privaten Betriebe verstanden) ist seit
1948 sowohl auf der Schiene als auch auf der Strafe in
aufsteigender Entwicklung begriffen, auf der Strafe aller-
dings in viel stirkerem MafBe als auf der Schiene.

Eine entscheidende Rolle spielt im stark industriali-
sierten Saarland der tigliche Pendelverkehr von den Wohn-
statten zu den Arbeitsstitten in den gréBeren Gemetnden.
Die Bedeutung des Pendelverkehrs ist nach dem Kriege
dadurch noch besonders gewachsen, daf} die Zerstérung
umfangreicher Wohngebiete, vor allem in einem Teil der
Stidte, eine gewisse Verlagerung der Wohnstitten an die
Stadtperipherie und auf das flache Land verursacht hat.
Dariiberhinaus ist der &ffentliche Personenverkehr durch
die glinstige Wirtschaftslage gefordert worden.

Die verschiedenen Verkehrsmittel stehen sowohl! beim
Personen-, als auch beim Giiterverkebr in scharfer Kon-
kurrenz. Die Eisenbahn hatihre Hauptbedeutung fiir den

Anzahl und Liinge der Linien und Zahl der eingesetzten Wagen
im offentlichen Personenverkehr von 1948 bis 1951

Streckenlinge; b. Omnibussen Eingesetzte
Verkehrsmittel Zahl der Linien Gesamtlinge Personenfahrzeuge
und der Linien in km b))

Betriebsinhaber | 45 | 49 | 50| 51| 48] 49 | 50 | 51| 48 | 49| 80| a1
Eisenb. d. Saarl. . . . . 530 534 534 534 604 615 707 734
Kleinb. Merzig- '

Biischfeld 1 1 1 1 22 22 22 22 15 24 24 28

StraBenbahnen . . . . 177 179 161 162 ’ 186 225 284 308
Kraftomnibusse
und Obusse
d. Postverwalt. 36 48 49 54 782 903 962 | 1118 22 70 105 118
Eisenbahn 1 2 2 4 13 80 80 121 3 4 4 9
StraBenb.Ges. 2) 11 18 20 26 107 192 245 272 30 53 65 75
Privatbetr. 26 27 29 30 510 490 450 410 43 53 64 73
Off. Omnibusl.
zZusammen 74 96 101 114 | 1413 | 1665 | 1737 | 1921 95 179 238 275
d. Grubenverw.
a) eigener Betr. 69 80 105 110 | 1664 | 1657 | 2256 | 1956 82 83 134 145
b) Privatbetr. 32 30 34 38 617 697 718 832 39 33 37 42

1) Eisenbahn ; Betriebsbereite Personen ~ und D-Zugwagen ; Kleinbahn : Personenwagen und Triebwagen ;

Strafenbahnen: Triebwagen und Anhiinger.

2) Ab 1949 einschl. der neu eingesetzten Obuslinien.



Personenverkehr iiber gro ere Entfernungen, sie bietet im
iibrigen grofere Bequemlichkeit. Andererseits unterliegt
sie der starren Schienengebundenheit, hohen fixen Kosten
mit geringem Kapitalumschlag, ferner der offentlichen
Bef6érderungspflicht mit stark ermiBigten Sozialtarifen —
85 v. H. ihrer Reisenden muB sie FahrpreisermaBi-
gung gewihren — und den teuren gesetzlich auferlegten
Sicherheitsvorschriften. Der Omnibusverkehr dagegén
unterliegt diesen starren Regeln nicht, er ist viel freier
in seinen Dispositionen, hat erheblich geringere Investi-
tionskosten, einen schnelleren Kapitalumschlag und unter-
liegt keiner unbedingten Beforderungspflicht, Seine Fahr-
bahn wird teilweise aus allgemeinen Steuern unterhalten.

Eine Sonderaufgabe haben die kommunalen Strafen-
bahngesellschaften, die den Nahverkehr in den Stidten
einschlieflich der Vororte sowie den erweiterten Vorort-
verkehr zu bewiltigen haben. Dieser Nahverkehr wird
durch StraBenbahnen, Oberleitungsomnibusse und Omni«
busse der Straflenbahngesellschaften durchgefiihrt.

Ein erster zahlenmafiger Uberblick iiber die Einrich-
tungen fiir den 6ffentlichen Personenverkehr im Saarland
zeigt, daf in den letzten Jahren die Streckenlinge bei den
Eisenbahnen und der Kleinbahn Merzig-Biischfeld gleich-
geblieben, bei den StraBenbahnen in erster Linie wohl
zugunsten von Oberleitungsomnibussen sogar zuriickge-
gangen ist. Im Sffentlichen Omuibusverkehr dagegen hat
sich, abgesehen von dem Obusverkehr der Gruben, die
Anzahl der Linien von 1948 bis 1951 von 74 auf 114, also
um 54 v, H., die Linienlinge von I 413 um 38 v.H. auf
1 921 km erhdht. Wihrend die Zahl der eingesetzten Per-
sonenwagen, die zum Teil durch Kriegseinfliisse voriiber-
gehend unbrauchbar waren, bei der Eisenbahn im gleichen
Zeitraum um 22,5 v.H. und bei den Straflenbahnlinien um
66 v.H. gestiegen ist, hat sich die Anzahl der eingesetzten
Fahrzeuge im Offentlichen Omnibusverkehr von 95 auf
275, also viel stirker vermehrt als bei den schienenge.
bundenen Verkehrsmitteln.

Im einzelnen haben die Strafenbahngesellschaften ihr
Omnibusverkehrsnetz einschliefilich der Neueinrichtung
einiger weniger Obuslinien von 1948 bis 1951 um 155v.H..
die Postverwaltung das ihre um 42 v.H.,, die Eisenbahnen
seit 1949 ijhre Omnibuslinien um die Hilfte vergréBern
kénnen, wihrend die Privatbetriebe, soweit sie nicht fiir
die Grubenverwaltung fuhren, zwar nicht ihr Netz, daftr
aber die Zahl der Linien um_15 v.H. und die Zahl der
eingesetzten Wagen um 70 v.H. erh6éht haben.

Neben den bis Ende 1951 im Linienverkehr eingesetzten
275 Omnibussen verkehrten noch 145 grubeneigene und
42 Omnibusse der von_der Grube beauftragten Unter-
nehmer. Aufler diesen insgesamt im Linienverkehr ein-
gesetzten 462 Omnibussen fuhren Ende 1951 weitere 82
Omnibusse im ‘Gelegenheitsverkehr und Werksverkehr,

so daB 544 Omnibusse gegeniiber 162 zu Anfang 1948
zugelassen waren, was eine Steigerung auf mehr als dag
Dreifache in vier Jahren bedeutet. 1939 waren im Saarland
des heutigen Gebietsumfanges 279 Omnibusse zugelassen.

Ein Bild von der Entwicklung des &ffentlichen Per-
sonenverkehrs gibt die Anzahl der mit den verschiedenen
Verkehrsmitteln beférderten Personen, Die beste ver--
gleichende Veranschaulichung der tatsichlichen Verkehrs-
Jeistungen bietet jedoch die zahl der erreichten Per-
sonenkilometer, das Produkt aus der durchschnittlichen
Fahrstrecke pro Person und der Gesamtzah! der beférder-
ten Personen.

Die Eisenbahn hat die Anzahl der jihrlich beférderten
Personen von 1948 bis 1951 um fast ein Zehntel auf rund
49,5 Mill, steigern konnen. Ahnlich war die Steigerung
bei der Kleinbahn Merzig-Biischfeld. Die saarlandischen
StraBenbahnen haben in den gleichen Jahren stets mehr
Personen befordert als die Eisenbahn, aber deren Zahl nur
um 1,4 v.H. auf 58,8 Mill. steigern kénnen. Die durch
Omnisbuslinien des &ffentlichen Verkehrs (Post, Eisen-
bahnen, StraBenbahngeselischaften und Privatunterneh-
men) beférderte Personenzahl ist zwar absoclut geringer
als die der Eisenbahn bzw. der StraBenbahnen, sie ist aber
im gleichen Zeitraum sprunghaft von 10,8 Mill. Personen
um 234 v.H. auf 86,1 Mill. gestiegen. N_ebEnbm sel er-
wihnt, daBl die Grubenverwaltung mit eigenen und ge-
mieteten Wagen die Befdrderung von Grubenpersonal
im gleichen Zeitraum von 5,3 auf 9,8 Mill,, also um 85 v.H.
gesteigert hat, Nach der Zahl der beférderten Personen
kommt den Eisenbahnen, den StraBenbahnen und den
Omnibussen (einschlieBlich der Grubenomnibusse) heute
schon annihernd die gleiche Bedeutung zu.

Die tatsichliche Befgrderungsleistung der einzelnen
Einrichtungen fiir den 6ffentlichen Personenverkehr wird
jedoch nur durch die von den Beférderungsmitteln ge-
leisteten Personenkilometer gekennzeichnet. Die Pkm
berechnen die Eisenbahnen und die Strafenbahngesell-
schaften auch fiir ihren Omnibusbetrieb, die Postverwal-
tung dagegen nicht; auch die meisten privaten Ommnibus-
betriebe sind nicht in der Lage, diese Berechnung durch-
zufithren. Die mittlere Reiseweite ist sehr verschieden
und betriigt fiir 1951 bei der Eisenbabn (Schiene) 16,4 km,
bei den StraBenbahnen (Schiene) 4,7 km, bel den ausge-
dehnten Omnibuslinien des Schnellverkehrs der Eisen-
bahnen 19,1 km, bei den Omnibus- und Obuslinien der

" Strafenbahngesellschaften 4,9 km. Aus den Angaben der

sechs grofBten Unternehmen der privaten Omnibuslinien
wurde die mittlere Reiseweite mit 12 km errechnet und
dieser Durchschnitt sowohl fiir alle Privatomnibuslinien
als auch fiir die Omnibuslinien der Postverwaltung schit-
zungsweise zugrundegelegt und die Pkm danach ver-
anschlagt,

Personenbeférderung nach Anzahl und Personenkilometer
nach Art der Transportmittel im Jahre 1951

" Geleistete
) Beférderte Personen Personenkilometer
Transportmittel
absolut absolut
in 1000 vH in 1000 vH
Eisenbahnen und Kleinbahn 50 805 34.9 823 426 57.9
StrafBenbahnen 58793 40.4 275 459 19.4
Omnibuslinien des 6ffentlichen
Verkehrs 36 032 24.7 322 625 22.7
Zusammen 145 630 100.0 1421710 100.0

Es ergibt sich aus diesen Zahlen und Niherungswerten,
daf} die eigentlichen Straflenbahnlinien zwar 8 Mill. Fahr-
gaste mehr als die Eisenbahnen auf der Schiene beférdet
haben, die Beférderungsleistung der Strafienbahnen auf
der Schiene aber infolge der viel niedrigeren mittleren
Reiseweite nur ein gutes Drittel der Beforderungsleistung
der Eisenbahnen betrigt. Von den insgesamt geleisteten
1,42 Mrd. Personenkilometern fallen auf die Eisenbahn
(Schiene) 67,9 v.H., auf die Strafenbahn (Schiene) 19,4
v.H., auf die Omnisbuslinien des éffentlichen Personen-
verkehrs 22,7 v.H. Dabei diirfte die Pkm-Leistung der
Omnibus- und Obusbetrieben 1948, wenn man die Anzahl

der beforderten Personen betrachtet und annimmt, daB
damals die mittleren Reiseweiten die gleichen wie 1951
waren, bei nur 6,8 v.H. gelegen haben.

Angesichts der zunehmenden Bedeutung des strafen-
gebundenen Personenverkehrs wird die Eisenbahn ihre
Stellung nach ihrer eigenen Auffassung nur dann be-
haupten kénnen, wenn sie ihren Verkehr durch Kurzziige
und Triebwagen verdichtet, ihre Anlagen und Fahrzeuge
modernisiert und letztlich eine Elektrifizierung ihrer
Strecken durchfithrt. Eine solche Rationalisierung wird
allerdings weitere hohe Investitionskosten beanspruchen.
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Die graphische Darstellung veranschaulicht, daf nicht
die Anzahl der beférderten Personen, sondern die Hohe
der geleisteten Personenkilometer den verschiedenen Ver-
kehrsmitteln Rang und Bedeutung gibt. Zugleich ermog-
licht sie einen Vergleich der Bedeutung der drei Verkehrs-
mittel der 6ffentlichen Personenbeférderung im Saarland
und in der Bundesrepublik fiir das Jahr 1951, Dieser
zeigt, daf die Bedeutung der Eisenbahnen in beiden
Gebieten etwa die gleiche ist und daB im tibrigen im Saar-
land Omnibus und Obus, in der Bundesrepublik die
StraBenbahnen die gréfiere Rolle spielen. Der Anteil der

Verkehrsleistung der Omnibusse im Saarland wiirde aber
noch wachsen, wenn man den Omnibusverkehr der Gru-
benverwaltung in die graphische Darstellung aufnehmen
konnte. Im dargestellten Pkm-Anteil der Omnibusse und
Obusse in der Bundesrepublik ist nimlich der linienmi Big
nicht &ffentliche Arbeiterverkehr einbezogen und i Bt
sich nicht eliminieren. Da aber fiir die Pkm-Leistung der
fir die Gruben fahrenden Omnibusse keinerlei Anhalt

-vorliegt, kénnen die Vergleichsprozente der Pkm fiir beide

Gebiete nicht wirklichkeitsniher dargestellt werden, als
es geschehen ist.

Personen-km
im Saarland

Befarderte Pers.

im daarland
v.H

Leistungen des éffentl. Personenverkehrs
im Saarland und der Bundesrepublik 1951
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In der Bundesrepublik betrug im Jahre 1951 die im
offentlichen Personenverkehr (einschl., des nicht &ffent-
lichen Arbeiterverkehrs durch Omnibusse) beférderte
Personenzahl 5,52 Mrd. oder das NeununddreiBigfache
der 145 Millionen beférderten Personen im Saarland und
die geleisteten Personenkilometer 54,3 Mrd. oder das
AchtunddreifBigfache der 1,42 Mrd. im Saarland gefahre-
nen Personenkilometer, und zwar angesichts einer 50 mal
grofleren Bevélkerungszahl und einer 96 mal gréferen
GebietsfAiche der Bundesrepublik.

Die StraBenbahnunternehmen haben durch
Verdichtung der Wagenfolge den Nahverkehr
weiter verbessert. Trotz erhdhter Wagenkilo-
meterzahl wurden im 1. Halbjahr allerdings
weniger Personen beférdert als in der gleichen
Zeit des Vorjahres. Auf Schienenfahrzeugen
wurden 28 Mill. Personen befordert, das waren
2,8 Mill. Personien weniger als in der gleichen
Zeit des Vorjahres. Die Omnibusse der StraBen-
bahnunternehmen beférderten 9,3 Mill. Per-
sonen gegeniiber 8,3 Mill. Personen im 1. Halb-
jahr 1951.

Bei der saarlindischen Post wurden 1952
30,8 Mill, Briefe und Karten aufgeliefert, das
waren rund 1,5 Mill. Sendungen mehr als im
gleichen Vorjahreszeitraum. Rund 70 v.H. der

Sendungen waren fiir saarlindische Empfinger
bestimmt. Die Zahl der Briefe und Karten an
Adressaten in Westdeutschland und Frankreich
war grofler als im ersten Halbjahr des Vorjahres,
dagegen ging der Versand nach dem iibrigen
Ausland um ein Fiinftel zuriick.

Der Paketversand erhéhte sich um 14 v.F.
auf 315 000 Sendungen. Der Paketempfang aus
dem Ausland erreichte mit 128 000 Sendungen
wieder dieselbe Hohe wie im 1. Halbjahr des Vor-
jahres. Aus Frankreich kamen mehr als doppelt
soviel Pakete wie dorthin versandt worden sind,
dagegen erreichte der Paketempfang aus
Deutschland nur etwa 30 v.H. des Versands.

Die Zahl der Fernsprechanschliisse hat sich
weiter erhSht. Bei iiber 19 000 Hauptanschliis-
sen und iiber 18 000 Nebenanschliissen waren
Ende Juni 37 690 Sprechstellen an das &ffent-
liche Netz angeschlossen. Obwohl sich die Zahl
der Anschliisse innerhalb eines Jahres um 15 9,
erh6ht hat, bleibt die Sprechstellendichte im
Saarland mit rund vier Sprechstellen auf 100
Einwohner noch erheblich hinter derjenigen der
Nachbarldnder zurtick. In den nichsten fiinf bis
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sechs Jahren soll die Anzahl der Sprechstellen im
Saarland auf 8 je 100 Einwohner gebracht
werden, das bedeutet, daB in diesem Zeitraum
etwa 40000 neue Sprechstellen eingerich-
tet werden sollen. Um die Anzahl der Sprech-
stellen zu erhdhen, richtet die Post- und Tele-
graphenverwaltung neuerdings Anschliisse ein,
ohne daf3 dafiir wie bisher eine Anschluf-
gebiihr zu entrichten ist. Durch die Einfiihrung
von Zweieranschliissen wird erstmalig weiteren
Kreisen die Gelegenheit gegeben, zu einer er-
miBigten monatlichen Grundgebiihr am 6ffent-
lichen Fernsprechverkehr teilzunehmen., Durch
die Einfithrung des Selbstwihlferndienstes wurde
der Fernsprechbetrieb entscheidend verbessert.
Ende Juni nahmen schon rund 90 v.H. aller
Fernsprechteilnehmer im Saarland am Selbst-
wihlferndienst teil. Bis Herbst 1953 sollen die
restlichen acht Vermittlungsstellen des Saar-
landes ebenfalls in den Selbstwihlferndienst
einbezogen werden.

Um den AnschluB an die deutschen und fran-
z0sischen Weitverkehrsnetze zn gewinnen, hat
die Post- und Telegraphenverwaltung des Saar-
landes von der Grenze bei Eindd nach Saar-
gemiind ein modernes trigerfrequentes Kabel
gelegt, das im Endausbau je 1440 Leitungen
fiir den Verkehr mit Deutschland und Frank-
reich bzw. fiir den Durchgangsverkehr von
Deutschland nach Frankreich aufnehmen kann.
Nach der Inbetriebnahme dieser Kabel koénnen
die z. Zt. benutzten Fernkabel in den Dienst des
saarldndischen Selbstwihlferndienstes gestellt
werden. Die Verbesserungen im Fernsprech-
dienst haben zu einem steten Anwachsen der
Zahl der Gespriche gefiithrt und zu einem Riick-
gang im Telegraphenverkehr beigetragen. Die
Gesamtzahl der Ferngespriche belief sich im
1. Halbjahr auf 23,70 Mill. gegeniiber nur
17,78 Mill. in der gleichen Zeit des Vorjahres,
Die Zahl der eingelieferten Telegramme ging
dagegen von 98 600 auf 90 600 zuriick.

Zur Verbesserung des Telegraphenverkehrs
wurde in Saarbriicken ein Teilnehmerfern-
schreibamt eingerichtet, das jederzeit Fern-
schreibverbindungen mit Teilnehmern in aller
Welt herstellt. Im 1, Halbjahr 1952 wurden
11 773 Fernschreiben nach auBerhalb des Saar-
landes aufgegeben, davon zwei Drittel nach
Deutschland, ein Fiinftel nach Frankreich und
ein Zehntel nach anderen Lindern.

Die Zahl der angemeldeten Rundfunkemp-
fdnger hat 200000 iiberschritten, so daB Ende
Juni 210 Empfangsgerite auf 1000 Einwohner
entfielen,

Der Kraftfahrzeugbestand hat sich seit An-
fang des Jahres um 11 %, auf 45 000 Fahrzeuge
erhoht. Der Bestand an Kraftridern, der bisher
hinter der allgemeinen Entwicklung zuriickge-
blieben war und noch nicht den Vorkriegsstand
erreicht hat, hat am stirksten zugenommen. Der
Bestand an Personenkraftwagen geht bereits
um mehr als 3 000 iiber den Vorkriegsbestand
hinaus.

Infolge der weitgehenden Erneuerung des
Kraftfahrzeugbestandes stammen fast 40 9
aller Fahrzeuge (ohne Anhinger) aus der Zeit
nach dem wirtschattlichen Anschluf des Saar-
landes an Frankreich, sie sind also noch nicht
finf Jahre alt. Die Alterszusammensetzung der
Anhénger ist nicht ganz so giinstig, denn von
ihpoen sind nur 28 v.H. weniger als fiinf Jahre

alt. Da die Beschaffung von Kraftfahrzeugen in
den Kriegsjahren und auch in der ersten Nach-
kriegszeit fast unmoglich war, stammen nur
13 %, der heute im Verkehr befindlichen Kraft-
fahrzeuge aus den Baujahren 1940 bis 1947, da-
gegen wurden zwei Fiinftel der Anhidnger in
diesen Jahren gebaut, da der Anhinger am
Personenwagen in den Notzeiten das zweite

Die Entwicklung des Kraftfahrzeugbestandes
Aug. 1939 und 1949 bis Aug. 1952
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oder dritte Fahrzeug ersetzen muBte. Uber ein
Drittel aller Kraftfahrzeuge stammt aus der
Vorkriegszeit. Uber 12 000 oder fast 30 v.H.
sind &lter als 15 Jahre, 110 Fahrzeuge sind sogar
schon mehr als 25 Jahre in Betrieb. Der Motor-
radbestand ist am stirksten iiberaltert. 60 v.H.
der Motorrdder stammen aus der Vorkriegszeit.
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Bei den Personenkraftwagen betridgt dieser An-
teil etwa die Hilfte. Dagegen wurde nur ein
Drittel der Lastkraftwagen vor dem Krieg ge-
baut und die giinstigste Alterszusammensetzung



haben die Omnibusse, von denen iiber 60 v.H.
weniger als fiinf Jahre alt sind und nur 18 v.H.
aus der Vorkriegszeit stammen,

Fiir die Mitte des Jahres 1952 liegen erst-
malig Angaben iiber das Gewerbe bzw. den
Beruf der Kraftiahrzeughalter vor. Rund die
Hilfte aller Personenwagen war im Besitz von
selbstéindigen Gewerbetreibenden und Betrieben
der Industrie, des Handwerks und des Handels.
Allein auf den Handel entfielen iiber ein Fiinftel
aller Personenkraftwagen. Ebenso grol war der
Anteil der Personenkraftwagen im Besitze von
Angestellten, Rund 8 v.H. der Personenwagen
gehorten Angehérigen von freien Berufen und
rund 3 v.H. der Personenwagen liefen fiir Be-
horden und Verwaltungsdienststellen. Von den
Kraftridern war dagegen die Hilfte im Besitz
von Arbeitern, und zwar vorwiegend von In-
dustriearbeitern. Nur rund 17 v. I-I der Kraft-
radbesitzer waren Selbstindige, vor allem Hand-
werker, Handler und Landwirte. Der Anteil der
Angestellten belief sich ebenso wie bei den
Personenkraftwagen auf reichlich ein Fiinftel,

Die stindige Zunahme der Zahl der Kraftfahrzeuge und
damit des StraBenverkehrs hat dazu gefiihrt, daB das saar-
landische Verkehrsnetz den heutigen Anforderungen nicht
mehr gewachsen ist. Ein Teil der StraBen entspricht hin-
sichtlich ihrer Breite und ihrer Linienfiihrung nicht mehr
den gegenwirtigen und den zu erwartenden Anspriichen.
So haben heute etwa ein Drittel aller Strafen Fahrbahn-
breiten von weniger als 5,5 m, wihrend bei stirkerem Ver-
kehr eine Fahrbahnbreite von 7 m unerlifilich ist. Das
Staatliche Straflenbauamt hat unter Wiirdigung dieser
Umstinde ein Strafenbauprogramm aufgestellt, nach dem
wesentliche Verbesserungen, vor allem auch in der Linien-
fiilhrung wichtiger Verkehrsstralen getroffen werden
sollen. So sollen vor allem Fernverkehrsstrafien nach
Luxemburg, in Richtung Hunsriickhdhenstrafie als kiir-
zeste Verbindung nach Koblenz, sowie nach der Pfalz
gebaut werden, wobel neben der Verbreiterung der be-
stehenden Verbindungswege zahlreiche Ortsumgehungen
vorgesehen sind. Von besonders weittragender Bedeutung
sind auch die Vorhaben im Raume Vblklingen, wo im
Zuge der Erweiterungsarbeiten der Volklinger Hiitte der
StraBenverkehr wesentliche Anderungen erfahren wird.

Der Schiffsverkehr auf der kanalisierten Saar
hatte ungefihr denselben Umfang wie in der
entsprechenden Vorjahreszeit. In der Fahrt zu
Tal passierten 1015 Schiffe die Schleuse Gii-
dingen, das Giiterverkehrsaufkommen belief
sich auf 246 000 t. Die wichtigsten zu Tal

Kredit- und

Die Entwicklung des Kreditwesens wurde im
ersten Halbjahr 1952 von den Bemiithungen der
franzosischen Regierung zur Stabilisierung der
‘Wiahrung nachhaltig beeinflul8t. Die verschirf-
ten Kreditrestriktionen der Banque de France,
waren Richtschnur fiir die Kreditpolitik der
saarldndischen Rediskontbank, die erstmalig
zu einer leichten Anspannung der bisher be-
friedigenden Lage auf dem Geldmarkt fiihrte.
Nennenswerte Ansdtze zur Reorganisation des
Kapitalmarktes waren auch im ersten Halbjahr
1952 nicht zu erkennen. Immerhin besserte sich
die Situation auf dem Gebiete der Sparkapital-
bildung insoweit, als die Sparkassen im Gefolge
der Stabilisierung des Preisgefiiges wachsende
Einzahlungsiiberschiisse auf den Sparkonten zu
verzeichnen hatten.

Angesichts der anhaltend giinstigen Ent-
wicklung von Produktion und Absatz haben

transportierten Giiter waren Eisenerz, Kies und
Kalksteine. In der Bergfahrt wurden 1 065
Schiffe registriert. Das Frachtaufkommen war
gegeniiber dem Vorjahr unverdndert und mit
155 000 t fast um 100 000 t niedriger «ls in
der Gegenrichtung, so daB relativ viele Leer-
fahrten zu verzeichnen waren. Die Zuteilung
von Kohlenfahrten war, obwohl Kohlen und
Koks den gréBten Umifang unter den Versand-
giitern einnahmen, nach wie vor ungentigend.

Die Bestrebungen zum Ausbau der Mosel zu
einer modernen Wasserstrae gehen weiter.
Nachdem zun#chst die Befiirworter des Pro-
jektes zu Wort gekommen sind, mehren sich
jetzt die Stimmen, die darauf hinweisen, daB
der Bau eines Moselkanals, so sehr er als ein
Schritt auf dem Wege des europiischen Zu-
sammenschlusses zu begriifen wire, in wirt-
schaftlicher Hinsicht nicht ohne weiteres zu
rechtfertigen ist. Es wird bestritten, daB die
kanalisierte Mosel billigere Frachten bote als
die Eisenbahn, und man weist in diesem Zu-
sammenhang darauf hin, daB das 1950 erstellte
Gutachten schwerwiegende Irrtiimer enthilt.
So ist nach einer sachkundigen Stellungnahme
derin den Berechnungen von 1950 veranschlagte
Zinssatz von 5 9%, wie sich aus der Praxis der
letzten Jahre ergab, viel zu niedrig. Die Be-
hauptung, die Baukosten wiirden zu einem er-
heblichen Teil durch die Elektrizititserzeugung
der Staustufen gedeckt, soll ebenfalls fram‘
wiirdig sein. Im iibrigen wiirde das Verkehrs-
aufkommen voraussichtlich nicht die veran-
schlagte Hohe erreichen. Ein weiteres gewich-
tiges Argument ist der Hinweis auf die groBe
Kapazitit der Moselstrecke der Bundesbahn,
die bei rationellem Einsatz das Dreifache des
heutigen Aufkommens transportieren konne
und somit die Schaffung eines neuen Verkehrs-
weges eriibrige. Fiir die Haltung des Saarlandes
in der Frage der Moselkanalisierung diirfte der
Umstand von erheblicher Bedeutung sein, daf
im Zusammenhang mit dem Kohlenabbau unter
der Saar mit einem betrichtlichen Absinken
des Saarbettes zwischen Saarbriicken und V&lk-
lingen und einer Erschwerung des Schiffsver-
kehrs gerechnet werden mubB.

Finanzwesen

sich die Gesamteinlagen der Kreditinstitute im
ersten Halbjahr um ein Zehntel ihres Anfangs-
bestands auf 55.3 Mrd. Fr. erhoht. Da die Preise
in der gleichen Zeit stabil geblieben sind, be-
deutet die Zunahme um 5 Mrd. Fr. erstmalig
eine reale Erhohung des Einlagenbestandes.
Erstmalig sind die Einlagen auf den Sparkonten
wieder rascher angewachsen als die Giro- und
Kontokorrenteinlagen, deren Zunahme teilweise
auf die weitgehende Verringerung der Lager-
bestinde des Handels als Folge der Stabili-
sierung und auf die Verschirfung der Kredit-
beschrinkungen zuriickzufiihren sein diirfte.

Der Einlagenbestand der Sparkassen hat sich
um annihernd ein Fiinftel auf knapp 30 Mrd. Fr.
erhoht. Wihrend die Volksbanken mit einer
Erhohung der Spareinlagen um etwa 300 Mill,
Fr. und der kurzfristigen Einlagen um rund
800 Mill, Fr, ebenfalls eine ihrer Bedeutung ent-
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sprechende giinstige Einlagenentwicklung zu
verzeichnen hatten, ging der Einlagenbestand
der Privatbanken (einschlieBlich der saarldn-
dischen Filialen verstaatlichter franzosischer
Banken), parallel zu der Entwicklung zu Beginn
des Jahres 1950, um knapp eine Mrd. Fr. zuriick.
Dies hinderte jedoch nicht, daB auch bei den
Privatbanken der allerdings relativ unbedeu-
tende Spareinlagenbestand geringfiigig ange-
wachsen ist. Die Einlagen der landlichen Kredit-
genossenschaften mit einem Anteil von nur
3 v.H. aller Einlagen, haben sich dhnlich giinstig

wie der Einlagenbestand der Volksbanken ent-

wickelt.
Das saarldndische Kreditvolumen erfuhr vom

kurzfristigen Kreditgeschidft her eine Ausdeh-
nung, die iiber die Zunahme des Einlagenbe-
standes hinausging. Der Stand der insgesamt
gewdhrten Kredite stieg von 49.3 Mrd. auf
57.7 Mrd. Fr. an. Dabei ist die Kreditgewdhrung
an die offentliche Hand erstmalig zuriickge-
gangemn, so daB sich die Summe der den 6ffent-
lich-rechtlichen Korperschaften gewdhrten Kre-
dite Ende Juninur auf 2.9 Mrd. Fr. belief. Wih-
rend der Betrag der von den Privatbanken ge-
wihrten Kredite parallel zu der Einlagenent-
wicklung dieser Institute leicht zuriickgegangen
ist, hat sich das Volumen der von den Spar-
kassen eingerdumten Kredite von 24 Mrd. auf
32 Mrd. Fr. um 33 v.H. erhéht. Volksbanken

Die Einlagen und die Ausleihungen der saarlindischen Kreditinstitute
in Mill Fr. von 1950 bis Mitte 1952

. Handels~ Von der | Vonder
Spar- Giro- und wechsel .. saarlind. | Bank von Ein-
Stand einlagen Konto- Einlagen und son- Ubrige |Rediskont-| Frankreich| gerdumte
einschl. korrent- | insgesamt | stigeredis- | Debitoren |bank redis-| rediskon- | Kredite
Festgelder | einlagen kontfihige kontierte tierte . | insgesamt
Kredite Kredite Kredite
30. Juni 1950 17 366 21131 38 497 13 635 16 785 2 440 . 34113
31. Dez. 1950 16 844 23 669 40 513 12 003 18 698 2 360 4003 37 064
30. Juni 1951 17 285 26 115 43 400 12 489 23 611 3771 3298 43 169
31. Dez. 1951 17176 33170 50 346 17 335 24 667 5497 1767 49 266
30. Juni 1952 20 449 34 893 55 342 22 164 27 820 4 903 2 829 57 716

Anmerkung: Die von den Kreditinstituten eingeriumten ,,Lombard-Kredite* sind nicht erfat. Desgleichen die ab
1,12,1950 von den Privatbanken eingeriumten ,,Akzept- Kredite*.

und ldndliche Kreditgenossenschaften erhthten

ihre Kreditsumme um zusammen rund 300
Mill. Fr.

Die Nachfrage nach Aurzfristigen Krediten
war zwar etwas schwicher als im vorangegange-
nen Halbjahr. Die verschirften Kreditrestrik-
tionen filhrten jedoch zu voriibergehenden Eng-
pissen und Verdnderungen auf dem Geldmarkt.
Mit der Belebung der Geschiftstitigkeit in den
Friihjahrsmonaten ist der, Wechselkredit be-
trichtlich angewachsen. Wihrend der unter
dem Begriff ,,iibrige Debitoren’ zusammenge-
faBte Buchkredit nur um 13 v.H. gréBer ge-
worden ist, hat sich das Volumen der Handels-
wechsel und sonstigen rediskontfihigen Kredite
um 28 v.H. auf 22.1 Mrd. Fr. vermehrt. An-
gesichts der Erschwerung des Riickgriffs auf die
Notenbank — die Summe der von der Redis-
kontbank rediskontierten Kredite ist um 500
Mill. Fr. zuriickgegangen — und im Vergleich
zu der Erhshung der Einlagen mahnt die starke
Ausdehnung des Wechselkreditgeschiftes zur
Vorsicht.

Fiir die Erweiterung des mistelfristigen Kre-
dits war die Griindung der Investitionskredit-
bank im November des vergangenen Jahres von
Bedeutung, AuBerdem hat die Caisse des Dépdts
et Comsignations im Januar auf ihre friihere
Vorschrift, daf3 an mittelfristigen Krediten zur
Hilfte franzosische Institute beteiligt sein
mufBten, verzichtet, und damit die Arbeiten der
Bank wie auch der iibrigen saarlindischen
Kreditinstitute auf dem Gebiet des mittel-
fristigen Kredites wesentlich erleichtert. Die
Investitionskreditbank kann sich seitdem, ohne

ihre eigenen Mittel anzugreifen, mit allen Kredit-
operationen befassen, die durch die Rediskont-
bank oder die Caisse des Dépots et Consignations
als mobilisierbar angesehen werden. Einige von
der Bank vorgelegte Antrige auf Mobilisierung
rediskontfdhiger Fiinfjahreskredite wurden in
der Berichtszeit bewilligt, wdhrend weitere be-
deutende Genehmigungen in der nichsten Zeit
zu erwarten sind.

Mitte des Jahres belief sich die Summe der bei der
Investitionsbank eingegangenen, vornehmlich mittel-
fristigen Kreditantrige auf 3.3 Mrd. Fr. In Hohe von

.5 Mrd. Fr. oder nahezu der Hilfte der eingereichten
Antridge, wurden Bewilligungen ausgesprochen. Die zu-
gesagten Darlehen weisen, was die betriebliche GréfBen-
ordnung der Darlehnsnehmer wie auch ihre Standorte
angeht, eine relativ breite Streuung auf. Rund 20 v.H. der
eingereichten Kreditantrige in Hohe von etwa 600 Mill.
Fr. mufiten abgelehnt werden, weil entweder die Zweck-
bestimmung der beantragten Kredite den Aufgaben der
Bank nicht entsprach, oder weil die Antrige nicht genii-
gend fundiert waren. Die restlichen Antrige in Héhe von
rund 1.2 Mzrd. Fr. sind noch in Bearbeitung. Nach Be-
willigung dieser Antrige werden die eigénen Mittel der
Bank erschépft sein.

Fiir langifristige Kredite konnten Mittel im
wesentlichen wiederum nur durch den Staat
und die 6ffentlichen Korperschaften sowie im
‘Wege der Selbstfinanzierung bereitgestellt wer-
den, wenngleich unter dem Einflul der Preis-
entwicklung erstmalig wieder eine Zunahme der
Einlagen auf den Sparkonten zu verzeichmen
war. Der Riickgang der Konsumgiiternachfrage
in Verbindung mit der sich anbahnenden Sta-
bilisierung des Preisniveaus fiihrte dhnlich wie
zu Beginn des Jahres 1950 zu einer Wiederkehr
des Vertrauens in die Wahrung und damit zu
wachsenden Einzahlungsiiberschiissen auf den
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Sparkonten. Die Spareinlagen der saarlidn-
dischen Sparkassen, die sich im zuriickliegenden
Jahr um 525 Mill, Fr. oder 6 v.H. des Anfangs-
bestandes verringert haben, sind ab Jahres-
beginn erstmalig wieder angewachsen. Ab
Februar sind bei etwa gleichbleibenden Ein-
zahlungen die Abhebungen von den Sparkonten
zunehmend geringer geworden, so daf sich der
Spareinlagenbestand Ende Juni um 710 Mill. Fr,
auf 9.2 Mrd. Fr. erhtht hat. Dieser Stand wurde
nach der Wihrungsumstellung erstmalig im
Mirz 1949 unterschritten und letztmalig im
Juli 1950 kurzfristig erreicht. Im Vergleich zu
der Entwicklung der entsprechenden Vorjahres-
periode ergibt sich, daB die Einzahlungen des
ersten Halbjahres 1952 mit insgesamt 2.8 Mrd.
Fr. die Einzahlungen des gleichen Zeitraums
1951 um rund 17 v.H. iiberstiegen, wihrend die
Abhebungen mit insgesamt 2.1 Mrd. Fr., um
21 v.H. unter denen des ersten Halbjahres 1951
lagen.

Bei der Beurteilung der im Vergleich zum
Vorjahr giinstigen Sparentwicklung mull be-
riicksichtigt werden, daB es sich weniger um ein
Kapitalsparen auf lange Sicht handelte, wie es
frither iiblich war, sondern weitgehend um ein
reines Zwecksparen mit meist kurzfristigem
Ziel, Diese Tatsache bedingte eine relativ hohe
Liquiditdt der Institute, so daB keine fiithibare
Entspannung der Kapitalmarktsituation mog-
lich war. Die Summe der mittel- und langfristi-
gen Ausleihungen der Sparkassen ist daher auch
nicht stirker als in dem vorangegangenen Halb-
jahr angewachsen. Sie war sogar geringer als in
der gleichen Periode des Vorjahres und betrug
Mitte 1952 rund 14.6 Mrd. Fr. )

Die DPostsparguthaben verzeichneten eine
dhnliche Entwicklung wie die Spareinlagen der
Sparkassen. Der Guthabenbestand, der sich im
Laufe des zuriickliegenden Jahres um 50 Mill.Fr.
verringert hatte, ist in der Berichtszeit um etwa
15 Mill. Fr. auf 212 Mill. Fr. angewachsen. Bei
der Bausparkasse ist die Anzahl der Vertrige
und damit auch die Vertragssumme seit Mitte
1951 riickliunfig. Es tratin der Berichtszeit keine
Anderung ein. Die Einzahlungen auf die Bau-
sparvertrige sind von 2.5 Mrd. Fr. am Ende des
Vorjahres auf 2.8 Mrd. Fr. Mitte 1952 ange-
wachsen. Die Darlehnssumme ist lediglich um
100 Mill. Fr. groBer geworden und belief sich
Ende Juni auf 3 Mrd. Fr. Bis zu dem gleichen
Zeitpunkt hat die Kasse Vertrige in Héhe von
1.6 Mrd. Fr. zwischenfinanziert,

In der fiir die Kapitalversorgung der Wirt-
schaft so bedeutsamen Frage der Marshallplan-
zuweisungen kam es erst im Mai 1952, einen
Monat vor dem endgiiltigen Ablauf der ameri-
kanischen Wirtschaftshilfe,
berung zwischen den beiden Wirtschaftspart-
nern Frankreich und dem Saarland.

Bereits im Jahre 1949 war die Frage, in welcher Weise
und in welchem Umfange die Saar an den Gegenwert-
mitteln des Marshallplanes zu beteiligen sei, so dringlich
geworden, daf} die franzdsische Regierung dem zu Beginn
der Pariser Verhandlungen iiber die Saar-Konventionen
gestellten Ersuchen der Saarregierung zustimmte, diese
Frage noch im Laufe der Konventionsverhandlungen zu
regeln. Es fanden dann jedoch keine Besprechungen iiber
die Marshallplanhilfe statt. Im April 1950 {ibergab die
Mission Financiére des Hohen Kommissariats dem saar-
landischen Wirtschaftsministerium den En eines
Vertrages zwischen dem Saarland und dem Fonds de
Modernisation et d’Equipement sowie eines Briefwechsels
zwischen dem franzodsischen AuBenminister und der Re-
gierung des Saarlandes beziiglich der Darlehen des Fonds
de Modernisation et d’Equipement fiir das Saarland. Die
beiden Entwiirfe wurden von saarlandischer Seite als un-~

zu einer Verein-

befriedigend bezeichnet. Da die franzosische Regierung
in den genannten Entwiirfen die Absicht bekundete, bei
der Berechnung des saarlindischen Anteils nach dem
Bevolkerungsschliissel von 1:46 von vornherein die
Ausgaben fiir die Investierungen im Bergbau und der
Hiittenindustrie und die fiir die iiberseeischen Gebiete
der Franzésischen Union bestimmten Betrige abzuziehen,
wurde vom saarlindischen Wirtschaftsministerium auf die
Notwendigkeit verwiesen, zunichst klarzustellen, wie
stark die Saargruben und die saarlandische Hiittenin-
dustrie an diesen Mitteln beteiligt werden sollten. Diese
Forderung ergab sich aus der Erwigung, daf dic Wett-
bewerbsbedingungen der gesamten Saarwirtschaft im
Rahmen der franzosisch-saarlindischen Wirtschaftsunion
zu Ungunsten der Saar beeinflufit werden, wenn die fran-
z0Osische Wirtschaft — insbesondere der franzodsische
Berghau und die franzésische Schwerindustrie — mit
Hilte von Marshallplanmitteln stirker ausgebaut und
rationalisiert wiirden als die saarlindische.

. Am 26. August 1950 legte die saarlindische Regierung
ihre Auffassung zu dem Fragenkomplex in einem Schrei-
ben an den Hohen Kommissar der Franzésischen Repu-
blik nieder, in dem sie ihren Wunsch wiederholte, zu einer
umfassenden und klaren Verstindigung zu kommen. Da
auf dieses Schreiben eine Antwort nicht erteilt wurde,
und auch ein Gespriach zur Behandlung der Fragen mit
den franzdsischen Dienststellen nicht zustande kam,
wurde der Standpunkt der saarlindischen Regierung
nochmals in einem Schreiben an den franzdsischen AuBen-
minister vom 10. April 1951 préazisiert. In diesem Schrei-
ben wurde die Auffassung vertreten, dafl bei der Berech-
nung des saarlindischen Anteils nicht nur von der Be-
vOlkerungszahl ausgegangen werden, sondern auch die
Produktionskapazitit der saarlindischen Wirtschaft, ins-
besondere der Gruben und Hiitten, im Verhiltnis zur
Produktionskapazitit Frankreichs in angemessener Weise
beriicksichtigt werden soll. Die saarlindische Regierung
erklirte sich zu folgender Vereinbarung bereit: Der Anteil,
der dem Saarland zugesprochen wird, betrigt im allge-
meinen 1/46 des Gegenwerts in Franken der Hilfe, die
Amerika Frankreich zubilligt. Jedoch sind vor Errechnung
des dem Saarland zuzusprechenden Anteils {von 1/46 die Be-
trige, die auflerhalb des Mutterlandes der Franzosischen
Union zugeteilt werden, und die Betrige, die zu Anlage-
krediten in den Gruben und in den Hiittenwerken Ver-
wendung finden, abzuziehen. Diese Betrige, die zu Anlage-
krediten in den Gruben und Hiittenwerken Verwendung
finden, werden zwischen Frankreich und dem Saarland in
dem Verhailtnis aufgeteilt, wie sich die Produktionskapazitit
der saarlandischen Gruben und Hiitten zu der Produktions-
kapazitiat der franzdsischen Gruben und Hiitten verhilt.
Alle dem Saarland seit Inkrafttreten des Marshall-Plans
zustehenden Mittel aus dem Gegenwertfonds sind als
Globalkontingent dem saarlindischen Schatzamt unmittel-
bar zuzufiihren, und die Einzelvertrige mit den saarlin-
dischen Ko6rperschaften des 6ffentlichen Rechts, mit den
gemischten Korperschaften und den privaten Unter-
nehmungen, die im Saarland ihre Titigkeit ausiiben, von
der saarlindischen Regierung oder einem i Einverneh-
men mit der franzdsischen Regierung zu bestimmenden
saarlindischen Bankinstitut abzuschlieBen. Damit soll ge-
wihrleistet werden, daBl der AbschluB der Darlehnsver-
trage mit den Kreditnehmern ohne unnétige und zeit-
raubende Formalititen erfolgen kann, und vor allem auch
die Zins- und Amortisationszahlungen dem Saarland fiir
weitere Darlehen im Sinne des Marshall-Planes laufend
zuflieBen. Es soll auferdem sichergestellt werden, daB
ein Vertreter der saarlindischen Regierung von der Com-
mission. des Investissements, die mit der Koordinierung
der gesamten Anlagekredite in Frankreich beauftragt ist,
zu denjenigen Sitzungen dieser Commission hinzugezogen
wird, die sich mit saarlindischen Investitionskrediten
befassen, —

Die franzosische Regierung hat bis zum Mai 1952 zu
den Vorschligen und Forderungen der Saar-Regierung
keine Stellung genommen und die Gegenwertmittel fiir
die Saar allein unter Beriicksichtigung des Bevélkerungs-
schliissels 1:46 zugewiesen, wobei sie bei der Berechnung
des saarlindischen Anteils nicht nur die sehr betridcht-
lichen Anlagekredite fiir die Gruben und Hiitten und die
Betrige fiir die Uberseegebiete, sondern auch die Mittel
fiir die ortisierung der franzdsischen Staatsschuld in
Abzug gebracht hat, obwohl letztere in dem erwihnten
franzosischen Vertragsentwurf nicht als abzugsfihig ge-
nannt worden waren. Frankreich hat den allgemeinen
Anteil fiir das Saarland wie folgt errechnet: An Gegen-
wertmitteln wurden Frankreich von 1948 bis 1951 — nach
Abzug von 35 Mrd. Fr. fiir Riistungszwecke (fabrication
d’armement) — insgesamt 697 Mrd. Fr. freigegeben. Von
diesem Betrag wurden abgezogen:
fiir die {iberseeischen Gebiete .......
fiir die Stabilisierung der Wihrung
filrdie Gruben ....................
furdie Hiitten ....vvvvreervnnnnnas

Summe

54,623 Mrd. Fr.
45,000 Mrd. Fr.
104,096 WMrd. Fr.
50,535 Mrd. Fr.

254,254 Mrd. Fr.
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Nach Abzug dieser 254,83 Mrd. Fr. verblieb eine Summe
von 442.7 Mrd. Fr., die unter Beriicksichtigung der Be-
volkerungsquote von 1:46 einen allgemeinen saarlin-
dischen Anteil in Hohe von 9.6 Mrd. Fr. ergab. Trotz
saarlindischen Einspruchs wurden auch Darlehen fiir die
saarlindische Schwerindustrie (Neunkircher Eisenwerk,
Dillinger Hiitte) und die Saargruben (Zentrale St. Barbara)
auf den allgemeinen Anteil angerechnet, In einer im
Februar 1952 von der Mission Diplomatique Francaise
en Sarre herausgegebenen Verdffentlichung iiber die Be-
teiligung der Saar an den Zuwendungen aus der Marshall-
hilfe wurde festgestellt, daB ,,eine eingehende Unter-
suchung der gesamten Bediirfnisse der saarlindischen
Eisenindustrie keine besondere Notwendigkeit fiir weitere
Zuteilungen aus den Gegenwertmitteln der amerikanischen
Finanzhilfe (auBer einer Mrd. Fr. fiir Dillingen) erkennen
lasse’”. Was die geforderten Marshallplanzuweisungen
fiir die Saargruben anbelangt, wurde in der genannten
Veroffentlichung der Mission Diplomatique erneut auf
die verschiedenen kurzfristigen Kredite an die Saargruben
von 12.9 Mrd. Fr. hingewiesen, die — abgesehen von dem
inzwischen marshallisierten Kassenvorschufl in Héhe von
3 Mrd. Fr. — nach saarlindischer Auffassung keinen
Ersatz fiir die -Marshallplanzuweisungen darsteliten.

Auf erneute Vorstellungen der Saarregierung hin kam
es Anfang Mai 1952 zu Verhandlungen der franzdsisch-
saarlandischen Wirtschaftskommission. Das Verhand-
lungsergebnis stellt keine die interessierten Regierungen
bindende Entscheidung, sondern ,,Empfehlungen” an die
Wirtschaftspartner dar. In diesen Empfehlungen sind die
beiden entscheidenden saarlindischen Forderungen: Zu-
weisung des Globalkontingents an das saarlindische Schatz-
amt sowie die Beteiligung der Gruben und Hiitten an der
Marshallhilfe nach MaBgabe ihrer Produktionskapazitit
nicht beriicksichtigt. Wiahrend das Saarland ein Global-
kontingent in Ho6he von zumindest 40 bis 45 Mrd. Fr.
gefordert hat, das sich in dieser Hohe aus dem allgemeinen
Anteil und dem nach der Produktionskapazitat errech-
neten Anteil fiir die Gruben und Hiitten zusammensetzen
sollte, sehen die Empfehlungen der Gemischten Kom-
mission ein Globalkontingent von 2.7 Mrd. Fr. vor. Alle
iibrigen ins Saarland begebenen Marshallplankredite
sind nach wie vor mit Zinsen an den Fonds de Moderni-
sation et d’Equipement riickzahlbar. Diese 2.7 Mrd. Fr.,
die einem Sechsundvierzigstel des Betrages entsprechen,
den Frankreich im Rahmen der Marshallhilfe & fonds
perdu fiir den privaten Wiederaufbau ausgegeben hat,
stellen kein neues Darlehen fiir das Saarland dar, sondern
kénnen von den Krediten in Hohe von rund 6 Mrd. Fr.
abgesetzt werden, die in den Jahren 1949 -— 1951 tber
den saarlindischen Haushalt zugewiesen wurden und mit
Z_in;en an den franzdsischen Investitionsfonds riickzahlbar
sind.

Durch die Gemischte Kommission wurde jedoch erst-
malig eine Regelung iiber die Verwendung der saarldn-
dischen Darlehensriickfliisse getroffen. Die Empfehlungen
sehen in ihren Abschnitten V und I vor, daB aus dem
Betrag der jahrlich an den Fonds de Modernisation et
d’Equipement zurlickflieBenden saarlindischen Zins- und
Amortisationszahlungen neue Darlehen fiir die saarlin-
dische Wirtschaft nach MaBgabe der Hohe der Riick-
fliisse und in der Reihenfolge der Bediirfnisse gewidhrt
werden konnen. Die Priiffung der Bediirfnisse unterliegt
der Commission des Investissements, in die gemiB den
Empfehlungen der Gemischten’ Kommission ein saar-
lindischer Vertreter entsandt werden kann, wihrend die

Hohe der Riickfliisse naturgemi von der Summe der ins
Saarland begebenen Marshallplankredite abhingt. Mit
Sicherheit konnen fiir die Zukunft folgende Betrige zu
Grunde gelegt werden: Erstens 9.975 Mill. Fr. aus dem
allgemeinen Anteil (Mitte 1952 fehlten an diesem Betrag
noch 839 Mill. Fr., die mit 125 Mill. Fr. fiir 1952 und
714 Mill. Fr. fiir 1953 bindend zugesagt und aus saar-
lindischen Haushaltsmitteln bereits vorfinanziert sind),
zweitens 1.989 Mill, Fr. Marshallplanzuweisungen an die
Hiittenindustrie und drittens der Marshallplankredit in
Hohe von 300 Mill. Fr. fiir die Saargruben sowie das
Darlehen des franzdsischen Schatzamtes an die Saar-
gruben in Héhe von 3 Mrd. Fr., das inzwischen in ein
langfristiges Darlehen zu den Zins- und Rickzahlungs-
bedingungen des Fonds de Modernisation et d’Equipe-
ment umgewandelt wurde. Insgesamt machen diese Zu-
weisungen 15.3 Mrd. Fr. aus. Nach Abzug des Global-
kontingents von 2.7 Mrd. Fr., dessen Riickfilisse nach der
Neuregelung dem Saarland automatisch verbleiben, ergibt
sich ein Betrag von 12,6 Mrd. Fr. Die Zins- und Amorti-
sationszahlungen aus dieser Darlehnssumme werden jihr-
lich einen saarlindischen Investitionsfonds bilden, aus
dem nach den genannten Bedingungen neue Darlehen an
das Saarland begeben werden konnen. Unter Zugrunde-
legung eines Satzes von 8 v.H. fiir Zinsen und Amortisa-
tionen ergibt sich ein saarlindischer Investitionsfonds von
jihrlich 1 Mrd. Fr. Es liegt im Bereich der Moglichkeit,
dap sich dieser Fonds um weitere 800 Mill. Fr. erhéht.
Voraussetzung dazu ist, daB der Kassenvorschufl an die
Saargruben in Hohe von 5 Mrd. Fr. sowie das Darlehen
der Saargruben beim Crédit National marshallisiert wer-
den. Damit wilrde sich der Gesamtbetrag der dem Saar-
land zugewiesenen Marshallplanmittel (ohne den i fonds
perdu gewahrten Kredit in Héhe von 2.7 Mrd. Fr.) auf
29,5 Mrd. Fr. erhohen. Die Marshallisierung des Kassen-
vorschusses ist zugesagt. Hinsichtlich des 5-Mrd.-Kredits
heiBt es in Absatz 111 der Empfehlungen, daB, wenn die
Durchfiihrung neuer Investitionen die Riickzahlung der
in Anspruch genommenen Betrige in den Jahren 1953
und 1954 nicht gestatte, der entsprechende Bedarf durch
ein Darlehen des Modernisierungs- und Ausriistungsfonds
gedeckt werde, das unter den gleichen Bedingungen wie
die an die Charbonnages de France bewilligten Darlehen
gewahrt wird.

Die Empfehlungen der Gemischten Kommission be-
fassen sich in ihrem Absatz V mit dem Fall der Liqui-
dation der Marshallhilfe. Sollten auf Anweisung der MSA
die Darlehnsriickfliisse an den Fond de Modernisation et
d'Equipement nicht mehr den Gegenstand neuer Investi-
tionskredite bilden, dann werden die Betrige, die auf
Grund von Darlehen an die saarlindische Wirtschaft
zuriickgezahlt wurden, je nach ihrem Eingang entweder
fiir eine die franzdsisch-saarlindische Wirtschaftsunion
gemeinsam interessierende Zweckbestimmung oder zu-
gunsten des Saarlandes verwandt.

Angesichts der anhaltenden Prosperitit der
‘Wirtschaft haben sich die Staatsfinanzen in der
ersten Jahreshilfte giinstig entwickelt. Der bis-
herige Verlauf der Steuereingdnge und allge-
meinen Haushaltseinnahmen 148t erkennen, daf
bis zum Jahresende, wenn keine wesentliche
Verdnderung der Wirtschaftslage eintritt, die
vorsichtig angesetzten Voranschlige betricht-

Der Staatshaushalt im 1. Halbjahr 1952 in Millionen Fr.

’ Haushaltsplan Haushaltsrechnung, 1. Hj.

Haushalt P = )

Einnahmen| Ausgaben Saldo Einnahmenl Ausgaben ] Salc_lp
Ordentlicher Haushalt 47 885 41 904 |--5981 30 692 18 382 -+ 12 311
AuBerordentl.Haushalt 16 833 22814 |— 5981 9137 8198 | 4+ 939
ERP-Plan 1 1 — 227 8 | + 219
Gesamthaushalt 64719 64719 — 40 057 26 587 | -+ 13470

lich iiberschritten sein werden. Die Einnahmen
des ordentlichen Haushalts beliefen sich trotz
der Ausfille, die sich im Zuge der verschiedenen
Steuererleichterungen ergaben, Ende Juni be-
reits auf annihernd zwei Drittel des fiir das
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ganze Jahr veranschlagten Betrages, und die
auBerordentlichen Einnahmen machten 54 v.H,
der Voranschlige aus, Es ergaben sich auferdem
Einnahmen in Hoéhe von 227 Mill, Fr. aus der
Marshallhilfe, fiir die im Haushaltsplan nur ein



Erinnerungsposten vorgesehen war. Da die
Ausgaben beider Haushalte und des ERP-
Planes lediglich zwei Fiinftel der veranschlagten
Betrige erreichten, ergab sich Mitte 1952 ein
Haushaltsiiberschu von 18.6 Mrd. Fr. Es ist
zwar mit einer Verminderung des Haushalts-
tiberschusses bis zum Jahresende zu rechnen,
weil die bedeutendsten Aufwendungen fiir den
Wiederaufbau und fiir soziale Zwecke erst in
der zweiten Jahreshilfte anfallen; wie im Vor-
jahr diirfte der UberschuB jedoch die vorge-
sehene Aufnahme von Xassenkrediten beim
Landesschatzamt in Hothe von 7.5 Mrd. Fr.
eriibrigen. Mitte des vergangenen Jzhres betrug
der Haushaltsiiberschu nur 7.8 Mrd. Fr. Re-
riicksichtigt man aber das wesentlich geringere
Haushaltsvolumen in dieser Periode, dann er-
gibt sich, daB sich die Staatsfinanzen in beiden
Haushaltsperioden in einer auffallenden Paral-
lelitdt entwickelt haben.

Unter den Steuereinnahmen haben sich die
Einnahmen aus der Lohn- und Einkommen-
steuer sowie die Einnahmen auf Grund der
franzdsisch-saarlindischen Steuer- und Haus-
haltsatzung am giinstigsten entwickelt. Die
Eingidnge aus der Lohnsteuer machten mit 8.4
Mrd. Fr. fast zwei Drittel der fiir das ganze Jahr
veranschlagten Summe aus.

Die Einnahmen aus der Einkommen- und
Korperschaftsteuer gingen in der Berichtszeit
noch mehr iiber die Voranschlige hinaus als die
Lohnsteuereinnahmen, weil sie im Hinblick auf

die Auswirkungen des Gesetzes iiber steuerliche
Sondervorschriften besonders vorsichtig ange-
setzt waren. Dieses Gesetz brachte eine Senkung
der Steuersitze, weil die Lohn- und Einkommen-
steuer wegen der starken Progression der
Steuertarife im Verlaufe der fortschreitenden
Inflation einen wachsenden Anteil der Ein-
kommen in Anspruch genommen hatte,

Neben den Einkommensteuern gingen die fiir
den Staatshaushalt besonders wichtigen Ein-
nahmen auf Grund der franzdsisch-saarlin-
dischen Steuer- und Haushaltsatzung (Pro-
duktion-, Dienstleistungsteuer und Zélle) iiber
die Erwartungen hinaus. Die Einginge erreich-
ten 59 v.H. des fiir das ganze Jahr veranschlag-
ten Betrages von 24 Mrd. Fr. und diirften bis
zum Jahresende zu einer betrichtlichen Mehr-
einnahme fithren. Gegeniiber dem ersten Halb-
jahr 1951 haben sich die Einnahmen auf Grund
der franzdsisch-saarlindischen Steuer- und
Haushaltsatzung um zwei Drittel erhsht, wilh-
rend die gesamten Steuereinnahmen nur um die
Hailfte angewachsen sind.

Die Umsatz- und Verkehrsteuern, die im
Staatshaushalt mit rund 5 Mrd. Fr. veran-
schlagt sind, brachten im ersten Halbjahr Ein-
nahmen in Hoéhe von 2.9 Mrd. Fr. Infolge der
Auswirkungen des neuen Umsatzsteuergesetzes
ergaben sich bei der Umsatzsteuer betrichtliche
Ausfille. Die Einnahmen haben sich dennoch
im Vergleich zu denen der entsprechenden Vor-
jahresperiode um 14 v.H. erhoht. Die Ein-
nahmen aus dem Tabak- und Ziindwaren-

Die im ordentlichen Haushalt vereinnahmten Steuern
von 1950 bis Mitte 1952 in Mill. Fr.

Einkommensteuern Ein- Tabak
Umsatz- nahmen abak-
Ver- und auf Grund und Sonstige Steuern
Zeit davon mogen- Verkehr- der fra?z‘- Zind- Steuern 1ns=
Ins- steuern saarl waren- gesamt
Lohn- steuern | Haushalt-
gesamt monopol
steuer satzung
1. Halbjahr 1950 2516 1 369%) 131 1970 6 165 1100 52 11 934
2. Halbjahr 1950 2 842 1608%) 166 2150 8 057 1700 53 14 968
1. Halbjahr 1951 4 205 2 321%) 173 2619 8 570 1050 212 16 829
2. Halbjahr 1951 5343 2 977%) 194 2 894 8 705 1570 309 19015
1. Halbjahr 1952 6 294 3 3772)' 275 2987 14 203 1400 263 25 422

1) 7594 der vereinnahmten Steuern.

Monopol beliefer sich auf 1.4 Mrd. Fr. oder
etwa 400 Mill. Fr. mehr als im ersten Halbjahr
1951. Von den auBerordentlichen Steuern ist
die Gemeinschaftsabgabe mit 1.6 Mrd. Fr, sehr
vorsichtig angesetzt worden. Bis Ende Juni
war bereits 1 Mrd. Fr. aufgebracht.

Noch giinstiger als die Steuereinginge haben
sich die Verwaltungs- und allgemeinen Haus-
haltseinnahmen entwickelt. Wihrend die Ein-
nahmen der Post- und Telegraphenverwaltung
etwa dem Voranschlag entsprachen, gingen die
sonstigen Haushaltseinnahmen in den ersten
sechs Monaten iiber den fiir das ganze Jahr
veranschlagten Betrag von 3.2 Mrd. Fr. bereits
betrdchtlich hinaus, Die bedeutendsten all-
gemeinen Haushaltseinnahmen der staatlichen
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2) 70 % der vereinnahmten Steuern.

Verwaltung waren die Einnahmen der Forst-
verwaltung, der Anstalten Homburg und Merzig
und die Einnahmen aus der Konvention zwi-
schen Frankreich und dem Saarland tiber den
Betrieb der Saargruben. Im auBerordentlichen
Haushalt ergaben sich ,,Sonstige Haushalts-
einnahmen” in Héhe von 7.7 Mrd. Fr. Diese
Einnahmen entstanden im wesentlichen aus
Umbuchungen aus dem Haushalt 1951 und aus
iibertragenen Haushaltsmittel. Die Summe der
zu iibertragenden Mittel fiir das gesamte Jahr
belduft sich auf 14.8 Mrd. Fr.

Wie im Vorjahr lieB die Ausgabenseite des
Haushalts im ersten Halbjahr 1952 eine starke
Zuriickhaltung bei der Mittelverwendung er-
kennen. Dies gilt insbesondere fiir das Gebiet



des Wiederaufbaunes. Das Schwergewicht der
Staatsausgaben lag auf sozialem Gebiet. Rund
7.1 Mrd. Fr. oder mehr als ein Viertel der Aus-
gaben beider Haushalte wurden bis Ende Juni
fiir die offentliche Fiirsorge, die Kriegsopfer-
versorgung und die Zuschiisse  zur Sozialver-
sicherung ausgegeben. Das war etwa eine
Milliarde mehr als in der entsprechenden Vor-
jahresperiode, aber bei weitem noch nicht die
Hilfte der fiir das ganze Jahr vorgesehenen
Summe. Die personlichen Verwaltungsausgaben,
Ruhegehéilter und Sichlichen Verwaltungsaus-
gaben erforderten bis Ende Juni 6.2 Mrd. Fr.
Die iibrigen Ausgaben des ordentlichen Haus-
halts hielten sich in dem im Vorjahr iiblichen
Rahmen und beliefen sich, abgesehen von dem
ZuschuBbedarf der Eisenbahnen des Saarlandes,
der bereits in voller Hohe iiberwiesen ist, jeweils
auf etwa 40 bis 50 v.H. der fiir das ganze Jahr
veranschlagten Betrige. Auf der Ausgabenseite
des auBerordentlichen Haushalts stellen die
Wiederaufbauausgaben den bedeutendsten Be-
trag dar. Bis Ende Juni waren von den mit ins-
gesamt 10 Mrd. Fr. veranschlagten Aufwen-
dungen allerdings erst 2.3 Mrd. Fr. oder nicht
einmal ein Viertel des Voranschlags fiir Ma83-
nahmen zur Férderung des privaten Wieder-
aufbaues und fiir BaumaBnahmen zur Wieder-
herstellung dffentlicher Gebdude, StraBen, Briik-
ken usw, verausgabt. Im Gegensatz zu den Bau-
ausgaben, entsprachen die bisher geleisteten
Ausgaben zugunsten der Kriegssachgeschadig-
ten, die erstmalig im Haushaltsplan 1952 ein-
gesetzt sind, den Summen des Voranschlags.
Von 5.8 Mrd. Fr. waren bis Ende Juni 2.9 Mrd.
Fr. verausgabt. Die auBerordentlichen Aus-
gaben fiir wasserwirtschaftliche MaBnahmen,
fiir die Beschaffung von Biiromébeln, die Aus-
gaben der Post und der auBerordentliche Zu-
schuB fiir die Eisenbahnen des Saarlandes hiel-
ten sich im ganzen etwa in der Hohe wie die
entsprechenden Ausgaben im ersten Halbjahr
1951, Die Universitit des Saarlandes hat von
den ihr zur Verfiigung stehenden 160 Mill. Fr.
bereits mehr als die Hilfte fiir den Bau der Uni-
versitdtsbibliothek beansprucht. Die ,,Sonstigen
Ausgaben”, die mit 2.5 Mrd. Fr. veranschlagt
sind, wurden dagegen erst zu einem Drittel
getidtigt.

Die giinstige Entwicklung der Staatsein-
nahmen fithrte bereits gegen Ende der ersten
Jahreshidlfte zur Verabschiedung eines ersten
Nachtragshaushalts mit Einnahmen und Aus-
gaben in Hoéhe von 6.5 Mrd. Fr. AuBlerdem
erhielt die Regierung die Ermichtigung zur
Inanspruchnahme von Betriebsmitteln der Lan-
deshauptkasse im Betrage von 3.9 Mrd. Fr., so
daB sich die Ausgabevolumen des ersten Nach-
tragshaushalts auf 10,5 Mrd. Fr. oder 16.2 v.H.
des Gesamthaushaltsvolumens belief.

Im ordentlichen Haushalt erhdhten sich die Ausgaben
um 3.4 Mrd. Fr. Der bedeutendste Betrag entfiel auf die
Eisenbahnen des Saarlandes, die zu den Ausgaben der
Betriebsrechnung einen weiteren Zuschufl in Héhe von
rund 940 Mill. Fr. erhielten. Die EdS begriindet den
erhohten ZuschuBbedarf mit der zu Beginn des Rech-
nungsjahres eingetretenen Erhohung der festen Kosten.
Im ordentlichen Haushalt sind insbesondere auch die Ver-
waltungsausgaben angewachsen. Es muften weitere Haus-
haltmittel fiir zusitzliche Besoldungs- und tarifrechtliche
Zahlungen an die Bediensteten des Staates und zur Lei-
stung von Nachzahlungen an Ruhegehaltsempfinger und
Hinterbliebene bereitgestellt werden. AuBerdem erhdhten
sich die Betrage fiir Subventionen und Betriebsausgaben.
Die zusitzlichen Ausgaben im auBerordentlichen Haus-

halt sind insbesondere vorgesehen fiir die Instandsetzung
staatlicher Dienstgebiude und Schulen (400 Mill,), fiir den
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Ausbau von Strafen und die Instandsetzung der Schiff-
fahrtswege (110 Mill), fiir die Forderung der Ausfuhr
(400 Mill.), fiir die Beteiligung des Saarlandes an der
Ehrhardt & Sehmer-AG. (250 Mill.). Die Eisenbahnen
des Saarlandes erscheinen im auferordentlichen Haushalt
mit einem Zuschufibetrag von 500 Mill. Fr. Auflerdem
sind zur Deckung des Fehlbetrages aus der Rechnung der
fritheren Eisenbahndirektion 167 Mill. Fr. veranschlagt.
Insgesamt erhalten damit die Eisenbahnen des Saarlandes
im Rechnungsjahr 1952 rund 5 Mrd. Fr. an Zuschiissen.
Das Gesetz iiber Feststellung eines ersten Nachtrages zum
Haushaltsplan erméachtigt auBerdem das Saarland, die
vollen Geschiftsanteile der Filmvertriebs GmbH. zu
iibernehmen, und die saarlindische Kreditbank mit wei-
teren Darlehnsmitteln in Hohe von 714 Mill. Fr. aus den
Betriebsmitteln der Landeshauptkasse zu versehen. (Ein
gleich hoher Betrag wird dem Saarland im Rechnungs-
jahr 1953 aus dem Modernisierungs- und Ausriistungs-
fonds gemiB dem Avis der franzdsisch-saarlindischen
Wirtschaftskommission wieder zuflieBen. Es handelt sich
also um eine Vorfinanzierung der im Rechnungsjahr 1952
zuflieBenden Marshallplangelder.) Die Inanspruchnahme
von Betriebsmitteln der Landeshauptkasse ist fiir folgende
Z-wecke vorgesehen: Fiir den Wiederaufbau und die In-
standsetzung kriegszerstorter und beschidigter Briicken,
ftir Darlehen an die Gemeinden zur Durchfiihrung &ffent-
licher Bauma@Bnahmen, fiir Darlehen an die Bausparkasse,
fiir Darlehen an Gemeindesiedlungsgesellschaften, fir
Darlehen an 6ffentliche Sparkassen zur Finanzierung von
Baukostenspitzen sowie zur Finanzierung des Neubaues

von Kleinwohnungen auf dem Land und fiir Darlehen an
die Universitit des Saarlandes zur Errichtung von Wohn-
gebiuden. Insgesamt wurden damit durch den Nachtrags-
haushalt rund 5.2 Mrd. Fr. fiir den 6ffentlichen und pri-
vaten Wiederaufbau verfligbar gemacht. Die im Haus-
haltsplan 1952 aufgebrachten Wiederaufbaumittel erreich-
ten nunmehr zusammen mit den im Nachtragshaushalt
veranschlagten Wiederaufbaumitteln den Gesamtbetrag
von 14,2 Mrd. Fr.

Die Finanzlage der Gemeinden und Gemeinde-
verbidnde war im ersten Halbjahr 1952 ebenso
wie in der entsprechenden Vorjahreszeit durch
hohe allgemeine Finanz- und zweckgebundene
Zuweisungen, wachsende eigene Steuereinnah-
men und durch einen starken Mittelbedarf fiir
BaumaBnahmen gekennzeichnet, Die kassen-
miBigen Einnahmen der Gemeinden und Ge-
meindeverbande beliefen sich auf rund 14 Mzd.
Fr., die Ausgaben auf 11,4 Mrd. Fr. Tm Vergleich
zur Finanzlage im ersten Halbjahr 1951 haben
sich sowohl die Einnahmen als auch die Aus-
gaben erhsht. Da die Einnahmen wesentlich
stirker als die Aufwendungen gestiegen sind,
ergab sich um die Jahresmitte ein kassenmaBiger
UberschufB in Héhe von annihernd 2,6 Mrd. Fr.
gegeniiber 113 Mill. Fr. Ende Juni 1951.

Die Erhohung der Gesamteinnahmen um
reichlich drei Fiinftel ist nicht nur nomineller
Art, sondern es handelt sich dabei zum Teil
auch um eine reale Zunahme der kommunalen-
Haushaltsertrige. Eine Besonderheit der finan-
ziellen Entwicklung ist die verstidrkte Deckung
des Geldbedarfs durch Zuwendungen vom Staat.
An allgemeinen Finanzzuweisungen haben die
Gemeinden und Gemeindeverbinde im Berichts-
halbjahr anndhernd 3,2 Mrd. Fr. erhalten, also
fast 1,7 Mrd. Fr. mehr als in den ersten sechs Mo-
naten 1951. Dabei ist allerdings zu beachten,
dafB die Nachzahlungen auf Grund des Finanz-
ausgleichsgesetzes vom 25. Mai 1951, das den
kommunalen Anteil an der Lohn-, Einkommen-,
Korperschafts- und Umsatzsteuer riickwirkend
vom 1. Januar 1951 an von 25 auf 30 v.H.
erhdhte, erst in der zweiten Hilfte des Vor-
jahres erfolgten. Aber auch bei Beriicksich-
tigung der dem ersten Halbjahr 1951 zuzu-
rechnenden Nachzahlungen waren die staat-
lichen Finanzzuweisungen im 1. Halbjahr 1952
infolge vermehrter Eingénge bei den betreffen-
den Staatssteuern wesentlich hoéher als in der
gleichen Vorjahreszeit. Neben den allgemeinen
Finanzzuweisungen stand den kommunalen



Die Finanzlage der Gemeinden und Gemeindeverbinde im 1. Halbjahr 1951
und 1. Halbjahr 1952 in Mill. Fr.

. UberschuB (+)
Einnghmen Ausgaben Fehlbetra
. 3 . t g (—
Kérperschaften im’ 1. Halbjahr im 1, Halbjahr oo )
1951 | 1952 1951 | 1952 1951 1952

Kreisangehorige Gemeinden 5922 9 395 5571 7 598 +351 | 1797
Amter (Verwaltungsbezirke) 441 741 499 667 — 58 | 4- 174
Kireisselbstverwaltungen 803 925 544 627 -+ 259 | - 298
Stadt Saarbriicken 1416 2 961 1855 2533 — 439 | + 428
Zusammen 8 582 14 022 8469 11 425 l -+ 113 | 42597

Korperschaften zur Bestreitung der gestiegenen
Ausgaben ein eigenes Steueraufkommen zur
Verfiigung, das mit 3 Mrd. Fr. um iiber drei
Viertel hoher war als das der gleichen Vorjahres-
periode. Die Steigerung ist vor allem auf die
zum Teil sehr erheblichen Nachzahlungen bei
der Gewerbesteuer fiir die Veranlagungszeit-
rdume 1948 und 1949 zuriickzufithren. Bemer-
kenswerte absolute Zunahmen ergaben sich
auBerdem bei den zweckgebundenen Zuwei-
sungen, den Sonstigen Einnahmen, den Um-
lagen sowie bei den Gebiihren und Beitrigen.
Prozentusl am stirksten wuchsen die Erlose aus
VermogensverduBerungen und die Zinseingénge
an, doch fallen diese beiden Positionen im
Rahmen der Gesamteinnahmen nicht besonders
ins Gewicht. Die Beanspruchung von Krediten
blieb fast unverdndert, was besagt, daf sich die

Lage auf dem Kapitalmarkt noch keineswegs
gebessert hat. Fiir diese Vermutung spricht
auch der Umstand, daB die Entnahmen aus dem
eigenen Kapitalvermogen von 204 Mill. auf
267 Mill. Fr. anstiegen.

Der Anteil der einzelnen Einnahmearten an
den Gesamteinkiinften hat sich gegeniiber dem
1. Halbjahr 1951 nur bei einigen Positionen
sichtlich verschoben. Die allgemeinen Finanz-
zuweisungen, deren Quote sich von 17,2 auf
22,5 v.H. erhohte, und das kommunale Steuer-
sufkommen machten in der Berichtszeit zu-
sammen 44,1 v.H. der Summe aller Geldein-
génge aus. Dagegen verringerte sich der Prozent-
satz der Ablieferungen von gemeindlichen Er-
werbsbetrieben von 8,7 auf 5,9 und derjenige
der Sonstigen Einnahmen von 22,3 auf 19,2 v.H.

Die Ausgaben der Gemeinden und Gemeinde-

Die Einnahmen und Ausgaben der Gemeinden und Gemeindeverbinde
im 1. Halbjahr 1951 und 1952 in Mill. Fr.

1, Halbjahr 1. Halbjahr
Art der Einnahmen Art der Ausgaben
1951 ’ 1952 & 1951 | 1952
Steuern 1716 | 3024 | Personliche Verwaltungs-
Allgemeine Finanzzuweisungen | 1476 | 3160 ausgaben 1530 | 1900
Umlagen 358 676 | Sachl. Verwaltungsausgaben 368 428
Ablieferungen von wirtschaftl. Zuschiisse an wirtschaftliche
Unternehmen 748 831 Unternehmen 509 760
Zweckgebundene Zuweisungen?) | 1221 | 2011 | Schuldendienst 186 193
Gebiihren und Beitrige 389 591 | Darlehensgewdhrung 57 78
Miete und Pacht 109 162 | Investitionen ?) 1791 633
Zinseinnahmen 22 57 | Wohnungsbau *) 581 471
Erlosaus Vermog.-VeriuBerung 59 213 | Sonstige Bauarbeiten 1300 | 1699
Entnahmen aus Kap.-Vermogen 204 267 | Kriegsfolgenfiirsorge 46 58
Darlehensriick{liisse 59 38 | Ubriger Fiirsorgeaufwand 388 507
Schuldenaufnahme 305 306 | Umlagen 414 707
Sonstige Einnahmen?) 1916 | 2686 | Sonstige Ausgaben?) 2299 | 3991
Gesamteinnahmen 8582 | 14022 | Gesamtausgaben 8469 | 11425

1) Diese Zahlungen enthalten auch Zuweisungen der kommunalen Verwaltungen untereinander und fiihren insoweit zu
Doppelzihlungen., — 2) Als Differenz errechnet. — 3) Einschl. Beteiligungen. — 4) Einschl. Baulanderschliefung

verbdnde lagen in der ersten Jahreshilfte 1952
um rund 35 v.H. iiber dem Stand der gleichen
Monate des Vorjahres, doch stiegen die Lei-
stungen der verschiedenen Einzelpline nicht
proportional, vielmehr wandelte sich die Lasten-
verteilung auf die einzelnen Aufgabengebiete
der kommunalen Verwaltung in mancher Hin-
sicht. Soweit man an Hand der Vierteljahres-

statistik erkennen kann, wurden die vermehrten
Aufwendungen vor allem durch die Sammel-
gruppe ,,Sonstige Ausgaben’’ bewirkt, die im Ver-
gleich zum 1, Helbjahr 1951 um fast 1,7 Mrd. Fr.
zugenommen haben. Es diirfte sich dabei haupt-
sichlich um Bildung von Riicklagen, um Unter-
haltungskosten fiir gemeindeeigene Wohnge-
bdude, um Mietzahlungen, um vorgelegte Gelder



fiir BaumafBnahmen und dergleichen handeln.
Auffillig erhthten sich weiterhin die Umlage-
ausgaben, und zwar um 70,8 v, H, oder 239
Mill. Fr. Fiir die kommunalen wirtschaftlichen
Unternehmen muBten ebenfalls erheblich gro-
Bere Mittel als zur gleichen Zeit des Vorjahres
in Form von Zuschiissen bereitgestellt werden.
Obwohl fiir den persénlichen Verwaltungsaui-
“wand 370 Mill, Fr. mehr als in der Vergleichs-
periode aufgebracht wurden, ist sein Anteil an
den Gesamtausgaben von 18,1 auf 16,6 v.H.
gesunken. Wihrend die Investitionstitigkeit

nominell um ein Fiinftel zuriickging und sich
auch die finanziellen Leistungen fiir den sozialen -
Wohnungsbau annihernd im selben Umfange
verminderten, stiegen im StraBenwesen und
sonstigen Tiefbau die Kosten um drei Zehntel
oder 399 Mill. Fr. an. Fiir die allgemeine. Wohl-
fahrt und die Kriegsfolgenhilfe wurden insge-
samt 131 Mill. Fr. mehr verausgabt als im
1. Halbjahr 1951, doch ist zu beriicksich-
tigen, daB sich infolge der verringerten Kauf-
kraft des Geldes die Fiirsorgerichtsitze gein-
dert haben.

Preise und Lebenshaltungskosten

"~ Auf dem Weltmarkt hat sich seit Jahresbe-
ginn die leicht riicklaufige Preisentwicklung im
ganzen fortgesetzt. Lediglich im Mai und Juni
neigten die Weltmarktpreise zu einer gewissen
Stabilitdt. Bemerkenswerte Unterschiede in den
Preisbewegungen einzelner Rohstoffe um die
Jahresmitte deuteten jedoch darauf hin, daB
die Weltmarktbaisse noch nicht abgeschlossen
war. Preissteigerungen gingen vor allem von
solchen Rohstoffen aus, deren Preise im Ver-
laufe der Riickbildung den Stand um Mitte 1950
unterschritten hatten, wihrend iiberwiegend
jene Rohstoffgruppen eine Verstirkung = der
Baissetendenz zeigten, deren Preise gegeniiber
Mitte 1950 noch relativ hoch lagen.

Der allgemeine Riickgang der Weltmarkt-
preise im Verlaufe des ersten Halbjahres 1952
kommt weitgehend in der Entwicklung der
internationalen Preisindices fiir Rohwaren zum
Ausdruck, wobei Differenzen in einzelnen, wie
beispielsweise der unterschiedliche Verlauf der
Indices von Moody und Reuter im Mai und
Juni, auf die Heranziehung verschiedenartiger
‘Warengruppen, auf abweichende Gewichte und
regional verschiedene Geltungsbereiche zuriick-
zufithren sind. Die Indexziffern von Moody

Indexziffern der Stapelwarenpreise in den USA
und in -Grofibritannien

USA Grof-
britannien
. Moody’s | Reuter’s
Zeit Index Index
31.12,1931] 18.9.1931
= 100 =100
1938 Jahresdurchschnitt 143.5 139.0
1950 s 417.9 512.8
1951 . 488.6 605.9
Dezember 1951 459.6 594.4
Januar 1952 457.4 594.1
Februar 1952 441.3 581.7
Mirz 1952 436.8 561.7
April 1952 432.6 552.4
Mai 1952 434.6 540.6
" Juni 1952 434.6 540.6

(Basis: Ende Dezember 1931 100), die als
reprasentativ fiir den Dollarraum gelten und ein
gewichtetes Mittel der Preise von 15 wichtigen
Rohwaren darstellen, sind von dem Stand von
459,9 Ende des Vorjahres auf 432,6 im April
1952 um 6 v.H. zuriickgegangen und im Mai
und Juni wieder leicht auf 434,6 Punkte ange-
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stiegen. Moody’s Index lag damit im Juni 1952
noch um reichlich ein Zehntel iiber dem Stand
vor Ausbruch des Korea-Krieges. Auch Reuter’s
Index fiir Rohstoffe (Basis: 18. September 1931
= 100), der hauptsichlich die Preisbewegungen
im Sterlingraum kennzeichnet und als gewich-
tetes Mittel der Preise von 21 Waren errechnet
wird, lag um die Jahresmitte um etwa ein
Zehntel iiber dem Stand von Mitte 1950, Er ist
von 594,1 Punkten Ende des Vorjahres auf
540,6 Punkte im Mai und Juni 1952 um fast
9 v.H. gefallen.

Die Riickbildung der Rohstoffpreise im ersten
Halbjahr 1952 war im wesentlichen durch die
weitgehende Entspannung der Marktlage be-
dingt, die nicht nur aus einem Nachlassen der
Nachfrage, sondern auch aus einer Vermehrung
des Angebots resultierte. Die Internationale
Rohstoffkonferenz (IMC) hat zu Beginn des
Jahres festgestellt, daB das Angebot zahlreicher
wichtiger Rohstoffe, insbesondere wvon Blei,
Zink, Manganerz, Zellstoff und Papier, erheb-
lich gréBer geworden ist. Fiir die Entwicklung
der Nachfrage war von besonderer Bedeutung,
daB die verhiltnismiBig lange Dauer der bereits
seit Mdrz 1951 anhaltenden Rohstoffbaisse die
Verarbeiter bestimmte, die Rohwarenlager
auBerordentlich vorsichtig und nur kurzfristig
zu ergdnzen. Es trugen dazu vor allem die Be-
ruhigung der weltpolitischen Lage, die Ver-
langsamung der Riistungsanstrengungen der
westlichen Linder und die deflationistischen
MaBnahmen zahlreicher Regierungen bei. Mit-
telbar spiegelte sich die Weltmarktentspannung
in der nachlassenden Aktivitit der Interna-
tionalen Rohstoffkonferenz (IMC) wieder, deren
Baumwollausschuf3 beschlossen hat, im Herbst
seine Titigkeit einzustellen. Auch der Fortbe-
stand des Wollausschusses und des Ausschusses
fiir Papier und Papierrohstoffe gilt als zweifelhaft.

In der Entwicklung des franzésischen Preis-
niveaus ergab sich zu Beginn des Jahres eine
grundlegende Anderung. Angesichts der Alter-
native zwischen Frankenabwertung und Ein-
fuhrbeschrinkung entschloB man sich fiir die
letztere und versuchte den duBeren und inneren
Wert der Wihrung zu erhalten und zu festigen.
Die Regierung Pinay ergriff unter, dem Druck
der Lohnforderungen der Gewerkschaften ab
Mérz eine Reihe von MaBnahmen zur Preis-
senkung und Stabilisierung der Wihrung, Da
sich diese MaBnahmen in der Hauptsache jedoch
darauf beschriankten, Preiskorrekturen im Wege
giitlicher Vereinbarung mit den Wirtschafts-
verbdnden zu erzielen, war ihmen, trotz der



hierzu giinstigen Weltmarktsituation, nur inso-
weit Erfolg beschieden, als es gelang, die bis-
herige inflationistische Entwicklung zum Still-
stand zu bringen, Eine nachhaltige Korrektur

der tiberhShten Preise wurde jedoch aus verschie-

denen Griinden, insbesondere infolge der lang-
jdhrigen defizitiren Finanzpolitik, der bestehen-
den Preisbindungen durch Kartelle und Ver-
binde und der starken Ubersetzung des Han-
dels, nicht erreicht. Wihrend die Weltmarkt-
preise Mitte 1952 nur noch um etwa ein Zehntel
iiber dem Niveau von Mitte 1950 lagen, waren
die franzosischen GroBhandelspreise, die aller-
dings in der Hausse-Periode etwas stirker an-
gestiegen waren als die Weltmarktpreise, noch

um 37,2 v.H. héher als vor Ausbruch des Korea-

Krieges.
Der Gesamtindex der franzosischen GroB3-
handelspreise, der unter den Riickwirkungen

der im Friihjahr 1951 einsetzenden Baisse auf
dem Weltmdrkt um die Jahresmitte 1951 leichte
Schwankungen mit der Tendenz zur Riickbil-
dung gezeigt hatte, im Herbst infolge der sai-
sonalen Belebung der Wirtschaft und insbe-
sondere infolge Erhdhung der Kohlenpreise um
800 Fr. pro Tonne jedoch erneut angestiegen ist,
erreichte im Januar 1952, vornehmlich bedingt
durch die Erhéhung der Produktionssteuer und
der Schienentransporttarife mit 152,5 Punkten
seinen Hochststand. In der Folge ist der Index
unter dem Einflu3 der noch anhaltenden Baisse
auf dem Weltmarkt und auf Grund der Be-
miithungen der Regierung Pinay erstmalig be-
merkenswert zuriickgegangen und bis zur Jah-
resmitte auf 143,0 Punkte gefallen. In der Be-
richtszeit ergab sich damit eine Riickbildung
der GroBhandelspreise um 5,4 v.H. gegeniiber
dem Stand des Vorjahres.

Der Index der franzésischen Groflhandelspreise
~Basis 1949 = 100

1952
Gruppe Mai 1950 | Dezember
1951 | fan. | Febr. | Mirz | April | Mai | Juni
Gesamtindex 104.2 1>5l.5 152.5 | 152.0| 149.3 | 146.8 | 144.6 | 143.0
Eingefiihrte Produkte 119.8 169.6 169.0| 166.6| 161.8 | 154.9 | 153.1 | 155.4
Industrielle Erzeugnisse 106.0 170.1 171.3| 170.2 | 166.5 | 162.2| 160.0| 156.0
Brennstoffe und Energie 103.0 139.9 141.7 | 145.6 | 145.8 | 145.6 | 143.2| 143.2
Erndhrungsgiiter - 102.7 135.0 135.5| 133.8| 131.2| 129.9 | 127.9| 128.2

Die Entwicklung des Gesamtindexes der
GroBhandelspreise sagt allerdings nur wenig
iiber die tatsichlichen Preisbewegungen aus. Es
erscheint deshalb angebracht, die Preisentwicl:-
lung der einzelnen Warengruppen zu verfolgen.

Den stdrksten Preisriickgang verzeichneten
die ,eingefithrten Erzeugnisse”, deren Index
von Ende des Vorjahres bis zur Jahresmitte
1952 um 8,4 v.H. gefallen ist. Wesentlich trugen
dazu die starken Preissenkungen bei den ein-
gefithrten Rohstoffen bei, die sich in der Be-
richtszeit auf anndhernd 15 v.H. beliefen.,

Die Preise der ,,industriellen Erzeugnisse”
sind fast in demselben MaBe wie die Preise der
eingefithrten Erzeugnisse gesunken, was ebenso
sehr der Weltmarktentspannung wie der Preis-
senkungskampagne der Regierung Pinay zu
danken ist, die in diesem Bereiche besonders
erfolgreich war, Die industriellen Verbinde
zeigten sich umso eher zu freiwilligen Preiszu-
gestindnissen bereit, als thnen die Stabilitdt der
Lohne und der fiskalischen Lasten, sowie eine
Steuerammnestie und weitere Exportvergiinsti-
gungen zugesichert wurden. Durch Verein-
barungen zwischen Regierung und Wirtschafts-
verbidnden kam es in der Berichtszeit u. a. zu
Preisnachlissen in der eisenschaffenden Indu-
strie, eisenverarbeitenden Industrie, Baustoff-
und chemischen Industrie, der Zellstoff- und
Papierindustrie. Den stirksten Preisriickgang
im Bereich der industriellen Erzeugnisse
verzeichneten Papiermasse und Papiererzeug-
nisse, die in der Berichtszeit um 22,7
‘bzw. 16,8 v,H, billiger geworden sind,. deren
Preise Mitte 1952 aber noch immer um das
“Doppelte iiber dem Stand von Mitte 1950 lagen.
Starkere Preissenkungen ergaben sich auflerdem
im Bereich der Nichteisenmetall-Erzeugnisse,
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deren Preise im ersten Halbjahr im Durch-
schnitt um 14 v.H. gefallen sind. Die GroBhan-
delspreise fiir Textilien und Textilerzeugnisse
haben in der gleichen Zeit um durchschnittlich
ein Zehntel nachgegeben und lagen Mitte 1952
noch um etwa ein Fiinftel iiber dem Stand vor
Ausbruch des Korea-Krieges. Die GroBhandels-
preise fiir Rohleder, die bereits Ende des Vor-
jahres wieder auf den Stand wvon Mitte 1950
zuriickgegangen waren, sind in der Berichtszeit
weiter um fast ein Fiinftel gesunken. Die GroB8-
handelspreise fiir Holz wurden im Mai im Zuge
der Aktion Pinay um 7,7 v.H. gesenkt, waren
aber Ende Juni noch mehr als doppelt so hoch
wie Mitte 1950. Die Baustoffpreise wurden im
April und Mai durch Vereinbarungen zwischen
Regierung und Syndikat gesenkt, allerdings nur
um 2,2 v.H. Sie lagen damit Mitte 1952 noch
um etwa zwei Fiinitel iiber dem Niveau vor
Ausbruch des Korea-Krieges. :

Im Gegensatz zu den iibrigen Gruppenindices
ist der Index fiir ,, Brennstoffe und Energie”,
trotz der Kohlenpreissenkung im Mai, nicht
zuriickgegangen, sondern im Verlaufe des ersten
Halbjahres im Endergebnis noch um 2,4 v.H.
angestiegen. Die steigende Tendenz der Preise
fiir Brennstoffe und Energie wurde im Mirz und
April unterbrochen, als die Regierung die Ge-
nehmigung fiir die geplante weitere ErhShung
der Strom- und Gaspreise versagte. Der leichte
Riickgang der Brennstoff- und Energiepreise
im Mai um 1,6 v.H. wurde durch die Senkung
der Kohlenpreise um 200 Fr. pro Tonne ver-
ursacht. Gréere Preiszugestindnisse waren von
der Charbonnages de France mit der Begriin-
dung abgelehnt worden, daB dadurch die Er-
tragsrechnung bzw. die notwendigen Investi-
tionen des Bergbaues gefihrdet wiirden.



Die GroBhandelspreise fiir Ernidhrungsgiiter
zeigten seit Ende des Vorjahres im ganzen die
Tendenz zur Riickbildung und sind in der Be-
richtszeit im Durchschnitt um 5 v.H. gefallen.
Im wesentlichen handelte es sich allerdings um
Preissenkungen, die aus jahreszeitlichen Griin-
den eingetreten sind und weniger um die Aus-
wirkungen der Preissenkungskampagne der Re-
gierung. Den deutlichsten Riickgang verzeich-
neten die Preise fiir tierische Erzeugnisse, die
im Mérz und Mai stirker herabgesetzt wurden,
im Juni aus Saisongriinden allerdings wieder

leicht angezogen haben. Der GroBhandelspreis- -

index fiir Eier und Milcherzeugnisse lag Mitte
1952 um 16 v.H. unter dem Stand vom Ende des
Vorjahres. Der Milchpreis wurde ein zweites Mal
um 4 Fr. pro Liter ermiBigt, und auBerdem hat
die Regierung den Preis fiir importierte Butter
um 10 Prozent gesenkt. Die GroBhandelspreise
fiir Fleisch sind von ihrem H&chststand am
Ende des Vorjahres regelm#éBig um insgesamt
4,5 v.H. gefallen. Etwas weniger ausgeprigt
gingen seit Januar auch die Fischpreise zuriick,
die allerdings bereits zum Jahresbeginn unter
ihrem Niveau vor Ausbruch des Korea-Krieges
lagen. Einen leichten Riickgang um 3,56 v.H.
erfubren die Preise fiir Getreide, Die Preise fiir
Kaffee, Kakao und Zucker verzeichneten zwar
leichte Schwankungen, haben sich jedoch in
ihrer Gesamtheit nicht verindert. Die GroB-
handelspreise fiir Mehl- und Stirkeerzeugnisse
sind dagegen um fast 4 v.H. gestiegen.

Die Baisse der GroBhandelspreise hat sich
trotz der Bemiihungen der franzdsischen Re-
gierung im Bereich des Einzelhandels nur in
ganz geringem MaBe durchgesetzt, so daB der
Anstieg der Einzelhandelspreise im Januar und
Februar durch den folgendenPreisriickgangledig-
lich ausgeglichen wurde. Dabei ist noch zu be-
riicksichtigen, daB Preissenkungen vor allem bei
solchen Waren und Warengruppen vorgenoms-
men wurden, die bei der Berechnung des Indexes
der Lebenshaltungskosten eine Rolle spielen.
In der Gesamtheit waren die franzésischen Ein-
zelhandelspreise Mitte 1952 ebenso wie am Ende
des Vorjahres um ein Drittel hther als Mitte
1950. Die wichtigste Ursache fiir den geringen
Erfolg der Bemiihungen der Regierung Pinay
im Bereich des Einzelhandels diirfte in der star-
ken Ubersetzung des Handels und vor allem des
Zwischenhandels zu sehen 'sein. Die Zahl der
unwirtschaftlich arbeitenden Betriebe ist be-
deutend und die starke Position der Verbinde
schiitzt diese Grenzbetriebe vor dem scharfen
Wind des Wettbewerbs.

Die Lebenshaltungskosten in Saarbriicken
entwickelten sich wie im Vorjahr in einer ge-
wissen Ubereinstimmung mit den franzdsischen
GroBhandelspreisen fiir Erndhrungsgiiter. Der
Anstieg der Lebenshaltungskosten hielt in den
ersten drei Monaten des Jahres 1952 noch an,
und der Index erreichte im Mérz mit 169 Punk-
ten seinen bisher htchsten Stand. Unter dem
Einflul} der StabilisierungsmafBnahmen der fran-

Der franzésische GroBhandelspreisindex

Indexziffern zur Preisentwicklung
1949 = 100 :

Der Saarbriicker Index d.Lebenshaltungskosten
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zosischen Regierung, die im gleichen Umfange
auch im Saarland durchgefiihrt wurden, und auf
Grund der jahreszeitlich bedingten Riickbildung
der Preise wichtiger Erndhrungsgiiter ist der
Saarbriicker Lebenshaltungskostenindex bis zam
Juni auf den Stand von 162,3 Punkten zuriick-
gegangen. Im Gesamtergebnis haben sich die
Lebenshaltungskosten damit geringfiigig in der
Berichtsperiode um 1,3.v.H. ermifigt. Im Ver-
gleich zum ersten Halbjahr 1951 war das Ni-
veau der Einzelhandelspreise in Saarbriicken im
Durchschnitt um reichlich ein Fiinftel héher,

Die leichte Riickbildung der Lebenshaltungs-
kosten im Verlaufe der Berichtszeit wurde durch
Preissenkungen im Ernidhrungs- und Beklei-
dungssektor ausgeltst. Der Index der Ernih-
rungskosten, der zunichst infolge von Preis-
erhohungen bei Fleisch, Butter, Kise, Hiilsen-
friichten, Bohnenkaffee und Kakao weiter an-
gestiegen ist und im Februar und Mirz mit
152,1 Punkten seinen Hochststand erreicht hat,
ist in den folgenden Monaten auf Grund der
Preisnachldsse fir Vollmilch, Butter, Kise,
Kalb- u. Schweinefleisch, Wurstwaren, Schweine-



schmalz, Speck, Gemiise und einige andere
Nahrungsmittel bis zur Jahresmitte auf einen
Stand von 142 Punkten zuriickgegangen. Es
ergab sich damit im Verlaufe der Berichtszeit
eine ErmiBigung der Ernidhrungskosten um
3,3 v.H. Die Bekleidungskosten, die seit No-
vember 1951 stabil geblieben waren, haben im
April um 2,5 v.H. nachgegeben und blieben bis
zur Jahresmitte auf diesem ermiBigten Stand.
Die Kosten fiir Heizung und Beleuchtung haben
sich dagegen im Januar und Februar auf Grund
der Heraufsetzung der Kohlenpreise und Strom-
tarife betrichtlich erhsht. Der Index ist von
164,5 am Ende des Vorjahres auf 180,8 im
Februar gestiegen und hielt sich auf diesem
Stand bis zum Mai. Die ErmiBigung des Koh-
lenpreises um 200 Fr. pro Tonne im MailieB den
Index im Juni geringfiigig auf 178,56 zuriick-
gehen. Im ganzen erhchten sich die Kosten fiir

Heizung und Beleuchtung im Laufe des ersten
Halbjahres 1952 um 8,5 v.H. Fast ebenso stark
sind die Kosten fiir Wohnung angestiegen,
weil am Jahresanfang die Wasserpreise und im
Mirz - April die StraB3enreinigungs- und Kanal-
gebiihren erhdht wurden. Die Kosten fiir ,,Ver-
schiedenes” zeigten im Januar und Februar
infolge Erhtshung der Rundfunkgebiihr und der
Eisenbahntarife sowie auf Grund von Preis-
steigerungen bei einzelnen Einrichtungsgegen-
stinden einen leichten Anstieg. Die Preisnach-
lisse im Zuge der Aktion Pinay fiir Zink-, Alu-
minium- und Eisenwaren im Mirz und April
lieBen die Kosten fiir ,,Verschiedenes” ab Mitte
der Berichtszeit wieder zuriickgehen, so daB
sich vom Ende des Vorjahres bis Mitte 1952 nur
eine geringfiigige Erhthung der Kosten fiir
,,Verschiedenes” um 0,8 v.H. ergab.

Lohne

Nachdem mehr als eineinhalb Jahre lang
kaum ein Monat chne Lohnsteigerungen vor-
fiberging, trat seit dem Monat Mirz 1952 ein
Stillstand in den Tarifverinderungen ein, denn
mit der vorliufigen Stabilisierung der Kauif-
kraft des Franken entfiel der Zwang, in immer
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erneuten Anliufen die Kaufkraft der Lohne
und Gehilter wieder herzustellen,

Allerdings hatten die achtzehn Monate seit
Verkiindung der Tarifvertragsfreiheit im Som-
mer 1950 auch eine beachtliche Erhchung der
“Kaufkraft der Lohne gebracht. Im ganzen sind
die Stunden- und Wochenléhne der Industrie-
arbeiter in diesem Zeitraum gegeniiber dem
Durchschnitt des ersten Halbjahres 1950 um
68 v.H., die Lebenshaltungskosten dagegen nur
um 44 v.H. gestiegen. Die sich daraus ergebende

durchschnittliche Kaufkrafterhthung des In-
dustriearbeiterlohnes um 17 v.H. ist allerdings
picht gleichm&Big allen Industriearbeitern, son-
dern in besonderem MaBe den Arbeitern der
Metallindustrie zugute gekommen,

Die Aufbesserung der Angestelltengehélter ist
in diesen eineinhalb Jahren der tariflichen Lohn-
bewegung gefolgt. Dadurch bleibt die bekannte
Tatsache, daB sich das Verhiltnis der Gehilter
zu den Lohnen gegeniiber 1938 zuungunsten
der Gehilter verschoben hat, bestehen.

Obwohl seit der im Februar vereinbarten
fiinfprozentigen Erhohung der Metallarbeiter-
16hne keine Tarifverinderungen mehr einge-
treten sind, stiegen die StundenlShne langsam
weiter an und lagen im Juni im Durchschnitt
fiir alle Industriearbeiter 2,5 v.H. iiber dem
Mirzlohn., Diese Erscheinung war die Folge
davon, daB in einigen Industriezweigen mit be-
sonders guter Auftragslage, Arbeiter, um sie zu
gewinnen oder zu halten, in giinstigere L.ohn-
gruppen eingestuft wurden und zwecks Lei-
stungssteigerung die Akkordabschliisse und
Leistungsprimien vermehrt wurden.

Auch in vielen anderen Lindern — eine Aus-
nahme bilden Gro8britannien und die Schweiz
— ist seit dem Ausbruch des Koreakrieges die
Kaufkraft der Industriestundenléhne gestiegen.
Dies beweist ein internationaler Kaufkraftver-
gleich der Stundenlthne, den der Europiische
Wirtschaftsrat (O.E.C.E.}) im zweiten Quartal
1952 durchfiihrte, Wird statt der Entwicklung
der Stundenldhne die Entwicklung der Wochen-
I6hne zugrundegelegt, in der sich auch die Ver-
snderung der Arbeitszeit niederschligt, ergibt
sich fiir das Saarland — wie iibrigens auch fiir
die Bundesrepublik — in diesem Zeitraum eine
Erhshung des Realverdienstes um 24 bis 25 v.H,

Die Bergarbeiterlshne blieben im Verlaufe
des 1. Helbjahres 1952 unverdndert. Ein
Schiedsspruch des staatlichen -Schlichters, der
ab 1. Februar eine Erhéhung der Lfhne um
5 v.H. bringen sollte, wurde nicht durchgefiihrt.
In diesem Zusammenhang kam es zu einem
eintigigen ,,Warn’’-Streik im Bergbau.

Die bei den Erhebungen iiber die Bergarbei-
terldhne verwandten Begriffe wurden mit Be-
ginn des laufenden Jahres an die international
iiblichen angeglichen. Die Ergebnisse sind daher
mit den frither verdffentlichten nicht ganz ver-
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gleichbar. Zum Verstindnis der im Tabellenteil
(Seite 114) unter dem - Titel , Belegschaft,
Schichten und Lohne im Steinkohlenbergbau”
angewandten Begriffe sei folgendes bemerkt:

'Die eingeschriebene Belegschaft ist die Zahl der am dritt- i

letzten Arbeitstage jeden Monats der Grube zugehdrigen
Arbeiter, einschlieBlich jener, die in Erholungsurlaub
sind, krank feiern oder aus anderen Griinden Fehlschich-
ten haben.

Die je Mann und Monat verfahrenen Schichten errech-
nen sich aus den tatsichlich verfahrenen Arbeitsschichten
dividiert durch die eingeschriebene Belegschaft.

Der Leistungslohn ist der sich fiir eine Arbeiterkategorie
ergebende Grundlohn ohne jede Zulage und ohne Uber-
stunden-, Sonn- und Feiertagszuschlage (also auch ohne
die 4%ige Ausgleichszulage, die dem 25%igen Zuschlag
fiir die 41. bis 48. Wochenstunde entspricht).

Der Barverdienst enthilt auBer dem Leistungslohn auch
die Zulagen und Zuschlige, ferner auch die halbjihrlich
ausgezahlte Ergebnispramie. Dagegen konnten infolge des
besonderen Lohnaufbaues des Saarlandes die {iblicher-
weise unter diesem Begriffe mit verstandenen Sozialzu-
lagen (Familienzulagen) nicht einbezogen werden. Sie
sind im Bergbau mit rund 8 ¥ v.H. vom Bruttolohn anzu-
setzen. Ebenso ist die vom Familienstand abhingige, im
Durchschnitt aber 5 v.H. des Lohnes betragende ,,Weitere
Lohnzulage” nicht einbezogen. (Diese beiden L.ohnteile
sind auch in den Angaben fiir Lohne in der Industrie be-
kanntlich nicht enthalten).

Das Gesamteinkommen umfafit iiber den Barverdienst
hinaus den Wert der Sachbeziige (Kohledeputat, Werks-
wohnung) und der Gutschrift flir die ,,Stiftung fiir den
Wohnungsbaufond”.

Die Gehilter der Beamten und Angestellten
des offentlichen Dienstes wurden im Januar je
nach der Besoldungs- oder Vergiitungsgruppe
um 7 bis 10 v.H. des Grundgehalts erhoht.
Durch eine im Februar verkiindete zum Januar
riickwirkende Steigerung auch des Wohnungs-
geldes stellte sich die Erhohung schlieBlich auf
10, bis 14 v.H. des Bruttogehaltes. Da die Kauf-
kraft der Industriearbeiter in den letzten Mo-
naten des Jahres 1951 infolge der schnell fort-
schreitenden Geldentwertung und aus Saison-
griinden voriibergehend gemindert war, er-

reichte die Kaufkraftsteigerung der 6ffentlichen
Angestellten im Januar 1952 diejenige der
Industriearbeiterschaft.

Im Verlaufe des ersten Halbjahres 1952 stieg
dann die voriibergehend abgesunkene Kaui-
kraft der Arbeiterschaft wieder bis auf 43 v.H.

Vergleich zwischen der Entwicklung der Kaufkraft
- der Gehilter der Staatsangestellten und der Léhne
der Industriearbeiter von Anfang 1949 bis Mitte 1952
(Janvar 1949 = 100 )
" - w
i
s A1 wa
. RVl
A LV
- AN
100 Aﬁ I 2t ,\\] —4 100
[} 0
rwmsnnn 3is Beispicl: Index der Kaufkraft des Brutto
Q= :5 p(uhnu; il o r)aainn“::' 'i &
gestallten nach TOA ML b - 36 Jahre, verh, m.1Kind
Index der Kaufkraft des Bruttowochenlohnes
{ohne Famili } fiir den Durchschnitt aller
Industriearbeiter

TTHARITASOKDITHARI TASOKDIFNANIIASOUDITHAND
1 4949 | 1950 1 1951 I 1952

Sratistisches Amt des Saarlandes

iiber die Kaufkraft des Januar 1949 an, wihrend
die Kaufkraft der Gehilter im &ffentlichen
Dienst demgegeniiber zuriickblieb und sich
lediglich durch die Senkung der Lebenshaltungs-

Vergleich der Einkommen verschiedener Gruppen von Angestellten des offent:
lichen Dienstes und der Hiittenarbeiter 1938 und januar und Juli 1952

Nettoverdienste ) Index der Kaufkraft der
Nettoverdienste
1938 Januar 1952 2) Juli 195272) (Basis 1938 = 100)
Leistungsgruppe in v.H. des v in v. H. des in v. H. des .
' mittleren mittleren mittleren Januar | Juli
RM Facharb.- Fr. Facharb.- Fr. Facharb.- 1938 1952 1952
Lohnes Lohnes Lohnes
Eisenschaffende Industrie
Mittlerer Facharbeiter-
lohn 195.— 100 40 480 100 43 600 100 100 105 119
Lohn des hochwertigen
Facharbeiters 46 870 116 50 760 116
Offentlicher Dienst '
Angestellte der
"Verg.-Gruppe VII®) |238.87| 123 43 490, 108 43 490, 100 100 92 97
Angestellte der
Verg.-Gruppe Vb?) |346.39 178 56 440 140 56 440 129 100 82 87
Angestellte der ‘
Verg.-Gruppe III%) |440.33 226 72 740 180 72 740 167 100 83 88
1) 1938 einschlieflich Sozialzulagen, 1952 einschlieBlich ,,Weiterer Lohnzulage™ und ,,Familienzulage (fiir Verh, mit
2) Auf 25 Arbeitstage reduzierte L0 2 Kindern)

3) Vergiitungsmer.

e,
kmale: Angestellte mit griindlichen Fachkenntnissen, Kanzleivorsteher, Werkmeister.

4) Vergiitungsmerkmale: Angestellte mit selbstindiger Titigkeit in Stellen von besonderer Bedeutung.
5) Verglitungsmerkmale: Wissenschaftliche und technische Angestellte mit abgeschlossener Hochschulbildung und ent-

sprechender Tatigkeit,
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kosten weiter bis auf 26 v.H. gegeniiber Januar
1949 verbesserte. Die Schere zwischen der Ent-
wicklung der Kaufkraft der Industriearbeiter-
schaft einerseits und der der Gehilter im éffent-
lichen Dienst andererseits, die sich auch im Vor-
jahre um die Jabreswende voriibergehend ge-
schlossen hatte, 6ffnete sich also wieder be-
trichtlich. Fiir die 6ffentlich Bediensteten gilt
im iibrigen wie fiir alle Angestelltenkategorien,
daB die Spanne zwischen ihren Gehiltern und

den Arbeiterléhnen in der Industrie — insbe- .

sondere der Metallindustrie — bedeutend ge- _Lohnsteuer und Weitere Lohnzulage

ringer geworden ist und daB sie ihren Lebens- in Prozenten vom Lohn, 1951 und 1952 |
standard vom Jahre 1938 noch nicht wieder i vH.

erreichen konnten,

Die fortgesetzten Lohnsteigerungen hatten es
mit sich gebracht, daB die Léhne und Gehilter
stark in-die Lohnsteuerprogression hineinge-
raten waren. Ein mit Wirkung vom 1.1.1952
im saarlindischen Landtag verabschiedetes
.,,Gesetz iiber steuerliche Sondervorschriften’”
trigt dem durch Senkung der Lohnsteuer Rech-
nung. Dabei blieb die von der Hohe der I.ohn-
stener abhidngig gemachte ,,Weitere Lohnzu-

lage” (gem. § 5 der VO. vom 4.10.1948) jedoch '

unverindert.

Ebenfalls mit Wirkung ab 1.1.1952 wurde die
vom Lohn zu entrichtende ,,Wiederaufbauab-
gabe” durch die ,,Gemeinschaftshilfeabgabe’
ersetzt unter gleichzeitiger Hinaufsetzung der
Eingangsstufen fiir diese Steuer um jeweils
5000.— Fr. — Auch die bereits ab 1. 9. 1951 ver-
ordnete Erhthung der Obergrenze (des Pla-
fonds) der Sozialversicherung von 30 000.—
auf 39 000.— Fr. bedeutete eine Anpassung
an die allgemeine Erhthung des Lohnniveaus.

Das Gesamteinkommen der saarlindischen
Arbeitnehmer belief sich im 1. Halbjahr 1952
nach den vorliufigen Berechnungen auf an-
nahernd 69 Mill. Fr, gegeniiber einem, nach den
inzwischen vervollstindigten Unterlagen, auf
iiber 110 Milliarden Fr. zu veranschlagenden
Arbeitnehmereinkommen im Jahre 1951. (In

e S S Sty

Stauerklasse I (ledige) ISteuerklasse I3 (Verh,m fKind)

40 Lohnzulage 1951 v, 1952 40
. Lohnsteuer 1951

n E Lohnstever 1952 30

0
beidiaem 200
Dinkenmtn v Fr,

i o
6000080000 1100600

Fr. Fr.  Fr

Fr.  Fe

Stetistisches Amt des Soorlsndes

beide Angaben ist die Familienzulage und die
. Weitere Lohnzulage™ einbezogen). Diese Stei-
gerung der Gesamtsumme der Arbeitnehmer-
einkommen gegeniiber 1951 um gut 20 v.H, bei
gleichzeitiger ErhShung der Beschiftigtenzahl
um knapp 2 v.H. im Monatsdurchschnitt be-

Schiitzung der Arbeitnehmereinkommen im 1. Halbjahr 1952 in Mrd. Fr.

Einkommen der Arbeitnehmergruppen
= in Mrd, Fr.3)
. Beschif-
Wirtschaftsgruppen SRRSO & - X v. H.
ugte ) Arbeit An- | Beamte | _ Z4-

CLILEr | gestellte | D20 | oimen
Land- und Forstwirtschaft 3900 0.5 0.0 —_— 0.5 0.7
Bergbau 67 800 17.6 1.6 — 19.2 28.0
Industrie und Handwerk 142200 | 228 5.2 — 28.0 40.8
Handel, Banken '), Versicherungswesen 27 900 1.0 3.8 4.8 7.0
Verkehr?) 20900 | 3.3 0.5 .6 6.4 0.3
Verwaltung 29 200 1.6 2.3 1 8.0 118
Dienstleistungsgewerbe, hiusliche Dienste 17 900 13 0.5 — 1.8 2.6
Insgesamt: 300800 | 481 | 139 | 67 | 68.7 | ..
In v.H. | 100 | 202 | 98 | .. | 1000

1) Ohne Sparkassen, die in die
2y Einschlielich Post und Eisenbahn.

Gruppe Verwaltung einbezogen sind.,

§) In den Angaben sind die Grenzginger nach Lothringen enthalten, nicht enthalten dagegen die Saarginger.

deutet eine Steigerung der durchschnittlichen
Nominaleinkommen aller Arbeitnehmer um
19 v.H, und — da die Lebenshaltungskosten im
ersten Halbjahr 1952 durchschnittlich um 15v.H,
hoher lagen als 1951 — gegeniiber diesem Jahre
eine Steigerung der Kaufkraft um etwa 31/ v.H.
Um die von den saarlindischen Arbeitgebern
im 1. Halbjahr 1952 ausgezahlten Lohnsummen

zu errechnen, miissen die an die (zumeist aus der
Pfalz kommenden) Saarginger gezahlten Sum-
men in Hoéhe von etwa 260 Mill. Fr. !) der Ge-
samtlohnsumme hinzugefiigt werden und an-
dererseits die Einkommen der Grenzginger
(zumeist Bergarbeiter, die in Lothringen arbei-
ten) in Hohe von etwa 235 Mill, Fr. abgezogen
werden, '

1) Einkommen der Arbeitnehmer, die nicht ihren Wohnsitz im Saarland haben (Saarginger), nach Hauptwirtschaftsgruppen:

Bergbau 100 Mrd.
Landwirtschaft, Handel, Verkehr usf. 10 Mrd, Fr.,

Fr., Industrie 150 Mrd. Fr., (darunter : Baugewerbe 70 Mrd, Fr., Eisensch, Industrie 40 Mrd. Fr.),
Gesamt: 260 Mrd. Fr.
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Miirz April lai

Bevilkerungsbewegung

EbeschlieBungen . . . . . . . . 1951 527 478 748 780 1178
1952 1) 359 597 362 780 1145
Arf 1000 Einwohner im Jahr . . . 1951 6.5 6.6 9.3 10.0 14.6
1952 1) 4.4 7.8 44 9.9 14.0
Lebendgeborene . . . . . . . . 1951 1530 1469 1597 1508 1478
19521 1488 1536 1652 1613 1602
Auf 1000 Einwohner im Jahr . . . 1951 19.0 20.2 19.8 193 18.2
19521 183 20.2 20.3 20.4 19.6
Unehelich Gebdrene . . . . . . 1951 84 76 81 79 86
1952 1) 73 74 84 66 79
Von 100 Geborenen waren 1951 5.6 5.6 5.1 5.4 6.0
unehelich . . . . . . . ., 19529 4.9 4.8 5.1 4.1 4.9
Gestorbene . . . . . . . ., . . 1951 851 1022 1009 793 744
1952 1) 890 812 968 880 787
Auf 1000 Einwohner im Jahr . . . 1651 . 10.6 "14.0 125 10.1 92
19521 109 10.7 11.9 111 9.6
Die gestorbenen Siuglinge . . . . 1951 87 82 89 90 86
1952 1) 88 87 80 87 78
Gestorbene Siduglinge auf 100 1951 5.6 5.9 5.8 6.1 5.7
Lebendgeborene im Jahr . . . . 19521 5.8 6.1 5.3 5.9 5.1
Geburteniiberschus . . . ., . . . 1951 4 679 -+ 447 -+ 588 4 715 -+ 729
1952 1) - 598 -+ 724 -+ 684 + 733 -+ 815
Aufien-
Zugezogene . . . . . . . . . . 1951 984 590 725 740 698
1952 1) 687 600 678 690 677
davon M#nner . . . . . . . . 1951 598 308 387 385 330
19521) 350 290 336 379 347
davon Kriegsgefangene . . . . 1951 2 1 1 —_ 2
1952 1) — 1 — 2 1
Fortgezogene . . . . . . . . . 191 55573 591 513 b47 416
19521 353 364 468 619 470
davon Ménner . . . . . . . . 1951 258 274 244 270 187
: 19562 1) 173 185 230 296 225
Wanderungsgewinn . . . . . . 1951 -+ 430 — 1 + 212 -+ 193 - 282
1952 1) - 334 -+ 236 -+ 210 + 71 - 207
davon Ménner . . . . . . . . 1951 340 + 34 -- 143 -+ 115 -+ 143
1962 1) - 177 + 105 -+ 106 + 83 + 122
Fortgeschriebene

Fortgeschriebene Bevilkerung
am Ende des Monats . . . . . 1951 949.8 950.3 951.1 952.0 953.0
in1000 . ., .., . .. ., 1952 960.6 961.5 962.4 963.2 964.3

1) Vorldufige Ergebnisse



Juni Juli August |September| Oktober [November|Dezember %igﬁ;s; g;gﬁ%
im Saarland
798 776 990 1033 883 835 721 9 747 812
676 .
10.2 9.6 129 i3.1 10.9 10.6 8.9 10.2
© 856
1461 1495 1468 1481 1427 1368 1395 17 672 1473
1555 '
18.6 18.4 -18.1 18.8 17.5 174 171 18.6
19.7
86 77 75 71 74 1 57 917 76
68 _ ' :
6.1 54 5.2 5.1 5.3 5.5 4.3 54
4.4 .
687 742 658 678 703 721 807 9415 786
693
8.8 9.2 8.1 8.6 8.6 9.2 9.9 9.9
8.8
73 - 68 67 69 69 74 5 929 77
. 78
5.0 4.5 44 49 4.6 5.1 5.0 52
5.2 , .
+ 774 - 753 -+ 810 -- 803 + 724 -+ 647 -+ 588 -+ 8 257 -+ GS8
+ 862 ~ » -
wanderung
691 . 655 ‘ 779 , 649 1083 729 721 9 044 754
5b6 . .
- 370 340 - 395 319 519 . 366 347 4 664 389
268
11 3 4 1 — 1 17 1
i v
_ 508 ' - 576 514 736 550 504 359 6 368 531
455 , ‘ '
o221 310 235 352 275 238 183 3047 254
238 , ,
+183 + 79 -+ 265 — 87 4533 -+ 225 + 362 -+ 2676 -+ 223
4+ 101
+ 149 -+ 30 -+ 160 — 33 + 244 -+ 128 + 164 + 1617 -+ 135
+ 30
Bevilkerung .
953.9 954.8 955:9 958.7 959.6 954.0

965.2

956.6

957.8



Vorgang Jahr Januar | Februar Mérz April Mai

Beschiftigung
Stand am Monatsende nach der -

Beschiftigte minnl. . . 1951 229 546 230 657 231192 231 895 231 970
1952 237 187 236 143 236 462 236 428 236 763
weibl. . . 1951 53 294 53 602 54.398 55 083 55 244
1952 56 579 56 188 56 632 57112 57 329
zus. . . . 1951 282 840 284 259 285 590 286 978 287214
19562 293 766 292 331 293 094 293 H40 294 092
Arbeitsuchende ménnl.. . 1951 4900 3831 3 466 3239 3236
1952 3810 3 952 3 335 2 896 2831
weibl. . . 1951 3261 3 360 3284 31562 3023
1952 2 896 2920 2877 2677 2 650
zus. . . . 1951 8161 7191 6 750 6 391 6 259
1952 6 706 6 872 6212 5 H73 5481
davon arbeitslos minnl.. . 1951 3017 2344 2 057 2 067 1930
1952 2375 2531 1816 1652 1564
weibl. . . 1951 2585 2671 2 b57 2 520 2 309
1952 2 236 2235 2038 1920 1916
zus. . . . 1951 5602 5015 4614 4 587 4239
1952 4611 4766 3854 3572 3480
darunter ménnl. . . 1951 1615 1242 1039 955 859
Arbeitslosen- 1962 1167 1373 890 718 684
unterstiitzungs- weibl. . . 1951 914 876 838 866 - 795
empfénger 1952 804 802 713 758 725
zus. . . . 1951 2 529 2118 1877 1821 1654
1952 1971 2175 1603 1476 1409
Offene Stellen fiir Mdnner . . 1961 1832 2340 2 562 2778 3178
1952 2210 1624 2616 2734 3184
fiir Frauen . . 1951 474 635 788 797 805

1952 741 789 941 926 905 -
zus. . . .. 1951 2 306 2975 3 350 3575 3983
1952 2951 2413 3 557 3 660 4 089
Vermittlungen ménnl. . . 1951 3638 3 847 2911 3303 32717
1952 3205 4029 3280 3 266 3 409
(ohne Lehrstellen- weibl. . . 1951 1379 1451 1330 1299 1857
vermittlungen) 1952 1242 1238 1523 1331 1473
zus. . . . 1961 5017 5298 4241 4602 4634
1952 4 447 5 267 4 803 4 597 4 882

Die Zahl der Beschifiigten
Wohnsitz im Saarland nach

Landwirtschaft . . . . . . . . 1951 2843 2819 2770 2777 2 889
1962 2517 2 427 2 405 2 453 2 507

Forstwirtschaft . . . . . . . . 1951 1080 1163 1298 1668 1502
1962 1264 1195 1522 1936 1714

Bergbau . . . . . . . . . . . 191 67129 66 971 67 055 66 775 66 551
1952 67 517 67 379 67429 67 077 67 218

Baustoffindustrie . . . . . . . 1951 3396 3 487 3592 3 738 3730
1952 3748 3673 3788 3871 3915

Keramische Industrie . . . . . . 1951 4 609 4674 4695 4745 4 805
1952 4975 5016 4 957 4 959 4970

Glasindustrie . . . . . . . . . 1951 878 865 862 897 889
1952 910 897 906 905 905

Eisen- m_ld Metallgewinnung 1951 37 228 37 580 371791 38 287 38 331
und GieBereien . . . . . . . 1952 39 636 39 707 39 767 39 622 39 638
Eisen-, Stahl- und Metallwaren- 1951 10 624 10680 10 760 10 965 11073
herstellung . . . . . . . . . 1952 11 634 11 606 11581 11 684 11642
Maschinen-, Kessel- und 1951 15492 15 585 15 582 15 618 15681
Apparatebaun . . . . . . . . 1952 16 978 17 096 17 196 17 265 17,256
Elektrotechnische Industrie . . . 1951 4163 4138 4117 4144 4214
19562 4 317 4 354 4377 4 252 © 4235
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Jahres- Durch-

- 33 . ¥ -
Juni ‘ Juli August | September ktober | November | Dezember summe | schoitt

und Arbeitslage
Statistik der Arbeitsverwaltung

:.23% 332 232391 234 613 236 014 236 936 238 087 238 411 . 233 336

2‘;5 Z(g)g) 55 544 95703 56 229 56 843 - H7118 57 149 . 55 301

ggi {ég 287 935 290 316 292 243 293 779 295 205 295 560 .- 288 637

.93 57)';2 3222 3171 2965 3004 2 870 2929 .- 3 369

2 gg% 2990 3012 | 2994 2945 2 947 21721 .. 3 068

g ggg 6212 6183 5959 5 949 5817 5 650 .. 6437

% igg 1636 1687 1589 1673 1561 1847 .- 1948

? ég-ék 2263 2426 2294 2202 | 2200 2104 .o 2371

g Zg'g 3899 4113 3883 3875 3161 3951 .. 4319

:IQg 735 709 697 633 661 870 .- 923

gg; 782 796 736 717 697 752 .- 806
760

1 633 1517 1505 1433 1400 1358 1622 ‘e 1729

; %g? 3978 3508 3274 3 547 3434 2045 . 2991

’ g’;lg 683 685 620 672 574 480 .. 665

iggg 4661 4193 3 894 4219 4008 2 525 < 3 656

g gig 3531 5485 2 864 3019 3015 21775 39117 - 8957

i Zgg 1330 1125 1068 1282 1192 944 14 951 1243

4716 4 861 4610 3932 4301 4137 3719 54 068 4 500
4746

(Arbeitnehmer) mit
Wirtschaftsgruppen

gggz 2 868 2 848 2820 2796 2675 2593 .- 2813

% ggz) 1258 1242 1285 1287 1366 1505 .- 1309

gg ggé 66 802 67079 67 224 67 516 67 669 67615 .- 67 080

g ggg 3763 | 3816 31729 31746 3723 31763 e 3679

igg % 4921 4955 4 955 4973 4 988 4 975 .. 4 828

ggé B 888 912 904 900 896 399 .- 888

gg %g 38 804 39154 59 252 39 529 39 637 39 618 .- 38 519

ﬁ g(l)g 10 962 11 217 11384 11 398 11 455 11 528 .- 11 046

i? ;’ég 15 859 16173 16 476 16779 16 907 16 962 .- 16 014

i %gg 4180 4259 4290 4 350 4 362 4357 .. 4223
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Vorgang Jahr |- Januar | Februar Mérz April Mai
Feinmechanische und optische 1951 700 709 695 670 682
Industirie . 1952 669 669 671 685 699
Chemische Industrie 1951 1447 1482 1579 1559 1532
1952 1577 1597 1613 1595 1625

Textilindustrie 1951 1175 1189 1191 1175 1162
1952 1108 1081 1108 1102 1031.

Papierindustrie 1951 621 631 644 644 633
1952 666 649 636 628 627

Graphisches Gewerbe 1951 1 967 1970 1973 1959 1951
1952 1928 1904 1883 1909 1 906

Lederindustrie 1951 652 641 660 601 H98
1952 607 586 586 b2 - 539

Kautschuk- und Asbestindustrie . 1951 392 384 379 395 382
1952 366 361 363 355 339

Holz- und Schnitzstoffgewerbe und ’ .
e O I T I

warenherstellung = ’

Nahrungsmittel- und GenuBmittel- 1951 7745 7813 7 881 7895 7862
industrie . | C e e e e .. 1952 8 035 8085 8047 8021 8 079
Bekleidungsgewerbe 1951 7 557 7619 7753 7 837 7839
1952 7616 7726 7835 7915 8010

Bau- und Baunebengewerbe . 19561 25215 25 853 25 882 26177 25 917
1952 26 790 25 861 26 348 26 411 26 534

‘Wasser-, Gas-, Elektrizitits- 1951 3932 3924 3921 3 929 3908
versorgung .. . 19562 3901 3902 3909 3927 3931
Handel, Bank- und Versicherungs- 1951 25 227 25 404 25 618 25 786 25 802
wesen . . 13921 27 666 27 677 27 700 27 902 28 107
Post 1951 2 520 2515 2 496 2 534 2 536
1952 2539 2 576 2564 2 502 2 528

Eisenbahn 1951 10 304 10271 10 315 10352 10 354
1952 10 226 10271 10 182 10275 10227

Ubriges Verkehrswesen . 1951 2 916 2918 2912 2922 2 945
1952 3018 3008 3029 3053 3 060

Gaststdttengewerbe . 1961 1877 1805 1855 1868 1979
1952 1992 1998 2 004 2016 2062

Verwaltung, Bildung u. Erziehung 1951 14 960 14 967 15018 15071 15001
1952 14 680 14 536 14 069 14 213 14 215

Volks- und Gesundheitspflege . 1951 6 400 6 452 6 458 6 517 6 555
1952 6 596 6495 6 499 6 654 6672

Theater, Film und Musik . 1951 1006 1018 1003 1047 1046
’ 1952 1127 1084 1122 1132 1153

Hiusliche Dienste 1951 9602 9674 9715 9689 9773
1952 9723 9 648 9661 9 338 9 343
Zusammen 1951 282 840 284 259 285 590 286 978 287 214
1952 293 766 292 331 293 094 293 540 294 092

davon Arbeiter 1951 292 550 223 826 224949 226 144 226 187
1952 231139 230015 231 184 231 501 231 838

Angestellte 1951 60 290 60 433 60 641 60 834 61 027

1952 62 627 62 316 61910 62 039 62 254
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Juni Juli August |September| Oktober |November | Dezember gzhr;;: :;,3(3111111.1(:1};
668 666 648 662 664 661 669 675
703

1516 1536 1530 1543 1581 1598 1570 1534
1573
1136 1121 1106 1111 1088 1094 1096 1142
1020
648 646 647 643 650 656 648 642
618
1934 1942 1919 1931 1956 1938 1945 1950
1914
605 601 604 601 576 579 618 613
527
361 355 354 356 258 365 314 372
334
9076 9072 9185 9 286 9314 9408 93414 9184
-9 564
7787 71770 7819 7 934 7978 8051 3054 7873
8132
7754 7683 7679 7708 7714 7758 7790 5
7 920
25 963 25781 26 343 27010 21122 27538 27414 26 274
26 566
3 926 3918 3920 3935 3914 3890 3891 3920
3931
25 998 26146 26 472 26 770 27172 27 499 271752 26 202
28 258
2 542 2536 2530 2 528 2 551 2570 2577 2533
2 503
10 376 10 383 10 369 10 226 10 187 10199 10 225 10 802
10214 .
2 986 2 982 2984 2995 3 006 3033 3041 2 967
3025
1966 1968 1969 1947 1961 2002 1996 1930
2070
15 092 15 097 15123 15182 15219 15173 15090 15076
14 247
6 524 6 559 6584 6 606 6610 6610 6614 6531
6 693
1033 1061 1061 1081 1094 1108 1113 1052
1158
9742 9817 9815 9 869 9790 9797 9 854 9751
9302
287 435 287 935 290,316 292243 293 779 295 205 295 560 288 637
294 167
226 396 226 623 228556 229947 231 051 232 142 232 475 227 212
231 870
61 039 61 312 61760 62 296 62 728 63 063 63 085 61 425
62297

7



Vorgang Jahr | Januar | Februar Mérz April Mai
Saatenstand?) und Ernte der a
Feldfriichie je ha in dz?) Land-
Roggen . 1951 2.7 2.7 24
1952 2.5 2.5 2.5
Weizen . 1951 2.7 2.5 29
1952 2.6 2.5 2.5
Hafer. 1951 2.8
1952 29
Kartoffel 1951 2.9
1952 2.9
Milcherzeugung
Anzahl der Milchkiihe 1951 43711 44 180 44281 44288 44 280
: 1952 46 218 45 835 45 831 45 825 46 018
Milchertrag
insgesamt in 1000 kg 1951 6 300.6 5 989.5 6 346.8 6 326.4 7103.4
19562 6914.2 6 605.5 6 887.9 7 801.8 8980.4
je Kuh in kg 1951 144.1 135.6 143.3 1428 160.4:
1952 149.6 144.1 150.3 170.3 195.1
Einfuhr aus Frankreich 1951 1533.9 1 386.8 19751 1681.0 1870.1
’ in 1000 kg 1952 1492.0 1 565.6 19947 22389 2302.6
Gesamt-Milchverbrauch
in 1000 kg 1951 7834.5 7376.3 8 321.9 830074 8973.5
1952 §406.2 8171.1 88826 10040.7 11 283.0
davon fiir Trinkmilch (Vollmilch) 1951 4416.9 4 369.7 52497 4691.6 4 689.7
in 1000 kg 1952 4 570.0 4 536.2 4 963.6 5 606.9 5;912.1
fiir Butter in 1000 kg 1951 2132.8 1836.1 2017.4 2 046.8 2 933.6
1952 2334.5 2231.2 24994 2816.4 3614.2
Einfuhr von Butter in 1000 kg 1951 400.0 400.0 400.0 400.0 400.0
. 1952 414.0 399.0 449.7 416.1 474.3
Butterverbrauch insgesamt ]
in 1000 kg 1951 4822 4728 485.6 476.8 518.6
1952 532.3 513.0 578.2 535.0 632.4
je 100 Einwohner in gr 1951 50 797 49 766 51 080 50109 54 447
1952 55 441 53 378 60 105 55 565 65 619
Verbrauch an Trinkmilch (Vollmilch)
pro Kopf der Bevélkerung in kg 1951 4.65 4.60 5.52 4.93 4.92
1952 4.75 4,72 5,16 5.82 6.13
Beschaupflichtige Schlachtungen
Anzahl der geschlachte-
ten Tiere in Stiick
Rindvieh . 1951 2 756 2515 2 374 2 065 22717
1952 2136 1932 2224 2188 1773
Kilber . 1951 1803 2141 1996 1589 1876
1952 1910 1 856 2 059 2481 1775
Schweine . 1951 20 050 13 830 15770 9672 10231
19562 17 427 13 966 13 105 11723 10 663
Schlachtgewicht
in 1000 kg 1951 1539.9 1083.2 1156.1 742.8 748.5
aus Eigenauftrieb . 1952 1367.3 1041.7 828.2 732.4 543.9
aus Einfuhr von Schlachtvieh . 1951 11248 1047.7 1069.7 824.0 868.7
1952 865.5 805.7 946.6 982.8 958.7
Einfuhr von Fleisch . 1951 948.3 9194 1131.9 1019.1 1257.8
1952 12297 1326.9 1 283.6 12039 1276.0
insgesamt . 1951 3713.0 3 050.3 3357.7 2 585.9 2 874.8
1962 3 460.5 3174.3 3058.9 29191 2778.6
Verbrauch pro Kopf d. Bevilk. 1951 3.89 3.19 3.48 2.66 3.01
in kg 1952 3.60 3.30 3.18 2.97 2.88

) Noten: 1 = sehr gut, 2 = gut, 3 = mittel, 4 = gering, 5 = sehr gering.

®) Juli-Sept. Vorschitzung, Okt. und Nov. endgiiltige

]

Schitzung.



, . Jahres- Durch-
Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember| g " schritt
wirtschaft
24 19.1 19.2 19.0 20.1 20.5
24
2.3 19.6 20.7 21.1 . 21.0 21.9
24
2.% 19.2 19.0 19.9 20.5 20.9
2.
2.5 140.9 170.5 167.4 171.6
3.0
44 341 44135 44 312 44 259 45 673 45 920 46 353 44 654
45 473
7 088.7 6 937.1 6 790.5 6 553.6 7 043.7 6 437.8 6 674.3 795924 6 632.7
8 826.3
139.9 157.2 153.2 148.1 154.2 140.0 144.0 17828 148.6
194.1
16179 11786.0 1933.1 2164.2 1 828.0 1575.9 1 660.0 21 012.0 1751.0
2120.1
?)706.6 81723.1 8723.6 87178 8871.7 8013.7 83343 100 604.4 8 883.7
10 946.4
4 655.6 4 801.2 4 663.7 4498.6 4 808.3 4910.2 4 861.2 56 616.4 4718.0
5500.4
217023 2589.9 21716.1 2 808.4 2 655.3 1876.3 21514 28 466.3 238722
34297
400.0 408.1 390.6 3717 388.8 314.3 351.7 45772 381.4
456.7
501.9 524.7 502.2 477.9 499.9 404.1 459.9 5 806.6 483.9
587.2 .
52 639 54 979 52 569 49 963 52 225 42170 47 947 608 691 50 724
60 866
4.88 5.03 4.88 4.70 5.02 5.12 5.07 59.32 494
570
1823 2 143 2299 2 566 3 386 21778 - 2860 29 842 2 487
1820
1463 1894 1759 1302 1272 1738 2136 20 969 1747
1727
8 052 10340 . 9117 8 952 12 242 17 670 24 705 160 631 13 386
91732
543.8 661.6 538.8 467.7 670.1 13874 1943.8 114837 957.0
481.0
751.5 915.5 904.8 10198 1347.0 1136.7 13408 12 451.0 1037.6
905.3
1257.8 13618 15274 1091.3 1270.5 1261.6 1335.3 14 382.0 1198.6
1 535.3
25563.1 2938.9 29710 25788 3287.6 3186.7 4£619.9 38 316.7 3193.0
2921.6
2.67 3.07 3.10 2.69 3.43 3.94 481 39.94 3.33
3.03
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Vorgang Jahr { Januar | Februar Miérz April Mai
Steinkchlentérderung Kohlen-
in 1000 t monatlich . 1951 14612 13369 14236 14045 12644
1952 14433 12904 14285 12386 13258
Saargruben
Nettofrderung in 1000 4 1951 14499 13964 14124 18932 12534
monatlich . . . . . 1938: 1199 1952 14284 12766 14140 12266 13184
Beschiftigte am Ende des Zeit- -
raums in 1000
Alte Unterteilung
U;te;’tage 1938g. 3)28 o 1951 37.8 37.9 37.9 3.7 37.6
95 1952 37.4 37.5 37.4 373 37.4
‘ . 1951 11.2 11.2 11.3 11.2 11.2
Ubertage 1938: 11,6 1952 108 108 108 108 108
s 1951 10.9 10.6 10.3 10.4 104
Nebenbefriebe . . . . . . jg59 108 10.7 11.0 113 113
Neue Unterteilung -)
1951 38.8 38.8 38.7 38.6 38.4
Untertage . . . 1952 38.3 38.4 38.4 383 - 38.3
1951 20.1 19.9 19.7 19.7 19.7
Ubertage 1952 196 19.6 19.8 20.0 20,1
. 1951 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
Nebenbetriebe 1952 11 1.0 1.0 11 11
T itstage 1938: 20,0 1951 95.94 93.86 924.95 94.96 9300
Monatliche Arbeitstage 1952 96.00 93.93 95.97 23.05 95.00
Verfahrene Schichten untertage
im Monat in 1000 1938: 765
’ . 2900 19 1951 861 775 827 816 748
Alte Unterteilung?) . 1952 857 713 845 741 803
N 1951 884 794 548 837 766
Neue Unterteflung ?) 1952 882 795 870 766 829
. et im0 1951 1812 15.48 13.20 13.78 14.07
Fehlschichten untertage in %o jou0 1212 17.63 13149 1774 1433
Arbeitstigliche Forderlelstung
1951 55.9 55.6 56.6 55.8 54.5
in 1000 t 1938: 48,0 . 1952 54.9 53.4 54.4 532 525
Forderleistung je Schicht unter-
tage, in kg ‘
’ 1y 1028, 1 1951 1684 1712 1709 1707 1676
Alte Unterteilung ) 1938: 1570 . 1952 1667 1652 1674 1655 1636
o 1951 1640 1670 1666 1664 1635
Neue Unterteflung %) 1952 1620 1606 1624 1601 1584
Férderleistung je Schicht insge- :
samt, in kg
) o . 1951 1283 1301 1297 1295 1272
Alte Unterteilung’) 1938: 1176 . 1000 1273 1258 1974 1248 1239
R 1951 1058 1077 1079 1073 1056
Neue Unterteilung? . . . . 1g55 1047 1034 1047 1019 1010
Privatgruben
1952 148 138 145 12.1 124
Beschiftiste untertage?) . 1951 305 309 315 399 319
eschaliigte ge?) 1952 368 357 344 338 309
Beschiftiste iibertage ? 1951 139 143 144 145 147
eschaftigte tbertage?) 1952 171 172 168 168 164
eschiftiete inssesami 1951 444 452 459 467 466
Beschafiigte insgesam 1952 539 529 512 506 473
Kohlenbilanz
Monatszahlen in 1000 t Haldenbe-
stand am Ende des Vormonats 1951 193.8 1194 90.0 70.5 61.8
1952 68.2 68.0 78.9 89.5 85.9
Gesamtférderung 1951 14612 13369 14936 14045 19844
1952 14433 12904 14285 12386 13958
Binfuhr o 1951 92.3 89.1 92.7 89.1 795
Verfiigbare Menge 1952 93.4 88.1 . 90.7 83.9 109.5
insgesamt i 1951 17468 15454 16064 15641 14056
1952 16048 144656 15980 14120 15912

) Untertage, nur die in der Kohlenforderung eingesetzten Arbeiter.
") Untertage, alle untertage eingesetzten Arbeiter einschlieBlich der bei
Neu- und Spezialarbeiten eingeseizten Arbeiter.

" Am Ende des Zeitraumes.
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Juni Juli August |September| Oktober |November| Dezember %i]ggfé ls)c111111-f1}‘21-:
wirtschaft
1393.4 1363.0 1338.6 1288.9 14168 1308.2 12797 162793 1 356.6
12105
1381.6 1 350.5 13247 1275.4 1402.1 12941 12654 16129.0 13441
1199.2
315 374 37.6 374 37.5 37.4 375 3%6
37.3
111 111 111 11.1 111 10.9 10.8 111
10.8
10.3 10.3 10.5 10.4 10.8 10.9 10.8 10.5
11.3
38.3 38.2 38.3 35.2 38.2 38.3 38.4 384
38.3
19.6 19.6 19.8 19.7 20.1 19.9 19.7 198
20.2
11 11 1.1 11 1.1 1.1 1.1 1.0
1.1
25.90 25.91 25.94 24.90 26.76 25.46 23.21 278.79 23.23
23.00
824 326 832 794 867 790 773 9781 811
732
844 846 350 812 887 810 794 9972 814
755 .
15.62 15.68 15.72 15.97 14.80 12.61 14.21 17428 14.52
15.32
53.3 52.1 51.1 51.2 52.4 55.2 54.5 54.0
52.1
1678 1634 1593 1606 1617 1639 1637 1658
1638
1637 1597 1558 1572 1581 1597 1594 1618
1589
1272 1237 1207 1215 1229 1249 1240 1258
1242
1053 1032 1011 1015 1012 1025 1022 1043
1014
118 12.4 1.9 135 147 141 143 150.3 125
11.3
312 330 339 347 365 378 375 235
307
161 153 166 169 171 167 167 156
167
473 483 505 516 536 545 542 491
474
76.8 91.1 91.4 103.1 97.2 87.1 76.9 96.5
89.7
13934 1363.0 1338.6 1288.9 1416.8 1308.2 1279.7 16279.3 1 356.6
12105
87.6 87.1 91.2 85.3 91.3 90.1 74.6 10499 87.5
97.6 '
1557.8 15412 15211 14773 1605.3 14854 14313 15406
13978
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Mirz April Mai

Forisetzung:
Verwertete Menge, davon: v
Eigenverbrauch der Gruben . . 1951 150.2 141.8 150.8 145.9 137.5
1952 146.9 132.9 141.9 137.2 140.6
Verbrauch der Grubenkraftzen-
tralen mit offentl. Stromabgabe 1951 279 22.6 21.3 17.5 15.4
1952 38.0 36.8 262 18.1 18.7
Deputatkohle . . . . . . . . 1951 38.9 36.5 43.4 36.7 25.3
1952 41.0 39.7 36.1 27.8 243
Eigenverbrauch der Gruben
sowie Verteilumg von Deputat- 1951 216.8 200.9 215.6 200.1 178.1
kohle insgesamt . . . . . . 1952 225.8 209.4 204.1 183.1 183.6
Lieferung an:
Grubenkokereien . . . . . . . 1951 102.4 90.9 1055 101.5 97.7
1952 106.4: 97.2 93.2 86.1 92.2
Hiittenkokereien . . . . . . . 1951 316.3 302.6 326.4 327.9 3085
1952 36L1.9 3195 366.9 338.2 367.9
Elektrizitdtswerke . . . . . . 1961 53.9 39.4 45.7 45.4 37.8
1952 40.1 34.6 41.5 34.7 379
Eisenbahnen e e e e e e 1951 26.9 23.6 24.9 23.0 17.0
1952 25.0 24.6 23.3 19.1 18.6
Hﬁttenwerke s e e e e e 1951 32-6 32.0 32.2 30.1 279
1952 24.0 23.9 30.7 27.1 27.0
an,de;re In.dustrien e e e e e 1951 17.6 167 17.0 159 12.0
1952 "16.8 15.7 16.3 14.4 12.6
Haushalte und Kleinindustrien . 1951 21.1 19.0 21.1 15.4 111
1952 16.3 20,7 20,0 10.6 9.9
Absatz im Saarland ohmne Gruben-
bedarf . . . . . . . . . . . 1951 576.8 524.2 573.8 559.2 512.0
1962 593.6 536.1 591.9 530.3 566.1
Absatz im Saarland einschlieBlich
Eigenbedarf der Gruben u. ihrer 1951 793.6 725.1 794.4 759.2 690.1
Nebenbeiriebe insgesamt . . . . 1952 819.3 745.6 796.0 713.4 749.7
Ausfuhr insgesamt 1938 :613.5 1951 833.8 729.1 741.6 739.8 638.9
davon: 1962 717.6 622.1 712.6 6132 - 6819
: \ 1938:130.1 1951 478.1 376.1 395.9 3724 302.9
Frankreich f 1047: 594 1952 3949 3169 3691 2623 3150
Bundesrepublik } 1938 :377.6 19561 266.9 255.6 252.7 258.6 236.0
Deutschland 1947 : 343.9 1952 263.7 266.1 292.4 283.5 301.8
Osterreich ) 1951 6.2 2.2 6.5 6.4 6.0
1952 9.9 0.2 4.0 14.6 6.9
Luxemburg 1951 8.9 6.0 6.1 7.0 8.2
1938 : 105.8 1952 H4 4.7 2.6 5.6 7.6
Schweiz 1947‘_ 22'4 1951 18.4 215 23.2 23.6 23.5
: = 1952 18.4 18.2 17.9 18.6 24.9
[talien 1951 26.7 33.7 28.4 29.8 27.1
1952 12.9 9.6 8.6 3.3 6.9
Andere Lénder 1951 28.6 34.0 28.8 42.0 35.2
1952 12.4 6.4 18.0 25.2 18.9
Verwertete Menge insgesamt P 1951 16274 14542 1535.9 1499.0 1 329.0
19562 1536.9 1 367.7 1 508.6 1326.6 1431.6
Haldenbestand am Ende des
Zeltraums . . . . . . . . . 1951 119.4 90.0 705 61.8 76.8
1952 68.0 78.9 89.5 85.9 89.7
Verminderung (—) oder Ver- 1951 — 73.8 —294 —195 — 87 4+ 15.0
mehrung (+) der Vorrdte . . . 19562 — 0.2 + 109 -+ 10.6 — 3.6 + 3.8
Vorrite der Hiittenkokereien . . . 1951 40.5 45.4 45,0 56.7 47.0
1952 122.4 118.6 133.9 136.0 152.6
Vorridte der Grubenkokereien . . 1951 7.3 5.8 7.2 8.5 4.6
1952 4 7.9 8.8 9.1 9.2



Juni Juli August {September| Oktober |November| Dezember %i?gg; ]SDCI];;CI%{
Kohlenwirtschaft
139.9 1414 141.6 185.4 145.3 151.0 140.6 17018 141.8
132.2
155 15.6 16.3 18.3 34.9 36.4 57.1 276.5 23.0
18.0
35.6 21.3 41.0 34.2 25.4 12.2 11.9 4184 34.9
31.1
191.1 182.5 198.8 2317.9 200.7 179.6 189.5 2396.3 199.7
181.2
99.2 102.0 99.1 95.6 104.0 93.8 96.8 11885 99.0
86.0
323.4 359.6 3324 326.6 357.5 334.5 33L.5 39272 3273
350.2
38.9 34.5 31.8 50.6 222 53.7 37.3 471.8 39.3
18.2 :
19.0 21.0 212 19.8 22.1 245 222 265.1 22.1
17.8
25.7 25.2 25.7 222 25.0 20.1 225 321.4 26.8
25.3
128 1.7 131 15.8 16.3 16.4 16.2 1814 15.1
124
10.8 9.3 19.5 30.2 61.7 26.9 17.9 275.8 23 0
10.1
529.8 543.3 5427 540.8 608.8 570.0 Hdd.3 6 630.8 5562.6
520.0
720.9 725.7 7415 7187 814.4 749.6 733.8 9 027.0 52,3
701.2
745.9 7244 676.6 601.5 703.9 658.9 629.7 S424.6 762.0
579.7
3742 3772 3421 271.9 341.5 309.8 300.7 42426 333.6
2444 :
276.9 259.0 258.1 257.2 284.8 278.4 269.5 3148.7 262.4
277.1 :
5.2 71 8.9 7.2 12,0 142 8.8 90.7 76
5.4
10.6 9.0 59 3.8 5.0 5o 4.9 50.8 6.7
8.1
25.7 272 25.4 23.9 27.1 26.4: 26.6 292.5 244
24.0
31.8 272 28.6 29.8 26.6 26.1 145 280.4 27.5
2.4
21.6 17.7 7. 7.6 6.9 3.6 4.6 2358.3 19.9
18.3 ’
1466.8 1450.1 14181 1380.2 1518.4 1408.5 1363.5 174511 14643
1280.9
91.1 914 103.1 91.2 87.1 76.9 68.2 S6.1
117.0
+ 14.3 + 03 + 11.7 — 59 —101 — 101 — 8.8 —104
+ 27.3
55.9 67.1 71.1 776 98.6 110.2 100.7 68.0
166.4
7.4 8.0 82 6.2 10.3 8.0 4.9 7.2



Vorgang Jahr | Januar | Februar Mérz April Mai
Kokserzeugung
Erzeugung in 1000 t monatlich
Grubenkokereien 1938: 31,8 1951 72.1 64.6 72.3 70.7 74.0
1952 5.9 70.5 67.6 63.7 67.0
darunter Schwelkoks 1951 7.1 6.5 74 7.2 74
1952 1.8 7.1 .9 7,5 7.8
Hiittenkokereien 1951 252.9 229.0 250.2 241.8 243.2
1938 : 228.8 1952 269.2 249.4 271.3 256.9 271.5
1951 325.0 293.6 322.5 3125 317.2
Insgesamt 1938 : 260.6 1952 345.0 3199 339.0 320.6 338.5
Koksbilanz
Monatszahlen in 1000 t
Haldenbestand am Ende
des Vormonats . 1951 18.9 13.5 12.1 127 10.7
) 1952 9.5 14.5 15.3 10.7 11.9
Erzeugung 1951 325.0 293.6 322.5 3125 3172
1952 345.0 3199 339.0 320.6 338.5
Einfuhr 1951 47 41 4.3 3.8 3.0
1952 2.8 1.7 29 3.8 2.6
insgesamt 1951 3485 311.3 338.9 329.1 3308
1952 357.3 336.1 - 357.1 335.1 353.0
Verwertete Menge
davon:
: _ 1 1951 3.4 2.2 2.4 1.8 0.8
Liggffﬁggrg;fuch der Erzeuger’) . jg79 3.6 3.4 2.3 16 0.7
Eisenbahnen 1951 0.4 0.5 0.3 0.4 0.2
1952 0.5 0.5 0.3 0.2 0.0
Hiittenwerke 1951 210.5 189.9 203.8 208.8 210.6
1952 232.3 220.9 244.5 228.3 241.7
andere Industrien 1951 5.9 4.9 4.8 47 3.9
1952 4.6 4.0 4.2 3.5 2.7
Haushalte und Kleinindustrie . 1951 15.3 13.0 12,5 11.6 9.3
1952 10.6 11.1 114 11.8 11.8
Ausfuhr insge,samt . 1951 105-9 90.8 102.4 91.0 93.2
1952 91.2 80.9 83.8 77.9 84.6
Frankreich 1951 91.4 79.1 89.0 7.0 80.3
1952 78.5 66.6 711 70.6 774
Bund blik Deutschland 1951 125 10.7 12.7 125 12.8
undesrepubli Denisehian 1952 127 138 12.2 71 6.9
Land 1951 19 1.0 0.6 0.8 0.0
andere Lander 1952 = 05 0.4 01 0.2
s t . 1951 3414 301.3 326.1 318.3 318.0
Verwertete Menge Insgesam 1952 3428 320.8 346.4 323.2 3415
End
Hg‘g;“z"g;j,;‘;?n;‘;“ nae 1951 135 12.1 12.7 10.7 12.9
1952 14.5 15.3 10.7 11.9 11.7
davon:
Grub lcerei . 1951 4.2 2.3 3.1 2.7 4.1
rubeniolkerelen 1952 25 2.9 2.3 9.1 23
i3 3 1951 9.3 9.7 9.6 7.9 8.8
Huitenkokereien . 1952 12.1 125 85 9.8 9.5
Verminderung (—) oder Ver-
! s 1951 —5.3 — 1.5 + 0.7 — 21 + 22
mehrung (+) der Vorrdte 1952 +50  +08 — 46 4 12— 02
Brennstoffbezug
Ruhrlkohle . . .« + v e e e 1951 65.4 69.7 70.8 4.7 60.4
rionie 1952 79.2 775 75.1 72.3 94.6
k 1951 1.8 1.8 2.0 2.1 1.8
Ruhrkols 1952 17 10 1.3 10 11
i 19561 2.8 2.3 2.3 1.8 1.2
Koksbruch von Frankreich . 1988 11 06 15 28 15
; brikett (K6l 1951 3.9 5.4 5.8 41 43
Braunkohlenbrikett (K&ln) 1932 5.0 19 51 51 19
‘ i 1951 26.9 194 21.9 14.4 19.1
Kohle aus Frankrelch . 1952 142 10.6 15.6 116 149

1) EinschlieBlich Zutfeilungen an die Bergleute.
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Juni Juli August |September| Oktober |November|Dezember %itrlrﬁi; g‘ﬁ;ﬁﬁ
712 74,1 735 718 745 70.5 72.9 862.2 719
i 74 7.3 7.1 74 7.2 75 86.7 7.2

2410 253.6 955.6 248 5 957.9 2486 9647  2990.0 2492

551 3977 329.1 320.3 3324 319.1 3376 38522 321.0

323.4 '

12.9 10.9 10.0 15.8 13.1 10.3 8.4 12.3
5151 327.7 329.1 320.3 3324 8191 3376 88522 321.0
32% 2.2 2.8 2.9 2.9 3.0 3.5 413 3.4
3350 340.8 349.0 337.1 5484 3324 349.5 836.7
3375

0.9 0.6 0.8 2.1 2.8 2.1 3.2 23.0 1.9

17

0.5 1.0 0.6 04 0.6 0.2 0.3 5.4 04
2;2I$ 994.3 995.6 993.7 2360 2935 2981 25999 216.7
255-3{2 3.7 3.6 3.6 46 5.1 5.3 53.3 44

15 141 11.9 10.7 9.0 8.9 9.3 189.2 11.6

zlséﬁgls 87.2 85.6 83.6 85.2 84.4 941 10911 90.9

;ég 72.9 72.2 73.8 70.1 70.9 79.9 932.6 7.7

o 143 13.3 9.7 144 192.7 134 150.8 12.6

07 — 0.1 0.1 0.8 0.8 0.7 7.6 0.6
ggé—i 330.8 328.2 324.1 3381 3243 3103 89118 826.0
109 10.0 13.8 13.1 10.3 8.4 95 11.5
2.6 31 2.5 2.8 1.9 15 2.5 2.8
85 6.9 11.3 10.3 84 6.9 7.0 8.7
9.8

—19  —09 +38 —07 —28 — 19 + 11 — 08

—01 )

68.3 68.7 712 69.7 76.8 72.3 65.6 833.6 69.5

L9 1.8 18 1.8 1.7 2.0 2.0 225 19

21 04 1.0 1.2 12 1.0 15 188 1.6
;ﬁg 47 49 43 40 48 47 54.9 46
1%242 184 19.9 15.5 14.6 171 9.0 216.8 18.0
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Vorgang Jahr Januar | Februar Mirz April Mai

Nebenpredukiengewinnung Gewinnung von Nebenprodukien
in 1000 t monatlich
Rohteer . . . . . . 1947:87 1951 16.2 15.2 16.2 15.7 16.0
_ 11952 16.6 15.5 16.2 15.3 16.1
Benzol . . . . . . . 1947:23 1951 5.1 4.6 5.d 5.0 5.1
1952 b4 5.0 5.2 49 5.2
Ammonsulfat ... 194710 1951 2.6 2.4 2.8 2.6 2.7
1952 2.9 3.0 2.8 2.6 2.8
Teerpech . . . . . . . . . . 1951 3.9 3.5 3.8 3.8 3.3
1952 4.4 4.1 3.6 3.3 2.5
Stralenteer . . . . . . . . . 1951 1.4 1.1 0.8 1.4 2.2
1952 0.7 1.5 1.3 2.3 44
Thomasschlackenmehl . . . . . 1951 31.5 928.4 51.0 35.3 30.2
1952 33.4 28.8 30.4 35.0 28.1
Methangaserzeugung 1951 864 892 893 1455 1647
in t monatlich. . . . . . . . 1952 2 639 2626 3026 2 888 2962
Stromerzeugung in Mill. kwh Energie-
fiir den Eigenverbrauch
Gruben) . . . . . . . . . ., 1951 50.5 46.3 50.0 49.2 46.5
1952 52.0 50.0 H4.9 50.7 53.2
Schwerindustrie . . . . . . . 1951 33.6 31.0 33.9 33.8 543
1952 38.5 36.5 40.0 37.4 39.4
andere Industrie . . . . . . . 1951 0.8 0.7 0.7 06 0.6
1952 0.7 0.6 0.7 0.7 0.7
zusammen . . . . . . . . . 19531 84.9 78.0 84.6 33.6 81.4
1552 91.2 87.1 95.6 38.8 93.3
fiir den 6ffentl. Verbrauch )
durch ‘Wasserkraft . . . . . ., 1951 2.9 2.9 2.9 2.9 1.8
1952 2.8 2.9 2.9 2.6 1.5
durlch Hei:z;sto,f:fe e e e e 1951 636 559 -8.0 52-7 4:9.0
1952 68.0 64.9 57.6 49,0 442
s R £ 3 | 66.5 58.8 60.9 55.6 50.8
zusammen 1952 0.8 67.8 60.5 516 457
2 1951 5.1 4.3 3.6 3.4 3.9
HInfubr oo e e 1080 2.9 27 3.2 4.9 8.1
Ausfuhr
A 1951 174 152 10.9 7.6 5.8
Frapkreich . . . . . . . . . 1950 14.7 154 8.3 5.0 3.9
Deutschland . . . . . . . . 1951 13 1.1 2.9 3.2 3.5
1952 2.6 2.1 2.1 1.0 0.5
Zusammen . . . . . . . . . 1951 187 16.3 13.8 10.8 9.5
1952 17.3 1756 10.4 6.0 4.4
Verbrauch diber das Netz . . . . 1951 H2.8 16.8 50.7 48.2 45.4
1952 56.4 53.0 53.4 50.5 49.4
Gaserzeugung in Mill. cbm
der Gruben . . . . . . . . . 1951 30.1 27.4: 30.6 30.9 295
1952 30.8 29.1 26.9 25.5 27.2
der Hiitten . . . . . . ., . . 1951 97.2 88.4 970 95.2 96.7
1952 104.2 96.6 104.6 99.8 104.3
zusammen . . . . . . . . . 1951 127.3 115.8 127.6 126.1 126.2
1952 135.0 125.7 131.4 125.3 131.5
Lieferung an d. Sazarferngas . . . 1951 33.5 35.6 39.3 371 39.1
davomn: 1952 42,4 41,0 42.3 40.1 42.3
Ausfuhr . . . . . . . . . . 1951 19.9 18.3 20.0 18.8 21.5
1952 23.3 21.8 24.0 23.3 24.9
Verbrauch im Saarland
Gemeinden . . . . . . . . 1951 6.5 5.7 6.4 6.1 5.8
1952 8.5 9.0 8.7 7.9 7.9
Industrie . . . . . . . . . 1951 10.6 9.8 106 9.9 9.1
1952 8.0 8.4 7.9 7.1 74
Eigenverbrauch und Verluste . 1951 1.6 1.9 2.3 2.3 2.6
1952 1.5 1.8 1.8 1.8 2.0
zusammen 1951 18.6 17.4 19.3 18.3 17.6
1952 19.1 19.2 18.3 16.8 17.4

1} AusschlieBlich Verluste.
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Juni Juli August |September| Oktober |November| Dezember %igﬁ; ijc?lgl:tli:
der Kohlenwirtscﬁaft und der Hiitten
14.7 16.3 16.6 15.5 15.9 15.7 16.7 190.9 15.9
1%? 5.3 5.2 5.1 5.1 5.2 5.3 61.1 5.1
37 2.6 2.8 2.7 2.8 2.7 3.2 32.8 2.7
3:2 2.6 2.1 2.2 3.0 3.3 3.0 371 3.1
X 3.2 45 5.0 3.1 2.6 2.1 31.7 2.6
3%8 29.9 342 33.2 29.5 29.7 31.4 8774 315
125')75; 1907 1515 1711 2201 2316 2445 19680 1640
3373
Wirtschaft
475 483 478 47.2 50.1 46.2 50.2 579.8 483
ggﬁg 37.1 37.7 36.8 39.3 37.5 37.1 429.0 35.8
iy 0.6 05 0.7 0.6 0.6 1.0 8.1 0.7
82:1 86.0 86.0 84.7 90.0 84.3 883 10169 8L7 .
86.6
2.5 1.4 12 11 1.0 2.2 2.5 25.3 21
7 50.0 50.0 54.0 67.1 65.7 67.1 680.4 56.7
igi(s) 514 51.2 55.1 68.1 67.9 69.6 705.7 58.8
v 52 6.7 44 47 3.4 3.3 51.6 43
10.2
5.9 5.8 7.0 7.2 18.8 16.1 14.8 132.5 11.0
?{fg 15 2.5 3.6 2.5 3.3 3.7 30.7 2.6
9,;?,“ .3 9.5 10.8 921.3 19.4 185 163.2 13.6
4?):?1 49.3 485 488 51.7 52.0 54.3 594.2 495
47.0
98.7 99.7 98.9 98.2 30.3 98.5 29.6 352.5 294
555 97.8 98.0 95.6 98.1 95.7 1032 1186.7 96.4
igglg " 1975 126.9 123.8 1285 124.2 1328 15092 125.8
lggkz) 402 39.3 39.1 413 384 417 4675 39.0
192 21.9 21.0 92.3 9235 9229 23.5 252.6 21.0
242
5.5 5.8 5.8 5.8 6.1 7.9 9.2 76.5 64
gig 9.9 10.2 9.0 9.5 7.0 6.3 1121 9.3
2% 2.7 2.3 2.0 2.2 14 2.1 26.3 22
igﬁ% 18.3 18.3 16.8 17.8 16.3 182 214.9 17.9
2.
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Vorgang Jahr Januar | Februar Mirz . April I Maj
Eisenschaffende
Auftrige, Umsidtze und Lohn-
summen
Auftragseingang?!) ... . 1952 103.7 106.8 100.3 105.2 76.1
Ausgefiihrte Auftragel) <. .. 1951 131.2 120.2 134.8 111.2 143.4
1952 131.7 135.5 141.6 1279 1375
Auftragsbestand a. E. d. Monats 1) 1552 249.7 253.1 251.6 256.0 246.0
Lohnsumme?) . . 1951 118.6 121.2 128.7 143.3 148.9
1952 167.9 180.3 182.8 188.5 189.0
Hochoten in Betr. am Ende des
Zeitraumes 1938 :26 1951 22 22 22 22 22
1952 23 24 23 23 24
Erzeugung in 1000 t monatlich
Roheisen
Stahleisen 1938 :183 1951 1715 162.4 181.0 182.1 185.4
1952 194.7 186.6 203.9 190.6 . 2106
GulBleisen 1938: 18 1951 131 11.2 11.2 10.0 11.2
1952 10.8 111 11.6 11.4 124
insgesamt 1938:201 1951 190.6 173.7 192.2 192.1 196.6
1952 205.6 197.7 215.5 202.1 223.0
Rohstahl
Thomasstahl 1938 :163 1951 162.4 1477 163.4 161.0 162.5
1952 171.3 160.7 176.2 163.9 182.2
Martinstahl 1938 : 47 1951 45.9 434 44.7 46.6 41.1
1952 54.6 53.1 58.6 49.0 53.6
Elektrostahl 1938: 3 1951 3.7 3.4 3.6 41 3.9
1952 4,0 3.8 4.1 3.5 3.9
insgesamt 1938 :213 1951 211.9 194.5 211.7 211.7 207.5
1952 229.9 217.7 238.9 216.4 239.7
Walzwerkserzeugnisse
Eisenbahnoberbau:
Schienen 18 kg und mehr, andere _
Schienen, Schwellen, Unterleg- 1951 5.5 62 6.1 10.0 7.1
platten und Laschen . . 1952 h.0 3.5 7.3 3.2 5.5
Triager I, H und U {iber 80 mm
und Zores e .. . . . 1951 20.2 18.6 19.2 17.3 19.7
1952 19.5 19.8. 17.2 187 19.5
Walzdraht in Ringen . . . . . 1951 18.6 15.8 19.0 18.8 15.7
1952 19.2 18.9 21.4 18.4 18.5
Stabeisen und Betoneisen . . . 1951 45.3 43.6 46.3 43.5 48.1
1952 56.3 bd.5 56.1 53.6 55.0
Gerichteter Walzdraht . . . . 1951 2.4 1.9 1.9 1.7 2.0
1952 1.7 1.7 1.3 1.4 1.3
Rohrenvormaterial (rund, vier-
eckig usw) . . . . . . . . . 1951 2.7 4.3 3.1 4.2 3.5
1952 5,2 3.6 b7 3.9 4.1
Bandeisen und Réhrenstreifen . 1951 16.5 12.9 1592 15.4 104
1952 13.9 15.0 16.1 13.7 15,0
Bleche, einschl. unverzinntes 1951 38.5 35.2 389 - 38.1 - 36.8
Weifiblech und Universaleisen . 1952 38.3 36.9 38.6 37.1 39.6
Halbzeug zum Absatz bestimmt 1951 16.4 12.6 12.9 124 10.8
. 1952 16.0 16.5 15.7 13.9 15.3
Insgesamt: 1951 166.2 150.4 162.0 161.3 154.1
1952 174.1 170.5 179.5 163.9 173.7
Vom Halbzeug zum Absatz ins-
gesamt zum Absatz nach auBer- 1951 146 11.5 125 11.5 9.6
halb des Saarlandes bestimmt . 1952 12.3 14.6 - 135 11.3 18.4

1) Mengenindex Jahresdurchschnitt 1950=100.
1) Jahresdurchschnitt 1950 = 100
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Juni Juli August [September| Oktober |November| Dezember '%i?{fg; Ec Eﬂi{
Industrie
72.3 :
140.1 124.7 125.5 1071 1514 1311 128.9 . 129.1
126.6
237.6
146.9 151.9 155.9 174.0 1711 184.2 180.1 . 152.1
198,0
22 23 23 23 23 23 23 23
23
183.7 183.9 188.7 189.8 200.5 193.9 191.8 22204 185.0
192.1
143 14.8 14.4 134 134 9.8 12.3 149.1 124
135
198.0 198.7 203.1 203.2 213.9 203.8 203.6 2369.5 19756
205.5 '
168.2 161.4 166.0 164.3 171.8 166.6 1671 1968.6 164.0
165.1
45.4 455 53.7 45.8 55.6 50.7 46.6 564.9 471
54.0
4.0 42 4.9 4.6 5.1 3.9 . 36 48.9 41
3.6
217.6 211.1 224.6 214.8 238.5 221.2 217.3 2 582.5 215.2
2227
6.6 6.9 8.0 8.0 2.9 47 - 46 - * 766 6.4
7.2
20.9 18.5 13.2 14.8 20.7 17.2 12.1 2124 17.7
195
18.1 18.8 19.7 18.3 22.4 17.0 12.7 214.9 17.9
18.3
484 49.2 474 49.7 53.5 50.4 54.4 579.6 48.3
48.4
1.4 1.7 1.2 1.6 15 2.1 15 20.9 1.7
1.4
4.1 5.0 51 4.8 5.0 4.8 51 49.5 41
4.8
14.2 13.0 13.3 14.2 14.6 152 17.6 171.9 14.3
12,9
39.1 37.3 37.9 35.8 40.9 36.9 36.5 451.4 37.6
36.6
14.8 14.3 154 13.1 179 16.6 13.7 170.7 14.2
14.9 :
167.6 162.7 161.3 1604 179.2 164.9 158.1 1948.0 1623
164.1
13.9 135 144 119 15.3 145 12,5 155.5 12.0
13.0 .
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1) Jahresdurchschnitt 1950 = 100
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Vorgang Jahr Januar | Februar Mérz April Mai
Fortsetzung: Eisenschaffende
Bearbeitetes Material in t
Geschweifite Rohren 1951 2815 2 586 2 902 3 067 2 345
1952 3001 3671 3 380 2934 3504
Nahtlose Rohren . 1951 4 309 5177 4692 5 655 4 626
1952 5521 5597 5762 5153 5970
Gezogener Draht und
Drahterzeugnisse . 1951 8223 7554 7744 8 380 7512
1952 8 055 8321 8614 7700 8477
Blankmaterial . 1951 2 420 2 499 2 646 2 874 3103
1952 5 067 4187 4 947 4494 4917
Stahlflaschen (Stiick) 1951 328 300 573 941 —
1952 — 457 685 1150 70
Eisen- und Metall-
DPrahtindustrie
Auftragseingang!) . 1952 1984 195.0 201.6 170.3 1594
Ausgefiithrie Auftrage’) 1951 125.1 132.0 168.3 149.8 192.1
19562 240.1 281.8 283.9 252.0 294.1
Auftragsbestand a. E. d. Monats') 1952 313.5 324.9 319.2 311.1 254.8
Lohnsumme 1) . . . 1951 117.9 118.3 122.9 137.7 134.9
1952 157.8 164.1 171.3 170.6 178.8
Rohrenindustrie
Auftragseingang . . . 1952 1564 139.2 132.0 166.3 126.1
Ausgefiihrte Auftrige . 1951 133.9 141.6 1235 160.5 178.0
1952 185.4 - 200.7 213.0 260.4 266.0
Auftragsbestand a. E.d. Monats . 1952 323.8 3243 343.0 374.1 333.7
Lohnsumme?l) . . . . 1951 113.2 1115 118.7 133.3 139.6
1952 168.5 174.5 177.2 182.1 182.6
Gieflereiindustrie
Auftragseingang!) . . 1952 272.8 172.9 208.4 162.4 154.9
Ausgefiihrte Auftrige?) 1951 109.1 107.1 126.2 120.6 117.6
1952 154.0 151.2 163.5 136.9 133.3
Auftragsbestand a. E. d. Monats!) 1952 156.8 155.7 162.6 163.6 163.5
Lohnsumme?) . . . . . . 1951 114.0 120.9 122.7 136.1 139.9
19562 1787 175.1 179.1 1775 181.5
Eisen-, Stahl- und Fahrzeug-
indusirie
Auftragseingang’) . 1952 2492.9 200.3 141.6 167.8 162.7
Ausgefiihrte Auftrage‘) 1951 135.9 94.2 106.8 111.6 112.1
1952 190.4 189.3 193.1 168.9 174.2
Auftragsbestand a. E. d. Monats') 1952 159.0 164.7 158.2 161.8 162.1
Lohnsumme?) . . .« 1951 103.2 116.2 1227 130.2 133.6
1952 158.6 161.1 170.3 172.6 170.0
" Maschinenindusirie
Auftragseingang!) . 1952 220.7 188.2 254.6 194.5 191.1
Ausgefiihrte Auftragel) 1951 94.5 138.1 101.5 116.3 109.1
1952 183.0 159.7 247.1 193.3 212.4
Auftragsbestand a. E. d. Monats ) 1952 161.9 171.6 183.2 191.9 197.6
Lohnsumme 1) . 1951 103.7 110.9 117.0 130.3 137.3
1952 176.9 190.4 201.56 205.0 %09.5
Elekiro- und feinmechanische
Industrie
Auftragseingang!) . 1952 144.9 144.6 210.2 183.0 138.6
Ausgefihirte Auftrige?!) 1951 4.7 105.2 106.3 104.6 104.8
1962 131.6 1424 130.6 132.4 145.0
Auftragsbestand a. E. d. Monats N 1952 165.3 163.9 180.5 187.1 182.8
Lohnsumme 1) . . 1951 99.9 102.8 118.8 130.6 126.7
1952 156.6 163.9 164.9 161.1 157.2



Juni Juli August |September| Oktober [November| Dezember éig_lr?nsé 5[2:1;1:1’:1}1-:11—:
Industrie

3130 3137 3334 3250 3525 3026 2 442 35559 2 963

51) ggi 5375 6 265 5218 5722 5074 4720 62 557 5216
5489

8210 8090 8 106 7699 7 668 8248 71786 95220 7.936

g ggi 3 984 4019 3795 4261 4 353 4231 41 889 3449

* ggg 100 759 — — 596 — 3 856 321
241

verarbeitende Industrie

127.6
212.5 2174 213.6 206.3 285.1 266.8 261.7 .. 204.0
227.3
272.4
133.5 135.6 135.6 156.0 157.1 162.5 154.1 .- 138.8
181.2

116.7
175.0 181.1 221.0 181.1 211.6 211.1 213.3 .. 177.6
228.8
322.5
137.6 142.0 153.8 169.0 168.7 171.6 169.4 .- 144.5
183.5

137.8
144.3 131.2 142.3 141.1 157.9 186.6 151.9 .- 136.3
131.6
158.2
153.0 156.6 153.0 175.1 179.1 187.2 178.4 .. 151.3
177.3

155.8
131.9 137.1 141.4 142.4 1475 169.3 1715 .- 133.5
2123
156.6
136.9 141.6 142.3 157.0 1524 160.8 150.5 “- 137.3
185.9

159.4

143.5 128.5 151.5 150.4 173.5 188.8 192.6 .- 139.0
207.0

198.0 , :

134.3 1421 149.7 172.4 174.4 187.7 179.3 .- 1449
211.8

165.3

125.2 125.3 134.8 129.1 149.6 148.4 166.9 .. 1229
154.2

183.3 ‘

128.0 132.2 135.3 151.8 150.3 156.1 153.6 .- 1322
153.9
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Vorgang Jahr | Jannar | Februar Marz April Mai
Fortsetzung: Eisen- und Metall-
Eisen-, Blech- und Metall-
warenindustrie
Auftragseingang!) . 1952 170.5 175.2 195.2 136.7 155.9
Ausgefiihrte Auftrage‘) 1951 124.9 123.9 139.7 145.3 143.2
1952 189.8 1845 211.0 172.7 186.2
Aufiragsbestand a. E. d. Monats ) 1952 224.9 212.7 2104 193.6 184.4
Tohnsumme?) . 1951 132.7 134.3 144.7 162.9 164.0
1952 204.8 206.4 212.4 205.3 205.3
Bolzen-, Ketien- und Federn-
industrie
Auftragseingang?) . 1952 241.1 200.8 259.2 255.1 240.7
Ausgetiihrte Auftragel) 1951 102.7 92.7 97.0 82.2 131.2
1952 175.3 160.3 163.6 199.1 173.0
Auftragsbestand a. E. d. Mis. 1) 1952 123.2 1244 141.3 143.9 149.0
Lohnsumme?) . 1951 115.6 116.9 118.6 128.9 132.2
1952 171.6 179.6 189.8 187.2 189.2
GieBereierzeugnisse in t
GrauguB 1951 12 322 11 754 13219 14210 11 961
1952 14 048 14023 13914 12 664 13 943
StahlformguB3 1951 913 967 911 972 869
1952 1274 1182 1306 987 1164
N. E. Metallgu3 1951 168 143 151 165 134
1952 192 196 180 145 154
Elektromotoren (Stuck)
bis zu 30 PS ., . . 1951 1144 899 1094 1440 930
1952 1266 1039 1011 699 979
tiber 30 bis 100 PS . 1951 69 58 80 53 71
1952 102 100 70 105 32
mehr als 100 PS . 1951 8 5 11 4 5
1952 14 5 9 4 17
insgesamt: 1951 1221 962 1185 1497 1006
1952 1381 1144 1090 808 1028
Landwirtschaftliche
Maschinen (Stiick)
Dreschmaschinen, Traktoren, 1 1951 215 292 849 631 418
S&maschinen, Motormaher 1952 404 487 579 556 617
Motorpfliige und andere
Baumaschinen (Stiick)
Winden, Betonmischer, Beton-
pumpen, Kompressoren, 1961 102 125 165 181 206
Lastenaufziige, Flaschenziige 1952 192 175 215 206 189
und andere Baumaschinen J
Kettenin t. 1951 59.6 71.0 64.4 42.2 51.5
1952 111.2 111.6 111.6 121.8 181.0
Aluminium u. sonst. metall, 1951 256.3 239.3 256.7 264.3 1822
Haushaltartikel in t 1952 286.0 256.8 231.7 194.1 183.6
Kiichenherde, Gasherde, 19561 7645 6517 7924 9284 7697
Zimmerdfen in Stiick 1952 9570 7888 8 600 7347 6 909
Bolzen und Schraubenerzeugnisse
(Tonnen) .. . 1951 1229 1134 1163 1116 985
1952 1068 1066 1213 981 1106

1) Jahresdurchschnitt 1950 = 100



Juni Juli August |[September| Oktober |November| Dezember %iﬁfﬁ; Is)c%rrfﬁ;.
verarbeitende Industrie
125.5
178.6 168.4 1675 158.6 209.0 205.0 173.5 161.5
165.4
168.6
163.4 167.8 169.9 1894 194.3 210.0 197.7 169.3
200.9
1474
116.7 1314 1242 147.8 141.8 163.2 144.6 123.5
148.1
138.4 .
127.2 131.3 131.9 157.4 169.0 - 1773 . 170.1 139.9
194.5
13 867 15 758 12 439 13705 14510 15 094 12221 159 060 13 256
12 706
1047 1083 1085 1044 1154 1013 974 12 032 1003
1099
193 188 165 182 209 211 178 2 087 174
170
1355 1341 1278 1356 1282 1016 1032 14162 1180
889 .
136 95 105 57 76 104 92 996 83
75
11 10 6 20 15 9 7 111 9
11
1502 1446 1384 - 1433 1373 1129 1131 15 269 1272
975
656 392 250 289 4381 369 285 4 615 385
510 :
200 189 147 267 213 185 173 2153 179
170
65.0 57.6 73.6 52.4 59.9 67.9 80.4 7515 62.6
109.6
260.0 234.1 238.1 232.0 294.0 266.4 262.2 2 985.6 248.8
169.9
8 347 8872 7030 8 504 10 665 10040 8200 100 725 83894
5498
1111 1034 1065 978 1107 1131 1069 13121 1093
1001
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Vorgang Jahr Januar | Februar Mérz April Mai

. Keramische- und Baustoff-
Keramische Industrie

Auitragseingang?) . Coo 0. 1952 190.3 194.4 207.4 188.4 146.1
Ausgefiihrte Auftragel) . . . . 1951 181.2 132.9 146.4 151.0 159.2
1952 208.2 217.0 246.9 218.2 217.3
Auftragsbestand a. E. d. Mits.!) 1952 308.6 310.1 301.7 295.9 262.2
Lohnsumme?) . . . . . . . . 1951 117.9 123.0 144.7 144.4 149.6
1952 180.2 184.4 187.6 188.8 189.4
Baustofferzeugende Industrie
Aufiragseingang?!) . e . 1952 133.0 125.9 206.7 196.5 227.0
Ausgefiihrte Auftrage’) c ... 1951 75.2 94.2 106.8 126.8 139.9
1952 121.6 110.3 2911 218.3 253.9
Auftragsbestand a. E. d. Mis. 1) . 1952 161.8 213.7 245.9 260.9 272.3
Lohnsumme?) . . . . . 1951 101.3 109.0 114.7 129.0 132.8
1952 157.1 152.6 183.9 192.2 197.9

Erzeugung (Tonnen)

Portlandzement 1947 . 380 1951 900 1274 2269 2 000 1684
1952 593 656 1286 950 1736

Hochofenzement 1947 : 5910 19561 10 849 16 109 17 540 19741 20 007
19562 9 646 5934 19 547 18 888 23 187

Kalk 1947 : 8140 1951 14 978 14 969 16119 15 722 15 787
1952 17038 11291 19 967 18146 18 809

davon: Stahlwerkskalk . . . . 1951 14 290 13702 14 400 13 896 13685
1952 16 081 10 768 16 869 14 529 15 442

Baukalk e e e e . . 1951 688 1267 1719 1826 2102

1952 957 523 3098 3617 3 367

Gips . . . . . . . . . . . 191 2 820 3 806 4083 4 056 3831
1952 2700 2313 4 326 4142 4238

Tonziegel . . . . . . . . . . 1951 2 483 2545 3357 3423 3695
19562 2684 2 417 3030 3174 3571

Lehmbacksteine u. Klinkersteine 1951 11472 10903 12 950 14 636 19196
1952 13 709 11184 13373 16 872 18677

Betonbausteine ., . . . . . . 1951 535 758 916 963 1462
1952 603 335 513 679 920
Betonhohlblocksteine . . . . . 1951 21736 3 957 5 382 6 189 6 882
1952 379 461 3 696 3825 6232
1951 4.799 4 928 5 347 4 877 4695

dere B
Andere Betonwaren 1952 6062 5749 6 511 6 389 7 843

acken. und dsted 1951 6705 11430 17129 18834 19605
Schlacken Kalksandsteine . 1ol 10788 12871 21903 92075 51909

¥ Jahresdurchschnitt 1950 = 100
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Juni Juli Aungust |September| Oktober |November| Dezember %ilrlrfrerf(; IS)C’#;S},;E
erzeugende Indusirie
135.9 ’ '
170.3 177.6 187.7 187.0 215.7 215.2 205.6 1733
179.6
245.3
146.6 159.5 163.5 176.9 178.0 187.9 179.5 156.0
188.7 :
193.5 ,
145.7 149.3 148.3 153.1 170.6 142.6 1125 130.0
239.4
252.3
134.3 132.2 132.0 146.8 1477 148.5 1345 130.1
202.8
1260 1234 960 1600 1970 914 1162 17 227 1436
1870
18 637 20 604 21 589 20 428 21 068 16 305 13 298 216175 18015
21 964
16 368 17 837 17 433 16 990 20 339 17 855 16 951 201 348 16 779
17 809
li; (1)51 13 801 14 092 14190 17081 15223 15 895 174 406 14 534
14017
g %g 4036 3 341 2 800 3 258 2632 1056 26 942 2245
gng 4628 4500 4530 4 500 3741 2199 46 993 8 916
7
ggg 3763 4056 3 663 3906 3650 3151 41 710 3476
19 (2)28 20 423 19 625 19 218 21 060 19431 14999 203 000 16 917
17
1 g04: 975 1002 781 433 441 468 9738 812
96
7 424 6512 5 700 5 564 4503 2 392 909 58 160 4 847
6 527
6120 5 822 6 095 6 009 5891 5349 4 855 64 787 5399
6 437 :
23 821 28 155 26 262 26 827 29 277 24 491 19 081 251 617 20 968
30 631 .
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Mirz April Mai

Bau-, Sige- und

Bauindusirie
Auftragseingang!) . <. 1952 92.2 107.8 192.9 171.4 288.5
Ausgefiihrte AuItragel) .. . . 1951 87.9 96.0 103.5 121.3 132.1
1952 105.4 89.5 160.1 1741 193.1
Auftragsbestand a. E. d. Monats ) 1952 191.8 206.8 218.5 212.2 250.9
Lohnsumme? . . . . 1951 95.1 112.3 113.4 132.5 131.6
1962 125.8 136.2 130.3 187.1 198.1
Bautdtigkeit
Neu eingereichte Bauantrige . . 1951 957 936 1307 1301 1267
1952 797 837 1334 1279 1180
Erteilte Baugenehmigungen . . 1951 748 782 1031 1318 1209
1952 723 699 1096 1024 1176
Bauvollendungen
Zugang an Nichtwohngebiuden . 1951 51 26 82 46 61
1952 46 ' 78 72 56 53
Zugang an Wohngebiuden insges. 1951 209 144 238 219 302
1952 276 260 297 246 271
davon Neufbaru e e e e e 1951 152 106 170 161 236
A 1952 207 207 196 199 237
7 Woh oL, 1951 392 351 622 485 647
ngang an Wohnungen 1952 674 579 513 409 500
7z Woh ., 1951 1617 1365 2262 1836 2 470
vgang an Wohnrdumens) . 1952 2573 2945 1918 1680 1992
Sigeindustrie
Auftragseingang?) . <o . 1952 164.8 184.1 173.6 191.4 220.5
Ausgefiihrie Auftrave1) .. . . 1951 138.2 1252 139.5 153.4 152.0
1952 214.3 154.2 1747 183.0 234.7
Aufiragsbestand a. E. d. Monats ) 1952 30.5 44.3 42.9 45.9 35.5
Lohnsumme?) ., . . . 1951 93.1 107.3 118.3 138.7 133.9
1952 124.6 120.9 138.5 143.6 153.9
Holzindustrie )
Auftragseingang!) . . . . 1952 130.0 191.9 153.8 127.3 130.4
Ausgefiihrte Auftragei) <. 1951 122.8 127.4 1388.1 150.2 138.8
1952 1772 180.6 207.1 174.2 185.4
Auftragsbestand a. E. d. Monats 1) 1952 246.9 264.5 223.9 194.3 159.2
Lohnsumme? . . . 1951 110.0 109.1 1124 125.1 123.1
1952 138.4 137.8 145.5 145.6 143.3
Glas- und chemische
Aufiragseingang!) . .. . 1952 135.8 1087 148.4 141.4 129.7
Ausgefiihrte Auftragel) ... . 1951 123.8 127.5 144.5 139.4 117.6
1952 150.8 134.3 161.0 142.3 141.9
Auftragsbestand a. E. d. Monats N 1952 199.0 158.7 150.7 165.6 156.3
Lohnsumme 1) . . 1951 113.7 121.0 130.2 139.5 138.2
1952 151.0 151.5 171.1 163.6 156.8
Flaschen und Gliser
Erzeugung in t . . . . . . . 1951 24 26 26 26 28
1952 28 25 31 20 18
Textil-, Bekleidungs-
Textilindusirie
Auftragseingang!) . . . . . . 1952 104.3 83.6 57.6 73.9 55.5
Ausgefiihrte Auftrdgely . . . . 1951 132.4 118.9 97.4 111.3 92.3
1952 108.9 81.8 118.8 100.2 113.3
Auftragsbestand a. E. d. Monats!) 1952 136.5 150.6 116.7 111.5 79.6
Lohnsumme?) . . . . . . 1951 122.5 131.8 128.7 136.9 28 9
1952 131.8 123.8 117.7 121.9 127.5

1) Jahresdurchschnitt 1950 = 100 _
’) EinschlieBlich Kiichen, jedoch ohne Kleinwohnriume unter 6 gm
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Juni

Juili

August

September

Oktober

November

Dezember

Jahres-
Summe

Durch-
schnitt

Holzindustrie

218.1
136.0
171.9
249.8
138.8
202.3

1435
1004
1412

997

68
78
444
353
393
287
850
744

- 3413
2976

206.6
177.4
205.5

35.6
135.5
158.3

116.6
149.9
137.2
140.6
124.6
144.8

Industrie

1315
132.0
137.9
159.3
135.2
153.6

34
22

165.6

253

531

2128

187.3

131.6

142.7

119.2

122.8

131.5

29

und Lederindustrie

98.5
1184
93.3
101.9
125.9
130.4

98.7

114.0

158.3

1411

1237
1243

63
518
431

1030
4147

181.6

127.9

149.3

118.1

123.9

128.3

28

4.5

1194

182.9

159.6

1255
1100

194.5

132.6

159.9

129.1

133.9

146.7

30

149.5

112.6

189.2

158.1

1084
1107

185.3

136.5

168.6

156.2

30

156.6

126.7

- 97

193.1

173.1

830
836

156.9

164.2

29

131.2

137.9

186.5
163.9

604
536

147
1190
1033
2186
8901

196.3

130.7

182.0

131.3

135.6
155.7

30

115.3

129.6

13 339
12615

786
4682
8851
9229

36 552

340

146.0

138.5

11115
10514

65.5
390.1
320.9
769.0

3 048.5

175.8

126.4

153.2

1244

135.5

138.4

28

116.4

126.2



Vorgang Jahr | Januar | Februar | ~Mairz April Mai

Bekleidungsindustrie
Auftragseingang!) . e . . . 1952 113.1 150.8 192.2 156.5 127.5
Ausgefiihrte Auftrage‘) e e . . 1931 107.1 1577 151.5 132.9 123.3
1952 123.1 141.8 190.8 163.5 175.3
Auftragsbestand a. E. d. Mits. 1) 1952 131.6 155.3 162.8 219.4 196.5
Lohnsumme?) . . . . 1951 116.0 119.1 128.0 139.6 134.2
1952 144.7 146.0 163.0 1652 171.9
Lederindustrie .
Aufiragseingang!) . . . . . . 1952 97.8 110.2 106.8 111.1 96.2
Ausgefiihrte Auftrdge!) . . . . 1951 1234 128.1 129.7 124.7 116.6
1952 1115 127.8 161.2 157.3 158.8
Auftragsbestand a. E. d. Mts. 1) 1952 5.9 89.8 64.9 53.1 23.9
Lohnsumme?) . . . . . 1951 98.7 101.7 104.0 96.8 102.9
1952 102.9 107.5 112.7 117.2 119.1
Erzeugung
Schuhe aller Art (1000 Paar) . . . 1951 40.9 40.1 41.3 40.2 36.8
1952 36.6 38 ¢ 50.1 478 51.7

Papier- und papierverarbeitende Papierindustrie und

Industrie
Auftragseingang!) . ... . 1952 203.2 1754 215.8 165.4 180.6
Ausgeftihrte Auftrage‘) e ... 1951 166.3 1754 175.4 186.2 193.4
19562 258.7 228.1 281.9 197.2 232.7
Auftragsbestand a. E. 4. Mts. 1) 1962 1727 166.6 158.9 162.8 151.7
Lohnsumme? . . . . . . . 1951 117.5 116.8 119.0 136.2 136.5
1952 168.3 164.4 168.4 165.1 162.8
Graphisches Gewerbe
Auftragseingang!) . e 1952 167.6 162.5 155.3 129.0 163.9
Ausgefiihrte Auf.trage‘) ... . 1951 135.0 113.9 113.7 130.6 124.1
1962 1722 154.6 166.5 138.5 162.4
Auftragsbestand a. ©. d. Mis. l) 1952 163.0 212.8 186.7 164.1 1932 -
Lohnsumme?) . . . . . 1951 1114 114.0 109.4 122.3 117.4
1952 121.0 119.9 130.6 139.6 140.5

Nahrungs- und

Miiklenindustrie
Auftragseingang . . . . . . 1952 135.7 155.2 144.6 148.6 155.4
Ausgefithrte Auftrige!) . . . . 1951 1264 ‘113.8 131.8 118.4 130.0
1952 138.5 159.1 146.6 150.6 156.5
Auftragsbestand a. E. d. Mts. 1) 1952 81.2 53.9 54.6 55.7 64.8
Lohnsumme?) . . . 1951 1171 105.3 120.0 123.7 1284
1952 123.9 1334 135.4 137.1 142.6
Brot- und Nihrmiftelindusirie
Auftragseingang!) . . - . . 1952 147.2 153.8 164.8 163.6 162.9
Ausgefiihrte Auftrage‘) ... 1951 141.0 160.9 134.4 121.5 126.9
1952 146.1 152.1 163.5 163.6 162.9
Aufiragsbestand a. E. d Mits. l) 1952 — — — — —
Lohnsumme?) . . . . . 1951 99.3 110.0 121.5 113.5 131.2
1952 143.8 149.2 158.5 155.0 167.3

1) Jahresdurchschnitt 1950 = 100
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Juni -

Juli

August

September] Oktober

November| Dezember

Jahres-
Summe

Durch-
schnitt

93.6
117.2
-110.3
1963
120.2
155.8

83.6
83.0
85.7
55.0
92.2
104.8

240
29.2

graphisches Gewerbe

131.8
207.9
157.0
158.1
132.1
160.8

151.7
135.6
155.0
1917
107.4
144.3

GenuBmitielindusirie

149.7
114.6
151.7

65.8
119.0
137.2

141.7
128.1
141.7

1254
160.9

104.5

127.9

92.7

76.7

20.5

186.0

134.6

127.9

108.5

184.3

117.6

1234

125.0

107.8

131.0

128.1

90.3

37.4

1975

142.4

134.1

108.2

142.6

1152

134.6

134.2

156.4

128.7

190.1

149.0

135.0

106.5

135.5

123.1

183.7

240.6

162.2

161.1

115.3

136.4

128.4

164.0

1455

99

152.0

150.2

166.4

1117

239.0

184.5

162.4

1237

197.7

159.9

170.7

163.1

157.5

140.3

192.7

104.9

165.3

170.8

183.5

126.7

114.2

149.7

166.4

159.0

441.2

137.6

1325

133.0

96.0

36.8

193.6

1418

1381

114.2

132.2

126.7

1423

129.2



Vorgang Jabhr | Januar | Februar Mirz April Mai
Zuckerverarbeitende Industrie
Auftragseingang?!) . . 1952 137.6 143.3 177,6 101.7 118.2
Ausgefithrie Auftrige?!) 1951 126.2 140.2 99, 7 105.8 86.9
1952 137.6 143,3 171.6 101.7 113.2
Auftragsbestand a. E. d. Monats ) 1952 — — — —
Lohnsumme 1) . . 1951 140.4 1499 114.6 1145 116.3
1952 207.7 228.4 199.4 150.7 158.6
Obst- und Gemiiseverwerfungs-
industrie
Auftragseingang!) . . 1962 236.7 293.7 307.8 265.4 356.7
Ausgefiihrte Auftrige?) 1951 107.9 127.9 159.3 180.5 148.1
1952 236.7 293.7 307.8 265.4 356.7
tand a. E. d. Monats 1952 — — — — —
ﬁgﬁffsafritﬁflz 1) da. ) . 1951 918 91.5 104.0 112.1 130.1
1952 1774 200.6 212.7 197.6 209.7
Sonstige Nahrungsmittelindustrie
Auftragseingang!) . 1952 103.4 1117 110.9 109.4 126.4
Ausgefiihrte Auftragel) 1961 123.6 102.1 133.1 128.6 131.9
1952 103.5 111.7 111.0 109.5 126.5
Auftragsbestand a. E. d. Monats ) 1952 — — — —_ _
Lohnsumme 1) . . 1951 73.5 114.8 136.3 133.0 135.8
19562 134.6 134.4 143.4 152.9 154.4
Brauerei- und Milzereiindusirie
Aufiragseingang?) . 1952 112.9 137.0 134.7 190.2 202.6
Ausgefiihrte Auﬁragel) 1951 105.9 95.8 112.6 120.9 138.9
1952 118.5 140.8 150.7 194.3 209.3
Auftragsbestand a. E. d. Monats 1) 1952 187.8 174.7 117.2 103.6 80.5
Lohnsumme %) .. 1951 96.5 96.6 105.0 109.3 133.9
1952 1247 131.0 135.6 150.9 1774
Bierausstof3 in hi . 1951 44 b89 36 037 42 875 47 528 56 855
19562 34 896 42 986 42 406 62 073 64 934
Verbrauch an saarl. Bier je Kopf 1951 4.70 3.79 451 4.99 5.97
der Bevtlkerung in Liter 1952 3.63 4.47 4.41 6.45 6.74
Tabakindustrie
Ausgefiihrte Auftrige 1) . 1951 104.6 102.6 113.8 114.8 113.0
1952 137.5 131.1 139.8 146.6 144.0
Verbrauch von Tabak-
waren
Tabak
Fein-, Kriillschnitt~, Roll- 1951 30.1 27.3 26.2 28.9 25.1
und Kautabak in t . 1952 25.9 24 4 26.4 26.4 23.3
Je Kopf der Bevolkerung in gr 1961 32 29 28 30 26
1962 27 25 27 26 24
Zigaretten in 1000 Stck. . 1951 87979 88722 96 318 98 764 97 840
1952 102088 94 333 102 212 105 797 105 917
Je Kopf der Bevélkerung: Stck. 1951 93 93 101 104 103
1952 106 98 106 110 110
Zigarren in 1000 Stck. . 1951 1748 1493 1475 1677 1758
19562 2192 2043 2143 2 503 2141
Je Kopf der Bevilkerung: Stck. 1951 2 2 2 2 2
1952 2 2 2 3 2
Tabakverbrauch
insgesamt in t . . 1951 139.7 135.6 149.8 149.8 142.8
1952 139.8 129.7 141.1 144.5 140.4
Je Kopf der Bevolkerung in gr 1951 147 143 157 157 150
1962 146 135 147 150 146

1) Jahresdurchschnitt 1950 = 100
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Juni Juli August |September| Oktober |November| Dezember %i}gﬁi ?;ﬁiﬁ%{
80.6
79.4 84.1 1014 105.6 148.5 197.6 91.9 113.9
80.6
112.9 110.7 1153 174.2 189.6 209.4 179.3 143.9
146.1
301.9 :
250.9 211.2 167.2 223.6 308.5 281.0 169.2 198.8
301.9
1521 1564 152.6 192.9 218.0 219.7 1771 1504
227.3
1151
125.5 121.8 114.7 103.9 1234 111.5 126.9 1211
115.2
122.3 125.3 125.5 129.0 145.8 151.7 1473 1284
164.5
1845
149.7 162.3 165.3 152.3 123.3 125.6 159.3 161.2
191.1
571
133.7 129.9 136.3 137.2 127.0 136.7 132.9 122.9
184.7
56 969 64 999 65 026 6017173 41117 41 305 47195 605 268 50 439
63 877
5.97 6.81 6.59 6.35 429 431 4,92 63.20 5.27
6.62
122.5 143.0 142.8 1314 169.8 134.9 1455 129.9
152.8
26.3 27.9 26.0 25.6 32.2 25.7 25.3 326.6 27.2
27.3
28 29 27 27 34 27 26 343 29
28
199 736 106 936 108 564 102 113 151296 98 542 99125 1215935 101 328
10 918 :
105 112 114 107 137 103 103 1276 106
115
1653 1720 1914 1663 2201 1870 2789 21 961 1830
2 466
2 2 2 2 2 2 3 25 2
3
1485 144.2 145.0 136.7 175.2 1345 140.7 17425 1452
1514
156 151 152 143 183 140 147 1826 152
157
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Vorgang } Jahr | Januar | Februar Mérz April Maj

Verkehrs-
Eisenbahnverkebr (Saarbahnen)
Giliterwagengestellung (1000 St.)
insgesamt P & 511 80.0 735 7.1 75.8 72.1
1952 76.1 69.4 79.7 71.7 5.7
davon fiir Kohlen und Koks auf 1951 54.6 49.4 50.9 50.0 46,2
Gruben e e e e e e 1952 49.9 44.6 524 45.8 48.0
Beforderte Giiter 1000 tY) 1951 2770 2 610 2723 2706 2613
1952 2 845 2 637 2912 2702 2 853
Versand . . . . . . . . . 1951 1700 1 550 1643 1658 1579
S 1952 1638 1478 1687 1487 1611
Empfang . . . . . . . . . 1951 715 707 712 692 712
1952 829 783 838 810 847
Durchfuhr . . . . . . . . 1951 3565 353 368 356 322
1952 378 376 387 405 395
Vom Versand ist
Innersaarlindischer Verkehr . . 1951 609 578 623 656 633
1952 642 H84 686 609 659
Saarl.-franz. Verkehr . :
Versand . . . . . . . . . 1651 707 607 648 633 604
1952 644 540 626 502 569
Empfang . . . . . . . . . 1951 614 601 598 577 617
19562 707 679 731 702 713
Saarl.-deutscher Verkehr
Versand . . . . . . . . . 1951 303 279 280 283 255
1952 2493 307 326 318 330
Empfang . . . . . . . . . 19§51 97 103 109 111 92
19562 111 100 104 103 131
Verkehr mit anderen Lindern
Versand . . . . . . . . . 185t 82 86 92 85 87
1952 60 47 49 57 53
Empiang . . . . . . . . . 1951 3 3 4 5 3
1952 11 - 4 3 4 3
Befirderte Personen in 1000 . . 1951 4 393 3 152 3 959 4151 4110
1952 4341 4615 4 662 4171 3 952
Kleinbahn Merzig—Biischfeld
Geleistete Wagenkilometer . . . 1951 49 862 45210 49 427 48 200 48 365
1952 h) 618 47 840 53 335 48 756 78 238
Beftrderte Personen . . . . . 1951 1922383 102 183 107 224 106 250 105 866
1952 129237 123 632 123 607 115114 108 395
Beforderte Giliter (1000 ) . . . 1951 11.1 10.7 12.0 12.3 12.1
1952 13.0 12.0 14.8 14.2 13.3
Strafienbahnen
Geleistete Wagenkilometer . . . 1951 900893 827 706 913 046 887 589 908 199
1952 921 317 865 675 923 369 894 190 933 3584
Beforderte Personen . . . . . 1951 5690702 4797167 5334738 5195499 4917 779
1952 4859946 4734567 4737298 4693646 46413860
Kraftiahrzeugbestand
Kraftrdder . . . . . . . . . 1951 10 127 10203 10 326 10505 10 678
1952 11960 12138 12411 12755 13 153
Personenkraftwagen . . . . . 1951 11747 11 957 12176 12 362 12 609
1952 14 616 14 826 15 070 15 321 15 666
Lastkraftwagen . . . . . . . 1951 9972 10045 10 120 10 244 10 319
1952 11039 11091 11 184 11238 11 341
Sonstige Kraftfahrzeuge 1951 36H4 3685 3707 3724 3746
und Anhéinger . . . . . . . . 1%2 3933 3983 4.035 4 068 4113

) In der Gesamtbeférderung wurde der innersaarldndische Verkehr nur einmal (als Versand)
beriicksichtigt. Die Giiterbeforderung auf der Kleinbahn Merzig-Blischfeld ist in diesen Zahlen
enthalten.



Juni Juli August |September| Oktober {November| Dezember %igfﬁfé g: E;C]l;;
wesen
79.5 75.5 73.4 694 78.3 74.8 72.8 902.2 75.2
g?g 48.9 47.6 452 50.3 48.2 46.2 588 8 49.1
247453 21705 2671 2 603 2 850 2803 2684 32 488 2707
? ?(1)2 1638 1575 1460 1673 1591 1535 19 306 1609
' %g 729 760 787 780 850 805 §971 747
ggg 338 336 355 397 362 345 4211 351
364
662 649 630 611 674 635 614 7574 631
626
653 618 574 482 596 566 542 7230 603
2561;2 620 651 688 650 114 682 7626 635
676
291 280 284 286 311 302 301 3461 288
?8; 107 106 106 126 124 109 129 108.9
120
92 91 87 82 31 88 8 1041 87
43 3 3 4 4 12 - 14 61 b
37 lg 4204 3478 3822 4280 4142 4498 48 589 4049
4493
48 498 53 354 37927 37404 40 624 34 623 43392 556 886 44 701
g%) }igg 111875 93 645 88476 112944 114661 124956 1289895 107 491
1081523.)3 111 14.1 15.1 14.4 14.0 12.9 1521 12.97
10.1
897169 919892 875587 840760 918699 875197 872270 10637007 886 417
4 ggg Zﬁ 4800037 4274332 4638701 4560190 4623504 4808760 58504878 4875406
4 340 539
10868 11072 11322 11 456 11 584 11 718 11 851 10976
;; gég 12 985 13155 13 363 13 583 13978 14 350 12912
%.8 g;g 10573 10 592 10 663 10793 10 887 10 955 10 464
1??;?2?; 3810 3809 3822 3844 3867 3885 8777
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Vorgang Jahr | Januar | Februar | -Marz April Mai

Binnenschiffahrt Fortset;ung '
Verkehr durch die Schleuse
. Glidingen
zu Berg
Zahl der Frachtschiffe . . . . 1951 127 156 185 191 184
1952 194 169 141 150 201
darunter auslindische . . . . 1951 28 89 83 89 98
19562 98 67 66 71 101
Fracht in Tonnen. . . . . . 1951 19 040 25 080 25 740 28712 24 948
1952 27 325 25 809 20 012 22 547 32218
davon Kohlen und Koks . . . 1951 17 539 18595 20 476 24 389 20 233
1952 27 090 23 680 18 302 21 247 28 938
zu Tal
Zahl der Frachtschiffe . . . . 1951 141 202 166 182 178
1952 170 150 151 172 218
darunter auslidndische . . . . 1951 52 99 73 88 102
1952 75 64 75 78 124
Fracht in Tonnen . . . . . . 1951 34 443 39 315 39 961 42 945 44 214
1952 43 869 35932 37 958 42 885 50 765
darunfer Eisenerz . . . . . . 1951 13132 13 426 11234 13 883 14711
1952 13 836 13 158 14 522 15 754 15 788
Postverkehr
Fernsprechanschliisse
(Hauptanschliisse) . . . . . . 1951 16 262 16 350 16 679 16 920 17 090
1952 18 267 18 472 18 649 18 890 19 094
aufgelieferte Briefe, in 1000 %) . . 1951 4 626 4672 4737 5 304 4 872
1952 4672 5 037 5066 5740 4935
aufgelieferte Pakete . . . . . 1951 39438 39412 53 411 45 314 45 051
1952 40139 51 000 60 571 61774 56 786
Rundfunkteilnehmer . . . . . 1951 185 175 186 992 188 682 190 282 191 097
1562 198 580 200 363 201 329 202 049 202 475
Zahlungsverkehr
Sparkasseneinlagen in Mill. Fr.
Einzahlungen . . . . . . . . 1951 446 663 5588 293 327
1952 572 536 445 374 415
Auszahlungen . . . . . . . . 1951 502 487 403 468 . 424
1952 537 362 399 335 234
Guthaben am Ende d. Zeitraums 1951 8977 9153 9139 8 964 8 866
. 1952 8 542 81716 8762 8801 8 983
Spareinlagen einschlie8lich
Festgelder in Mill. Fr.
Sparkassen einschl, Landesbank
und Girozentrale .o .. 1951 13 748 14 309 14 483 14345 13 886
1952 15079 15633 15 621 15730 16 693
Privatbanken . . . . . . . . 1951 641 645 736 725 4383
1952 435 382 447 482 487
‘Volksbanken . . . . . . . . 1951 1763 1747 1702 1802 1780
1952 1898 1887 1965 2013 2 038
Léndliche Kreditgenossenschaften 1951 1178 1152 1122 1089 1060
1952 1602 986 992 969 975

Insgesamt: 1951 17 330 17 8563 18043 17 961 17 209
1952 18 414 18 888 19025 19194 20193
Gireeinlagen in Mill. Fr.
Sparkassen einschl, Landesbank

und Girozentrale .« o+ . o« o 1951 S 057 8256 8253 8558 8473
1952 9956 10064 11957 12827 15186
Privatbanken . . . . . . . . 1951 12 5926 12 641 13 227 14 672 15 326
1952 16 80D 17 658 17 994 17 934 18 868
Volksbanken . . . . . . . . 1951 2543 2615 2702 2 607 2 653
1952 3 040 3034 3088 3 561 3 766
Léndliche Kredifgenossenschaften 1951 636 614 678 21 765
1952 707 690 732 760 758

Insgesamt: 1951 23 812 24 126 24860 26 558 27217
1952 30508 31 446 33771 35082 36 578

) 1951, berichtigte Zahlen
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Juni Juali August |September| Oktober |November| Dezember gs:%fl sé' g‘ﬁﬁ:}%{
Verkehrswesen
185 198 234 194 215 161 168 2199 183
%(1) 126 123 97 95 74 76 1069 89
30 égé 34 568 36776 34 652 37418 22 772 24110 344 343 28 695
’ g’? 18% 30 340 32 327 32618 34 555 18 832 22786 299 875 24 990
22 960
199 235 181 130 244 173 181 2 262 189
%gg 143 94 78 117 71 86 1103 92
45 Ogg 53 767 44196 40 645 51 269 41772 42 658 520 968 43 414
Elsg %g 16772 14721 16 551 16 673 12 832 14 246 171 889 14 324
15 470
17 228 17 358 17472 17 683 17 792 17 946 18165 17 245
lg ggz 4 435 5009 4674 4813 5001 9563 62 770 5230
42 gg% 45 397 47 415 46 984 52 641 55612 125479 642 805 53 567
1%% %g 192238 192753 193616 194404 195351 196550 191 575
202 729
und Kreditwesen
300 307 467 473 424 288 572 412
égg 385 417 465 873 433 438 475
8 ?éé 8690 8739 8747 8 298 8153 8287 8732
9218
14015 13 953 14 260 14 381 14 242 14 209 14 045 14 156
10 igg 563 538 544 465 557 528 571
1 ?g“% 1800 1778 1825 1755 1719 1693 1764
? gig 1023 1013 1004 955 924 910 1039
17 ggg 17 339 17589 17 754 17 417 17 409 17176 17 530
20 449
8 543 8601 9481 9585 10 583 10 503 11 397 9191
}43: Elfé’?f 14273 14 956 17 960 17671 16 297 17743 15140
1g %3?)(83 2822 2910 2919 3040 3028 3266 2809
: ggg 677 717 684 764 771 764 707
gg zgé 26 373 28 064 31148 32058 30 599 33170 27 842
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Vorgang Jahr Januar | Februar Miérz April Mai
ts ng: Zahlungsverke
Postscheckverkehr Fortsetzung: Zahlungsverkehr
Zahl der Konten in 1000 . 1951 13.0 18.0 13.0 18.0 13.0
1952 13.4 134 13.5 13.4 13.3
Zahl der Buchungen in 1000 . 1951 507 473 516 493 470
1952 574 528 560 b47 604
Gesamtumsatz in Mill. Fr. . 1951 31 262 30023 33 493 290514 30 491
19562 46 215 45,161 45 022 47 917 50 029
Bargeldlos 1951 27 093 20147 29 203 25297 26 098
1952 36013 39 100 38 143 40285 42 668
Gutschriften . 1951 15 569 14871 16 857 14942 11633
1952 22 636 22 208 23015 23 381 25197
Lastschriften 1951 15693 151562 16 636 14571 15 858
1952 23 579 22 954 22 006 24 536 24 832
Gesamtguthaben (Monatsmittel) 1951 3678 3127 3404 3 367 3 650
1952 3367 3222 3293 3110 3313
Postsparkassendienst
Gutschriften in Mill. Fr.?) . 1951 12.2 5.8 6.8 5,2 5.5
1952 14.3 8.8 7.8 8.9 11.3
Riickzahlungen 1951 13.1 12.0 13.0 12.0 10.8
: - 1952 7.1 8.7 11.8 8.3 8.3
Sonstige Verdnderungen?) . .. 1951 4+ 0.5 -+ 03 4+ 0.3 ~+ 0.3 4+ 0.2
1952 -+ 0.2 -+ 04 -+ 0.5 + 0.8 -+ 0.06
Gesamtguthaben . 1951 247.0 241.1 235.3 228.7 223.7
1952 204.3 204.8 201.3 202.8 205.9
Konkurse und Vergleiche 1951 4 2 0 7 4
1952 -2 2 2 1 1
Saarbriicker Index der Lebens- Preise und Lebens-
haltungskosten (Januar 48 = 100)
Gesamtindex 1951 1294 132.3 134.6 138.2 1394
19562 1675 168.9 169.0 165.9 162.3
Index flir Erndhrung . 1951 1154 117.5 118.9 121.3 123.2
1962 150.8 152.1 152.1 147.9 1418
Bekleidung . 1951 141.6 1445 149.2 153.3 153.4
19562 164.9 164.9 164.9 160.8 160.8
Heizung und Beleuchtung . 1951 106.7 106.7 106.7 120.2 120.2
1952 170.7 180.8 180.8 180.8 180.8
‘Wohnung 1951 192.2 192.2 192.2 192.2 192.2
1952 251.6 252.3 252.3 265.4 265.4
Verschiedenes . 1951 158.2 166.4 170.6 176.9 1777
1952 215.0 216.6 216.7 214.2 214.2
Franz. Index der GroBhandels-
preise (1949 = 100)
Gesamtindex 1951 123.0 130.0 134.0 140.2 140.7
1952 152.5 152.0 149.3 146.8 144.6
Index der Preise fiir
n sgiter
Erndhrungsg tCe}esamtindex 1951 106.6 110.0 112.7 116.0 121.0
1952 135.5 133.8 131.2 129.9 127.9
Y i 1951 105.6 107.1 110.3 1123 145.6
Mehl und Starkeerzeugnisse . (o8 1433 146.0 145.1 1472 1959
' 1951 136.7 136.7 137.2 139.9 - 139.
Kakao, Katice, Zucker 1952 1520 1520 150.8 154.0 1540
Fleisch . 1951 111.7 117.0 123.0 132.9 135.3
1952 143.6 143.0 1424 140.1 133.5
i i 1 1951 109.0 110.7 104.7 101.1 3.1
Eier und Milchprodukte . 1952 1347 195.3 1152 1119 101.8
Fett . 1951 111.9 125.7 127.0 127.9 130.8
1952 120.8 118.3 120.4 117.2 109.3

1) Bareinlagen, Postscheckiiberweisungen, Zinsgutschriften und riickgebuchte Riickzahlungen

t) Neuerfassungen, Umwandlungen sowie Guthabenberichtigungen
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Juni Juli August [September| Oktober [November| Dezember -l iltlrffrfé g‘éﬁﬁ?;
und Ereditwesen
18.2 13.2 13.2 13.3 13.3 133 13.4 13.2
13.1
501 481 472 529 549 532 558 507
505
32 646 36 553 39 640 37 906 40 210 39 867 48 895 35 876
47 027
28 305 30676 34463 32 417 34 382 33 342 41281 30 726
40 167
16 486 18 259 19 057 18734 19 667 20 245 24 826 17 845
23 438
16 160 18 295 20 584 19172 20 543 19 622 24. 069 18 030
23 588
3123 3122 3706 3944 3532 3561 3772 3499
3404
6.8 8.3 8.8 33 6.1 48 7.2 7.2
14.2 )
8.9 10.3 7.9 8.5 21.0 12,7 8.7 11.7
82
+ 0.3 + 0.3 + 0.1 + 0.2 + 0.6 +0.1 + 0.8 + 0.3
-+ 0.02
221.9 220.2 221.2 221.1 206.8 199.9 167.4 222.0
211.9
2 5 2 2 4 5 4 43
1
haltungskosten
1415 142.2 1443 148.7 157.1 162.2 164.4 1445
162.3
125.3 1259 125.3 123.5 138.0 143.2 146.8 127.5
142.0 :
153.4 153.6 153.6 154.8 163.0 164.8 164.9 154.2
160.8
135.2 136.3 126.3 145.5 162.2 163.8 164.5 133.7
178.5
192.2 196.6 246.3 246.3 246.3 247.2 247.2 215.3
265.4
179.5 180.0 1824 192.2 200.7 211.9 212.2 184.1
213.9
137.6 134.7 133.9 137.5 145.5 150.7 151.5 138.3
142.6
%;gg 1148 117.2 124.5 129.3 131.8 135.0 119.7
%2‘})3 108.6 107.6 139.6 142.9 143.5 143.5 124.0
}gig 143.4 143.4 1434 154.8 154.8 154.8 143.9
%g?g 131.6 136.2 136.8 132.4 137.0 144.0 130.9
1?{8 99.9 105.2 102.6 123.6 126.0 132.0 108.8
ggg 126.9 127.8 132.8 134.2 133.2 1275 1279
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Mirz April Mai
P

Fortsetzung:
Getrdnke . . . . . . . . . 1951 79.5 83.2 §7.5 89.8 84,8
1952 102.6 102.2 101.6 99.4 97.6
Futtermittel . . . . . . . . 1951 105.3 1056.3 111.7 1111 113.56
1952 161.2 162.0 150.4 150.2 136.2
Index der Preise fiir
Brennstoffe und Ener-
gie — Gesamtindex . . . . . 1951 115.0 116.56 118.9 126.8 123.7
1952 141.7 145.6 145.8 145.6 143.2
Mineralische Ole . . . . . . 1951 139.2 144.0 151.1 150.2 141.0
1952 139.4 150.3 150.9 150.9 150.5
Kohle . . . . . . . . . . 1951 104.3 104.3 104.3 119.2 119.2
1952 148.4 149.1 149.1 149.1 144.4
Elekirizitdt . . . . . . . . 1951 98.8 98.8 98.8 106.3 106.3
1952 130.0 130.0 130.0 128.9 128.3
Index der Preise fiir
Industrieerzeugnisse
Gesamtindex 1951 140.5 152.5 158.0 166.3 163.9
1952 171.3 1702 166.5 162.2 160.0
Metallprodukte — Gesamtindex 1951 112.7 113.4 113.5 127.0 129.3
1952 168.4 168.5 167.9 166.2 164.4
Eisenprodukte . . . . . . 1951 104.1 104.1 105.0 120,7 123.4
1952 157.4 1574 157.4 1574 157.4
Produkte aus Nichteisen- 1951 140.1 1427 140.2 147.3 147.9
metallen . . . . . . . . 1952 203.0 204.0 201.0 194.1 186.8
Baustoffe . . . . . . . . . 191 110.3 116.9 121.0 125.2 133.5
1952 157.4 157.4 157.4 156.7 155 2
Verschiedene Mineralien . . . 1951 105.0 108.1 112.0. 111.6 113.0
1952 147.9 149.2 149.2 144.1 143.4
Chemische Produkte . . . . 1951 1112 112.2 115.2 117.5 124.1
1952 155.6 155.8 156.3 =~ 1H3.6 150.6
Gummi e e e e e e, 1981 2160 219.0 222.0 228.0 211.0
1952 201.0 203.0 202,0 199.7 185.6
Industrielle Fette . . . . . . 1951 116.0 131.4 126.8 122.5 114.8
1952 97.2 98.1 94.4 93.0 92.6
Textilien — Gesamtindex . . 1951 181.7 212.0 222.0 228.0 213.0
1952 162.5 158.3 149.9 141.5 140.7
Rohstoffe . . . . . . . . 1951 203.0 252.0 257.0 264.0 239.0
19562 169.8 159.6 153.2 143.1 144.1
Garne und Stoffe . . . . . 1951 169.7 189.2 202.0 207.0 197.8
1952 158.5 157.5 148.0 140.7 138.9
Leder — Gesamtindex . . . . 1951 128.1 133.0 139.9 146.1 133.6
1952 98.4 94.0 90.8 90.9 85.3
Rohhiute . . . . . . . . 1951 148.7 162.5 155.3 169.2 144.0
1952 86.3 80.3 78.0 8.9 70.2
Fertiges Leder . . . . . . 1951 118.7 119.5 132.9 135.6 128.9
1952 103.9 100.2 96.6 96.5 92.2
Holz . . . . . . . . . . . 191 134.5 134.0 145.5 159.0 171.8
1952 236.0 236.0 236.0 236.0 232.0
Papier — Gesamtindex . . . 1951 1433 175.4 184.7 207.0 212.0
; 1952 252.0 252.0 235.0 220.0 220.0
Papiermasse . . . . . . . 1951 186.6 210.0 238.0 247.0 261.0
1952 287.0 287.0 275.0 233.0 233.0
Papier und Karton . . . . 1951 1227 159.0 159.0 188.0 188.0
1952 235.0 235.0 216.0 213.0 213.0
Sonderindices
Industrielle Rohstoffe . . . . 1951 170.7 191.7 1975 206.0 196.6
1952 195.6 190.7 187.0 179.3 177.3
Industrielle Giiter 1961 128,2 136.5 142.0 150.6 150.5
(Halbfabrikate) . . . .. 1952 161.5 161.8 158.1 155.3 153.0
Bingefithrte Giliter — Gesamt- 1951 178.5 201.0 206.0 210.0 192,56
index . . . . 1952 169.0 166.6 161.8 154.9 153.1
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Juni Juli Aungust |September| Oktober | November | Dezember gs:;r;z g‘gﬁt&
Preise und Lebenshaltungskosien
89.7 88.7 90.0 93.4 '93.3 97.2 98.2 89.6
1?;3 112.9 112.9 137.0 160.7 158.4 159.8 126.1
137.8
121.6 123.2 122.1 132.5 139.7 140.9 139.9 126.7
igig 134.1 130.3 128.6 139.7 142.8 139.4 139.6
}.?gg 122.6 123.0 147.3 148.0 148.0 148.0 1256.6
i%%g 106.3 106.3 106.3 122.6 123.3 123.3 108.6
128.3
161.2 156.3 152.7 150.6 161.9 170.7 170.1 158.7
ig?? 1314 132.3 133.5 155.1 168.3 167.9 134.6
iggi 123.8 124.3 124.3 150.1 158.0 156.9 126.5
igéé 155.5 157.9 162.8 171.2 201.0 203.0 160.4
174.9
137.4 139.7 139.7 139.7 155.,7 157.0 157.0 136.1
1?3?3 116.2 118.1 119.0 133.2 140.7 140.8 1193
%é%i 128.9 130.9 132.3 144.7 150.0 150.5 128.7
égg}g 205.0 206.0 211.0 205.0 199.4 200.0 211.0
%(8)248: 104.9 103.5 103.4 108.2 104.0 102.1 112.2
13?3 171.8 158.1 147.7 156.0 163.5 162.0 1844
%é%% 193.5 181.0 159.6 155.9 168.5 168.1 206.0
%gég 159.7 145.2 141.0 156.0 160.7 158.6 1725
ig‘ég 129.8 122.1 1144 118.9 108.3 97.7 124.9
lg%é 135.5 122.1 112.0 120.5 101.9 84.6 132.2
162;23 127.2 122.1 1155 118.1 111.2 103.7 1215
lgég 192.3 193.2 196.4 207.0 230.0 233.0 181.7
3?28 235.0 235.0 238.0 236.0 253.0 252.0 216.0
220 261.0 261.0 2700 2640 298.0 295.0 256.0
1380 222.0 922.0 222.0 2230 2310 231.0 196.3
192.4
192.8 182.1 178.7 173.9 1794 196.2 194.9 1884
L84 1458 142.2 141.2 1548 1603 159.9 146.7
149.0
iggz 172.8 1672 162.2 162.7 163.9 162.6 181.5
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Vorgang - Jahr Januar | Februar Mirz April Mai
davon industrielle Rohstoffe 1951 213.0 251.0 255.0 258.0 233.0
1952 186.3 176.4 168.6 156.0 154.1
Getreide 1951 106.9 106.9 106.9 106.9 106.9
1952 153.9 153.9 150.5 150.6 147.9
Kohle franz. Herkunfi . 1951 105.0 105.0 105.0 120.1 120.1
1952 1495 149.5 149.5 1495 144.0
Effektividhne und Arbeitszeit
Stunden- und Wochenverdienste
Eisenschaffende Industrie der
Stundenverdienst . 1951 123.33 124.92 130.52 142,20 145,75
1952 171.63 177.42 179.74 179.97 181.36
Wochenverdienst . 19561  6120.— 6332.— 6689.— 7374— 7 572.—
1952 8362.— 8972, — 9051.— 9266.— 9301.—
Wdochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 48.7 50.6 50.4 51,5 51.3
Giefereien h
Stundenverdienst . 1951 118.33 122,04 123.11 182.74 134.88
1952 162.36 167.10 169.26 168.70 170.49
Wochenverdienst . 1951 5824, — 5 948, — 6 067, — 6617.— 6673 —
: 1952 8038.— 8 023,— §219,— 8250.— 8552.—
Wdéchentl, Arbeitszeit in Stunden 1952 49.5 48.0 48.6 48.9 50.2
Eisen- und metallverarb. Industrie
Stundenverdienst . - . 1951 110.50 114.01 115.61 124.47 126.67
1952 152.03 157.19 160.26 159.38 159.99
Wochenverdienst . 1951 5809.— 5526.— 5756.— 6375.— 6487
1952 7465, — 7762.— 8 158.— 8045.— 8128 —
Whochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 49.1 49.4 50.9 50.5 50.8
Baugewerbe
Stundenverdienst . 1951 108.85 112.05 112,53 123,19 123.81
1952 14711 131.50 153.29 160.26 161.76
Wochenverdienst . 19561 4318.— 5012.—. 5021— 5743.— 5910.—
’ 1952 5512.— 5 952, — 7 543.— 7312— 7515.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 375 45.3 49.2 45.6 46.5
Holzverarbeitende Industrie -
Stundenverdienst . 1951 102.99 104.08 104.15 114.86 111.43
19562 141,96 143.71 138.72 143.19 143.53
Wochenverdienst . 1951 4 750.— 4 846.— 4852, — 5593.— 5307.—
1952 6623.— 6 464.— 6127.— 6621.— 6458 —
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 46.6 45.0 441 46.2 45.0
Graphisches Gewerbe
Stundenverdienst . 1951 143.35 142.86 141.81 158.02 165.62
1952 189.72 193.13 205.48 202.73 210.31
Wochenverdienst . 1951 7161.— 7 258 — 7181.— 7949.— 8302.—
1952 8942 — 9284.— 9840.— 10502.— 10753.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 471 48.1 47.9 51.8 51.1
Stunden~ und Wochenverdienste
Eisenschaffende Industrie der
Stundenverdienst . 1951 112,99 111.28 118.27 128.36 132.09
1952 153.53 159.44 161.72 163.41 163.46
Wochenverdienst . 19561 5540.— 5 540,— 5943, — 6586.— 6831.—
1952  7402.—  7981.— 80863.— §328.— 8352.—
Waochentl, Arbeitszeit in Stunden 1952 482 501 49.8 51,0 51.1
GieBereien
Stundenverdienst . 1951 101.86 104.92 103.91 112.00 114.88
1952 138.10 140.99 140.72 141.82 142.50
Wochenverdienst . 19561 48p4.— 5022.— 5067. — 55b4.— HH23.—
1952 6554— | 6563.— 6 567.— 6 850.— 6 906.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 47.5 46.6 46.7 48.3 48.5
Eisen- und metallverarb. Industrie
Stundenverdienst . e 1951 99.45 100.98 102.59 108.36 111,19
- 1952 137.30 140.26 143.41 143.19 143.88
Wochenverdienst . 1951 4634.— 4938, — 4939, — 5802.— 5380~
1952 6349.— 6419.— 6 749.— 6698.— 6785.—
Wachentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 46.2 458 471 46.8 47.1
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Juni Juli - August | September|{ Oktober |November | Dezember| Durchschnitt
222.0 167.2 189.6 177.8 176.2 186.4 185.9 212.0
158.3
10;.0 107.0 107.0 149.0 153.8 153.9 153.9 122.2
148.6
120.1 123.3 123.3 148.2 149.1 149.1 149.1 126.5
144.0

in wichtigen Industriezweigen
einschlieBl. Zuschlige und wochentliche Arbeitszeit
gelernten Arbeiter .
145.36 146.23 149.29 168.33 168.10 170.67 173.94 149.05
185.05
7 400.— 7 626,— 7 746.— 8691, — 8473.— 8 720.— 8638.— 7640.—
9 682.—

52.3
140.66 141.76 140.02 160.67 160.51 161.41 161.16 141 44
167.07

7234, — 7 266.— 7 125.— 8178.— 8015.— 7 882.— 7928.— 7067.—
8311.— :

49.7
129.44 129.25 129.97 149.54 150.45 152.38 152.97 13211
160.54

6 550.— 6 535.— 6 637.— 7 477.— 7 493.— 7 592,— 7 518.— 6 605.—
8232.—

51.3
127.46 126.58 12711 141.84 141.95 155.53 157.45 129.86
16147

5 770, — 6 033.— 6 020.— 6 760.— 6617.— 7217, — 6 602.— 5919 —
7597.—

47.1
11541 117.47 117.90 128.14 133.79 140.93 136.85 119.00
145.01

5 462, — 5511, — 5 635.— 5924, — 6 456.— 6 867.— 6 589.— 5 649.—
6 632.—

45.7
160.06 162.05 167.63 169.03 182.71 181.34 195.59 164.17
220.47

7675, — 7 970.— 8 348.— 8100.— . 8803.— 8 733.— 9709.— 8 099.—
11 264.— :
51.1
einschliefl. Zuschlige und wochentliche Arbeitszeit i
angelernten Arbeiter

130.77 131.36 135.48 150.72 151.53 153.87 156.27 18442

168.14
6 592.— 6 724.— 6 884.— 7671.— 7573.— 7 816.— 7 945, — 6 804.—
8 760.—
52.1
119.71 120.68 118.49 136.40 138.39 140.36 137.76 120,78
140.74
5901.— 6 038.— 5699.— . 6690.— 6 737.— 6 859.— 6 801.— 5895.—
6 903.— '
49.1
112.90 115.20 115.91 134.19 133.87 135.91 137.79 117.36
143.98
b6 364.— 5 607.— 5 623.— 6 316.— 6 093.— 6 368.— 6 342.— 5559.—
843.—
475
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Vorgang Jahr | Januar | Februar Marz April Mai

Baugewerbe
Stundenverdienst . . . . . . . 1951 88.25 90.77 89.59 100.98 100.81
1952 120.34 101.47 125.73 128.11 130.11 .
Wochenverdienst . . . . . . . 1951 2976.— 3688.— 3535.— 4204.— 4465.—
1952 3 830.— 4231,— 4993.— 5242 — 5524~
Wochentl., Arbeitszeit in Stunden 1952 31.8 41.7 39.7 40.9 42.5
Feinkeramische Industrie
Stundenverdienst . . . . . . . 1951 94.12 95.41 107.86 108.91 116.89
1952 141.47 141.75 143.25 143.65 144.63
Wochenverdienst . . . . . . . 1951 4 488.— 4624 — H483.— 5437.— 6028—
1952 6857.— 6774— 6992 — 7001.— 7033.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 48.5 47.8 48.8 48.7 48.6
Stunden- und Wochenverdienste
Elsenschaffende Indusirie der
Stundenverdienst . . . . . . . 1951 102.23 103.73 107.89 116.45 120.17
1952 138.93 145.42 147.75 149.94 149.11
Wochenverdienst . . . . . . . 1951 4740.— 4888.— 5206,— 5763.— 6019.—
: 1952 6363.— 6938.— 7102 — 6792.— 7831.—
Wdchentl. Arbeitszeit in Stunden 19562 45.8 47.7 48.1 495 49,2
Gieflereien
Stundenverdienst . . . . . . . 1951 85.01 86.63 87.48 93.69 04,23
1952 113.47 116.46 116.93 117.46 117.71
Wochenverdienst . . . . . . . 1951 3867.— 3948.— 3977.— 4089.— 4182.—
1952 5191.— 5271.— 5294,— 53845 — 5409.—
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 45.8 45.3 45.3 45.5 45.9
Eisen- und metallverarb. Industrie
Stundenverdienst . . . . . . ., 1951 82.57 82.65 83.90 90.36 90.16
19562 108.81 110.60 111.86 112.65 113.23
Wochenverdienst . . . . . . . 1951 3673.— 3705.— 3853.— 4217— 4185 —
1952 4719.— 4862.— 4932.— 5123.— 5094 —
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 434 44.0 44.1 45.7 45.0
Baugewerbe
Stundenverdienst . . . . . . . 1951 81.563 83.43 84.24. 94,25 93.62
1952 103.04 91.17 109.67 119.58 121.17
Wochenverdienst . . . . . . . 1951 2829.— 3208.— 3367.— 3819.— 3649.—
1952 3822 — 3730.— 4413.— 4502,— 4732, —
Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1962 371 40,9 40.2 37.7 39.1
Bausteiferzeugende Indusirie
Stundenverdienst . . . . . . . 1951 86.82 90.35 92.44 100.55 100.96
1952 114.55 113.49 12432 12414 125,12
Wochenverdienst . . . . . . . 19561 3380.— 3743.— 3972.— 4373.— 4352, —
1952 4694, — 4548.— 5226.— 5320.— 5580.—
Wéchentl, Arbeitszeit in Stunden 1952 41.0 40.1 42.0 42.9 44.6
Stunden- und Wochenverdienste
aller
Textilindustrie
Stundenverdienst . . ., . . . . 1951 76.29 81.31 82.34 84.10 86.70
1952 100.19 98.84 101.02 104.04 104,59
Wochenverdienst . . . . . ., . 1951 31382, — 3584,— 3556.— 3750.— 3 654.—
1952 3972.— 3788.— 3566.— 3739.— 3810.—
Wachentl, Arbeitszeit in Stunden 1962 39.6 38.3 85.3 35.9 36.4
Bekleidungsgewerbe
Stundenverdienst . . . . . . . 1951 79.19 78.64 78.57 80.85 81.84
1952 98.68 97.88 103.31 102.69 104.43
Wochenverdienst . . . . . . . 1951 3076.— 3040.— 3286.— 3315.— 3229,—
1952 3 830,— 4739.— 4098.— 4235 — 4418.—

Wochentl. Arbeitszeit in Stunden 1952 38.8 38.2 39.5 41.2 42.3



Juni

Juli

August

September

Oktober -

November

Dezember

Durchschnitt

104.65

129.96

4 466.—

5106.—
43.9

-114.97
144.23
5684, —
7 045, —
48.9

103.91
4 418. —

121.39
6104.—

104.66
4293, —

1123.15

6 262.—

117.29
4 948.—

136.23
- 6747, —

116.87

4696. — -

© 185.89
6 729.—

einschlieBl. Zuschlige und wdchentliche Arbeitszeit
ungelernten Arbeiter . )

118.65
151.77
5762, —
7 656.—
50.5

97.41
118.16
4 566.—
5.450.—
46.1

92.47
111.97
4124 —
5215.—
466

96.38
120.32
3 209.—
4 786.—
- 39.8

100.83
125.97
4411.—
5643.—
44.8

121.09

-5 963.—

99.18
4705. —

93.62
1994 —

97.26
3 964.—

101.94
4486, —

+ 123.91

" 6095,

4542, —

958.99
4 438.—

97.31

. 3990, —

103.02
4 420.—

138.24
6 766.—

109.38
4933, —

105.05
4 606.—

109.02
- 4215 —

118.24
4917.—

137.30

6538, —

112.08
4981.—

107.29
4 783.—

109.48
4170.—

113.97
4901, —

einschlieBl. Zuschlige und wochentliche Arbeitszeit

Arbeiter

88.02

104.04

3 684, —

4233.—
- 40.7

. 83.51
101.64
3157.—
3950.—
38.9

87.79
3399.—

84.08
3316.—

8688

3 605, —

85.65
3335.—

3633.—

86.10
3308.—

91.14

96.41
3 876.—

100.22
4 070.—

113

126,09

5061.—

138.11

T136.—

13984
6 750.— -

-113.10

5037.—

108.05
4803.—

118.14

4 586.—

-114.79

5 144, —

T 9702

3877, —

98.25
3 958.—

126.25

4781.—

136.30
.6 847, —

6 931.—

112.77
5 345.—

108.35

5015.—

114.72
41178, —

117.74
5 266.—

98.51
3 969, —

- 105.84
4294 — .

119.10
b 964.—

122.64

59561 —

9921
" 4514.—-

95.29
4 308.—

98.29
3 765.—

103.05
4 447.—

88.07
3656,

8517
3371.—



Vorgang -

-Jahr | Januar | Februar Mirz April Mat
Belegschaft, Schichten und
Eingeschriebene Belegschaft -
Gedingearbeiter . 1952 22764 22 893 22 836 22 851 22 896
darunter Vollhauer - 1952 18 664 18 842 18812 18 740 18 823
Arbeiterkategorie II un’certage 1952 3 881 3 88Y 3934 4019 4 028
» I11 ” 1952 2523 2 455 2 535 2 520 2404
» v R 1962 1708 1729 1707 1732 1696
» v ” 19562 2 947 3058 2 460 2 980 3066
VI » - 1952 1401 1390 1441 1417 1436
Gesamtzahl aller eingeschriebenen
Arbeiter untertage . . . ., ., 1952 38 225 - 38289 38 369 38 317 38249
Arbeiterkategorie II {ibertage 1962 3524 3513 3 507 3530 3517
’ I11 » 19562 2999 1988 2016 2029 2016
n v » 1952 2264 2286 2242 2246 .- 2235 .
» v » 19562 2 458 2462 2490 2 503 . 2498
” VI " 1952 2495 2 505 2 490 2482 2513 -
VII " 1952 578 576 586 588 584
Gesamtzahl aller emgeschrleb\_nen
Arbeiter iibertage . 1952 20 477 20427 20 535 20 745 20933
Gesamtzahl aller elngeschrlebenen .
Arbeiter unter- und iibertage 1952 58 702 58 716 58 904 59 062 59 182
Verfahrene Schichten?)
‘Gedingearbeiter 1952 23.0 21.7 22.7 20.0 21.6
darunter Vollhauer . 1952 23.3 21.0 23.0 20.3 22.0
Arbeiterkategorie II untertage « 1952 22,5 20.2 22.1 19.6 . 21.8
» 111 » 1952 22.8 20.8 22.3 19.8 21.8
» v » 1962 23.5 20.7 23.0 20,7 22.0
»” \ ’ 1952 23.8 214 23.1 20.6 224
VI » 1962 24.2 21.9 23.9 20.6 22.3
Durchschmtt aller eingeschriebe-~
nen Arbeiter untertage 1952 23.1 20.8 22.7 20.0 21.7
Arbeiterkategorie II {ibertage ~ 1952 " 234 21.5 23.5 21.3 22.8
» 111 » 1952 24.2 22.0 24,2 21.9 23.7
” v »” 19562 251 22.9 24.8 230 23.9
” v ” 1952 254 23.1 ¥5.1 227 23.8
2 Vi » 19562 25.1 22.7 25.0 22,5 241
" VII ” 19562 26.0 23.6 - 25.1 23.2 24,2
Durchschmtt aller emgeschnebe- .
nen Arbeiter iibertage . 1952 24.7 225 245 22:1 23.6
Durchschnitt aller emgeschrlebe— o -
nen Arbeiter unter-u. ubertage 1952 23.6 214 23.3 20.8 224
Leistungslohn? in Frs.
Gedingearbeiter 1952 1709 1696 1697 1689 1 687
darunter Vollhauer . . 1952 1732 1720 1719 1710 1709
Arbeiterkategorie II unter’r,age . 19562 953 953 953 953 953
. III » 1952 1044 1044 1044 1043 1045
» v » 19562 1134 1133 1135 1135 1133
” v ' 1952 1256 1256 1257 1257 1259
VI 19562 1 450 1452 1448 " 14497 . 1453
Durchschmtt aller angelecrteu Ar- i
belter untertage . . 1952 1491 1484 1486 1479 1479
Arbelterkategorie I ubertage 1952 798 797 798 797 798
” III » 19562 883 884 884 885 885
- IV ” 1952 Y51 " 952 951 951 953
» v . 19562 1019 1018 1019 1018 1018
» VI » 1952 1084 1084 1084 10f4 1084
»” VII ’ 1952 1156 1156 1156 1156 1156
Durchschnitt aller angelegteun Ar~ . .
beiter dibertage . . . , . . 1952 €06 900 896 892 889
Durchschnitt aller angelegten Ar- - , .
Arbeiter unter- und {ibertage 1952 1280 - 1278 1277 1269 - 1267

1) Verfahrene Schichten pro eingeschr.ebenem Arbeiter

%) Ohne 25%igen Zuschlag fiir die 41. bis 48. Wochenstunde
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Juni Juli August

September

Oktober

November| Dezember

Jahres-
Summe

Durch-
schnitt

Lohne im’ Steinkohlenbergbau

23078
18928
4104
2432
1680
.3168
1410

38 273

3483
12042
2907
2 501
2 492
. 581

20 878
59 151

19.6
19.9
194
20.3
19.6
20.2

120.4

19.7

20.8
21.7
-+ 22.1
220
21.8
22.6

215
- 20.4

1685
1705
953
1045
1132
1260
1452

1478

797
- 886
;.954
1018
1084
1156

893
1268

116



! i
Vorgang . . Jahr Januar Februar ‘ Miérz April Mai
i
Barverdienst?) je Schicht in Frs. Noch: Belegschaft, Schichten und
‘Gedingearbeiter . . . . . . . 1952 2 007 1976 1951 1932 1986
darunter Vollhauer . . . . . 1952 2048 2018 2038 2018 208
Arbeiterkategorie II untertage . 1952 1382 1366 1395 1 390 1396
» II1 ” 19562 1430 1416 1442 1439 1446
» v » 1952 15561 1532 1557 1549 1 559
» v » 1952 1683 1662 1688 1682 1697
5 Vi " 1952 1897 188t 1902 1900 1911
Durchschnitt aller angelegten Ar- _
beiter untertage . . . . . . 1952 1829 1805 1827 1813 1823
Arbeiterkategorie IT iibertage 1952 1192 1170 1178 1184 1180
” II1 » 19562 1287 1268 1283 1296 1290
»” v s 1952 1 303 1280 1299 1316 1313
" v » 19562 1353 1329 1 350 1364 13565
” VI . 1962 1425 1414 1426 1445 1427
. VII . 19562 1 552 1530 1551 1570 1571
Durchschnitt aller angelegten Ar-
beiter tibertage . . . . . . 1952 1154 1142 1126 1151 1141
Durchschnitt aller angelegten Ar-
beiter unter- und {ibertage . . 1952 1590 1572 1580 1577 1679
Monatl. Gesamteinkommien %) in Frs.
Gedingearbeiter . . . . . . . 1959 54004 48 555 H3 062 47 464 51122
darunter Vollhauer e e . 1952 54 802 49 486 54 113 48 396 52122
Arbeiterkategorie II untertage . 1952 38455 34 686 38 327 34 1564 36 925
” I " 1952 39 631 35933 39 644 35702 384nb
0 v o 1962 43 169 39131 43 000 38 498 41476
» v " 1952 46 491 41 770 45 880 41 3068 44 802
5 VI » 19562 52 083 47193 51 600 46 624 50 167
Durchschnitt aller angelegten Ar-
beiter untertage . . . . . . 1952 49 579 44 859 49139 43 836 47 450
Arbeiterkategorie II iibertage 1952 34 739 31 652 34 227 31718 33 366
) II1T . 1962 38 207 34 843 38 095 35 526 37 410
1 v v 19562 39 057 35 568 38 809 36 605 38419
5 v ' 1952 39 947 36 332 39 864 37 338 39 087
" VI ’ 19562 41675 38 248 41712 33 759 40'469
5 VII » 1962 46 383 42 419 46 363 43 769 46 045
Durchschnitt aller angelegten Ar-
beiter iibertage . . . . . . 1952 31166 31384 23309 31 335 32 782
Durchschnitt aller angelegten Ar- g
beiter unter- und {ibertage . . 1952 44 120 40 094 43 533 39 369 42 174
Wochil. Gesamteinkommen 3) in Frs,
Gedingearbeiter . . . . . , | 1952 12475 11 653 12 257 11 816 12 269
darunter Vollhauer . . . . . 1952 12 659 11877 12 502 12 099 12509
Arbeiterkategorie II untertage . 1952 K 883 8325 8 854 §614 8 862
» II1 » 1962 9 165 8624 9158 8926 9229
» v 5 1952 9 470 9391 9 933 9625 9954
» v 1 19562 10739 10025 10 598 10 327 10 752

19562 12 031 11 326 11920 11 656 12040

4 VI 11
Durchschnitt aller angelegten Ar- _
. e 1952 11453 10 766 11351 - 10959 11388

beiter untertage

Arbeiterkategorie II tibertage 1952 8025 7597 7906 7 935 8 008

» ITT » 1952 8 826 8 362 8799 8876 8978

» Iv . 19562 9022 8536 8 965 9139 9221

1 v v 19562 9 228 8720 9 209 9 327 9381

) VI » 1952 9627 9180 9 635 9 685 9833

N VII » 1962 10714 10181 10710 10920 11051
Durchschnitt aller angelegten Ar-

beiter {bertage . . . . . . 1952 7 892 7532 7694 7834 7 868
Durchschnitt aller angelegten Ar-

beiter unter- und ,ﬁiertgage .. 1952 10192 9623 10 056 9812 10122

) Barverdienst: Leistungslohn zuziigl., Zuschlige f. Mehrarbeit u. Sonn- u. Felertagsarbelt u. zuziigl. simtl. Bar-
zulagen einschl. der Ergebnisprémie, jedoch chne Familienzulage u.,weitere Lohnzulage* ]
’) Gesamteinkommen: Barverdienst (ohne Familienzul. u. sweitere Lohnzulage®) zuziigl. Wert der Sachbezlige.
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Jahres- Durch-

Juni Juli August |September| Oktober |November Dezembsar Summe schnitt

Léhne im Steinkohlenbergbau

1882
2024
1397
1447
1 567
1699
1917

1824

1186
1305
1334
1367
1442
1591

1164
1585

46 954
47 873
33 986
35 398
38537
41128
46 362

43 486

30 958
35014
36 4564
36 495
374967
43 975

30612
38873

12 255
12495

8 870

9239
10063
10 734
12 100

11 350

8080
9139
9514
9525
9909
11477

7990
10 146

117



Tarifvertriige, Schiedsspriiche und Lohnvereinbarungen
in der Zeit vom 1.I. — 30. VL. 1952

Anzahl der Lohn-/
bes Betroff Datumdes Gehal TFon
Gewerbegruppe troffenen _Setroffene Inkraft. chalts- orm
Arbeit= Arbeitnehmergruppen Erhohung der Vereinbarung
nehmer tretens v. .
Offentlicher Dienst ..... 45000 | Angest. u. Beamte | 1. 1.52 10—13 Lohnverordnung
i - . 3500 | Arbeiter 1. 1.5 5—16 TLohnangleichung
Holzverarbeit. Industrle{ 300 | Angestellte 1. 1.5 3— 8 Lohnangleichung
Private Verkehrs-
betriebe.......... .+ | 1300 | Arbeiter u. Angest. | 1. 1.52 10 Lohnvereinbarung
Bergbau................ 58 000 | Arbeiter 1. 2.52 5 Schiedsspruch 1)
EisenschaffendeIndustrie | 36 000 | Arbeiter u. Angest. 1. 2.52 4ty | Lohnvereinbarung
Weiterverarbeitende '

- Eisenindustrie ........ 33 000 | Arbeiter u. Angest, 1. 2.52 4!, | Lohnvereinbarung
Glasindustrie ........... 900 | Arbeiter 1. 2.52 5 Lohnvereinbarung
Nahrungs- und Genuf}-

mittelindustrie ....... 4500 | Arbeiter u. Angest. 1. 2.52 5 Lohnvereinbarung
Fleischwaren-Industrie. . 500 | Arbeiter u. Angest. 1. 2.52 5 Lohnvereinbarung
Brauereien ............. 700 | Arbeiter u. Angest. | 1. 2,52 5 Lohnvereinbarung
Grof3- und Einzelhandel | 25000 | Arbeiter u. Angest. | 1. 2.52 5 Lohnvereinbarung
Versicherungs- . :

gesellschaften...... Angestellte 1. 2.52 5 Lohnvereinbarung

1000

Versicherungs-

generalagenturen .. Angestellte 1. 3.52 5 Lohnvereinbarung
Chemische Industrie.... | 1000 | Arbeiter u. Angest. | 1. 3.52 5 Lohnvereinbarung
Textil- und

Lederindustrie........ 8000 | Arbeiter u. Angest. | 1. 3.52 5 Lohnvereinbarung

. Arbeiter, Angest. :

Graphisches Gewerbe . 1900 | L4 Berufsfremde 1. 3.52 5 Lohnverembarung
Kraftfahrhandwerk . ... 1200 1. 3.62 5 | Lohnvereinbarung

Arbeiter u. Angest.

1} Nicht durchgefiihrt.



Quellennachweis zur Statistik des Saarlandes

Bericht des Statistischen Amtes des Saargebietes.
Heft 1 — 12, Saarbriicken 1923 — 1934,

Jahresbericht der Abteilung Volkswohlfahrt, Landwirtschafi und Forsten,
Arbeitsami und Versicherungswesen der Regierungskommission des Saar-
gebietes.

9 Binde, Saarbriicken 1924 — 1932,

Volks-, Berufs- und Betriebszihlung vem 19. Juli 1927.

Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt der Regierungs-
kommission des Saargebietes, Band 1 — [V, Saarbriicken 1430 — 1932.

Saarwirtschaftsstatistik.
Herausgegeben vom Saarwirtschaftsarchiv, Heft 1 — 9, Saarbriicken
1927 — 1935.

Volks-, Berufs- und Betriebszihlung im Saarland 1935.
Band 469 der Statistik des Deutschen Reiches, Berlin 1937.

Statistik des Saarlandes.

Herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes, Heft 1-—3,
1935 — 1938, Saarbriicken 1936 — 1939.

Mitteilungen des S{atistischen Amtes des Saarlandes.

Beilage zum Amtsblatt des Reichskommissars fiir das Saarland, Jahr-
gang 1936 — 1939, 20 Hefte.

Das Saarland in Zahlen.

Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt des Saar-
landes. Heft 1: Gebiet und Bevdlkerung, Saarbriicken 1948.

Die Lebenshaltung im Saarland.

Eine Ubersicht iiber die Entwicklung der Lebenshaltungskosten im
Saarland wvon 1920 bis April 1948, Herausgegeben vom Statistischen
Amt des Saarlandes, Saarbriicken 1948.

Statistisches Handbuch fiir das Saarland
1. Ausgabe 1950
2. Ausgabe 1952
Herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes.

Bisher erschienen:

Heft 1 — Die Bautidtigkeit im Saarland 1948/49.

Heft 2 — Das Personal der Gemeinden und Gemeindeverbinde
am 31. 12. 1948.

Heft 3 — Die Landwirtschaft im Saarland. Ergebnisse der land-
und forstwirtschaftlichen Betriebszdhlung 1948.

Heft 4 — Berufsberatung und Lehrstellenvermittlung 1950.

Heft 5 — Obstbau und Obstertrag. Ergebnisse der Obstbaumzihlung
1950.

Heft 6 — Die Gemeinderatswahl am 27. Mirz 1949
Heft 7 — Berufsberatung und Lehrstellenvermittlung 1951
Heft 8 — Amtliches Behordenverzeichnis




Saarlindische Bevdikerungs- und Wirtschaftszahlen.
Bearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes,
Jéhrlich 4 Hefte.

Bisher erschienen: Jahrg. 1 — 1949 — Heft 1 —4,
»y 2 — 1950 — ,, 1—4,
» 3 — 1951 — ', 1—4,
” 4 — 1952 — ” 1/2

Trois ans de présence francaise en Sarre.
La documentation frangaise. Notes documentaires et études Nr. 991
(Série européenne CXXVIII) Paris, 13, 9. 1948. :

Bulletin d’'information ef de statistiques.
Das Saarland wihrend des 1. Halbjahrs 1948,
Herausgegeben von der Saar - Archiv G.m.b. H., Saarbriicken 1948.

Statistischer Jahresbericht der Stadt Saarbriicken.
Jahrg. 1923 und 1924, herausgegeben von der Statistischen Abteilung
der Preisprifungsstelle,
Jahrg. 1925, 1926 und 1927, herausgegeben von der Statistischen Ab-
teilung der Stadt Saarbriicken.
Jahrg. 1928, herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saar-
briicken.
Jahrgang 1929, herausgegeben vom Statistischen und Wahlamt der
Stadt Saarbriicken.
Jahrg. 1930, herausgegeben vom Verkehrs- und Wirtschaftsamt der
Stadt Saarbriicken.
Jahrg, 1931 und 1932/ 33, ohne Angabe der herausgebenden Dienst-
stelle.
Jahrg, 1934 - 36, 1937 - 38, 1939 - 47 und 1948/49, herausgegeben vom
Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.

Beitriige zur Statistik der Stadt Saarbriicken.
Herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.
Heft 1: Die Saarbriicker Wohnungsverhiltnisse nach der Wohnungs-

- zéhlung vom 10- Oktober 1935, Saarbriicken 1937.

Heft 2: Statistischer Riickblick auf die Landtagswahl am 5. Oktober
1947, Saarbriicken 1947,
Heft 3: Lo&hne, Preise, Lebenshaltungskosten 1934 — 1947. Saar-
briicken 1948.

Heft 4. Statistischer Riickblick auf die Gemeinderatswahl in der
Stadt Saarbriicken am 27. M&rz 1949, Saarbriicken 1949.

Statistischer Vierteljahresbericht der Stadt Saarbriicken.
Erschienen vom 1. 10. 1912 — 31. 3. 1916.

Statistischer Monatsbericht der Stadt Saarbriicken.

Jahrg. 1925, herausgegeben von der Statistischen Abteilung der Stadt
Saarbriicken. Saarbriicken 1925/ 286.

Statistische Mitteilungen der Stadt Saarbriicken.
Herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.
Heft 1, 1. Halbjahr 1948.

Verwaltung und Statistik der Stadt Saarbriicken. .
Herausgegeben vom Statistischen Amt der Stadt Saarbriicken.
Bisher erschienen: 1949 3. und 4. Vierteljahr.

1950 1. bis 4. Vierteljahr.
1951 1. bis 4. Vierteljahr.
1952 1. bis 4. Vierteljahr.




Verdffentlichungen
das Statistischen Amtes des Saarlandes

Amtliches Gemeinde- und Ortsverzeichnis des Saarlandes

mit Ubersichtskarte (8. Auflage) nach dem Gebietsstand vom 1. Okt. 1949
' Preis 100.— Fr.

Die Mérktﬁi im Saarland mit Wochen-Kalender 1953 Preis 200.— Fr.
Saarlindische Beviilkerungs- und Wirtschaftszahlen

Rearbeitet und herausgegeben vom Statistischen Amt des Saarlandes
Jéhrlich 4 Hefte

Bisher erschienen: Jahrgang 1 bis 3 - 1949 his 1851 vergriffen
Jahrgang 4 - 1952 - Heft 1/2 Preis 200.— Fr.

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes
Bisher erschienen:
Heft 1 - Die Bautatigkeit im Saarland 1948/49 Preis 100.— Fr..

Heft 2 - Das Personal (ler Gemeinden ]
und Gemeindeverbinde am 31.12. 1948 Preis 100.— Fr,

Heft 3 - Die Landwirtschaft im Saarland.
Ergebnisse der land- und forstwirt-

schaftlichen Betriebszahlung 1948 Preis 100.— Fr.
Heft 4 - Berufsberatung und Lehrstellenver-
mittlung 1950 Preis 100.— Fr.

Heft 5 - Obstbau und Obstertrag
Irgebnisse der Obstbaumzahlung 1950 Preis 200.— Fr.

Heft 6 - DicGemeinderatswahlam 27 Marz 1949  Preis  200.— Ir.
Heft 7 - Berufsberatung und Lehrstellen-

vermittlung 1951 Preis 200.— Fr.
Heft 8 - Amtliches Behordenverzeichnis Preis  200.— Fr.
Statistisches Handbuch fiir das Saarland
1. Ausgabe 1950 vergrifien
2. Ansgabe 1952 Preis 2000.— Tr.

AN

Leitschrifl fiir Industrie, Handel und Gewerbe
Unter Mitwirkung des Wirtschalts- und Finanzministeriums

Einzelverkaufspreis 60.

Fr., Monatsbezugspreis 100.— Fr.

Saarliandische Verlagsanstalt und Druckerei 6.m.b. H.
Saarbriicken 3, UrsulinenstraBe 1




